
 
 
 
 
 

NÁRODNÍ  STRATEGIE  
UDRŽITELNÉHO  ROZVOJE  A  

REGIONÁLNÍ  ROZVOJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K udržitelnému rozvoji 
České republiky: 

vytváření podmínek 
 
 



 



 
 

 
K udržitelnému rozvoji 

České republiky: 

vytváření podmínek 
 

 

Svazek 5 
 

Národní strategie udržitelného rozvoje 
a regionální rozvoj 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Univerzita Karlova v Praze 
Centrum pro otázky životního prostředí 

 
květen 2002 



 

 
 
 
 
 

Vydáno v rámci projektu K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek. 
Projekt byl koordinován Centrem Univerzity Karlovy pro otázky životního prostředí 

v letech 1998–2001 a podporován Programem OSN pro rozvoj (UNDP) 
a Ministerstvem zahraničních věcí České republiky. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editoři: Bedřich Moldan, Tomáš Hák, Hana Kolářová  

© Centrum Univerzity Karlovy pro otázky životního prostředí, Praha 2002 

ISBN 80-238-8378-X (soubor)  

Sazba: Jiří Dlouhý 

Tisk: Tiskárna Kleinwachter, Frýdek-Místek 



 

Sborník z projektu 

K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření 
podmínek 

Obsah všech svazků 

Svazek I: Zdroje a prostředí 
• Úvod (Bedřich Moldan) 
• Projekt K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek (Tomáš Hák) 
• Využití vědeckých poznatků k vypracování národního programu udržitelného roz-

voje (Jana Vrbová, Jaroslav Macháček aj.)  
• Ochrana a podpora lidského zdraví – shrnutí (Radim Šrám)  
• Vývoj znečištění ovzduší v ČR (Helena Kazmarová)  
• Vývoj úmrtnosti, její současný stav a perspektiva (František Kotěšovec, Jiří Skor-

kovský, Jitka Jelínková, Martin Braniš)  
• Monitorování zátěže populace chemickými látkami z prostředí, rizikové skupiny 

(Milena Černá, Pavel Rössner)  
• Ovlivnění reprodukčních funkcí životním prostředím (Jan Dejmek, Jiří Rubeš)  
• Využití metod molekulární epidemiologie (Blanka Binková, Radim Šrám)  
• Trvale udržitelný rozvoj z perspektivy výsledků programu Teplice II. – sociologic-

ké studie (Ivan Gabal)  
• Rizikové faktory znečištěného životního prostředí (Richard Jelínek)  
• Integrovaný přístup ke krajině se zaměřením na rurální prostor (Jaroslav Boháč)  
• Udržitelný rozvoj lidských sídel (Jaroslav Macháček)  
• Biodiverzita, udržitelný rozvoj horských oblastí (Jan Jeník aj.)  
• Trvale udržitelné hospodaření s vodou – analýza a perspektivy (Milan Straškraba 

aj.)  
• Nakládání s nebezpečnými odpady (Miroslav Punčochář)  
• Komplexní funkce lesa – strategie pro trvale udržitelný rozvoj lesních ekosystémů 

(Vladimír Krečmer aj.)  

Svazek II: Teoretická východiska, souvislosti, instituce 
• Udržitelný rozvoj jako klíčový princip v rozvojových strategiích mezinárodního 

společenství (Jan Kára) 
• Základná filozofia trvalej udržateľnosti (Mikuláš Huba)  
• Alternatívne ekonomické teórie podporujúce smerovanie k trvalo udržateľnému 

rozvoju (Ivan Klinec)  
• Definícia trvalo udržateľného stavu, resp. vývoja (Jan Topercer, Peter Mederly) 
• Globální konference OSN (Petr Lebeda) 
• Mezinárodní smlouvy (Robert Stojanov, Pavel Nováček) 
• Mezinárodní organizace a udržitelný rozvoj (Lenka Dvořáková) 
• Mezinárodní nevládní organizace a udržitelný rozvoj (Pavel Šremer, Jiří Dlouhý) 
• Místní orgány (Pavel Šremer) 
• Mezinárodní finanční instituce (Petr Lebeda) 



 

• Měnící se přístup OECD k problematice udržitelného rozvoje (Petr Halaxa, Zuzana 
Dudová) 

• Evropská unie: Udržitelný rozvoj a rozvojová pomoc (Petr Halaxa, Zuzana Dudo-
vá) 

• Hlavné globálne procesy a trendy súčasnosti a ich dosah na región Strednej Európy 
(Peter Mederly)  

• Hľadanie stredoeurópskej dimenzie trvalo udržateľného rozvoja (Mikuláš Huba)  
• Zapojení České republiky do činnosti mezinárodních organizací (Robert Stojanov, 

Pavel Nováček) 
• Zahraniční rozvojová a humanitární pomoc České republiky 1995−2000 (Robert 

Stojanov, Pavel Nováček)  
• Analýza dosavadního zapojení ČR do mezinárodního úsilí o prosazování udržitel-

ného rozvoje (Pavel Nováček) 
• Institucionální rámec k zajištění trvale udržitelného rozvoje v ČR jako kontext pro 

novou verzi státní politiky životního prostředí (Eva Kružíková, Václav Mezřický, 
Eva Tošovská)  

Svazek III: Hospodářské sektory a environmentální integrace 
• Energetická strategie České republiky (Jana Szomolányiová, Jaroslav Maroušek, 

Jiří Zeman)  
• Výzva integrace požadavků ochrany prostředí do klíčových odvětví lidské činnosti 

– doprava (Jiří Dufek, Vladimír Adamec, Jan Palán)  
• Udržitelný rozvoj a průmysl (Petr Horáček)  
• Udržitelný rozvoj českého chemického průmyslu (Petr Horáček)  
• Udržitelný rozvoj papírenského průmyslu v České republice (Josef Zbořil)  
• Předpoklady udržitelného rozvoje zemědělství v ČR (Tomáš Gremlica, Karel Jech, 

Petra Kušková, Jaroslav Pražan, Tomáš Ratinger, Viktor Třebický) 
• Cestovní ruch a životní prostředí (Daniel Mourek)  
• Prognóza rozvoje cestovního ruchu v České republice (Daniel Mourek)  
• Dokumentace rozvoje cestovního ruchu na příkladu NP Šumava (Martin Čihař, 

Viktor Třebický, Zdenka Tancošová)  
• Ochrana přírody a přírodních zdrojů při turistice a cestovním ruchu (Eliška Nová-

ková a další)  
• Ekologické zásady výstavby a provozu hotelů a dalších ubytovacích a stravovacích 

zařízení (Vladimír Štětina, Magda Lambojová)  
• Architektonické řešení sportovních a rekreačních zařízení pro cestovní ruch 

a turistiku vzhledem k prostředí (Arnošt Navrátil, Eduard Schleger)  
• Cestovní ruch z hlediska nevládních organizací (Jaroslav Liberský)  
• Metodika tvorby rozvojových produktů v oblasti šetrné turistiky (Rostislav Hošek)  
• Sociální aspekty cestovního ruchu (Tomáš Doležal, Anna Hogenová, Jan Neuman, 

Daniel Mourek)  
• Zásady trvale udržitelného rozvoje v cestovním ruchu (Tomáš Doležal, Rostislav 

Hošek, Eliška Nováková)  
• Financování udržitelného rozvoje průmyslu – úloha bank a pojišťoven (Petr Horá-

ček)  
• Analýza možností působení bankovního sektoru v rámci koncepce trvale udržitel-

ného rozvoje České republiky (Jiří Francek)  



 

• Udržitelný rozvoj a zaměstnanost (Petr Horáček)  

Svazek IV: Vzdělávání, informace, indikátory 
• Ekologické vzdělávání v oblasti středních škol a přípravy dalšího vzdělávání učitelů 

(Danuše Kvasničková aj.)  
• Fórum vysokoškolských učitelů (Jana Dlouhá)  
• Knihovna a informační středisko o udržitelném rozvoji (Tomáš Hák, Jiří Dlouhý)  
• Zapojování veřejnosti do rozhodování (Zuzana Drhová)  
• Média v ČR (Ivan Gabal) 
• Změny ve spotřebních vzorcích českých domácností 1990−1999 (Martin Lux) 
• Alternativy k ukazateli HDP – zhodnocení předpokladů a využití indikátorů trvale 

udržitelného ekonomického blahobytu (ISEW) pro Českou republiku (Milan 
Ščasný, Ondřej Kopecký, Eva Cudlínová)  

• Marginální oblasti − prostorový indikátor udržitelného rozvoje České republiky 
(Eva Cudlínová, Michael Bartoš, Drahomíra Kušová, Jan Těšitel)  

• Vývoj a testování indikátorů hlavních změn krajinné pokrývky − případové studie 
z ČR, Litvy, Maďarska, Rumunska a Slovenska (Ján Feranec, Jan Kolář, Tomáš 
Hák) 

• Soubor indikátorů udržitelného rozvoje České republiky − příloha k Národní 
strategii udržitelného rozvoje ČR (Jan Kovanda, Tomáš Hák, Milan Ščasný) 

Svazek V: Národní strategie udržitelného rozvoje a regionální rozvoj 
• Návrh národní strategie udržitelného rozvoje České republiky (Bedřich Moldan aj.) 
• Regionální rozvoj (Tomáš Hák)  
• Místní Agenda 21 (Petr Švec)  
• Třebíč − Zdravé město podle metodiky Česká Brána 21 (Petr Švec aj.)  
• Kladno – strategie udržitelnosti v průmyslovém městě (Viktor Třebický aj.)  
• Český Krumlov – konec začátku místní Agendy 21 (Hana Kolářová aj.) 
• Město Vsetín a mikroregion Vsetínsko – začalo to od dětí (Iva Hlinská aj.)  
• Děčínský region – proces bez časového omezení (Miloslava Tomiková aj.)  
• Orlickoústecko – diskuse o udržitelném rozvoji (Renáta Frimlová)  
• Zapojení občanských iniciativ do Strategie pro Brno (Martin Nawrath)  

 



 

 7

Obsah 
 

NÁVRH NÁRODNÍ STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR.......................9 
Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc.
RNDr. Vojtěch Hrouda, PhD.

I. Úvod ..................................................................................................................14 
II. Témata udržitelnosti .........................................................................................19 
III. Výzvy..............................................................................................................45 

REGIONÁLNÍ ROZVOJ ................................................................................63 
PaedDr. Tomáš Hák 

I. Místní agenda 21................................................................................................64 
II. Kraje − střední článek.......................................................................................65 
III. Výzvy udržitelnosti .........................................................................................68 

MÍSTNÍ AGENDA 21 V ČR.........................................................................73 
Ing. Petr Švec 

1. Metodika pro místní Agendy 21........................................................................74 
2. Šíření informací a zkušeností o místních  Agendách 21 ...................................83 

PŘÍPADOVÁ STUDIE  „TŘEBÍČ - ZDRAVÉ MĚSTO PODLE METODIKY NEW 
GATE 21“..................................................................................................89 

Ing. Petr Švec 
Ing. Zuzana Svěrčinová 
PhDr. Alena Reitschmiedová
a kol. 

PŘÍPADOVÁ STUDIE „KLADNO – STRATEGIE UDRŽITELNOSTI 
V PRŮMYSLOVÉM MĚSTĚ“.........................................................................97 

Mgr. Viktor Třebický 

PŘÍPADOVÁ STUDIE „ČESKÝ KRUMLOV – KONEC ZAČÁTKU MÍSTNÍ AGENDY 
21“..........................................................................................................105 

Mgr. Hana Kolářová 

PŘÍPADOVÁ STUDIE  “MĚSTO VSETÍN A MIKROREGION VSETÍNSKO – 
ZAČALO TO OD DĚTÍ“ ..............................................................................111 

Mgr. Iva Hlinská 
Mgr. Hana Kolářová 

PŘÍPADOVÁ STUDIE  „DĚČÍNSKÝ REGION – PROCES BEZ ČASOVÉHO 
OMEZENÍ“...............................................................................................119 

Mgr. Miloslava Tomiková
Mgr. Hana Kolářová 



 

 8

PŘÍPADOVÁ STUDIE  „ORLICKOÚSTECKO – DISKUSE O UDRŽITELNÉM 
ROZVOJI“ ................................................................................................127 

RNDr. Renata Frimlová

PŘÍPADOVÁ STUDIE „ZAPOJENÍ OBČANSKÝCH INICIATIV DO STRATEGIE 
PRO BRNO“ .............................................................................................133 

Mgr. Martin Nawrath 
 



 

Návrh národní strategie udržitelného 

rozvoje ČR 

Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. 
Centrum UK pro otázky životního prostředí 

RNDr. Vojtěch Hrouda, PhD. 

Praha 2002 
 



 

 10

Spoluřešitelé: 
PaedDr. Tomáš Hák, Centrum UK pro otázky životního prostředí 

Mgr. Milan Ščasný, Centrum UK pro otázky životního prostředí 

Mgr. Jan Kovanda, Centrum UK pro otázky životního prostředí 

Mgr. Hana Kolářová 

PhDr. Ivan Rynda, Centrum UK pro otázky životního prostředí 

Ing. Jiří Dlouhý, Centrum UK pro otázky životního prostředí 

Dokument vznikl jako syntéza výstupů jednotlivých částí projektu 
(modulů), na které se z organizačních i obsahových důvodů členil. 
Vedoucími modulů byli:  
RNDr. Jaroslav Boháč, DrSc. (ÚEK AV ČR), Ing. Eva Cudlínová, CSc. (ÚEK AV ČR), 
RNDr. Jana Dlouhá (COŽP UK), Ing. Jiří Dlouhý (COŽP UK), Doc. PaedDr. Tomáš 
Doležal, CSc. (FTVS UK), Ing. Zuzana Drhová (Zelený kruh), Ing. Jiří Francek (Konso-
lidační banka), RNDr. Renata Frimlová (Sdružení obcí a měst Orlice), Mgr. Jan 
Frühwirt (Gabal, Analysis & Consulting), Mgr. Tomáš Gremlica (Ústav pro ekopoliti-
ku), RNDr. Petr Horáček, CSc. (CEMC), Prof. Ing. Jan Jeník, CSc. (PřF UK), Ing. Vla-
dimír Krečmer, CSc. (NLK), Doc. JUDr. Eva Kružíková, CSc. (Ústav pro ekopolitiku), 
PhDr. Sláva Kubátová (MS Team), RNDr. Danuše Kvasničková, CSc. (KEV, SoÚ AV 
ČR), Doc. Ing. Jaroslav Macháček, CSc. (Středisko urbanismu ÚDU), Ing. Jaroslav 
Maroušek, CSc. (SEVEn), Mgr. Martin Nawrath (Veronica), RNDr. Pavel Nováček, 
CSc. (UP Olomouc), Ing. Miroslav Punčochář, CSc. (ÚCHP AV ČR), Doc. RNDr. 
Milan Straškraba, DrSc. (EntÚ AV ČR), MUDr. Radim Šrám, DrSc. (ÚEM AV ČR), 
Ing. Petr Švec (NSZM), Mgr. Viktor Třebický (Ústav pro ekopolitiku).  

Materiál reflektuje připomínky a podněty účastníků tzv. řešitelských 
seminářů konaných v Liblicích (1999), Unhošti (2000) a Jinonicích 
(2001): 
RNDr. Libor Ambrozek (PSP ČR), Miroslav Andrt (ČSŽP), Mgr. Pavel Baroch (MF 
Dnes), Ing. Jaroslav Beneš, CSc. (MŽP), Ing. Libuše Benešová (Senát PČR), Ing. Vla-
dislav Bízek, CSc. (DHV), PhDr. Oldřich Čepelka (Omega Liberec), Ing. Helena Číž-
ková, CSc. (MŽP), RNDr. Jana Dlouhá (COŽP UK), ing. Jiří Dlouhý (COŽP UK), Prof. 
Ing. František Drkal, CSc. (ČVUT), Mgr. Jiří Dufek (CDV), Ing. Martin Fantyš (MZe), 
PhDr. Ivan Gabal (Gabal, Analysis & Consulting), Ing. Erik Geus, CSc. (ČSŽP), Paed-
Dr. Tomáš Hák, JUDr. Jiří Hlaváček (MŽP), Ing. Rostislav Hošek (MMR), Ing. Pavla 
Chyská (MŽP), Doc. PhDr. Michal Illner, CSc. (SoÚ AV ČR), RNDr. Petr Jakeš, CSc. 
(VVV, s. r. o.), Ing. Miloš Kolda (MDS), Mgr. Iveta Koňakovská, (MŽP), Mgr. Jan 
Kovanda (COŽP UK), Mgr. Vojtěch Kotecký (Hnutí Duha), Jan Křižka (STUŽ), MU-
Dr. Růžena Kubínová (SZÚ), RNDr. Miroslav Kundrata (Nadace Partnerství), Ing. 
Martin Kupka (Patria Finance), Doc. JUDr. Václav Mezřický, CSc. (PF UK), Mgr. 
Barbora Miovská (COŽP UK), Prof. RNDr. Bedřich Moldon, CSc. (COŽP UK), Ing. 
Martina Motlová (MŽP), Doc. RNDr. Miloš Ondřej, DrSc. (ÚMBR AV ČR), Ing. Mi-
chal Pastvinský (MŽP), Ing. Václav Pavelka (ExMise, s.r.o.), RNDr. Eva Plachejdová 



 

 11

(MŠMT), Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc. (UJEP), PhDr. Ivan Rynda (COŽP UK), Ing. 
Josef Seják, CSc. (ČEÚ), RNDr. Jitka Seitlová (Senát PČR), Ing. Marek Stanzel (KAP), 
Ing. Václav Stránský (MZe), Ing. Petr Šilar (Letohrad), RNDr. Radim Špaček (Radim 
Špaček Consulting), Ing. Dagmar Šroglová (COŽP), Bc. Miloslava Tomíková (MÚ 
Děčín), JUDr. Eva Tošovská, CSc. (NHÚ AV ČR), Mgr. Josef Tuček (MF Dnes), Ing. 
Ondřej Velek (ČSŽP), Dr. Bohuslav Vinš, CSc., Ing. Dalimil Vítek (MS TEAM), 
RNDr. Rastislav Vrbenský, PhD. (UNDP), RNDr. Jana Vrbová (Komise ŽP AV ČR), 
MUDr. Roman Vyhnánek, CSc. (CEMC), Ing. Jan Zahradil (PSP ČR), Ing. J. Zatloukal 
(MDS), Ing. Josef Zbořil (CzBCSD).  

Návrh národní strategie udržitelného rozvoje ČR byl prezentován 
a diskutován na pracovním semináři Rady vlády pro sociální a eko-
nomickou strategii (RASES) 18. září 2001. Účastníci:  
Ing. Bohumil Beneš, Ing. Ivan Beneš (CityPlan Praha), RNDr. Jiří Bendl, CSc. (MŽP), 
Doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. (PřF UK), MUDr. Pavel Březovský (MZd), Ing. Hele-
na Čížková, CSc. (MŽP ČR), Ing. Jana Fürstová (MSpr), Ing. Jan Finferle (MZV), Ing. 
Vlastimil Gejdoš, CSc. (MPO), Mgr. Tomáš Gremlica (Ústav pro ekopolitiku), PaedDr. 
Tomáš Hák (COŽP UK), Daniel Hanšpach (UNDP Praha), JUDr. Milan Horký, Ing. 
Jana Chládková (RASES), Ing. Jiří Jiránek (MŽP), Ing. Jaroslav Jirásek, DrSc. (CMC 
Graduate School of Business), Věra Kameníčková (ředitelka sekretariátu RASES), Mgr. 
Iveta Koňakovská (MŽP), Ing. Juraj Koudelka (MZV), Ing. Jiří Křovák, CSc. (ČSÚ), 
RNDr. Jarmila Marešová (RASES), Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. (COŽP UK), 
Prof. Dr. Ing. Jaroslav Němec, DrSc., Dr. h. c., Prof. Ing. Jiří Niederle, DrSc. (AV ČR), 
PhDr. Markéta Pánková (MV), RNDr. Josef Postránecký (MV), Ing. Jan Přib (HK ČR), 
Doc. PhDr. František Petrášek, CSc. (VŠE), pplk. Ing. Rak (MO), PhDr. Antonín Rašek, 
Ing. Josef Seják, CSc. (ČEÚ), Ing. Jan Schwippel (MZV), Ing. Karel Šlehofer (RASES), 
Ing. Jaroslav Šulc, CSc. (MF), Ing. Karel Venera (MZe), Ing. Jiří Vraný, CSc. (Úřad 
vlády ČR), Ing. Růžena Vintrová, DrSc. (RASES), Doc. Ing. Zdeněk Vorlíček, CSc., 
Ing. Josef Zatloukal (MDS), Mgr. Lukáš Zemánek (MHMP).  

Návrh národní strategie byl oponován na mimořádném zasedání Ra-
dy MŽP pro udržitelný rozvoj 12. listopadu 2001. Účastníci průběžné 
oponentury:  
RNDr. Jiří Bendl, CSc. (MŽP), Doc. RNDr. Martin Braniš, CSc. (Ústav pro ŽP PřF 
UK), Ing. Marta Černá (MŽP), Ing. Pavla Červová (MŽP), Ing. Ivan Dejmal, Ing. Zuza-
na Drhová (Zelený kruh), Mgr. Dana Dvořáková (MŽP), Ing. Šárka Echlerová, CSc. 
(Svaz měst a obcí), JUDr. Martina Franková, PhD. ( MŽP), MUDr. PhDr. Tomáš Hájek 
(MŽP), PaedDr. Tomáš Hák (COŽP UK), PhDr. Daniel Hanšpach (UNDP), RNDr. 
Dana Chrtková, CSc. (MŽP), Ing. Karel Jech (MŽP), RNDr. Helena Knappová (MŽP), 
Mgr. Iveta Koňakovská (MŽP), Mgr. Jaroslava Kotrčová (ČEÚ), Ing. Juraj Koudelka 
(MZV), Ing. Jaromír Kovář (ČEÚ), Mgr. Ivona Kristiánová (MŽP), Doc. JUDr. Eva 
Kružíková (Ústav pro ekopolitiku), RNDr. Miloš Kužvart (MŽP), RNDr. Danuše Kvas-
ničková, CSc. (KEV), Ing. Jitka Lhotáková (ČEÚ), Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. 
(COŽP UK), Ing. Martina Motlová (MŽP), RNDr. Pavel Piskač (ČEÚ), PhDr. Alena 
Reitschmiedová (ČEÚ), MUDr. Eva Rychlíková (MŽP), Ing. arch. Martin Říha (MŽP), 
Mgr. Emílie Strejčková (Ekocentrum Toulcův dvůr), Ing. Josef Seják, CSc. (ČEÚ), Ing. 
Jan Schwippel (MZV), Ing. Stanislav Sládek (MŽP), Ing. Tomáš Staněk, CSc. (MŽP), 



 

 12

RNDr. Dagmar Sucharovová (MŽP), Ing. Světlana Svitáková (MŽP), Mgr. Jana Svobo-
dová (MŽP), Mgr. Zuzana Svobodová (MŽP), Ing. Jaroslav Šebek (MŽP), Pavel Šre-
mer, promovaný biolog (STUŽ), Ing. Eva Tylová (MŽP), Mgr. Zdeněk Venera (MŽP), 
Ing. Jaroslav Zelinka (MŽP). 

K široké debatě byl dokument předložen na konferenci „Strategie 
udržitelného rozvoje České republiky“, která se konala 12. 12. 2001 
v Míčovně Pražského hradu. Účastníci: 
Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. (LF UK), Miroslav Andrt (ČSŽP), Mgr. Jaroslav Bač-
kovský (AV ČR), Dr. Jiří Bárta (Nadace VIA), Richard Barták (Nadační fond rytíře 
Františka Horského), RNDr. Jiří Bendl, CSc. (MŽP), Ing. Ivan Beneš (CityPlan, s. r. o.), 
Ing. Josef Beneš, CSc. (MŠMT), Ing. Vladislav Bízek, CSc. (DHV), Ing. Věra Břicháč-
ková (MF ČR), RNDr. Martin Bursík (Ecoconsult), Anna Čarková (Městský úřad Vl-
koš), Prof. Ing. Tomáš Čermák, CSc. (VŠB – Technická univerzita Ostrava), Ing. Marta 
Černá, CSc. (MŽP), Mgr. Pavel Činčera (Ekolist), Ing. Helena Čížková, CSc. (MŽP), 
Petr Daněk (Nadace Partnerství), Stanislav Daněk (PRO-BIO), Ing. Ivan Dejmal, MU-
Dr. Pavel Dlouhý (LF UK), RNDr. Jana Dlouhá (COŽP UK), Ing. Jiří Dlouhý (COŽP 
UK), Ing. Ivan Dobiáš, DrSc. (AV ČR), Ing. František Dohnal (Krajský úřad Vysočina), 
Ing. Bohumil Dolejší (MZV), Doc. PaedDr. Tomáš Doležal, CSc. (FTVS UK), Ing. 
Josef Doruška, CSc. (Energie Kladno, a. s.), Juraj Flamik (Nadace Partnerství), Ing. Jiří 
Francek (Sazka), RNDr. Renata Frimlová (Sdružení obcí a měst Orlice), Ing. Bořivoj 
Frýbert (SINDAT), Mgr. Jiří Guth (MŽP), PaedDr. Tomáš Hák (COŽP UK), PhDr. 
Daniel Hanšpach (UNDP), Ing. Igor Hartmann (MMR), Eva Hauserová, Mgr. Miroslav 
Havránek (COŽP UK), Milan Horáček, Blažena Hušková (Nadace pro záchranu 
a obnovu Jizerských hor), Helena Chaloupková (Nadace VIA), RNDr. Dana Chrtková, 
CSc. (MŽP), Monika Jansová (Econnect), Ing. Pavla Jansová (MMR), Ing. Jan Jezior-
ský (Železárny a drátovny Bohumín), Ing. Jaromír Kalal (MF), Ing. Věra Kameníčková, 
CSc. (RASES), Jakub Kašpar (Ekolist), RNDr. Helena Knappová (MŽP), Doc. RNDr. 
František Kocourek, CSc. (Výzkumný ústav rostlinné výroby), Mgr. Hana Kolářová, 
Mgr. Iveta Koňakovská (MŽP), Ing. Juraj Koudelka (MZV), Mgr. Jiří Koukal (COŽP 
UK), Mgr. Jan Kovanda (COŽP UK), Ing. Vladimír Krečmer, CSc. (Národní lesnický 
komitét), PaedDr. Vladimír Krieg (MŠMT), Doc. JUDr. Eva Kružíková, CSc. (Ústav 
pro ekopolitiku), Jan Křižka (STUŽ), PhDr. Sláva Kubátová (MS Team), Ing. Bohuslav 
Kuběna (Krajský úřad – Královéhradecký kraj), RNDr. Jiří Kulich (SEVER), RNDr. 
Miroslav Kundrata (Nadace Partnerství), RNDr. Danuše Kvasničková, CSc. (KEV), 
Mgr. Jiří Leščinský (Krajský úřad – Plzeňský kraj), Dr. Darina Liptáková (MDS ČR), 
Ing. Jaroslav Maroušek, CSc. (SEVEn), Ing. Miloslav Mašek, CSc. (Svaz podnikatelů 
ve stavebnictví), Doc. JUDr. Václav Mezřický, CSc. (PF UK), JUDr. Svatomír Mlčoch, 
Prof. RNDr. Bedřich Moldan, CSc. (COŽP UK), Ing. Martina Motlová (MŽP), Ing. 
Tomáš Nejedlo (Business Leaders Forum), Ing. Dr. Michal Nekvasil (Informační cent-
rum EU), Ing. Lubomír Nondek, CSc. (DHV), RNDr. Pavel Nováček, CSc. (Univerzita 
Palackého), Ing. Vladimír Novotný, CSc. (Unipetrol), Ing. Jana Outratová (ALTISA), 
JUDr. Josef Pavel (Krajský úřad – Karlovarský kraj), RNDr. František Pelc (SCHKO), 
Ing. Eva Píšová (Kancelář prezidenta republiky), Ing. Alena Pivoňková (Chemopetrol 
Litvínov), Ivana Polanecká (Krajský úřad – Ústecký kraj), Věrka Pospíšiliková (Ekolo-
gická poradna pro Brno), Vladimír Prchlík (ČSŽP), Ing. Jan Přib (HK ČR), Dr. Pavel 
Punčochář (MZe), PhDr. Alena Reitschmiedová (ČEÚ), Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc. 
(Univerzita J.E. Purkyně), Ing. Roman Rokůsek (Krajský úřad – Karlovarský kraj), Ing. 



 

 13

úřad – Karlovarský kraj), Ing. Pavel Rybníček (MZe ČR), PhDr. Ivan Rynda (COŽP 
UK), Ing. arch. Martin Říha (MŽP), Dr. Jaromír Sedlák, CSc., RNDr. Jitka Seitlová 
(Senát), Ing. Josef Seják, CSc. (ČEÚ), Jan Schwippel (MZV), Ing. Michael Smola, 
MBA (Svaz podnikatelů ve stavebnictví), Ing. Vladimír Smrž, Ph.D. (VŠB –Technická 
univerzita Ostrava), PhDr. Jan Stráský (Krajský úřad – Jihočeský kraj), Mgr. Emílie 
Strejčková (Ekocentrum Toulcův dvůr), Doc. Ing. Miroslav Svatoš, CSc. (ČZU), Ing. 
Bohumil Svoboda (MPO), MUDr. Jiří Sýkora (Magistrát města Zlín), Ing. Markéta 
Sychrovská (COŽP UK), Petr Šivar (Krajský úřad – Pardubický kraj), prom. biol. Pavel 
Šremer (STUŽ), Ing. Jiří Študent (CEMC), Antonín Tomek (Hnutí Brontosaurus), Ing. 
Dagmar Tomková (MPSV), JUDr. Eva Tošovská, CSc. (AV ČR), Mgr. Viktor Třebický 
(Ústav pro ekopolitiku), Ing. Helena Urbánková (CIUR), Ing. Miroslav Vančura (MDS), 
Ing. Ondřej Velek (Nadace Partnerství), Dr. Bohuslav Vinš (Národní lesnický komitét), 
Ing. Ivana Vlková (MF ČR), Ing. Jan Zeman (ČEÚ), Hana Zemanová (ČEÚ).  



 

 14

I. Úvod 

1. Výzva udržitelného rozvoje 
1. (tři rozměry udržitelného rozvoje) Hospodářský růst je obecně považován za měřítko 
rostoucího blahobytu a úspěšného společenského rozvoje vůbec. V současné době se 
však zejména ve vyspělých zemích zaměřuje zvýšená pozornost na kvalitativní stránku 
rozvoje a v této souvislosti se vyjadřuje potřeba dosáhnout jeho trvalé udržitelnosti. 
Vychází se z klasické a široce přijaté definice ze zprávy Komise OSN pro životní pro-
středí a rozvoj (tzv. Zpráva Brundtlandové) z r. 1987, kterou v nedávné době nově for-
muloval Evropský parlament takto: „Udržitelný rozvoj znamená zlepšování životní 
úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů při zachování přírodních hodnot 
a biologické rozmanitosti pro současné a příští generace.“1 Udržitelný rozvoj má tři 
rozměry: ekonomický, sociální a environmentální. Náplní ekonomického rozměru je 
udržitelný hospodářský rozvoj spojený s rostoucími příjmy obyvatel. Sociální rozměr 
obsahuje potřebu důstojného života a rozvoje lidské osobnosti, zdraví, vzdělání, sociál-
ního uznání, spravedlivosti, soudržnosti a rozvoje kultury. Toho lze dosáhnout dobrým 
fungováním rodiny, obcí, občanské společnosti a veřejných institucí. Environmentální 
rozměr představuje nutnost zachovat dlouhodobě na přijatelné úrovni statky a služby, 
které lidské společnosti poskytuje příroda. Ty zahrnují energii, suroviny, prostor, kapa-
citu absorbovat odpady a zdravé podmínky pro život lidí. Koncepce udržitelného rozvo-
je zdůrazňuje harmonický a vyvážený rozvoj všech tří rozměrů.  

2. (udržitelný rozvoj: odpověď na novou situaci) Koncepce udržitelného rozvoje odpo-
vídá na novou situaci současného světa, který se v posledních desetiletích radikálně 
proměnil. Jsme svědky globalizující se společnosti v integrovaném, mnohonásobně 
provázaném světě. Vynořuje se úspěšná nová ekonomika, která přináší bezprecedentní 
růst blahobytu pro úspěšnou část světa, ale zvyšuje sociální rozdíly jak mezi bohatými 
a chudými státy, tak v rámci jednotlivých zemí. Zároveň důsledky hospodářské činnosti 
předčily svou mohutností síly přírody, které od věků až do zcela nedávné doby určovaly 
vývoj základních procesů Země, jako je globální klima, světový vodní cyklus, stratosfé-
rický ozonový štít a bohatství biologické rozmanitosti. Nastávají změny, jež znamenají 
ohrožení dalšího rozvoje lidské civilizace.  

3. (zátěž prostředí) Změny přírodních životodárných systémů jsou vyvolány zátěží pří-
rodních zdrojů, přírody a životního prostředí. Tato zátěž je nežádoucím průvodním 
jevem současného trvale neudržitelného způsobu hospodářské činnosti. Obnovitelné 
zdroje jsou exploatovány nad míru jejich schopnosti obnovy. Postupné vyčerpávání 
neobnovitelných zdrojů není kompenzováno investicemi do zdrojů alternativních. Bo-
hatství přírody je ochuzováno, klesá rozmanitost přírodních ekosystémů, biologických 
druhů a jejich genetického fondu. Ovzduší, voda, půda a potravní řetězce jsou znečišťo-
vány nebezpečnými chemikáliemi nad míru bezpečnou pro lidské zdraví a pro existenci 
četných organismů, přičemž kapacita přírodních samočisticích procesů už nedostačuje.  

4. (nejdůležitější formy zátěže a ohrožení složek prostředí) Za nejdůležitější formy zátě-
že se v zemích Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) považují 
emise skleníkových plynů, znečištění ze zemědělství, nadměrný rybolov, škodlivé vlivy 

                                                 
1  Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2493/2000 a č. 2494/2000. 



 

 15

silniční a letecké dopravy a produkce tuhých odpadů. Vážné problémy rovněž přináší 
zajišťování potřeby vody, toxické emise z průmyslu a nebezpečné odpady.2 

Mezi kriticky ohrožené složky a činitele prostředí řadí OECD biologickou rozmani-
tost, rozsah tropických lesů, zásoby ryb v mořích, kvalitu vody, kvalitu vzduchu, glo-
bální klima a chemickou rovnováhu prostředí. S výjimkou tropických lesů a mořských 
ryb platí tento výčet v zásadě i pro Českou republiku.  

5. (situace v České republice) Po listopadu 1989 došlo v České republice k podstatnému 
zlepšení prakticky všech ekologických parametrů. Bylo toho dosaženo s významnou 
podporou široké veřejnosti, která žádala okamžité zlepšení tehdejšího katastrofálního 
stavu prostředí. Byl zaveden účinný systém ochrany prostředí, který se opíral 
o progresivní zákony evropského typu, a podařilo se zmobilizovat značné prostředky 
z veřejných i soukromých zdrojů. Zejména dramatické snížení škodlivých emisí do 
ovzduší a do vod je však převážně výsledkem instalace koncových technologií, jež 
v zásadě nemění dosavadní technické postupy a představují v podstatě ekonomickou 
zátěž. Těmito opatřeními už nelze dosáhnout dalšího významného zlepšení. Místo ná-
kladné ochrany prostředí dodatečnými opatřeními na konci technologických procesů 
musí nastoupit řešení, která vycházejí ze strategie udržitelného rozvoje a poskytují dvojí 
zisk: přínos ekonomický a zároveň ekologický. Nové ekologicky únosné technologické 
postupy musí respektovat ekonomické a zejména sociální potřeby.  

6. (udržitelný rozvoj: nový rámec civilizačního rozvoje) Strategie udržitelného hospodář-
ského a civilizačního rozvoje musí respektovat reálně existující ekonomické, sociální 
a ekologické limity. Usiluje o vymezení základního rámce rozvoje, není ani utopickou 
vizí, ani restriktivním diktátem ekologického nebo jiného aspektu. Musí vzejít 
z konsensuálního hledání harmonie a rovnováhy všech rozměrů. Ve svých důsledcích 
znamená stimulaci pro dynamický hospodářský a sociální rozvoj. 

7. (Johannesburg 2002: Světový summit o udržitelném rozvoji) Konference OSN 
o životním prostředí a rozvoji – Summit Země – v Riu de Janeiro (1992) přinesla roz-
sáhlý program udržitelného rozvoje3, jehož cílem je soulad hospodářského a sociálního 
rozvoje s účinnou ochranou prostředí. Tuto koncepci dále potvrdil Summit tisíciletí 
(Millenium Summit) v New Yorku (2000), který označil zachování udržitelné budouc-
nosti za vůbec nejnaléhavější výzvu dneška. Konstatoval, že světový hospodářský růst 
sice přináší celkově růst blahobytu, ale pokrok v sociální oblasti je problematický a stav 
ekologických systémů se nadále povážlivě zhoršuje. Tyto otázky znovu posoudí Světo-
vý summit o udržitelném rozvoji, který se sejde v jihoafrickém Johannesburgu v září 
2002.  

8. (aktivity OECD) Rostoucí pozornost věnuje otázkám udržitelného rozvoje Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Na pravidelném zasedání Ministerské 
rady OECD (přítomni byli ministři financí, hospodářství a životního prostředí) v květnu 
2001 byly schváleny zásadní dokumenty, které mají poskytnout vodítko pro politiku 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj na další období. V závěrečném komu-
niké se udržitelný rozvoj označuje jako zastřešující cíl vlád zemí OECD a organizace 
jako takové. Zasedání schválilo zásadní politický dokument „Opatření k posílení udrži-
telného rozvoje“. V něm se konstatuje, že udržitelný rozvoj vyžaduje široké pojetí lid-
                                                 
2  OECD (2001): Environmental Outlook. Paris. 
3  Agenda 21 (Příloha II dokumentu „Report of the UN CED“, Rio de Janeiro, 1992); česky 

vydalo MŽP v r. 1998, 328 s. 



 

 16

ského blahobytu a zaměření na oblasti, kde hrozí nejvážnější rizika neudržitelnosti. 
K důležitým oblastem patří zejména oddělení zátěže prostředí od ekonomického růstu. 
Za klíčové se označují následující cíle: 
• Rozvoj schválených indikátorů, které změří pokrok ve všech třech rozměrech udrži-

telného rozvoje, včetně oddělení ekonomického růstu od zátěže prostředí. 
• Identifikace způsobů, jak překonat překážky k reformě rozvojové politiky, zejména 

lepší využití tržně orientovaných nástrojů a redukce environmentálně škodlivých do-
tací. 

• Pokračování analýzy sociálních aspektů udržitelného rozvoje. 
• Vypracování vodítek pro lepší integraci a soudržnost opatření v ekonomické, sociální 

a environmentální oblasti (Paříž, květen 2001). 

Za prioritní se považuje řešení dvou základních problémů, kterými jsou změna globální-
ho klimatu a nakládání s přírodními zdroji. 

9. (aktivity EU) Amsterodamská smlouva o Evropské unii platná od 1. 5. 1999 přisuzuje 
„vyváženému a udržitelnému rozvoji“ význam srovnatelný s cílem „ekonomický a so-
ciální pokrok“. Ochrana prostředí je zahrnuta mezi explicitní cíle společenství v článku 
2: „…vysoká úroveň ochrany a zlepšení kvality prostředí…“. Požadavek integrace envi-
ronmentálních zřetelů do ostatních oblastí, zejména do sektorových hospodářských 
politik, je zakotven v článku 6. Na Evropské konferenci v Göteborgu (červen 2001) byly 
přijaty v této souvislosti závažné dokumenty:  
• Návrh 6. akčního plánu ochrany prostředí s pěti hlavními cíli (obrana proti změně 

klimatu, ochrana přírody, zajištění dobrého životního prostředí z hlediska ochrany 
zdraví, ochrana přírodních zdrojů a nakládání s odpady). 

• „Strategie udržitelného rozvoje Evropské unie“ se šesti oblastmi, které je třeba řešit 
jako priority: změna klimatu a čistá energie; veřejné zdraví; hospodaření s přírodními 
zdroji; chudoba a sociální vyloučení; stárnutí populace a demografie; mobilita; vyu-
žití území a územní rozvoj. 

Evropská unie zde navazuje na Lisabonský summit (jaro 2000) a ke dvěma cílům ze 
sociální oblasti doplňuje čtyři další z oblasti environmentální a ekonomické, a završuje 
tak celkovou strategii rozvoje pro další období. 

10. (aktivity ČR) Existuje řada dokumentů, na které předkládaná Strategie navazuje. 
„Duhový program“ Ministerstva životního prostředí ČR z roku 1990 považoval princip 
udržitelného rozvoje za jeden ze základních. „Státní politika životního prostředí“ z roku 
1995 sice explicitně tuto koncepci nezmiňovala, avšak přihlásila se k základním poža-
davkům mezigenerační odpovědnosti. V lednu 2001 schválila vláda poslední verzi 
„Státní politiky životního prostředí“, která považuje udržitelný rozvoj za své základní 
východisko. 

V průběhu let 1997–2000 vláda ČR schválila či vzala na vědomí několik sektorových 
politik, které se ve větší či menší míře k principu udržitelného rozvoje hlásí. Ve svém 
programovém prohlášení z r. 1998 současná vláda uvádí udržitelný rozvoj jako jeden ze 
svých cílů.  

Principy udržitelného rozvoje se v určité míře uplatnily v Národní strategii regionál-
ního rozvoje. 

Řada regionů, měst a obcí zpracovala své strategické programy v souladu se zásada-
mi místní Agendy 21.  



 

 17

Svaz průmyslu a dopravy a další organizace soukromého sektoru zpracovaly mnoho 
dokumentů zdůrazňujících směřování k udržitelnému rozvoji. Zvláště je nutné v této 
souvislosti jmenovat Českou podnikatelskou radu pro udržitelný rozvoj. Stejně vyzníva-
jí aktivity mnoha nevládních organizací a akademické sféry; zde jmenujme důležitý 
dokument Vize rozvoje České společnosti do r. 2015. 

Až dosud se však žádný dokument zásadního charakteru nezabýval problematikou 
udržitelného rozvoje v celé potřebné šíři. 

11. (cíl předloženého dokumentu) Tento dokument – Národní strategie udržitelného roz-
voje ČR – si klade za cíl zaplnit až dosud existující mezeru. Cílem je prezentovat struč-
ný, avšak dostatečně komplexní dokument, který přispěje k žádoucí transformaci spole-
čenského a hospodářského rozvoje České republiky v zájmu jeho udržitelnosti. Ukazuje 
hlavní problémy jak sektorového, tak systémového charakteru a naznačuje směry řešení. 
Jeho obsahem je vytyčení strategického rámce, který vychází z mezinárodně přijatých 
dokumentů a předkládá návrhy relevantní pro Českou republiku. 

12. (příspěvek k mezinárodnímu úsilí) Zpracování a předložení tohoto materiálu je záro-
veň příspěvkem České republiky k mezinárodnímu úsilí o podporu udržitelnosti rozvoje, 
tak jak po tom explicitně volají dokumenty mezinárodních a mezivládních organizací, 
jejichž členem naše země je, respektive se o členství v nich uchází. Především jde 
o Evropskou unii a OECD. Spolu s ostatními státy zastoupenými na Mimořádném zase-
dání Valného shromáždění OSN (tzv. Rio + 5) se Česká republika explicitně zavázala 
zpracovat národní strategii udržitelného rozvoje do r. 20024. Předložení tohoto materiálu 
– Národní strategie udržitelného rozvoje ČR – mezinárodnímu společenství lze považo-
vat za splnění tohoto závazku. 

13. (široký apel) Nepominutelnou podmínkou pro transformaci k udržitelnému rozvoji 
je získání široké společenské podpory. Pokud tuto myšlenku nevezmou lidé za svou, 
nelze ji uskutečnit. Proto je třeba nabídnout ideu či vizi udržitelného rozvoje veřejnosti, 
občanům, s důvěrou, že ji sami uznají jako potřebnou. Je nutno ukázat, jak naše indivi-
duální volby souvisí s udržitelností či neudržitelností rozvoje, jaké důsledky mají naše 
každodenní rozhodnutí a činy z hlediska environmentální udržitelnosti. V tomto smyslu 
je tato strategie udržitelného rozvoje apelem, který směřuje k celé veřejnosti, ne však 
jako k blíže neurčené „společnosti“, nýbrž ke specifickým sociálním skupinám.  

Má-li se koncepce udržitelnosti prosadit, musí ji aktivně přijmout „kritická masa“, to 
znamená dostatečný počet aktivních členů dané společenské skupiny. Je těžké odhad-
nout, co to znamená kvantitativně, avšak zainteresování „kritické masy“ se projeví změ-
nou společenské atmosféry, citelným zesílením zájmu veřejnosti o udržitelnost hospo-
dářského a společenského rozvoje. 

14. (jde především o elity a o rozhodující činitele) Zvláštní pozornost si zasluhují rozho-
dující činitelé a elity ve všech oblastech včetně nejvyšší politické úrovně. V České re-
publice až dosud postrádáme základní signály podobné těm, jež slyšíme od mnoha vr-
cholných představitelů Evropy a světa. Je zřejmé, že rétorika nejvyšších představitelů 
sama o sobě nestačí, je však nutnou podmínkou pro další kroky, jež musí následovat. 
Elity hrají ve společnosti důležitou roli nejen svým podílem na společenském rozhodo-
vacím procesu, ale i svou rolí tvůrce společenských vzorů chování. Z tohoto hlediska 
jsou velmi důležité pozitivní i negativní signály významných osobností z nejrůznějších 
sfér, které svým způsobem života a jednání ovlivňují společenské chování mnohdy ve 
                                                 
4  Program pro pokračování implementace Agendy 21, § 24a. New York, 1997. 



 

 18

větší míře než nejrůznější dokumenty či úsilí pedagogů. V této souvislosti jsou důležitá 
veškerá životní gesta známých osobností ze světa politiky, vědy, kultury a sportu včetně 
vyjádření a prohlášení k nejrůznějším tématům. 

15. (výrobci a spotřebitelé) Protože u kořene věci jsou vzorce výroby a spotřeby neboli 
charakter technologií a životního stylu, jsou klíčovými aktéry výrobci a spotřebitelé. 
Výrobce představuje především soukromý sektor, jehož progresivní představitelé pod-
statu udržitelnosti rozvoje v zásadě dobře chápou a snaží se o její prosazení. Mají zpra-
vidla k dispozici dostatek informací a dovedou s nimi zacházet.  

Spotřebitelé zboží a služeb jsme všichni, jednotlivci, domácnosti, podniky, veřejný 
sektor. Každý jednotlivec sám za sebe rozhoduje vlastním zájmem či nezájmem a svou 
svobodnou volbou ve spotřebitelském chování o prosazování či bránění udržitelnosti 
rozvoje. 

16. (občané voliči) Všichni občané jsou voliči. Podle politických programů a osobností, 
jež je reprezentují, vybírají své zastupitele, a tím i vládu. Předpokladem rozhodnutí 
o podpoře udržitelného rozvoje je především to, aby tato koncepce a její aplikace byly 
jasnou součástí nabízených programů.  

17. (občanské asociace, NGO, odbory) Ve společenských organizacích se sdružují lidé, 
jež spojuje společný názor a zájem v určité oblasti. Tyto organizace jsou obvykle kata-
lyzátorem společenského pohybu v různých směrech a v otázce transformace směrem 
k udržitelnému rozvoji mnohé z nich hrají důležitou úlohu. Zejména k nim patří nevlád-
ní organizace s ekologickým zaměřením, z nichž některé jsou velmi početné, jiné repre-
zentují bohatý odborný potenciál a všechny dohromady tvoří velmi aktivní a důležitou 
složku společnosti. Je třeba, aby hlas těchto organizací měl možnost dobře se uplatnit. 
Nutným předpokladem je ovšem zájem těchto samotných organizací nezůstávat 
v sebestředné izolaci, ale obracet se pozitivně ke svému okolí, ke své komunitě, 
k ostatním částem společnosti. Přispějí tak k uplatnění demokratických mechanismů 
a zapojení občanů do rozhodovacího procesu. 

18. (děti a mládež) Vůbec nejdůležitější společenskou skupinou jsou děti a mládež. 
Jedná se o nastupující společenskou generaci, která bude mít rozhodující úlohu nejen při 
prosazování konceptu udržitelného rozvoje, ale zejména při jeho naplnění. Myšlenka 
udržitelného rozvoje je jedním ze stěžejních konceptů, které budou vytvářet podobu 
tohoto století. Je to koncept, který výrazně ovlivní charakter příštích desetiletí. Úspěch 
prosazení a naplnění myšlenek udržitelného rozvoje je nemyslitelný bez toho, aniž by 
dnešní mladí a nejmladší principy udržitelného rozvoje pochopili a vzali za své. Úloha 
rodin, pedagogů a celého systému výchovy a vzdělávání je v této souvislosti naprosto 
klíčová.  



 

 19

II. Témata udržitelnosti 

1. Zaměřit se na kvalitu lidského života  
19. (dobrá budoucnost) Lidé si často kladou otázku: co s námi bude? Jak budeme žít za 
týden nebo za dvacet let? Jak budou žít naše děti a naši vnuci? Lidé se zajímají o dobré 
příští – někdy více ze sobeckých důvodů, ale většinou i proto, že přejí spokojený 
a dobrý život lidem, kteří přijdou po nich. I v České republice si lidé přejí, aby budoucí 
život jejich dětí byl alespoň tak dobrý jako jejich nebo aby byl lepší než jejich. Přejí si 

udržitelnost, myslí na budoucnost. Přejí si ale 
žít „kvalitně“ i teď, v přítomnosti. Blahobyt 
(welfare) však nespočívá pouze v uspokojení 
materiálních potřeb, i když ty jsou důležité. 
Úplný výčet toho, co činí lidský život spoko-
jeným, by byl velmi dlouhý. Kdybychom 
však z tohoto výčtu vybrali několik základ-
ních hodnot, kromě přiměřeného materiálního 
zázemí by mezi nimi nechybělo zdraví, kva-
litní voda a potraviny, skupina potřeb sociál-
ně-kulturní či duchovní povahy a prostor 
k životu, pohybu a trávení volného času (viz 
box 1).  

20. (sociální a duchovní zdraví) Člověk roz-
hodně potřebuje ke zdravému a spokojenému 
životu sociální a duchovní „zdraví“5, čili 
pocit vlastní sociální a duchovní pohody, 
sociálního začlenění6 a duchovního naplnění. 
V sociálně vyspělé společnosti budou mezi 

lidmi převládat hluboké a pevné, tedy dlouhotrvající a odolné vztahy vstřícného, přátel-
ského charakteru. V sociálně „zanedbané“ společnosti tomu bude naopak – vztahy mezi 
lidmi budou povrchní a mělké, bude převládat lhostejnost, nezájem, egoismus, agresivi-
ta, síť vztahů bude proměnlivá a nestálá. Mezi udržitelností rozvoje společnosti a jejím 
sociálním a duchovním růstem existuje vzájemná, oboustranná závislost. Hodnoty jako 
odpovědnost za dění ve společnosti, vztah k toku času, tedy k dějinám a tradicím, odpo-
vědnost za svůj vlastní život a jeho smysluplné prožití, chápání svobody jako spoluzod-
povědnosti za okolní svět, vědomí odpovědnosti k budoucím generacím, úcta 
k odlišným názorům a jiným kulturám či vztah k společným věcem mohou být rozvíje-
ny pouze sociálním a duchovním růstem.  

21. (předpoklady sociálního a duchovního zdraví) V sociální oblasti je nutno splnit 
mnoho předpokladů, aby lidé mohli dosáhnout sociálního a duchovního zdraví. Přede-
vším jde o svobodu a plné zajištění lidských a občanských práv a současně o podporu 
individuální odpovědnosti prostřednictvím fungujících a stabilních institucí demokratic-

                                                 
5  Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako plné tělesné, duševní, sociální 

a duchovní blaho člověka. 
6  jako opak sociální vyloučenosti (social exlusion). 

ÈLOVÌK

LIDSKÉ
ZDRAVÍ

VODA
A POTRAVINY

�IVOTNÍ
PROSTOR

MATERIÁLNÍ
ZÁZEMÍ

LIDSKÁ
SPOLEÈNOST

Box 1. Obecné předpoklady „kva-
litního života“ 



 

 20

ké společnosti. Patří sem dále snadná možnost občanů angažovat se podle své volby ve 
veřejných záležitostech, přístup ke spravedlnosti prostřednictvím dosažitelnosti soudů 
a plné fungování právního státu. 

22. (potřeba sociálního zabezpečení) Bariérou udržitelnosti je sociální nejistota a pocit 
ohrožení, způsobený neúnosnou kriminalitou a nepřiměřeně vysokou mírou nezaměst-
nanosti. Patří sem i ochrana občanů v kolektivních systémech sociální ochrany, zabez-
pečení stejných životních šancí rovným přístupem ke vzdělání, zdravotní péči, možnos-
tem zajistit si bydlení a ochranou před neúnosnou chudobou a sociálním vyloučením. 
Řešení těchto problémů je institucionálně, finančně i jinak mimořádně náročné a 
v České republice je jim věnována poměrně velká pozornost. Některých sociálních 
skupin, jako jsou zdravotně postižení, etnická menšina Romů či nekvalifikovaní pracov-
níci, se dotýká v neúnosné míře ohrožení dlouhodobou nezaměstnaností a spojuje se 
s vysokým rizikem sociálního vyloučení se všemi sociálně patologickými dopady. Ře-
šení tohoto problému zaslouží v budoucnu větší důraz a přijetí specifických opatření. 
V zájmu udržitelného rozvoje je třeba hledat při řešení sociálních problémů rovnováhu 
s dalšími aspekty udržitelnosti. 

23. (hodnotové orientace v České republice) Udržitelnost vývoje souvisí s jistou hodno-
tovou orientací. Udržitelnost je na jedné straně uplatněním jisté skupiny hodnot podmí-
něna, na druhé straně tyto hodnoty do společnosti vnáší, rozvíjí je. Jeden z průzkumů7 
ukázal, poněkud překvapivě, že pouze malá část populace (6 %) se cítí být materiálně 
orientovaná, tj. považuje za důležité mít auto, dům a dobře vybavenou domácnost. Na-
opak velká část populace (50 %) se cítí být humánně a environmentálně orientovaná, tj. 
chce žít v bezpečí, mít dobré životní prostředí a hodně přátel. Zároveň průzkum ukázal, 
že zřetelně vzrůstá tendence společnosti k materiálním hodnotám, někdy označovaná 
jako konzumní orientace. Mezi oběma znaky je rozpor: společnost si přeje udržitelnost, 
hlásí se k jejím hodnotám, ale v reálném životě se chová neudržitelně, deklarované 
hodnoty neuplatňuje. Tento stav má zřejmě tři nejdůležitější příčiny. První příčinou je 
to, že zabudovat „velké“ hodnoty, jako např. odpovědnost k budoucím generacím, do 
našeho každodenního všedního života je obtížné. Druhou příčinou je, že lidé se často 
veřejně (např. v sociologickém dotazníku) hlásí k hodnotám, které v praktickém životě 
nectí. Třetí příčinou jsou ekonomické, sociální a časové bariéry – chovat se ekologicky 
a „udržitelně“ je v současném systému drahé, není sociálně oceňováno a je časově ná-
ročné. Cílem národní strategie udržitelnosti v sociálně-duchovní a hodnotové oblasti je 
podpora hodnotové reorientace české společnosti a odstraňování bariér, které znesnad-
ňují uplatnění udržitelných hodnot. Cílem je pokusit se všemi dostupnými a v demo-
kratickém systému legitimními nástroji o kultivaci vědomí a postojů občanů. 

24. (zdraví a životní prostředí) V České republice představuje hlavní zdravotní riziko 
způsob života, zejména stravovací návyky, kouření a požívání alkoholu a drog. Vedle 
životních návyků, které mohou být do značné míry sociálně a ekonomicky podmíněné, 
zůstává základním předpokladem lidského zdraví kvalitní životní prostředí.  

25. (největší riziko představuje chemizace) Žádný z negativních vlivů narušeného pro-
středí nelze podceňovat. Vážné zdravotní důsledky může mít pro člověka např. častá 
a dlouhodobá expozice nadměrnému hluku, imisím či intenzivnímu záření. Nejzávaž-
nějším rizikovým faktorem je však chemická kontaminace prostředí, zejména vzduchu, 
vody a živých organismů. Rozsah i dosah této kontaminace je varující. Nebezpečné 
                                                 
7  J. Keller, F. Gál, P. Frič: Hodnoty pro budoucnost, 1996. 



 

 21

chemické látky se dostávají do prostředí z průmyslových výrob, zemědělství, při spalo-
vání fosilních paliv a odpadů a mnoha dalšími cestami. Dnes na Zemi neexistuje oblast, 
kam by chemické produkty lidské činnosti nepronikly. Mnoho oblastí v České republice 
je silně chemicky kontaminováno. Jedním ze závažných problémů je znečištění vody 
způsobené zemědělskou výrobou. Splachování chemických látek (dusičnany a fosforeč-
nany) z polí a z jiných zdrojů vede k eutrofizaci povrchových vod. Dochází tak 
k ohrožení zdrojů pitné vody a ke snížení kvality vody využívané pro rekreační účely 
nebo k produkci biomasy (ryby), což má přímý negativní vliv na lidské zdraví. Účinek 
expozice chemických látek na lidský organismus se manifestuje širokou škálou 
poškození – od mírných odchylek od fyziologické normy až po klinické projevy one-
mocnění a smrtelné otravy. Důsledkem těchto poškození mohou být vážné poruchy 
hormonální rovnováhy a reprodukce, které se projevují vzestupem nádorových onemoc-
nění, častějšími alergiemi a zvýšeným počtem vrozených vad u dětí. 

26. (situace v České republice) V oblasti zdraví a životního prostředí se po roce 1989 
situace v České republice v mnohém zlepšila. Čistší životní prostředí má vliv na snižo-
vání úmrtnosti8  i na zvyšování průměrné délky očekávaného života při narození9. Ve-
řejnost má v roce 2001 nesrovnatelně lepší přístup k informacím než před deseti lety, 
více pozornosti se věnuje studiu vazeb mezi expozicí a zdravotním stavem různých 
populačních skupin (např. Program Teplice a Projekt Slezsko), budují se monitorovací 
systémy (např. Systém monitorování zdravotního stavu populace ve vztahu k prostředí), 
resortní ministerstva se snaží více spolupracovat (např. Akční plán zdraví a životního 
prostředí České republiky).  

27. (formulace cíle pro Českou republiku) Jedním z cílů Národní strategie udržitelného 
rozvoje pro Českou republiku je „odchemizovat“ životní prostředí10, a to v rozsahu 
upravovaném zákonnými normami. Tohoto cíle je možné dosáhnout kombinací čtyř 
základních přístupů. Za prvé je třeba dokončit likvidaci starých ekologických zátěží, 
tedy sanaci v minulosti silně kontaminované půdy a vody11. Za druhé je třeba průběžně 
zdokonalovat systém evidence a monitorování chemických látek, které jsou v České 
republice v oběhu. Za třetí je třeba snižovat dodávání chemických látek do prostředí, 
tedy méně jich produkovat a lépe je zachytávat „na konci potrubí“12. Za čtvrté je třeba 
omezit a postupně zastavit výrobu toxických, persistentních13 a bioakumulativních14 
chemických látek a látek poškozujících ozonovou vrstvu Země15.  

                                                 
8  Počet zemřelých na 1000 žijících: muži 13,2 v roce 1990 a 11,0 v roce 1999, ženy 11,8 v roce 

1990 a 10,4 v roce 1999, ČSÚ. 
9  Střední délka života při narození: muži 67,6 let v roce 1990, 71,4 let v roce 1999, ženy 75,4 let 

v roce 1989 a 78,1 let v roce 1999, ČSÚ. 
10 „Odchemizovat“ v tom smyslu, že se sníží rozsah kontaminace prostředí chemickými prvky 

a látkami, které jsou člověkem uměle vytvořené, v prostředí se přirozeně nevyskytovaly a nebo 
se vyskytovaly v jiné, např. vázané formě. 

11  Rychlé navrácení kontaminovaného prostředí jeho technickou sanací do původního stavu není 
většinou možné, ale často ani nutné (vysoké náklady, relativně malé riziko). V takových přípa-
dech je možné využívat déletrvajících biologických metod, tzv. bioremediace. 

12  Na konci výrobních (např. emise z komínů) a spotřebních cyklů (např. výfuky z aut). 
13 Persistentní látky jsou ty, které se v prostředí pomalu rozkládají. 
14  Bioakumulativní látky jsou takové, které se ukládají v živých organismech (např. DDT). 
15  Výroba těchto látek, zejména typu CFC, je v ČR zakázána. 



 

 22

úpravna

havárie

èistièka

plošné zneèištìní

spotøeba
vody

G
EO

EKO
SYSTÉ

M

28. (využívání a spotřeba vody) Pro formulaci strategického cíle je užitečné jednoduše 
znázornit a popsat cyklický charakter využívání vody pro lidskou potřebu (viz box 2). 
Přírodní zdroje vody, ať už povrchové, nebo podzemní, jsou vždy součástí širšího geoe-
kosystému povodí, tedy soustavy tvořené geologickým podložím, půdou, mikroorga-
nismy, vegetací a dalšími přírodními složkami. Stav geoekosystému ovlivňuje rozhodu-
jícím způsobem kvalitu vody16.  

Z tohoto systému se voda odebírá a po zpracování v úpravnách vody se využívá. Po 
využití vzniká odpadní voda, která se z větší části čistí v čistírnách odpadních vod. Ne-
dokonalé čištění a vypouštění nečištěné odpadní vody jsou hlavní příčiny znečištění 

vody z bodových zdrojů. Dalším původ-
cem znečištění vodního systému jsou 
havárie a plošné (difúzní) znečištění, 
především ze zemědělství.  

29. (hospodaření s vodou v České repub-
lice – stav a cíl) Zajištění dostatku kva-
litní pitné vody pro obyvatelstvo a mini-
malizace znečištění povrchových a pod-
zemních vod jsou dva základní úkoly 
vodního hospodářství. Oba úkoly se 
zajišťují technologickými postupy a je 
a je jim v České republice věnována 
adekvátní a dostatečná pozornost (v boxu 
2 vyznačeno šedě). Moderní vodohospo-
dářské koncepce kladou zvýšený důraz 

především na geoekosystém celých povodí, tj. na prostředí, ve kterém se voda zadržuje 
a transformuje. Je-li geoekosystém výrazně narušen, stává se odběr vody v potřebném 
množství a v dostatečné kvalitě problémem. Cílem je proto komplexní péče o všechny 
prvky cyklu s důrazem na péči o geoekosystém, jeho hydrologickou kvalitu a jeho hyd-
rologický potenciál. Toto pojetí, kterému se říká ekosystémový přístup, je ústředním 
článkem národní strategie pro Českou republiku. Z hlediska udržitelnosti jsou ve spo-
třebním cyklu vody důležité i další články: využití vody, tj. jak je s vodou nakládáno 
během spotřeby, snížení plošného znečištění a prevence havárií. 

30. (zemědělství a potraviny v České republice – stav a cíl) Kvalitní život je spojen 
s dobrou stravou. Rozvoj a podpora udržitelného zemědělství na území České republiky 
je základní cestou, jak dostatek kvalitních potravin trvale zajistit. Hlavním principem 
udržitelného zemědělství je respekt k přírodnímu základu zemědělství – k půdě, rostli-
nám a živočichům. České zemědělství se stále ještě vyrovnává s dědictvím socialistic-
kého období, ve kterém byl tento respekt nahrazen iracionální představou, že zeměděl-
ství je průmyslově orientovaná výroba obilí a masa. Agroekosystém je tvořen sítí ekolo-
gických vztahů mezi zemědělskými plodinami a půdou, mikroorganismy, rostlinami 
a živočichy v krajině. Průmyslově orientované zemědělství se od agroekosystému 
odtrhuje, ignoruje ho a potlačuje. Ideálním cílem je zemědělství, které z agroekosystému 
organicky vychází a je s ním v souladu (viz box 3). Dnes se pro tento typ zemědělství 
užívá názvu ekologické zemědělství. Podobně jako u vody jde i zde o uplatnění ekosys-
témového přístupu. Cílem Národní strategie udržitelného rozvoje je podíl ekologického 
zemědělství v České republice postupně zvyšovat. 
                                                 
16  Samočisticí schopnost, zadržování vody, odbourávání živin atd. 

Box 2. Cyklus spotřeby vody 



 

 23

AG
R

O
EKO

SYSTÉ
M

AG
R

O
EKO

SYSTÉ
M

zemìdìlská
velkovýroba

ekologické
zemìdìlství

 

Box 3. Ekologické zemědělství 

 

2. Zachovat a rozvíjet českou krajinu 
31. (česká krajina je naším domovem) Česká krajina je pro mnoho lidí stále oním po-
žehnaným, úrodným a malebně rozvlněným krajem uprostřed Evropy, jemuž podobného 
není. Tuto krajinu vnímali její obyvatelé odnepaměti jako svůj domov. Víme dobře 
z nedávné minulosti, jak je její krása zranitelná – mnohé rány způsobené socialistickým 
humpoláctvím se ještě nestačily zacelit a již vznikají ohrožení nová. Krajinu domova 
bychom měli hájit, s jejím křehkým bohatstvím je třeba šetrně nakládat. V současnosti 
jsme však svědky mnoha konfliktů mezi investory a mezi ochranáři. Strategie udržitel-
ného rozvoje vychází ze skutečnosti, že člověk a živé organismy v mnoha svých rozma-
nitých formách krajinu sdílejí. Hledat udržitelnou podobu tohoto sdílení je jedním 
z východisek pro strategické úvahy o budoucí podobě české krajiny. Cílem je najít 
rovnováhu mezi potřebami lidí a zachováním optimální podoby krajinného prostředí.  

32. (kulturní krajina je prolínáním tří základních typů) Každá kulturní krajina, jakou je 
i krajina česká, je tvořena třemi základními typy: prostorem urbanizovaným, kam počí-
táme zastavěná území měst, průmyslových objektů a dopravní infrastruktury, dále pro-
storem venkovským, zaujímaným obhospodařovanými poli a lesy, a konečně prostorem 
přírodním, sestávajícím z mozaiky menších i větších ploch převážně přírodních. Mezi 
jednotlivými typy nejsou žádné ostré hranice ani co do jejich teoretického vymezení, ani 
co do prostorového ohraničení, protože se mnohdy vzájemně prolínají. Lidé v krajině 

Národní strategie udržitelného rozvoje se obrací k české veřejnosti s touto 
výzvou:  

(a)  věnujme mimořádnou pozornost sociálnímu a duchovnímu zdraví, 

(b)  pracujme na odchemizování prostředí,  

(c)  chceme-li kvalitní vodu a potraviny, starejme se o ekosystémy, které 
jsou jejich přirozeným zdrojem,  

(d)  máme-li potřebu sociálně a duchovně prosperovat, pokusme se jinak 
nasměrovat náš hodnotový systém. 



 

 24

hospodaří, cestují, rekreují se, obdivují ji. Od věků ji přetvářejí, její podoba je otiskem 
lidské civilizace i lidské kultury. 

33. (urbanizovaná krajina jsou především města) V české krajině mají města klíčové 
postavení už proto, že zde žijí tři čtvrtiny obyvatel a tvoří se zde naprostá většina hrubé-
ho domácího produktu. Z hlediska udržitelnosti máme na mysli především kvalitu ži-
votního prostředí ve městech. Můžeme konstatovat, že se v poslední době spíše zlepšu-
je, i když některé problémy se nedaří úspěšně řešit. Patří mezi ně negativní vlivy dopra-
vy, zvláště hluk a produkce ovzdušných škodlivin, z nichž zejména jemné aerosolové 
částice mají podle posledních zjištění velmi nepříznivý vliv na lidské zdraví. Velkou 
starost však působí – podobně jako v jiných evropských zemích – rozšiřování měst do 
venkovského prostoru. Rozvoj satelitních sídlišť, nákupních středisek a vznik průmys-
lových zón na zelené louce nemá udržitelný charakter. Rychlé zvětšování zastavěných 
ploch u nás i v ostatní Evropě (v Německu denně o 28 ha) je vnímáno jako závažná 
hrozba udržitelnosti. 

34. (doprava, zejména dálnice) Krajina „opásaná“ v různých směrech dálničními tahy se 
svým obyvatelům stává nepříjemnou a nepřátelskou. V rozporu s potřebou zachování 
malebnosti české krajiny je současný nárůst automobilové a nákladní silniční dopravy a 
s tím související tlak na rozšiřování stávající silniční a dálniční sítě. Veškerá silniční 
infrastruktura zabírá nyní (r. 1998) v České republice asi 850 km2 (železniční jen 
140 km2), což je 1,01 % plochy státu. Hustota silniční a dálniční sítě je v České republi-
ce dosud o něco nižší (0,7 km/km2), než je průměr EU (1,0 km/km2). V České republice 
je v provozu asi 500 km dálnic a 300 km rychlostních silnic. Podle schválené vládní 
koncepce dopravní infrastruktury z roku 1999 se má celková délka této sítě do roku 
2015 téměř ztrojnásobit. Dopravní politika České republiky (1998) pokládá rozsáhlé 
rozšiřování dopravní infrastruktury za nutné, současně však označuje trend nárůstu 
individuální automobilové dopravy za negativní a doporučuje jej zmírňovat rozvojem 
veřejné dopravy.Tato dopravní politika neobsahuje opatření, která by vedla k minimali-
zaci staveb na zelené louce a k soustředění dopravy, výroby, osídlení a rekreace na 
plochy již používané pro tyto účely. S ohledem na cíl dosáhnout udržitelného rozvoje je 
žádoucí změnit dopravní politiku státu v kapitolách, které souvisejí s rozvojem dopravní 
infrastruktury, a to v souladu s aktuální legislativní i mezinárodní situací. Alternativní 
dopravní politika, založená na redukci další výstavby nových dálnic a rychlostních silnic 
ve prospěch údržby a modernizace stávající silniční sítě a podpory železniční infrastruk-
tury, je pro Českou republiku zpracována.17 Přijetí této nebo jiné trvale udržitelné do-
pravní politiky je nutnou součástí strategie udržitelného rozvoje.18 

35. (turismus a cestovní ruch) Cestovní ruch a turistika jsou bouřlivě se rozvíjející fe-
nomény, jejichž ekonomický význam i důležitost pro krajinotvorné a krajino-ochranné 
koncepce stále stoupá. V České republice se v současné době cestovní ruch a navazující 
odvětví podílejí 9–11 % na tvorbě HDP a 10–11 % na celkové zaměstnanosti19. Cestov-
ní ruch může mít pozitivní dopad i v oblasti péče o krajinu, protože finanční prostředky 
z něj plynoucí je možné účelově vynakládat na udržitelný rozvoj oblastí, které jsou 
cestovním ruchem využívány (doprava, ochrana přírodních zdrojů, odpady). Může rov-

                                                 
17  Alternativní návrh rozvoje sítě silnic dálničního typu, Český a Slovenský dopravní klub, 1998. 
18  Všechny údaje v tomto odstavci uvádí Český a Slovenský dopravní klub. 
19  Údaje Ministerstva pro místní rozvoj ČR (http://www.mmr.cz), konzultační dokument – CR 

v ČR, 27. 5. 1999. 



 

 25

něž přispívat k tomu, aby si veřejnost uvědomovala přírodní a kulturní hodnotu turistic-
ky významných míst a následně přijímala odpovědnost za ochranu těchto míst i za další 
vývoj území. Turismus může být přínosem, avšak zároveň jsou s jeho rychlým rozvojem 
spojena četná rizika. Koncepce státní politiky cestovního ruchu České republiky20 poně-
kud jednostranně zdůrazňuje ekonomický profit z cestovního ruchu a nedostatečně re-
flektuje možná rizika negativních environmentálních a sociálních dopadů turismu. Ces-
tovní ruch může způsobit prostorovou, kvalitativní i sociální degradaci krajiny, popřípa-
dě tuto degradaci urychlit. 
Cestovní ruch může napomáhat takovému rozvoji, který stabilizuje ráz a funkce místní 
krajiny a má udržitelný charakter. Základním nástrojem je funkční regionální nebo lo-
kální management území. Měl by být založen na zájmu místní komunity o „své“ domácí 
území, na podpoře šetrných forem turismu (agroturistika, cykloturistika, pěší turistika, 
lázeňská turistika), podpoře ekologické dopravy a environmentální výchovy účastníků 
cestovního ruchu, tj. jak turistů, tak i budovatelů a provozovatelů hotelů a všech ostat-
ních turistických zařízení. Dobrovolné normy chování podniků mohou sloužit příkla-
dem. V některých případech je zřejmě nezbytné uplatnit i regulační opatření, například 
v přírodních rezervacích nebo národních parcích. 

36. (mimoprodukční význam zemědělství) Venkovská krajina je především krajinou 
zemědělskou. Hlavní funkcí zemědělství je zásobovat společnost potravinami, popřípa-
dě jinými produkty. Význam zemědělství je však širší. Zemědělské plodiny tvoří důleži-
tou část celkového vegetačního krytu – potenciálně pokrývají více než polovinu území 
České republiky.21 Půdní procesy, vodní režim, tvorba srážek a udržování lokálního 
mikroklimatu těsně souvisejí se způsobem a rozsahem zemědělského hospodaření. 
Aplikace agrochemických postupů (hnojení, ochrana rostlin) má zásadní vliv na půdu, 
vodní systém i biotu (mikroorganismy, rostliny a živočichové), což jsou základní a ne-
dílné součásti agroekosystémů. V zemědělské krajině lidé žijí, pracují a rekreují se. 
Zemědělství má vedle produkční funkce také další funkce – půdoochrannou, hydrolo-
gickou, krajinně-estetickou, rekreační apod. Mimoprodukční funkce jsou přinejmenším 
stejně důležité jako primární zemědělská produkce. 

37. (mimoprodukční funkce lesa) Česká republika je poměrně značně zalesněná evrop-
ská země (33 % území státu). Vedle neopominutelné produkční funkce (lesy poskytují 
vedle dřeva také mnoho druhů plodů, léčivých rostlin a nedřevních produktů)22 patří 
k významným funkcím lesa v kulturní krajině ochrana zdrojů pitné vody a ochrana pra-
menných oblastí, stabilizace půdního krytu a ochrana půdy před erozí a půdními sesuvy. 
Les je rezervoárem biologické diverzity23 a přispívá k pohlcování emisí CO2. V nepo-
slední řadě lesy umožňují rekreaci a odpočinek a podporují socioekonomický rozvoj 
regionů poskytováním pracovních příležitostí při jejich obhospodařování a při rozvoji 
turismu. Změna druhové a prostorové skladby lesů nahrazením původního, převážně 
listnatého lesa jehličnatými monokulturami, vyvolaná zvyšující se spotřebou dřeva 

                                                 
20  Webová stránka Ministerstva pro místní rozvoj ČR (http://www.mmr.cz), úprava ze dne 22. 

10. 1999. 
21  54 % území ČR je tvořeno zemědělskou půdou (Statistická ročenka ŽP, 2000). 
22  Jednostranné zdůrazňování produkční funkce lesa je však metodicky chybné, stejně jako jed-

nostranné zdůrazňování produkčního významu zemědělství. 
23  Středoevropské listnaté lesy patří k druhově nejbohatším společenstvům v České republice. 

Státní program ochrany přírody a krajiny, 1998. 



 

 26

v průmyslové revoluci 18. a 19. století, je hlavní příčinou nestability a nízké biologické 
diverzity lesních ekosystémů v České republice. Druhou příčinou je vysoký stupeň 
poškození lesů (dřevin a půd) imisemi v druhé polovině 20. století (v současnosti je 
v České republice poškozeno imisemi 58 % lesních porostů). Ozdravení lesů, zvýšení 
jejich ekologické stability a polyfunkčního potenciálu dlouhodobými revitalizačními 
programy, zahrnutými do projektů Národního lesnického programu,  jsou základní před-
poklady trvale udržitelného obhospodařování lesů. 

38. (model přírodě blízkého hospodaření) Cílem národní strategie udržitelného rozvoje 
pro Českou republiku je hledání, zavedení a postupná optimalizace nového společen-
ského modelu, který vyvažuje péči o krajinu s jejím využíváním. Tento model zachová-
vá paradigma kulturní krajiny zemědělsko-lesního charakteru a je založen na návratu 
hospodáře do krajiny. Hlavní metodou je přírodě blízké hospodaření. Jeho podstatou je 
především respektování unikátní situace každého konkrétního místa dané jeho polohou, 
klimatem a dalšími přírodními podmínkami, technickým zázemím, kulturními aspekty, 
sociální situací. Dalším vodítkem je snaha o minimální narušení přírodních ekosystémů 
a zachování biologické rozmanitosti i v nejmenším měřítku a zároveň snaha o udržení 
nebo zlepšení místní sociální situace a ochránění kulturního dědictví. Přírodě blízké 
hospodaření vychází z přesvědčení, že kulturní krajinu mohou sdílet lidé i příroda, že 
i při hospodářské činnosti a rozvoji civilizace lze zachovat zdravé životní prostředí pro 
lidi i příznivé přírodní prostředí pro ostatní živé bytosti. 

39. (ekonomický a sociální pilíř přírodě blízkého hospodaření) Není třeba zdůrazňovat, 
že má-li být model úspěšný, musí být dobře ošetřen také ekonomicky a sociálně. Pro 
české zemědělce i majitele lesa musí být hospodaření ekonomicky rentabilní a život na 
venkově je nesmí výrazně sociálně znevýhodňovat. Jelikož péče o krajinu jako součást 
přírodě blízkého hospodaření zvyšuje náklady hospodaření, je nezbytné zemědělským 
a lesnickým subjektům tyto náklady finančně kompenzovat. Hospodář je v takovém 
systému placen za veřejnou službu. V sociální rovině je cílem rozvoj individuálního 
i komunitního života na venkově. Ten je možné podporovat zlepšováním dopravní ob-
služnosti, rozvojem kultury a školství, aktivní politikou zaměstnanosti a mnoha dalšími 
formami. V krátkodobém horizontu může být tento model nákladný, avšak 
z dlouhodobého hlediska jde o dobrou investici – ztráty způsobené společnosti v důsled-
ku degradace ekosystémů, selhání jejich přírodních služeb, dopadu na zdravotní stav 
obyvatel i zániku přírodních hodnot by mohly dosáhnout v peněžním vyjádření znač-
ných hodnot. Náklady je možné v České republice snížit redukcí zemědělského půdního 
fondu (o 10–20 %) a převedením dříve zemědělsky obhospodařovaných území na les 
nebo přírodní plochy (křoviny, mokřady apod.). Rovněž míra snížení relativní rozlohy 
orné půdy vzhledem k rozloze luk a pastvin, intenzivně využívaných ploch vzhledem 
k extenzivně využívaným plochám, jehličnatého lesa vzhledem k listnatému lesu či lesů 
hospodářských vzhledem k lesům zvláštního určení se promítá do výše nákladů, a musí 
být proto průběžně pečlivě analyzována.  

40. (ohrožení biodiverzity a ekosystémů v České republice) Důležitým rysem české 
krajiny, ze kterého do určité míry plyne i dlouhodobá prosperita života v českých ze-
mích v dávné i nedávné minulosti, je její biologická a ekosystémová rozmanitost. Příči-
ny současného ohrožení této rozmanitosti, především ztráta přirozeného prostředí a jeho 
chemická kontaminace, jsou podobné těm, které ohrožují v různé míře všechny globální 
ekosystémy. Podle kvalifikovaných odhadů se v České republice vyskytuje kolem jed-



 

 27

noho sta tisíc druhů a poddruhů organismů24. Velké procento z nich je v České republice 
ve své existenci ohroženo. Do kategorie kriticky ohrožený, silně ohrožený nebo ohrože-
ný druh je podle české legislativy zařazeno 33 % druhů savců, 57 % druhů ptáků, 29 % 
druhů ryb a většina druhů plazů a obojživelníků. Obdobná situace je v domácí květeně: 
z celkového počtu 2550 druhů cévnatých rostlin popsaných na území České republiky 
již 4 % druhů v České republice nerostou a 45 % druhů hrozí zánik. Neméně závažný je 
stupeň ohrožení celých ekosystémů: z celkového počtu 665 ustálených přírodních 
a polopřírodních typů ekosystémů je jich 30 % ohroženo, 2 % ekosystémů zcela zanikla.  

41. (proč o ně pečovat?) Jsou dva základní důvody, proč o biodiverzitu a ekosystémy 
v České republice pečovat. Živá příroda má svou vlastní, vnitřní hodnotu. Tato hodnota 
je nezávislá na lidském využívání přírodních zdrojů. Preambule Úmluvy o biodiverzitě 
z roku 1992, ke které se připojilo téměř celé světové společenství včetně České republi-
ky, uvádí vnitřní hodnotu biodiverzity jako hlavní důvod její ochrany. Toto mezinárodní 
uznání práva všeho života na vlastní nezávislou existenci je svou revolučností srovna-
telné s prosazením myšlenky lidských práv. V rovině etické je tento přístup projevem 
úcty k životu, v rovině židovského a křesťanského náboženství je projevem pastýřské 
úcty ke stvořenému. Druhý důvod pro zachování ekosystémů a jejich biodiverzity vy-
chází z lidských potřeb. Jako lidé jsme existenčně zcela závislí na produktivitě živých 
a biologicky bohatých ekosystémů. Náš život je udržován přírodními procesy – fotosyn-
téza, produkce kyslíku nebo bakteriální rozklad mohou účinně probíhat jen ve vyváže-
ných a stabilních ekosystémech. Kvalitní a zdraví neohrožující potraviny a voda mohou 
existovat pouze ve „zdravých“ ekosystémech. Biodiverzita ekosystémů i ekosystémy 
samotné jsou dále významnými zdroji pro různé ekonomické aktivity, počínaje země-
dělstvím, přes stavebnictví, textilní průmysl až po zdravotnictví. Pro člověka mají eko-
systémy též hodnotu rekreační, estetickou, kulturní, naučnou a vědeckou.  

42. (ochrana přírody a krajiny) Cílem národní strategie udržitelného rozvoje je prosaze-
ní modelu přírodě blízkého hospodaření v krajině. Kromě tohoto „plošného“ přístupu je 
cílem též posílení konzervačního přístupu v pečlivě vybraných přírodně zachovaných 
územích. Jádrem konzervačního přístupu je ochrana přírody a krajiny zastřešovaná 
a řízená českým státem v kontextu evropské a světové ochrany přírody. Předmětem 
ochrany jsou nejohroženější biologické druhy, ekosystémy, přírodní útvary a části kraji-
ny. Důvod ochrany je dvojí: zabránit lokálnímu vymizení a v některých případech i úpl-
nému zániku biologických druhů a zachovat ty části přírody, které jsou z hlediska jejich 
ekologických funkcí a z hlediska jejich vědecké, estetické či obecně-kulturní hodnoty 
nejvýznamnější. V současné době se připravuje vytvoření české části kvalitativně no-
vého systému zvláště chráněných území evropského významu (Natura 2000). Příprava 
tohoto systému je součástí procesu přibližování České republiky k EU. Předpokládá se, 
že systém Natura 2000 bude pokrývat přibližně 15–20 % území České republiky. Zařa-
zení určitého území do systému Natura 2000, podobně jako v případě velkoplošných 
chráněných území (přírodní parky, chráněné krajinné oblasti a národní parky) nebo 
územních systémů ekologické stability (ÚSES), neznamená vynětí území ze všech 
ekonomických aktivit, ale pouze jejich určitou systémově řešenou regulaci. Zda bude 
soustava Natura 2000 plnit funkce, pro které je zřizována, závisí do značné míry na tom, 
jak se ji podaří integrovat do systému přírodě blízkého hospodaření v krajině a do 
obnovy venkova.  
                                                 
24 Toto množství představuje přibližně šestnáctinu z celkového počtu druhů na Zemi dosud po-

psaných a přibližně padesátinu z celkového počtu druhů Zemi pravděpodobně obývajících. 



 

 28

43. (územní systém ekologické stability) Důležitou součástí územní ochrany přírody 
a krajiny je územní systém ekologické stability (ÚSES). Tento systém je tvořen sítí 
menších či větších ploch (biocentra) a pásů (biokoridory), které jsou vzájemně propoje-
ny, mají charakter přírodních nebo přírodě blízkých ekosystémů a tvoří ekologickou 
páteř krajiny. Území, jež se stanou součástí ÚSES, podléhají zvláštnímu režimu, ve 
kterém se kombinuje ochrana přírody s únosným a udržitelným hospodařením. ÚSES 
patří mezi nejdůležitější nástroje ochrany přírody a krajiny v České republice a je začle-
něn i do evropské ekologické sítě EECONET25. Koncepce ÚSES, ideově rozpracovaná 
ještě v bývalém Československu, je po listopadu 1989 postupně začleňována do české 
legislativy.26  

Nadregionální a regionální ÚSES je zpracován pro celou Českou republiku na úrovni 
územně-technického podkladu27, na místní úrovni jsou dosud (2001) zpracovány asi dvě 
třetiny prvků ÚSES. Takto pokročilá fáze rozpracovanosti národní ekologické sítě je 
dosud v Evropě ojedinělá.28 Územní systém ekologické stability je důležitou součástí 
národní strategie udržitelného rozvoje České republiky, a proto je třeba jeho zavedení 
rychle dokončit. Nejbližším úkolem pro zákonodárný a správní aparát je dokončení 
evidence vlastníků dotčených pozemků29, legalizace povinností vlastníků půdy spadající 
do ÚSES v jednoduché a kontrolovatelné podobě, vytvoření systému funkčních pobí-
dek, který by učinil zakládání a údržbu ÚSES atraktivní pro vlastníky, a zajištění vynu-
titelnosti příslušných regulativů. 

44. (regionální rozvoj) Cílem strategie udržitelného rozvoje je harmonická kulturní 
krajina, která by měla být jedním z výsledků regionálního rozvoje.  

V České republice současně probíhá rozsáhlá reforma veřejné správy, jejíž součástí 
je zřízení nových územně-správních celků (krajů) a přesun významných kompetencí 
z centra na nižší úroveň veřejné správy. Ke strategicky nejdůležitějším kompetencím 
nových krajů30 patří územní plánování a dlouhodobé plánování hospodářského 
a sociálního rozvoje. Cílem reformy je umožnit a posílit regionální rozvoj. Rozvoj regi-
onů je silně podporován též Evropskou unií. Důraz na regiony je významným trendem, 
jehož nástup v České republice představuje jedinečnou příležitost, jak strategii udržitel-
nosti skutečně reálně uplatnit. Prosadit udržitelnost v regionech je jedním z hlavních 
cílů národní strategie udržitelného rozvoje v České republice.  

                                                 
25 Proces vymezení Evropské ekologické sítě (European Ecological Network – EECONET) byl 

zahájen na konferenci v Maastrichtu (1993). Významným momentem bylo přijetí rámcového 
dokumentu „Celoevropská strategie biologické a krajinné rozmanitosti“ na Evropské konfe-
renci ministrů životního prostředí v Sofii (1995) a následné zastřešení projektu EECONET Ra-
dou Evropy. Zatím posledním krokem bylo přijetí zásad pro tvorbu EECONET, které mají za-
jistit jednotnost kritérií pro tvorbu národních sítí ve všech evropských zemích. 

26  ÚSES je dosud zakotven zejména v zákoně č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákoně č. 
218/1997 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, a částečně i v zákoně č. 
289/1995 Sb., o lesích. 

27  Stavební zákon, mapové měřítko 1 : 50 000, ÚTP „Regionální ÚSES ČR“, MH ČR, 1996. 
28  Zavedenou a fungující národní ekologickou síť má např. Nizozemí. 
29  Naléhavost určení vlastníků dotčených částí území je nově akcentována zákonem č. 95/99 Sb., 

o prodeji státní půdy, který vylučuje z prodeje pozemky určené k vytváření ÚSES. 
30  Podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, vstoupily vyšší územně-správní celky v platnost dnem 

1. 1. 2001. 



 

 29

45. (územní plánování) Důležitým nástrojem regionálního rozvoje je územní plánování, 
jež umožňuje nasměrovat budoucí vývoj konkrétního území na základě demokratických 
principů se zohledněním jak odborných, tak občanských stanovisek. Je mechanismem 
umožňujícím promítnout celkové, nadregionální koncepce do regionálních a lokálních 
rozvojových záměrů, sladit různé zájmy v území a formovat harmonickou kulturní kra-
jinu. V současné době se dokončují práce na nové legislativní normě územního pláno-
vání, která by principy udržitelného rozvoje měla plně respektovat a rozvíjet. 

 

3. Rozumně využívat přírodní služby, zdroje a propady 
46. (přírodní prostředí – podmínka ekonomické aktivity) Základním východiskem stra-
tegie udržitelného rozvoje je skutečnost, že ekonomická aktivita člověka závisí na pří-
rodním potenciálu planety Země, a to zásadním způsobem. Závislost ekonomiky na 
přírodním prostředí má tři základní formy (viz box 4). Za prvé – Země jako soustava 
energetických a materiálových toků a systémů živé přírody poskytuje základní podmín-
ky pro biologický život. V této souvislosti se mluví o službách přírody. Za druhé – eko-
nomika je závislá na přírodních zdrojích: energetických a nerostných surovinách, ale 
také prostoru, vodě a vzduchu, bez kterých by nemohly probíhat výrobní procesy. 
A konečně za třetí – prostředí plní funkci propadu31 pro emise či jiné formy odpadu 
vyprodukované ekonomikou. To znamená, že nepotřebné výstupy ekonomiky a spotře-
bované produkty se v určité fázi svého životního cyklu v prostředí někde ukládají nebo 
přeměňují na jiné formy hmoty a energie. 

47. (odpovědnost k budoucím generacím) Cílem strategie udržitelnosti není zamezit 
čerpání zdrojů ani zrušit produkci odpadů. Pro nakládání se zdroji je podmínkou efekti-
vita užití zdrojů, specifikovaná konkrétní hospodářskou a surovinovou politikou státu 
a zajišťovaná jeho ekonomickým prostředím. Pro všechny typy odpadů (včetně emisí 
atd.) je podmínkou takové omezení zátěže prostředí, aby nebyla překročena kapacita 
přírodních propadů, to jest, aby prostředí stačilo odpadní produkty absorbovat 
a asimilovat. Podmínkou pro služby je minimalizovat aktivity, které nepříznivě ovlivňují 
jejich funkci. 

                                                 
31  Termínu „propad“ odpovídá anglický výraz „sink“, dnes používaný i v češtině. Zjednodušeně 

se dá říci, že přírodní propady a přírodní zdroje plní vzhledem k ekonomice opačnou funkci. 

V této podkapitole ukazuje Národní strategie směrem k ideálu harmonické 
kulturní krajiny. V ní nežije člověk jako uzurpátor, ale jako dobrý správce. 
Model pro jeho správcovství není objevem české národní strategie. Model 
přírodě blízkého hospodaření je již řadu let propracován v západní Evropě, 
ale není dosud plně uplatňován. V České republice je jeho široké uplatnění 
žádoucí a možné, budou-li uvážlivě domyšleny důležité ekonomické 
a sociální souvislosti. Národní strategie udržitelného rozvoje České republi-
ky si klade za cíl tento model prosadit a nalézt pro něj občanskou i politickou 
podporu. Partnerství státu a místních komunit je přitom stejně důležité jako 
dobře řízený a koordinovaný regionální rozvoj, funkční a veřejností oceňo-
vaná ochrana přírody a krajiny či územní plánování. 



 

 30

48. (dlouhodobá ekonomická prosperita) Účelem této strategie je navrhnout české ve-
řejnosti takové „nasměrování“ jejího budoucího vývoje, které by bylo základem dob-
rých podmínek k životu přinejmenším pro několik dalších generací. Tématem 
udržitelnosti je právě tato dlouhodobá perspektiva. Není pochyb o tom, že materiální nosti je právě tato dlouhodobá perspektiva. 

Není pochyb o tom, že materiální prosperita 
společnosti je založena na fungujícím hospo-
dářství. Má-li však hospodářství fungovat 
dlouhodobě, musí být dlouhodobě syceno 
dostatečným přísunem zdrojů, nesmí zahltit 
své „odpadní jámy“ a musí průběžně zachová-
vat životodárné služby přírody. Podmínkou 
dlouhodobé prosperity je udržitelnost, která je 
rovněž výrazem odpovědnosti k našim potom-
kům.  

49. (obnovitelné a neobnovitelné zdroje) Ne-
vyčerpatelné zdroje mají povahu přírodních sil, 
jako je sluneční záření nebo vítr. Vyčerpatelné 

zdroje se buď mohou obnovovat, reprodukovat 
– pak mluvíme o obnovitelných zdrojích, nebo 

se nemohou obnovovat – pak mluvíme o neobnovitelných zdrojích. Neobnovitelné zdro-
je mají většinou povahu zásob32, jejichž spotřebou dochází nenávratně k jejich úbytku. 
Hlavními neobnovitelnými zdroji jsou nerostné suroviny, tedy zejména palivoenergetic-
ké suroviny, rudy a stavební suroviny. Obnovitelnými zdroji jsou především voda, 
ovzduší, půda a organická hmota (biomasa, např. dřevo nebo hospodářská zvířata)33, ale 
také prostor na zemském povrchu, nad ním nebo pod ním.  

50. (využití a stav přírodních zdrojů) Česká republika patří mezi průmyslově vyspělé 
země. Její hospodářství je založeno převážně na průmyslu. Vstupem takto orientované 
ekonomiky jsou z velké části (81 % v roce 199934) neobnovitelné zdroje nebo produkty 
z nich vyrobené, obnovitelné zdroje tvoří méně než pětinu celkových vstupů (19 %). 
V České republice se v roce 1998 vytěžilo 136 mil. tun nerostných surovin, což 
představuje téměř 1 % z dnes vymezených průmyslových zásob nerostů a 0,3 % 
z evidovaných geologických zásob České republiky.35 Z tohoto množství bylo vyvezeno 
do jiných zemí 18 mil. tun, dovezeno bylo navíc 28 mil. tun. Stav hlavních 
obnovitelných zdrojů není v České republice dosud zdaleka dobrý, a to ani přes zřetelné 
zlepšení ve většině ukazatelů, ke kterému došlo v devadesátých letech. Toto všeobecné 
hodnocení lze dokumentovat tím, že 17 % plochy zemědělské půdy je silně ohroženo                                                  
32  Při používání termínu „zásoby“ by mohlo docházet k určitému zmatení zejména ve srovnání 

s používanou terminologií oficiálních statistických institucí. Zásoby ve fyzickém slova smyslu 
představují množství využitelných zdrojů, a to obnovitelných i neobnovitelných. V Evropském 
systému účtů (ESA-95) však patří do kategorie „zásob“ také např. dřevo na stojato; naopak ne-
rostné suroviny, půda, voda a nekultivované biologické zdroje jsou vedeny jako hmotná nevy-
robená aktiva. 

33  Obdobná klasifikace zdrojů viz EEA, 1999. 
34  „Metodologie hodnocení stavu a predikce životního prostředí formou bilančního hodnocení 

materiálových toků.“ Projekt MŽP ČR VaV/310/2/00. Centrum pro otázky životního prostředí, 
Univerzita Karlova v Praze. 

35  Viz Surovinová politika ČR (MPO, 2000). Údaj 136 mil. tun odpovídá těžbě z tzv. vyhraze-
ných ložisek, skutečná těžba (147 mil. tun) je však vyšší o těžbu z tzv. nevyhrazených ložisek. 

PØÍRODNÍ
PROPADY

BLAHOBYT
(PROSPERITA)

PØÍRODNÍ
SLU�BY

EKONOMICKÁ
AKTIVITA

PØÍRODNÍ
ZDROJE

Box 4. Závislost ekonomiky na 
přírodním prostředí 



 

 31

tovat tím, že 17 % plochy zemědělské půdy je silně ohroženo vodní erozí, 33 % vodních 
toků je silně znečištěno a 58 % lesních porostů je středně až silně poškozeno.36 

51. (přírodní zdroje – formulace cíle) Předpokladem udržitelnosti budoucího vývoje 
České republiky a cílem národní strategie je v dlouhodobé perspektivě stabilizace 
a postupné snížení spotřeby všech zdrojů v České republice. Cílem je rovněž relativní 
snížení spotřeby neobnovitelných zdrojů v české ekonomice, čili změna struktury využi-
tí zdrojů (viz box 5). K dosažení obou cílů vede: zvyšování materiálové efektivity, 
zvyšování energetické efektivity, náhrady nerostných zdrojů obnovitelnými zdroji 
a změna vzorců spotřeby.  

obnovitelné
zdroje
(19%)

obnovitelné
zdroje

neobnovitelné
zdrojeneobnovitelné

zdroje
(81%)

rok 1999 cíl

materiálová efektivita
energetická efektivita

zmìna vzorcù spotøeby
více obnovitelných zdrojù

Èerpání pøírodních zdrojù v ÈR

 

Box 5. Absolutní a relativní udržitelnost přírodních zdrojů v ČR (kvalitativní sché-
ma) 

52. (materiálová a energetická efektivita). Materiálová náročnost, tedy množství mate-
riálu potřebné k vyrobení jistého výrobku, je v materiálově efektivním hospodářství 
nízká. Materiálová efektivita českého hospodářství se v letech 1990–2000 zvýšila téměř 
o polovinu37. Tento pozitivní trend je třeba udržet a dále posilovat. Energetická nároč-
nost jako množství energie potřebné k jednotkové produkci je analogií materiálové 
náročnosti. Energetická náročnost tvorby HDP v České republice klesla v období 1990 
až 1999 o 30 %.38 Na tomto poklesu se výrazně podílela přirozená restrukturalizace 
průmyslu v devadesátých letech. Energetická náročnost českého hospodářství (vyjádře-
ná jako tuzemská spotřeba primárních energetických zdrojů na jednotku domácí pro-
dukce – TSPEZ/HDP) je však stále vysoká: podle MŽP byla v roce 1999 o 23 % vyšší, 
                                                 
36  Údaj o erozi půdy a poškození lesa (viz Statistická ročenka ŽP ČR, 2000) se vztahuje k roku 

1999, údaj o znečištění vodních toků (viz SPŽP, 2001) se vztahuje k roku 2000; 58 % poško-
zení lesních porostů obsahuje stromy se střední a silnou defoliací (ztrátou jehličí) a odumřelé 
stromy. 

37  „Metodologie hodnocení stavu a predikce životního prostředí formou bilančního hodnocení 
materiálových toků.“ Projekt MŽP ČR VaV/310/2/00. Centrum pro otázky životního prostředí, 
Univerzita Karlova v Praze. 

38  Zpráva o životním prostředí v ČR v roce 1999. Jiné zdroje, např. SEVEN, Energetická strate-
gie ČR, 2000 – 17 %, dle dat ČSÚ a Koneko, s. r. o., byl pokles energetické náročnosti 
(MJ/Kč) o 23 % v období 1991–9. Mezinárodní energetická agentura (IEA) uvádí dle nejno-
vějších údajů pokles energetické náročnosti u nás o 10 % za období 1990–8 (v MJ/US$) a o 12 
% za období 1991–8 (v MJ/US$ PPP). 



 

 32

než je průměr v zemích EU, a o 4 % nad průměrem zemí OECD. Uváděný údaj se však 
velice liší od standardně udávaných údajů IEA: energetická náročnost v ČR byla v roce 
1998 (v přepočtu přes paritu kupní síly v MJ/USD PPP) 2krát větší než průměr EU. 

53. (vyšší využití obnovitelných zdrojů a jeho environmentální limity) Cílem národní 
strategie je šetrné, přiměřené a substitučně zaměřené využívání obnovitelných přírod-
ních zdrojů. Šetrností se rozumí, že exploatace obnovitelných zdrojů nepovede k naru-
šování základních, život podporujících environmentálních funkcí. Přiměřeností se míní, 
že nebude překračována regenerační kapacita prostředí. Substitučním charakterem se 
myslí, že neobnovitelné zdroje budou nahrazovány obnovitelnými zdroji všude tam, kde 
je to možné.  

Míra čerpání obnovitelných zdrojů a míra užívání propadů má výrazný ekonomický 
dopad, ale také dopad sociální (zaměstnanost, vliv na zdraví obyvatelstva, rozvoj ven-
kova) a dopad environmentální. I když je cílem národní strategie zvyšovat podíl obnovi-
telných zdrojů na celkových materiálových vstupech ekonomiky, z hlediska udržitelnos-
ti by jejich užití mělo být nanejvýš rovno míře jejich přirozené reprodukce (např. roční 
přírůst dřeva). Výnos z těžby neobnovitelných zdrojů by v ideálním případě měl po-
skytnout prostředky, jejichž investování by vedlo k trvalému toku obnovitelné náhrady 
za vyčerpané neobnovitelné zdroje. Nedostatečné finanční prostředky z užití neobnovi-
telných zdrojů, které by mohly být využity na rozvoj substitučních technologií založe-
ných na obnovitelných zdrojích, představují ve své podstatě negativní externality přená-
šené na budoucí generace. Rozvoj „sektoru“ obnovitelných zdrojů nebo ekoprůmyslu, 
povzbuzený větší alokací finančních prostředků do vědy a výzkumu, může vést ke tvor-
bě nových pracovních míst. Tato cesta je cílem národní strategie udržitelného rozvoje. 

54. (využití vody slouží jako dobrý příklad) Míra užití vody, vyjádřená poměrem celko-
vých odběrů vody a odtoku vody z území, činila v roce 1999 12,9 %. Od roku 1990 je 
trend odběrů pro všechny hlavní kategorie uživatelů sestupný. Odběry vody poklesly 
v období 1990–1999 v průmyslu o 47,2 %, v zemědělství o 87,9 % a odběry pro veřejné 
vodovody a kanalizace o 34,5 %.  

55. (propady – formulace cílů) Výstupními toky z ekonomiky do životního prostředí 
jsou emise vypouštěné do ovzduší, emise vypouštěné do vod, skládkované odpady 
a rozptýlené toky39. V prostředí jsou tyto výstupy rozkládány, ukládány a recyklovány 
přírodními samočisticími procesy – prostředí plní funkci propadu. Prvním cílem v této 
souvislosti je celkově snížit produkci znečištění a odpadů, tedy méně znečištění 
a odpadů vytvářet. Druhým cílem je účinnější zachytávání znečisťujících látek vypouš-
těných do vzduchu a vody na výstupu výrobních a spotřebních procesů a vyšší podíl 
zpracování odpadu. Třetím cílem je snížit ve všech typech odpadů na minimum podíl 
nebezpečných látek, zejména toxických chemikálií.  

56. (ovzduší – emise) Emise hlavních znečišťujících látek do ovzduší vykazovaly 
v období 1989 až 1999 v České republice výrazný pokles u tuhých částic (90 %) a oxidu 
siřičitého (87 %), mírnější pokles pak u sumy oxidů dusíku (58 %), oxidu uhelnatého 
(22 %) a těkavých organických látek (39 %)40. V druhé polovině devadesátých let emise 
                                                 
39  Viz Metodická příručka EUROSTAT 2001; „rozptýlené toky“, které představují přenos znečiš-

tění mezi různými médii (voda, vzduch, půda atd.), nejsou v textu dále podrobněji diskutová-
ny. 

40  Kvantitativní údaje v tomto a v následujícím odstavci viz Statistická ročenka ŽP 2000, MŽP 
a Czech Republic 2000, Centrum pro otázky životního prostředí, Univerzita Karlova v Praze. 



 

 33

oxidů dusíku a organických látek již stagnovaly. Navzdory snižování emisí v dlou-
hodobých průměrech nebo průměrech pro velká území dochází však k nárůstu koncent-
rací těchto polutantů v ovzduší lokálně (okolí dopravních komunikací, sídla) nebo 
v určitých obdobích (dopravní špičky, zimní měsíce). Začátek takového trendu lze pozo-
rovat u malých stacionárních zdrojů. Po prudkém poklesu v první polovině devadesá-
tých let začaly emise oxidu siřičitého, oxidu uhelnatého a tuhých částic v roce 1999 opět 
mírně narůstat – zčásti jako důsledek návratu k nevhodným způsobům vytápění tuhými 
palivy (nekvalitní uhlí a odpady) z ekonomických důvodů. Hlavními zdroji oxidu siřiči-
tého jsou v České republice velké stacionární zdroje (72 % emisí v r. 1999). Malé staci-
onární zdroje jsou hlavními zdroji tuhých částic (49 %) a oxidu uhelnatého (49 %), 
doprava je hlavním zdrojem oxidů dusíku (60 %). 

57. (voda – vypouštěné znečištění) Množství znečišťujících látek vypouštěných v České 
republice do povrchových vod z bodových zdrojů se v období 1989–1999 výrazně sníži-
lo především v důsledku zlepšení situace v úseku odpadních vod. Množství vypouště-
ných odpadních vod pokleslo o 33 %, podíl obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci 
se zvýšil ze 73 % na 75 % a čištění odpadních vod vypouštěných do veřejné kanalizace 
se zvýšilo ze 71 % na 95 %. V letech 1990–1999 byly v České republice dokončeny 
333 nové čistírny odpadních vod, takže jich v tomto roce bylo v provozu celkem 959. 
Nižší spotřeba hnojiv a pesticidů v zemědělství se promítla do snížení plošného znečiš-
tění povrchových a podzemních vod. S pokračujícím poklesem znečištění vody 
z bodových zdrojů roste relativní význam tohoto plošného znečištění, a to především 
znečištění dusičnany.  

58. (ovzduší, voda – formulace cíle) Přes výrazný pokles znečištění vzduchu a vody je 
Česká republika dosud vzdálena stavu, který by bylo možné považovat v delším časo-
vém horizontu za udržitelný. Postupně se však uvádějí do života nová opatření, daná 
z větší části přijímáním legislativy Evropské unie, jež způsobí další výrazné zlepšení 
kvality ovzduší a vody.  

59. (odpady – produkce a zpracování) V České republice se ročně vyprodukuje velké 
množství odpadu41 – v roce 1999 to byly 3,5 tuny odpadu na obyvatele. Přibližně stejné 
množství odpadu připadá v průměru na občana EU42. Z tohoto množství tvoří v České 
republice asi čtvrtinu průmyslový odpad, 20 % odpad ze zemědělství a lesnictví, 14 % 
odpad z energetiky (kromě radioaktivního odpadu) a 12 % komunální odpad. Vysoký 
podíl odpadu, přibližně 9 %, patří do kategorie „nebezpečný odpad“. Pouhá 3 % odpadu 
byla v roce 1999 v České republice spálena ve spalovnách, přibližně 26 % odpadu bylo 
využito jako druhotná surovina, 3 % odpadu byly recyklovány (bez kategorie „třídění“). 
Na skládkách bylo uloženo 30 % odpadu.43 

60. (odpady – formulace cíle) Dosáhnout nižší produkce odpadů při růstu produkce 
ekonomiky je obtížný úkol – korelační diagramy zpracované pro země EU jasně ukazu-

                                                 
41  V Příloze č. 1 zákona č. 125/1999 Sb., o odpadech, je výčtem specifikováno, co se pokládá za 

odpad (odpadem je např. odpad z výroby nebo spotřeby, znehodnocené materiály, odpad 
z průmyslových procesů a z těžby, látky, které ztratily požadované vlastnosti apod). Za odpad 
se tedy nepokládají např. plynné emise nebo znečištění vod. 

42  Strategie EU pro trvale udržitelný rozvoj (sborník MŽP); v údaji 3,5 tuny na obyvatele není 
zahrnut zemědělský odpad. 

43  Data propočtená autory z elektronické databáze odpadů ČEÚ. Zbylých 38 % odpadu bylo 
zpracováno biologickými, fyzikálními nebo chemickými postupy, vyvezeno apod. 



 

 34

jí, že v současné době je množství vyprodukovaného odpadu přímo úměrné HDP těchto 
zemí44. Rozdvojení křivek zátěže prostředí a hospodářského růstu lze dosáhnout pouze 
při skutečně širokém uplatnění oběhového cyklu látek a materiálů v technologiích a při 
skutečné změně spotřebitelského chování. Cílem odpadové politiky musí být snížení 
produkce těch druhů odpadů, které mají relativně největší vliv na životní prostředí. 
Minimalizace škodlivosti odpadů je úkolem především pro výrobní sféru a vyžaduje 
pružný funkční systém evidence a kontroly producentů nebezpečných odpadů. Prvním 
cílem národní strategie udržitelného rozvoje je snižování produkce odpadů a preference 
nejbezpečnějších a nejšetrnějších technik dalšího zpracování, zneškodňování či ukládání 
nebezpečných odpadů. Druhým cílem je ekonomická stimulace tzv. metabolického 
nakládání s odpady (využití druhotných surovin, recyklace, využití tepla ze spalovaného 
nebo skládkovaného odpadu apod.). Zvýšení podílu látkového (recyklace) i energetic-
kého (spalování) využití odpadu je vzhledem k jeho současné nízké úrovni v ČR nutnos-
tí. V západoevropských zemích dosahuje podíl recyklace odpadů 20–30 % a rovněž 
podíl spalovaného odpadu45 je ve většině zemí výrazně vyšší než v ČR (Švýcarsko 
59 %,  Nizozemsko 42 %, Německo 36 %). K naplnění cílů strategie významně přispěje 
postupné přijímání evropské legislativy. 

61. (energetika) Konečná spotřeba energie je v České republice přes výrazný pokles 
v devadesátých letech stále vysoká. V přepočtu na obyvatele je spotřeba energie zhruba 
na úrovni (též vysokého) průměru EU46, avšak na jednotku HDP (měřeno přes paritu 
kupní síly) se stále pohybuje kolem dvojnásobku spotřeby energie v EU. Ve struktuře 
primárních energetických zdrojů zcela dominují fosilní zdroje (91 %, 1999), podíl zem-
ního plynu relativně stoupá.47 Využití obnovitelných zdrojů je stále na velmi nízké 
úrovni (1,5 %).48 Česká republika příliš nebere na vědomí směrnici EU na podporu 
elektřiny vyráběné z obnovitelných zdrojů na vnitřním trhu s elektřinou49, která stanovu-
je cílový podíl využití obnovitelných zdrojů na celkové výrobě elektrické energie v EU 
do roku 2010 na 22 % a cíl dosáhnout 12% podíl využití obnovitelných zdrojů na pri-
mární energetické spotřebě. 

Základem strategie udržitelnosti v oblasti snižování poptávky po energii je program 
energetických úspor. Potenciál energetických úspor je v České republice přes jistý po-
krok dosud málo využívaný. Existuje široká a stále obohacovaná paleta možností jak 
množství uspořené energie výrazně zvýšit. K tomu musí být vytvořeno vhodné ekono-
mické prostředí, ve kterém je výhodné do úspor investovat. Tato podmínka platí pro 
domácnosti stejně jako pro podniky. Jednou z cest je prosazení ekologické daňové re-
formy (daň z energie).  

                                                 
44  EEA, (2000): Environmental Signals 2001. 
45  Problematika spalování odpadů je velmi složitá a je otázkou, jak se bude dopad tohoto způsobu 

zneškodňování na zdraví lidí a životní prostředí v budoucnosti hodnotit. 
46  Czech Republic 2000, Centrum pro otázky životního prostředí, Univerzita Karlova v Praze, 

2000. 
47  V období 1994-1999 vzrostl podíl plynu ze 14 % na 21 %, podíl tuhých paliv poklesl z 58 % 

na 50 %, Statistická ročenka ŽP ČR, 2000. 
48  Procentuální část tuzemské spotřeby primárních energetických zdrojů (TSPEZ) (Národní 

studie energetické efektivnosti. Praha, 1999). 
49  Directive 2001/77/EC of the European Parliament and the Council of 27 September 2001 on 

the promotion of electricity produced from renewable energy sources in the internal electricity 
market. 



 

 35

Základem strategie udržitelnosti v oblasti strukturálních změn energetického sektoru 
je transformace struktury zdrojů. Prvním směrem je přechod na energetické zdroje spa-
lující „čistší“ fosilní paliva, zejména zemní plyn. Druhým směrem je redukce ztrát tepla 
a elektrické energie při přenosu a distribuci.50 Třetím směrem je podpora rozvoje ener-
getiky obnovitelných zdrojů. Velmi důležitým prvkem je zvyšování účinnosti výroby 
energie cestou zavádění moderních technologií spalování fosilních paliv (zvýšení účin-
nosti o 5–20 %) a cestou kombinované výroby elektrické energie a tepla (až 40% zvýše-
ní účinnosti).  

Státní energetická koncepce je dlouhodobým výhledem, ve kterém jsou formulovány 
cíle a priority státu v oblasti hospodaření s energií včetně vlivů na životní prostředí.51 
Aktuální energetická koncepce, schválená vládou v roce 2000, je zaměřena zejména na 
formulaci krátkodobých cílů vlády (do roku 2001). Dlouhodobé cíle z hlediska udržitel-
nosti, jako např. preference úsporných opatření, zvyšování energetické efektivnosti či 
snižování nepříznivých vlivů na životní prostředí, nejsou ve státní energetické koncepci 
stanoveny uspokojivým způsobem – kritizována je jejich přílišná obecnost, pouze dekla-
rativní charakter, protikladnost, chybné určení priorit, specifikace konkrétních 
a měřitelných cílů apod. Při tvorbě energetické koncepce se nepodařilo dosáhnout úpl-
ného společenského konsensu. 

62. (jaderná energetika) Na světě se v současnosti vyrábí asi 16 % elektrické energie 
v jaderných elektrárnách. Rozhodnutí o tom, jaký podíl domácí spotřeby energie budou 
státy pokrývat z jaderných zdrojů, je jejich vnitřní záležitostí.52 Mnohé země využívají 
po desetiletí jadernou energii bezpečně, pokládají její využívání za ekonomicky výhod-
né, environmentálně šetrné, sociálně přijatelné a dlouhodobě udržitelné. Tyto země se 
zpravidla vyslovují pro pokračování a rozvoj mezinárodní spolupráce ve využívání 
jaderné energie. Některé země se rozhodly svůj jaderný program postupně ukončit, jiné 
země jaderné elektrárny vůbec neprovozují. Tato skupina zemí většinou nepovažuje 
další rozvoj jaderné energetiky za udržitelný. V polemice mezi zastánci a odpůrci jader-
né energetiky často zaniká fakt, že i v jaderných elektrárnách se energie vyrábí 
z neobnovitelných zdrojů. Na této skutečnosti nic nemění ani dosud relativně vysoké 
zásoby surovin potřebných k výrobě jaderného paliva, navíc pro odpady z jaderných 
elektráren nemá ekosystém odpovídající propady. Jedinou principiálně správnou techno-
logii jak produkovat elektrickou energii udržitelným způsobem reprezentují elektrárny 
založené na využití obnovitelných zdrojů a přírodních sil. Jaderná energetika je předmě-
tem složitých diskusí na občanské, politické i expertní úrovni a je problémem v mnoha 
zemích světa, včetně České republiky. V demokratických zemích je rozhodující postoj 
veřejnosti.  

63. (průmysl) V důsledku propadu průmyslové výroby po roce 1990 a širšího zavádění 
koncových čisticích technologií v devadesátých letech se v průmyslu výrazně snížilo 
znečišťování životního prostředí. Podstatným přínosem zde je sílící vůle managementů 
řady průmyslových podniků zavádět ekoefektivní technologie.  

                                                 
50  Energetické ztráty představovaly v roce 1999 33 % energie vyrobené v ČR. Statistická ročenka 

ŽP ČR, 2000. 
51  Takto definuje státní energetickou politiku zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií. 
52  Nutnou podmínkou mezinárodní tolerance jaderného programu kteréhokoliv státu je však 

splnění mezinárodních bezpečnostních norem a kritérií provozování jaderných elektráren. 



 

 36

Snižování přímých dopadů na životní prostředí, většinou formou instalace koncového 
čisticího zařízení, je pouze jedním prvkem širší strategie. Další tendence, jako je zvyšo-
vání materiálové a energetické efektivity průmyslové výroby, zvyšování podílu obnovi-
telných zdrojů, vývoj a instalace „čistých“ technologií nebo zvyšování recyklace 
a zavádění uzavřených výrobních cyklů, se v českém průmyslu dosud uplatňují 
v nedostatečné míře. V souhrnu tvoří tyto prvky základ koncepce ekoefektivnosti, která 
se stává v průmyslově vyspělých zemích legislativně „povinnou“, společensky žádanou 
a ekonomicky výhodnou součástí průmyslu i celého hospodářství. Národní strategie 
udržitelného rozvoje České republiky si klade za cíl koncepci ekoefektivnosti v České 
republice prosadit.  

Podle dokumentů projednávaných na Helsinském summitu EU v prosinci 1999 je 
průmyslový rozvoj udržitelný pouze v případě, je-li výroba ekonomicky efektivní, je-li 
zaměstnanost na přiměřené úrovni a je-li minimalizován dopad na životní prostředí. 
Harmonizace těchto tří podmínek je základem moderních koncepcí průmyslového roz-
voje. Dosáhnout rovnováhy mezi ekonomickou, sociální a environmentální dimenzí 
rozvoje průmyslu je prvořadou ambicí národní strategie udržitelnosti i v České republi-
ce. Aktuální ekonomickou prioritou českého průmyslu je zvýšení jeho současné produk-
tivity a zvýšení jeho schopnosti konkurovat na evropských i světových trzích. Aktuální 
i dlouhodobou sociální prioritou českého průmyslu je přispívat k zajištění stabilní za-
městnanosti, která je základem dlouhodobé materiální prosperity širokých vrstev obyva-
telstva. Aktuální i dlouhodobou environmentální prioritou českého průmyslu je zásadní 
zvýšení ekoefektivity průmyslových podniků. Součástí řízení podniků se musejí stát 
všechny principy ekoefektivity. Ekoefektivní přístup je v souladu s podnikatelskou 
etikou, přináší nové podnikatelské příležitosti, vytváří nová pracovní místa, podporuje 
příznivější přijetí výrobků spotřebiteli, usnadňuje přístup ke zdrojům kapitálu a přispívá 
ke konstruktivním vztahům s veřejností. Ekoefektivita je podnikovou strategií, která 
přispívá k ekonomické i sociální prosperitě podniků. 

Podpora rozvoje průmyslu je základem hospodářské a sociální politiky české vlády. 
Vláda České republiky si ve svých koncepčních a strategických materiálech klade za cíl 
propojit rozvoj průmyslu a malého a středního podnikání s regionálním rozvojem a 
s podporou zaměstnanosti. Tyto strategické materiály respektují v některých bodech 
i principy udržitelného rozvoje – například podpora systémů řízení podniků ohledupl-
ných k životnímu prostředí (ISO 14 000, EMAS), využívání odpadů jako druhotných 
surovin ve zpracovatelském průmyslu či zavádění nízkoodpadových technologií 
a energeticky úsporných programů. V programech podporujících modernizaci národního 
hospodářství bude hrát výraznou roli zavádění Směrnice Rady EU 96/61/EC 
o integrované prevenci a omezování znečistění.  

64. (doprava) Vývoj dopravy v České republice je v rozporu s požadavkem udržitelného 
hospodaření s přírodními zdroji a udržitelného nakládání s přírodními propady. Silniční 
doprava v posledních deseti letech silně vzrostla, podíl železniční dopravy stále klesá.53 
Počet motorových vozidel v České republice vzrostl v letech 1990–1999 o 47 %. Podíl 
vozidel na alternativní pohon je stále velmi nízký. Zvyšuje se využívání osobních vozi-
del, jejichž výroba a provoz relativně více zatěžují životní prostředí – jsou materiálově 

                                                 
53  V letech 1990–1999 vzrostl přepravní výkon v silniční dopravě v ČR o 57 % v přepravě osob a 

o 120 % v přepravě nákladů. V železniční dopravě přepravní výkon klesl o 48 % v přepravě 
osob a o 59 % v přepravě nákladů (Studie o vývoji dopravy, 2000). 



 

 37

náročnější, mají vyšší spotřebu paliv apod. Zvyšuje se také silniční nákladní přeprava. 
Tyto trendy jsou posilovány ekonomickým i společenským prostředím v ČR.  

Úsilí o zvládnutí problému dopravy v České republice je třeba zaměřit dvojím smě-
rem. Prvním je změna systému dopravy a prosazení principu udržitelné dopravy ve 
společnosti. Smyslem takové strategie je dosáhnout celkově nižší přepravy osob 
a nákladů, nižšího využití motorových vozidel, vyššího využití prostředků hromadné 
dopravy (vlak, autobus), lepšího využití kapacity vozidel a nemotorové dopravy (cyklis-
tika a chůze). Druhým úkolem je prosazení výrazné ekoefektivity dopravních prostřed-
ků, zejména automobilů. Znamená to nejen pokračovat ve zvyšování úspornosti motorů 
a zdokonalování zachytávání emisí spalovacích motorů (katalyzátory), ale zavedení 
a prosazení alternativních typů pohonu (hybridní pohon, benzinové a vodíkové palivové 
články) jako běžného a cenově dostupného uživatelského standardu. Obecným cílem 
udržitelné dopravní politiky je tedy vytvoření podmínek pro takové přemisťování osob 
a nákladů, které je na jedné straně funkční, bezpečné a ekonomické a na druhé straně 
není v rozporu s udržitelností přírodních zdrojů a propadů. Naplnění takového cíle je 
evidentně obtížným úkolem – doprava významně ovlivňuje ekonomickou, sociální 
i environmentální dimenzi života, je hluboce vrostlá do většiny hlavních složek společ-
nosti a její extenzivní rozvoj se daří ovlivňovat ve většině zemí jen s největšími obtíže-
mi. Právě tyto důvody činí dopravu jedním z ústředních témat strategie udržitelnosti.  

Současná Dopravní politika České republiky (1998) není z hlediska principů udrži-
telnosti zcela vyhovující. Jako věcně správné lze přijmout hodnocení Českého 
a slovenského dopravního klubu54, že Dopravní politika není přes řadu nástrojů ekolo-
gicky šetrného a sociálně příznivého rozvoje dopravy plně v souladu se zásadami udrži-
telného rozvoje, nezohledňuje některé důležité limity a nezmiňuje se o jiných možnos-
tech rozvoje dopravního systému. Dokument rovněž nebere v úvahu přípustné (kritické) 
zátěže pro životní prostředí a nezohledňuje nutnost výraznější změny dělby přepravní 
práce ve prospěch veřejné a kolejové dopravy a omezení individuální silniční dopravy. 
Strategie doporučuje dopracovat a následně realizovat Národní strategii rozvoje cyklis-
tické dopravy ČR55, jejímž cílem je sladit existující resortní programy a strategie, které 
mohou výrazně podpořit společenské klima, politickou vůli a konkrétní realizaci opatře-
ní ve prospěch cyklistické dopravy. Strategie usiluje o praktickou spolupráci mezi měs-
ty, kraji, resorty dopravy, místního rozvoje, životního prostředí, zdravotnictví a školství 
a dalšími zainteresovanými organizacemi.  

65. (ekonomický dopad emisí) Emise ovlivňují kvalitu zdrojů a služeb životního prostře-
dí (voda a ovzduší, kvalita dřevní hmoty apod.) vstupujících do výrobního procesu ji-
ných podniků v současnosti nebo v budoucnosti. Emise tedy mají výrazný negativní vliv 
na ekonomiku provozu. Ovlivňují však i hodnotu budov, majetku, fyzických aktiv obec-
ně a výnosů (koroze, poškození fasád, snížení zemědělské produkce a výnosů apod.). 
Mají negativní vliv na zdraví člověka. Větší nemocnost vede z úzce ekonomického 
hlediska ke ztrátám na produktu a většímu tlaku na zdravotní a nemocenské výdaje. 
Nezanedbatelné je také ovlivnění životodárných funkcí přírody, na kterých výrazně 
závisí jak ekonomická činnost, tak život sám. Vyvolané „šoky“ v životodárných služ-
bách (bouřky, sucho, povodně, změna klimatu) mají přímý vliv na výkon ekonomiky 

                                                 
54  Možnosti rozvoje dopravy v ČR z hlediska trvale udržitelného rozvoje. Český a slovenský 

dopravní klub, 1999 až 2000. 
55  Zpracovatelem je Centrum dopravního výzkumu, příspěvková organizace MDS se sídlem 

v Brně (http://www.cdv.cz). 



 

 38

a sociální podmínky jedinců společnosti. Emise ovlivňují v neposlední řadě estetickou 
hodnotu krajiny, její ráz a „ne-ekonomické“ využití pro člověka. V případě, že se nejed-
ná o poškození vlastního majetku, výnosů, zdraví atd. poškozovatele, mluvíme o nega-
tivních externalitách. Ztráty na výnosech nebo obecněji škody mají tak výrazný negativ-
ní ekonomický dopad. 

66. (kritéria environmentální účinnosti a ekonomické efektivity) Snižování zátěže 
z emisí musí být environmentálně účinné a ekonomicky racionální (efektivní). Politika 
snižování znečištění musí reflektovat podmínky na regionální a zejména lokální úrovni. 
Snižování znečištění by mělo vycházet z aplikace ekoefektivních technologií, které 
vedou jak ke zmenšení environmentální zátěže, tak ke snížení celkových nákladů provo-
zů (win-win). Některé z principů ekoefektivity, jsou-li uplatněny v ekonomické praxi, 
zároveň snižují přímé náklady firem. Mezi tyto principy patří materiálová a energetická 
efektivita, důraz na „čisté“ technologie a recyklace. Nižší spotřeba materiálů snižuje 
zejména přímé náklady na nákup a dopravu materiálů, nižší spotřeba energií snižuje 
náklady přímo, instalace „čistých“ technologií snižuje náklady na likvidaci nežádoucích 
výstupů výroby (emise, odpadní látky apod.) a recyklace snižuje náklady tím, že šetří 
materiálové zdroje. Ostatní principy ekoefektivity (dobrovolné nákupy environmentálně 
přijatelnějších vstupů podniky) rovněž snižují náklady, ovšem spíše zprostředkovaně, 
v celospolečenském kontextu a v delším časovém horizontu. Vztah mezi výrobními 
náklady firem a prodlužováním životnosti výrobků, zvyšováním jejich užitné hodnoty, 
zaváděním obnovitelných zdrojů do výroby a instalací čisticích technologií však není 
jednoznačný a může být případ od případu jiný. Meze pro prosazování ekoefektivních 
opatření představuje zvýšení nákladů spojených s financováním investic na nové tech-
nologie v krátkodobém horizontu. Cílem udržitelného uspořádání české společnosti je 
takové nastavení ekonomických i společenských pravidel (např. daňový systém, podpo-
ra zelených investičních fondů apod.), aby také tyto principy ekoefektivity snižovaly 
náklady v krátkodobém horizontu, a to přímo firmám, nejen společnosti jako celku.  

67. (ekonomika a životní prostředí: vzájemná závislost) Čerpání zdrojů vede nejen 
k jejich úbytku, emisím, odpadům a narušení ekosystémů a životodárných služeb příro-
dy. Větší užití materiálových vstupů však také vede k většímu materiálovému průtoku 
v ekonomice. Větší materiálový průtok je přímo spojený s dopravními náklady a 
s produkcí většího objemu tzv. ne-výrobkového výstupu, který končí v odpadním toku 
(emise a odpady). Zpracování většího průtoku vyvolává vyšší celkové provozní náklady 
výrob, a tím vede k neefektivitě provozů. Nízká efektivita provozů má nepřímo za ná-
sledek negativní sociální aspekty (nezaměstnanost a s ní spojené sociální problémy, 
nižší důchody a tlak na nižší výdaje na vzdělávání a zdraví).  

68. (problém vyšší přidané hodnoty výrobků) Produkuje-li ekonomika velký podíl vý-
robků s vysokou přidanou hodnotou, tj. dokáže-li z „mála“ vstupních surovin, polotova-
rů či komponent vyrobit „hodně“ v podobě specializovaných, složitých či „high-tech“ 
výrobků, pak je většinou hodnocena jako vyspělá. Právě nízká přidaná hodnota české 
produkce je často předmětem kritiky. Z hlediska udržitelnosti má toto hodnocení jedno 
úskalí. Ve „vyspělých“ ekonomikách se podobně jako jinde používají výrobky s nízkou 
přidanou hodnotou, tyto výrobky se ovšem vyrábějí v jiných zemích, odkud se dovážejí. 
Výroba, která málo zhodnocuje výrobní vstupy a přitom většinou značně zatěžuje život-
ní prostředí, se přesunula jinam, zpravidla na východ nebo do zemí třetího světa. Tento 
vývoj je negativním průvodním jevem procesu globalizace. Udržitelné národní hospoda-
ření se hlásí k odpovědnosti i za globální vývoj. Cílem tedy není restrukturalizovat eko-



 

 39

nomiku tak, aby se v zemi vyrábělo pouze to, co má vysokou přidanou hodnotu. Nutné 
je vyrábět i věci s nízkou přidanou hodnotou, jsou-li potřebné a v zemi využívané. Cí-
lem je vyrábět tyto věci ekoefektivně! 

 

4. Dobře žít na společné planetě 
69. (tři rozměry globální udržitelnosti) Globální rozměr sociální, environmentální i eko-
nomické udržitelnosti a její vztah k udržitelnému rozvoji České republiky jsou schema-
ticky znázorněny v boxu 6. 

70. (svět se polarizuje – problém chudoby) Z hlediska sociálního rozměru udržitelnosti 
jsou vážným problémem nenaplněné lidské potřeby v mnoha částech světa. Rozdíly 
v průměrných příjmech obyvatel bohatých a chudých zemí jsou dnes mnohem větší než 
na začátku 20. století nebo před několika desetiletími i přesto, že světový sociální 
a ekonomický blahobyt se celkově zvyšuje. Tento vývoj lze dokumentovat porovnáním 
reálného HDP na obyvatele – průměrná hodnota tohoto indikátoru v pěti nejbohatších 
a pěti nejchudších zemích světa byla v roce 1820 v poměru 3:1, v roce 1950 v poměru 
35:1 a v roce 2000 již v poměru 72:156. Některé země (téměř výhradně africké) zazna-
menaly v poslední době dokonce absolutní pokles životní úrovně. Na planetě, kterou 
obývá více než šest miliard lidí, žije v současnosti každý pátý za méně než 1 dolar na 
den a každý třetí za méně než 2 dolary na den. Jeden člověk ze sedmi trpí chronickým 
hladem, jeden ze čtyř žije ve městě, kde je ovzduší znečištěno nad zdraví škodlivou 
úroveň, a jeden ze tří nemá přístup k elektřině. Důsledkem absolutní chudoby jsou vá-
lečné konflikty, migrace obyvatel a šíření nemocí. Chudoba má negativní dopad na 
přírodní prostředí. Zmírnění chudoby je velkou výzvou pro vlády, podnikatelskou sféru 
i občanskou společnost. 

71. (sedm rozvojových cílů) Snaha mezinárodního společenství řešit tíživou sociální 
situaci současného světa dostala v devadesátých letech podobu sedmi globálních rozvo-
jových cílů, formulovaných Světovou bankou: 
• V období 1990–2015 snížit množství lidí žijících v extrémní chudobě na polovinu 

(příjem nižší než 1 USD/den). V devadesátých letech se dařilo tento scénář naplňo-
vat.  

                                                 
56  OECD 2001, Analytical report on sustainable development. 

Přebudovat (transformovat) hospodářství v ekoefektivní systém, který 
s přírodními zdroji, propady a službami neplýtvá, ale skutečně s nimi „hos-
podaří“, je jádrem strategie udržitelnosti pro Českou republiku. Na nejvyšší 
rovině obecnosti sleduje ekoefektivita tři základní cíle – snížit spotřebu 
zdrojů, změnit strukturu spotřeby zdrojů a snížit zatížení propadů. K eko-
efektivnímu hospodaření se zdroji nejvíce přispívá materiálová 
a energetická efektivita, změna vzorců spotřeby a zvyšování podílu obnovi-
telných zdrojů, k ekoefektivnímu hospodaření s propady přispívá zavádění 
„čistých“ technologií, instalace čisticích technologií a recyklace. Tyto změny 
mohou zvýšit konkurenceschopnost ekonomiky. Vyspělá společnost by je 
měla vyžadovat. 



 

 40

• Zajistit základní vzdělání pro všechny děti do roku 2015. I když stále více dětí 
navštěvuje základní školu, není nárůst dostatečný – při současném trendu by v roce 
2015 nemohlo do základní školy chodit na 100 milionů dětí. 

• Do roku 2015 zcela odstranit přetrvávající nerovnoprávnost v přístupu 
k základnímu a střednímu vzdělání mezi chlapci a dívkami. V tomto směru nebylo 
v letech 1990–1998 dosaženo prakticky žádného pokroku. 

• V období 1990–2015 snížit o  třetinu kojeneckou a  dětskou úmrtnost. 
V devadesátých letech zůstaly výsledky celkově za očekáváním.  

• V období 1990–2015 snížit o 75 % mateřskou úmrtnost, především zvyšováním 
úrovně lékařské péče v období těhotenství a při porodu. Oproti scénáři se počet 
úmrtí matek (půl milionu ročně) daří snižovat jen velmi pomalu. 

• Do roku 2015 zajistit přístup k lékařským službám v oblasti reprodukce (antikon-
cepce, míra porodnosti, HIV/AIDS). 

• Do roku 2005 přijmout ve všech zemích národní strategie udržitelného rozvoje a na 
jejich základě zastavit a obrátit trend narušování a vyčerpávání přírodních zdrojů. I 
přes závazek z UNGASS (New York, 1997) přijala takovou strategii dosud méně 
než polovina zemí.  

72. (stav světového prostředí se zhoršuje) Světový ekonomický růst je doprovázen ros-
toucím tlakem na přírodní prostředí. 
Devatenácté mimořádné zasedání 
Valného shromáždění OSN (1997) 
konstatovalo, že stav planetárních 
ekologických systémů se zhoršuje 
prakticky ve všech ukazatelích. Zlep-
šení kvality ovzduší ve městech vyspě-
lých států a vyčištění řek, jako je Rýn, 
Temže nebo Labe, stejně jako pokles 
hodnot kyselé depozice v Evropě či 
celkové zlepšení prostředí ve státech 
střední a východní Evropy, je sice 
typické pro průmyslově vyspělé státy, 
avšak v globálním úhrnu je spíše vý-
jimečné. Jak konstatuje Evropská 
agentura pro životní prostředí, ani 
situace v Evropě, jež se vcelku právem 

pokládá za environmentálně osvícený kontinent, není uspokojivá. Prognóza vývoje 
životního prostředí ve státech EU předpokládá ve většině ukazatelů nedostatečně pozi-
tivní nebo nepříznivý vývoj (viz box 7). 

73. (integrace mezinárodního úsilí při řešení environmentálních hrozeb) Pro současný, 
ale především budoucí svět představuje nejvážnější environmentální problém změna 
klimatického systému Země (viz níže). Velké znepokojení vyvolávají mnohé další glo-
bální problémy – ubývání světové biodiverzity, narušení ozonové vrstvy, přeshraniční 
znečištění ovzduší, stav světových zásob sladké vody, rozšiřování pouští, degradace 
půdy, ohrožení mokřadů nebo narušení pobřežních zón. Tyto a další hrozby představují 
ve svém souhrnu velkou výzvu pro mezinárodní společenství. Mají-li být úspěšně řeše-
ny a v dostatečně krátké době zvládnuty, je nutná důsledná a mezinárodně koordinovaná 

ENVIRONMENTÁLNÍ
ODPOVÌDNOST

EKONOMICKÁ
ODPOVÌDNOST

Kvalita lidského
�ivota

Ekonomika pøírodních
zdrojù a propadù

Krajina - dílo pøírody
a èlovìka

SOCIÁLNÍ
ODPOVÌDNOST

Box 6. Udržitelný rozvoj v České repub-
lice a trojí rozměr globální odpovědnosti



 

 41

akce. Dosáhnout efektivní koordinace je však obtížné, jelikož priority, zdroje a odpo-
vědnost různých zemí jsou velmi odlišné. Ratifikace mezinárodních dohod 
v jednotlivých zemích je zdlouhavá a často neúspěšná. I přes to je mezinárodní spolu-
práce jedinou cestou, jak světové zhoršování přírodního prostředí zastavit. Příkladem 
prosazení environmentálního přístupu na celosvětové úrovni, který je však bohužel spíše 
ojedinělý, je úspěch Montrealského protokolu57 při ochraně ozonové vrstvy Země. 
Předpokládá se, že v důsledku účinných opatření se narušená stratosférická ozonová 
vrstva během několika desítek let regeneruje na původní úroveň. 

74. (světové hospodářství roste) Světové hospodářství za posledních několik desetiletí 
významně vzrostlo. Hrubý světový produkt na osobu se v letech 1950–2000 zvýšil 
o více než 250 %, a to navzdory válkám a několika vážným finančním krizím. Růst 
světového hospodářství dále pokračuje, i když mírnějším tempem než v minulých dese-
tiletích. Současné tempo růstu světového hospodářství dosahuje okolo 3 % ročně. Moto-
rem světového hospodářského růstu je globalizace ekonomiky, umožněná zejména libe-
ralizací světového obchodu, rozvojem informačních technologií a rozvojem dopravy. 
Důležitou roli sehrálo odstranění některých politických bariér (pád „železné opony“, 
nová ekonomická politika Číny). 

75. (udržitelný rozvoj a liberalizace světového obchodu) Charakteristickým rysem eko-
nomické globalizace je růst objemu světového obchodu, který je rychlejší než celkový 
hospodářský růst.58 Export z rozvojových zemí roste rychleji než export z hospodářsky 
vyspělých zemí. Příznivě se mění struktura vývozu – jestliže v roce 1980 tvořily nerost-
né suroviny a zemědělské produkty 80 % vývozu rozvojových zemí, v roce 1996 už to 
bylo jen 40 %. Tomuto poklesu odpovídá rostoucí podíl vývozu výrobků.  

Mezinárodní obchod je důležitým faktorem rozvoje světové ekonomiky, který ovliv-
ňuje stav a vývoj světa i v dalších rovinách. V mnoha případech vede „neřízená“ libera-
lizace obchodu k devastaci přírodního prostředí v exportujících zemích a ke zvýšené 
exploataci jejich přírodních zdrojů59. Na druhé straně však liberalizace obchodu napo-
máhá ekonomickému rozvoji těchto zemí, a tím potenciálně zvyšuje jejich možnosti při 
ochraně a obnově světového životního prostředí. Má-li se tedy stát mezinárodní obchod 
pozitivním faktorem rozvoje, je nutné, aby se „liberalizoval“ v udržitelných mezích. 
Hlavním kritériem udržitelnosti mezinárodního obchodu je, že povede ke zvyšování 
lidského blahobytu (a to nejen materiálního) a současně ke snižování dopadu na přírodní 
systémy planety. Perspektiva mezinárodního obchodu je v tomto směru nejvýrazněji 

                                                 
57  Opatření přijatá v Montrealu (1987) byla dále zpřísňována dohodami uzavřenými v Londýně 

(1990), v Kodani (1992), v Montrealu (1997) a naposledy v Pekingu (1999). 
58  V letech 1950–2000 stoupl světový export o 1500 % (Vital signs 2000). 
59  Snižování environmentální zátěže v hospodářsky vyspělých ekonomikách se děje mnohdy za 

současného zvýšení spotřeby zdrojů a užití propadů v zahraničí. Při analýze materiálových to-
ků ve vyspělých zemích můžeme identifikovat jednoznačný trend: absolutní zvyšování dovozu 
ve fyzických jednotkách, prohlubování salda fyzické bilance zahraničního obchodu a růst skry-
tých, nepřímých toků spojených s dovozem. Například v ČR začaly fyzické dovozy převyšovat 
vývozy od roku 1995. Dovozy a vývozy vyjádřené ve fyzických jednotkách se v ČR pohybují 
kolem 40–45 mil. tun, saldo fyzické bilance zahraničního obchodu ČR (dovozy minus vývozy) 
se ve druhé polovině 90. let v průměru pohybuje na úrovni 6,1 mil. tun („Metodologie hodno-
cení stavu a predikce životního prostředí formou bilančního hodnocení materiálových toků.“ 
Projekt MŽP ČR VaV/310/2/00. Centrum pro otázky životního prostředí, Univerzita Karlova 
v Praze. Vlastní propočty autorů dle metodiky bilance materiálových toků /Eurostat, 2001/). 



 

 42

reprezentována diskusemi v rámci Všeobecné dohody o clech a obchodu GATT60 a no-
věji v rámci Světové obchodní organizace (WTO). V přístupu obou institucí k environ-
mentálním aspektům rozvoje obchodu však převládá nedůvěra – principy udržitelnosti a 
z nich vyplývající omezení jsou chápány jako bariéry obchodu. Jelikož podstatou 
udržitelného rozvoje je vyváženost environmentálních, ekonomických a sociálních 
priorit, je disproporční nadřazení ekonomických zájmů vážnou překážkou prosazení 
udržitelnosti světového rozvoje. 

Zátěž Environmentální ukazatel Stav a dopad 

V současnosti V budoucnu  V současnosti V budoucnu 

  Skleníkové plyny a změna klimatu   
☺  Ubývání ozonu   
  Nebezpečné látky  ? 
  Přeshraniční znečištění ovzduší   
  Vodní zdroje   
  Degradace půdy  ? 
  Odpady   
 ? Přírodní a technologická nebezpečí  ? 
 ? Geneticky modifikované organismy ? - 
  Biodiverzita  ? 
  Lidské zdraví  ? 
  Městské oblasti   
  Pobřežní a přímořské oblasti  ? 
 ? Venkovské oblasti  - 
 ? Horské oblasti  - 

Legenda: ☺ pozitivní vývoj,  nedostatečně pozitivní vývoj,  nepříznivý vývoj, ? nejisté (k dispozici byla část dat), - příslušná 
data nebyla k dispozici 

Box 7. Stav a vývoj prostředí v Evropě (hodnocení pro státy EU, EEA, 2000) 

76. (podporovat výhody obchodu a „nevydírat“ krátkodobým ekonomickým rozvojem) 
Budoucí celosvětový rozvoj musí využívat ekonomické výhody globalizace. Zahraniční 
investoři by neměli zneužívat méně přísné environmentální, pracovní a bezpečnostní 
limity v hostitelských rozvojových a transformujících se ekonomikách, ale naopak by 
měli být průkopníky a iniciátory v zavádění čistších technologií. Mezinárodní obchod 
obecně by neměl být postaven na zneužívání práce dětí, nehumánních pracovních pod-
mínkách a na vyčerpávaní přírodních zdrojů v rozvojových zemích. 

77. (mezinárodní rozvojová pomoc) Vyspělé státy se před několika desetiletími zaváza-
ly, že věnují 0,7 % svého HDP na pomoc rozvojovým zemím. V posledních letech se 
objem této pomoci neustále snižuje, dnes pouze několik málo evropských států dosahuje 
nebo dokonce překračuje stanovenou výši. Česká republika se rovněž zařadila mezi 
donorské státy, avšak objem naší pomoci je nízký (hluboko pod 0,1 % HDP). Bylo by 
žádoucí tuto pomoc výrazně zvýšit a v každém případě ji orientovat na programy pod-

                                                 
60  GATT (General Agreement on Tariffs and Trade); Všeobecná dohoda o clech a obchodu byla 

uzavřena ve své původní podobě v roce 1947 prakticky s jediným cílem: napomáhat odbourá-
vání bariér v mezinárodním obchodě a vytvářet spravedlivý systém světového volného obcho-
du. V průběhu tzv. uruguayského kola GATT (uzavřeno v roce 1993) nebyla problematika ži-
votního prostředí adekvátně zdůrazňována, později došlo k jistému posunu. 



 

 43

porující udržitelný rozvoj. Důležitou roli při hledání udržitelných postupů by mohly 
sehrát i humanitární organizace. 

78. (změna klimatu je vážný problém) Plynný obal obklopující Zemi zabraňuje zpětné-
mu úniku části sluneční energie zpět do vesmíru a udržuje tak na povrchu Země teplotu, 
která je příznivá pro život. Tato vlastnost atmosféry, které se říká skleníkový jev a která 
je důsledkem fyzikálně-chemických vlastností některých atmosférických plynů (tzv. 
skleníkové plyny61), je přirozená a na člověku nezávislá. Skleníkové plyny uvolňované 
do atmosféry lidskou činností způsobují, že se skleníkový jev zesiluje – atmosféra za-
chycuje větší množství tepla. Toto oteplování se projevuje změnou planetárního klima-
tu. Na tom, že přirozený skleníkový účinek atmosféry je takto zesilován vlivem lidské 
činnosti, se dnes shoduje naprostá většina mezinárodní vědecké komunity. 

Oteplení planety o několik stupňů62, se kterým je nutné s velkou pravděpodobností 
v nedaleké budoucnosti počítat, představuje obrovské množství energie. Více ledu rozta-
je (stoupnutí hladiny moří), větry budou silnější, více vody se odpaří a poté spadne na 
zem (povodně), snad se změní i ustálená mořská proudění, změní se množství biomasy 
na povrchu země spojené s přesunem vegetačních pásem, změní se i geografické rozlo-
žení suchých oblastí (ohrožení zdrojů pitné vody a lokálního zemědělství). Změna kli-
matu se projeví výrazně i v Evropě. V České republice lze v nedaleké budoucnosti oče-
kávat významné změny zejména ve vodním hospodářství, v zemědělství a v lesnictví.  

79. (emise skleníkových plynů v České republice) Celkové emise skleníkových plynů 
v České republice, vyjádřené v CO2,ekv

63, poklesly ze 187 mil. tun v roce 1990 na 
137 mil. tun v roce 1999, což je pokles o více než 25 %. Ve srovnání s jinými vyspělými 
zeměmi jsou však emise skleníkových plynů na jednoho obyvatele v České republice 
stále vysoké; průměr evropských států OECD v roce 1999 byl 8 tun CO2,ekv na obyvate-
le, produkce České republiky byla 11 t CO2,ekv na obyvatele. Globálně přispívá 
k zesilování skleníkového efektu nejvíce oxid uhličitý, asi ze 64 %. V České republice 
přispívá CO2 k celkovým emisím skleníkových plynů 86 % (1999). Výslednou koncent-
raci CO2 v atmosféře ovlivňuje pohlcování plynu prostředím, zejména vegetací – v Čes-
ké republice představuje tento propad 3–4 % celkových emisí CO2. Emise metanu, které 
od roku 1990 systematicky klesaly, činily v roce 1999 v České republice asi 8 % emisí 
skleníkových plynů. Na emisích metanu se podílejí z poloviny (1999) fugitivní emise64, 
dále zemědělství (24 %) a skladování organického odpadu na skládkách (21 %). Na 
emisích N2O, které tvoří asi 6 % celkových emisí skleníkových plynů a jsou v České 
republice od roku 1990 zhruba na stejné úrovni, se podílí nejvíce zemědělství (66 %, 
1999) a spalování fosilních paliv (17 %). 

80. (formulace cíle pro Českou republiku a strategie vlády) Česká republika se zavázala 
snížit do období 2008–2012 své emise skleníkových plynů o 8 % vzhledem k roku 1990 

                                                 
61 Hlavními skleníkovými plyny jsou vodní pára (H2O), oxid uhličitý (CO2), metan (CH4), oxid 

dusný (N2O), chlorofluorované uhlovodíky a ozon (O3). 
62 V roce 2001 revidoval Mezivládní panel pro klimatickou změnu (IPCC) svou starší prognózu. 

Zvýšení průměrné teploty zemského povrchu do roku 2100 bude zřejmě vyšší, než se 
předpokládalo, a to o 1,4–5,8oC. 

63  CO2 ekvivalent je takové množství CO2, které má stejné radiačně-absorpční vlastnosti jako 
směs různých skleníkových plynů (v textu označen symbolem CO2,ekv). 

64 Jde hlavně o úniky metanu při těžbě uhlí. 



 

 44

(Kjótský protokol z roku 1997)65. Cíle národní strategie udržitelného rozvoje tedy vy-
cházejí z mezinárodního závazku České republiky přispět ke stabilizaci světového kli-
matu významnou redukcí skleníkových plynů. Zhostit se tohoto úkolu znamená dosáh-
nout soustavného snižování emisí skleníkových plynů, tzn. dlouhodobě udržet klesající 
emisní trend a zabránit jeho opětovnému růstu. Udržet dlouhodobý pokles emisí je nut-
né i přesto, že projektovaný emisní nárůst66 neohrožuje splnění závazků z Kjóta. V roce 
1999 schválila česká vláda svým usnesením č. 480/99 Strategii ochrany klimatického 
systému Země v České republice. Usnesení obsahuje vyvážené zhodnocení situace 
v České republice a strategický program, jehož součástí je výčet možných opatření k re-
dukci emisí skleníkových plynů.  

81. (spalování – hlavní zdroj skleníkových plynů) Vzhledem k tomu, že v České republi-
ce se na emisích skleníkových plynů podílí nejvíce oxid uhličitý, jsou redukční opatření 
zaměřena především na CO2. V roce 1999 bylo v České republice 98 % všech emisí CO2 
produktem spalování, z toho 45 % emisí mělo původ v sektoru energetiky, 28 % 
v sektoru průmyslu, 10 % v sektoru dopravy a 14 % v jiných sektorech (především 
bydlení, komerční sféra a instituce). V sektoru energetiky, který produkuje nejvíce emisí 
CO2, je nutné snížit domácí poptávku po energii a změnit strukturu energetických zdro-
jů, v sektoru průmyslu je nutné zvýšit ekoefektivitu, v sektoru dopravy prosadit zavede-
ní alternativního automobilového pohonu v kombinaci se systémovým řízením rozvoje 
dopravy a opatřeními redukujícími spotřebu pohonných hmot a v ostatních sektorech 
prosadit program energetických úspor a alternativních zdrojů energie (především vytá-
pění domácností, budov institucí a komerčních budov).  

                                                 
65  ČR je signatářem dohody z Kjóta, ratifikační proces byl ukončen. 
66  Scénáře typu „business as usual (BAU)“ popisují vývoj, jak by probíhal v ČR bez uplatnění 

zmírňujících opatření: scénář „vysokého růstu“ počítá s ročním růstem HDP ve výši 4,2 %, 
scénář „středního růstu“ předpokládá růst HDP ve výši 2,5 % a scénář „nízkého růstu“ vychází 
z růstu HDP o 1,5 %. Vývoj BAU nevede v období 2000–2012 k poklesu emisí skleníkových 
plynů, a to ani v případě nízkého hospodářského růstu. Vysoký hospodářský růst způsobí 
dokonce výrazný nárůst emisí (cca 2 % ročně) skleníkových plynů. 



 

 45

 

III. Výzvy 

1. Získat společenský souhlas 
82. (radikálně nová situace dneška) Druhá polovina 20. století přinesla radikální změny 
v mnoha oblastech. Vidíme rychle rostoucí a vzájemně propojenou globální ekonomiku, 
zásadně změněnou politickou mapu světa s desítkami nových států, výrazné celosvětové 
prosazení demokracie, a zároveň zcela nové sociální problémy. V ekologické oblasti 
jsou nastalé změny hlubší, než byly za celou předchozí historii. Změny jsou tak rychlé 
a tak zásadní, že lze těžko předpokládat, že budou plně reflektovány společenským 
vědomím. Tato novost dnešní situace představuje významnou překážku pro její pocho-
pení, a tím i pro přijetí adekvátní odpovědi. 

83. (koncepce udržitelného rozvoje dosud trpí jistou mlhavostí) Určitá mlhavost daná 
velkou šíří a abstraktností konceptu udržitelnosti představuje závažnou bariéru. Koncep-
ce udržitelného rozvoje je sice obecně přijímána zejména ve vyspělých státech, ne 
ovšem jako soubor hotových návodů, ale jen jako základní vodítko. V České republice 
je tato obecnost považována za nedostatek, aniž by byl plně pochopen její inspirativní 
charakter a zároveň zaznamenána usilovná práce při formulaci jednotlivých kroků a cílů 
v jednotlivých odvětvích a oblastech, která již přinesla konkrétní výsledky. Je proto 
především nutné jasně a zřetelně formulovat obsah a cíle koncepce udržitelného rozvoje. 
Národní strategie udržitelného rozvoje ČR může být považována za návrh takové for-
mulace. Zřejmě však bude zapotřebí vytvořit ještě jednu nebo více dalších verzí, napří-

Cílem České republiky je přispět k úsilí mezinárodního společenství navigo-
vat rozvoj světa udržitelným směrem. Tento cíl má dvě základní roviny – 
rovinu vnitřního rozvoje státu a rovinu zahraničněpolitickou. Na rovině vnit-
rostátní je celospolečensky prioritním úkolem prosadit a zavést udržitelné 
mechanismy, které vytvoří předpoklady pro dlouhodobě perspektivní sociál-
ní a ekonomickou prosperitu občanů a přitom výrazně omezí negativní vlivy 
na životní prostředí. Na rovině zahraničněpolitické je úkolem státu aktivně 
ovlivňovat směřování mezinárodního společenství k udržitelnému rozvoji 
a převzít adekvátní díl odpovědnosti za vývoj ve světě, především vůči 
rozvojovým zemím. Konkrétními dlouhodobými cíli zahraniční politiky 
v oblasti udržitelného rozvoje jsou  

(a) aktivní a iniciativní podpora udržitelného rozvoje na mezinárodním poli, 
zejména v rámci evropských struktur, OECD a OSN,  

(b) podpora mezinárodních programů a projektů udržitelného rozvoje na 
úrovni přeshraniční spolupráce,  

(c) posílení českého programu rozvojové pomoci a  

(d) vyloučení těch státních podpor vývozu, které nejsou v souladu s principy 
udržitelného rozvoje. 



 

 46

klad stručný, velmi jednoduchý materiál, snadno přístupný nejširší veřejnosti, a také 
připravit texty vhodné pro různé stupně škol.  

84. (došlo k neblahé ideologizaci konceptu) V České republice vznikl u řady lidí dojem, 
že koncepce udržitelného rozvoje patří do ideologické kategorie sociálního inženýrství, 
že vychází z vize jakési „ekoutopie“ a kdosi chce tuto vizi uskutečnit za každou cenu 
pod heslem: Svět je potřeba zachránit před ekologickou katastrofou. Mnozí usoudili, že 
takový přístup nemá daleko k leninismu a jiným zvrhlým koncepcím. Jen obtížně se 
dokazuje, že jde o hluboký omyl, protože myšlenka udržitelného rozvoje – odpověď na 
vážné problémy současného světa – je vytyčením rámce, otevřením nové perspektivy 
a výzvou pro odvážná řešení, nikoliv rigidně naplánovanou cestou k předem daným 
světlým zítřkům. 

85. (překážkou je i český pragmatismus) Pokud analyzujeme hospodářský vývoj jednot-
livých zemí a odpovídající zátěž prostředí až do současnosti nebo věnujeme pozornost 
vývoji globálních ekologických systémů a stavu planety, zjištěné skutečnosti až dosud 
nesvědčí o výrazném pozitivním vlivu koncepce udržitelného rozvoje, který je přede-
vším vizí a vodítkem pro vývoj do budoucna. Udržitelný rozvoj se jeví jako myšlenka 
nadbytečná, příliš obecná a nekonkrétní. Mnozí lidé soudí, že se můžeme obejít bez 
honosných slov a spíše se máme zaměřit na konkrétní práci, jestliže chceme pro životní 
prostředí a ekologicky únosný hospodářský rozvoj něco skutečně udělat. Dosavadní 
příznivé výsledky ve zlepšování životního prostředí v České republice jako by tento 
názor potvrzovaly. Do budoucna však již nelze takto postupovat. Koncové technologie, 
na kterých byl dosavadní úspěch založen, svou kapacitu v podstatě vyčerpaly a dalšího 
potřebného zlepšení je nutno dosáhnout především na základě komplexních řešení vy-
cházejících z myšlenky udržitelného rozvoje. 

86. (vztah mezi ochranou prostředí a rozvojem je vnímán jako konflikt) Přetrvává vní-
mání, že vztah mezi ochranou životního prostředí a hospodářským rozvojem je nepře-
konatelně konfliktní. Toto vnímání vychází z představ, které se vyhrotily v 70. letech, 
avšak postupem doby byly překonány, a to právě koncepcí udržitelného rozvoje. Její 
nejhlubší podstatou je přesvědčení o možnosti souladu úsilí o rozvoj s účinnou ochranou 
životního prostředí a přírodních zdrojů a dokonce o možnosti jejich pozitivního syner-
gického působení. Je však velmi obtížné bariéru danou konfliktním pojetím překonávat 
za situace, kdy řada subjektů dílčí rozpory vyhrocuje, což široká veřejnost vnímá velmi 
negativně.  

87. (přetrvávají důsledky mnohaleté frustrace) Zatímco společnost vyspělých západních 
států se ve druhé polovině 20. století hospodářsky mimořádně úspěšně rozvíjela 
a dopřála svým občanům zásadní zvýšení životní úrovně, česká společnost ostře vníma-
la, že je o tento pozitivní vývoj ochuzena. Nelze se divit, že nenasycenost a frustrace 
z nedostatku rozvoje a konzumu ještě stále přetrvává a požadavek udržitelnosti rozvoje 
zatím není vnímán jako priorita. Je to k naší vlastní škodě, jelikož povědomí 
o vhodnějším typu rozvoje v nejvyspělejších státech již začíná současnou neudržitelnou 
podobu konzumerismu korigovat.  

88. (nedostatečné přijetí globální odpovědnosti) Vzhledem k velikosti státu se často 
objevuje názor, že jsme malý národ, který na jedné straně nemůže od „světa“ nic příliš 
dobrého čekat, na druhé straně je tak málo významný, že ani v kladném, ani v záporném 
směru žádnou roli nehraje a hrát nemůže. V dnešní situaci však mají činy nejen každé 
země, ba dokonce každého jednotlivce důsledky potenciálně až v planetárním měřítku. 



 

 47

Například smysluplným indikátorem situace v zemi není celkový objem emisí za celý 
stát, nýbrž na jednoho obyvatele. V řadě nepříznivých ukazatelů jsme na jednom 
z předních míst na světě, a proto máme významnou globální odpovědnost, která u nás 
zatím není doceněna.  

89. (krátkozrakost) Na politické rovině je největší překážkou podpory udržitelnosti 
rozvoje nedostatečné zaměření na dlouhodobé cíle. Přílišné soustředění na krátkodobé 
úkoly brání potřebnému odstupu a posouzení věcí v dostatečně široké a dlouhodobé 
perspektivě. To je navíc znásobeno časovým vymezením volebního období, které je 
z hlediska potřeb environmentální i sociální udržitelnosti příliš krátké. Je obtížné 
a velmi náročné vážně se zabývat například fenomény ekologického či demografického 
charakteru, které časový horizont čtyř let tak výrazně přesahují. Překážkou je dále setr-
vačnost existujících politických a administrativních struktur, institucí a přístupů. Opat-
ření a postupy, které se v minulosti osvědčily, mají přirozenou tendenci pokračovat, 
i když už neodpovídají změněné situaci. Potřeba transformace směrem k udržitelnosti 
patří mezi ty nové skutečnosti, které představují politicky nedostatečně pochopenou 
a uchopenou výzvu. 

90. (obohacení společenských pravidel) V reakci na výzvu udržitelnosti rozvoje je třeba 
postupně formulovat řadu dodatečných společenských pravidel, popřípadě revidovat 
některá stávající. To se týká několika typů pravidel nepsaných i psaných, která jsou 
obsažena ve strategických dokumentech, deklaracích, prohlášeních, tvrdých i měkkých 
elementech právního systému, v dobrovolných pravidlech chování různých subjektů 
(codes of conduct). V řadě případů jsou už některé principy udržitelného rozvoje zakot-
veny v mezinárodně platné legislativě a do českého právního řádu se dostávají prostřed-
nictvím transpozice směrnic a jiných právních norem Evropské unie. 

91. (politická reprezentace a společenské organizace) Nebezpečí pro politickou repre-
zentaci představuje možnost izolace od zbytku společnosti, nedostatečný kontakt s reali-
tou a nedostatek dialogu zejména s občanskou společností. Někteří politikové mají 
tendenci přeceňovat své postavení demokraticky zvolených představitelů – jistě legitim-
ní – ve srovnání s nejrůznějšími zájmovými sdruženími, spolky, odbory, nevládními 
organizacemi, které reprezentují jen své členy. Ty však mnohdy představují závažný 
hlas, kterému je třeba naslouchat, zejména jde-li o věci nové, ke kterým koncepce udrži-
telného rozvoje patří.  

Společenské organizace by při prosazování myšlenky udržitelného rozvoje neměly 
zapomínat na základní podmínku úspěchu, kterou je hledání společenského konsensu. 
Měly by se zaměřit především na své „mateřské“ komunity a vyvarovat se společenské 
izolace. I progresivní organizace občanské společnosti mnohdy trpí pocity elitářství, 
které jejich úsilí, byť bylo jinak chvályhodné, výrazně znehodnocuje. 

92. (mezinárodní vzory) V mnohostranných mezinárodních smlouvách je zakotvena řada 
principů důležitých pro udržitelnost rozvoje. Až dosud se v českém prostředí málo 
uplatňují principy přijaté několika vrcholnými globálními konferencemi počínaje Sum-
mitem Země (konference OSN o životním prostředí a rozvoji, Rio de Janeiro 1992). 
V této souvislosti lze zmínit rovněž další vrcholné události, jako je Summit OSN pro 
děti v roce 1991, na němž se jednalo i o vlivu životního prostředí na budoucí generace, 
Světová konference o lidských právech v roce 1994, neboť právo na zdravé životní 
prostředí by mělo být v demokratických společnostech a státech samozřejmé, Konferen-
ce OSN o růstu obyvatelstva (Káhira 1994), Konference OSN o postavení žen (Peking 
1995), Světový summit o sociálním rozvoji (Kodaň 1995), který poprvé formuloval 



 

 48

jasný závazek mezinárodního společenství vymýtit absolutní chudobu, a konečně Sum-
mit tisíciletí v New Yorku v roce 2000, který prohlásil udržitelný rozvoj za jeden ze 
základních cílů společenského rozvoje pro další období. 

Zásadní význam mají rovněž aktivity OECD, zvláště již zmíněná poslední Minister-
ská rada (Paříž, 16.–17. května 2001), která prohlásila udržitelný rozvoj za „zastřešující 
cíl OECD“. 

Důležité aktivity Evropské unie dostaly zvláště výraznou podobu na posledním zase-
dání Evropské rady v Göteborgu (červen 2001). 

93. (malá angažovanost veřejnosti) Bariérou pro směřování k udržitelnosti je rovněž 
malá angažovanost veřejnosti. Lidé potřebují vzdělání, informace i stimulaci příkladem 
významných osobností. Musejí být také přesvědčeni, že jejich aktivity mohou mít smy-
sl, že i jejich názor je důležitý. To souvisí s potřebným rozvojem občanské společnosti. 
Problém na druhé straně představují nevyvážené obstrukční nebo nátlakové akce radi-
kálních aktivistických skupin, které deklarují (mnohdy neupřímně) ekologický zájem. 
Svým negováním některých i ekologicky v podstatě neutrálních projektů škodí hospo-
dářskému rozvoji a zároveň – což má potenciálně ještě vážnější následky – ve značné 
části občanů vyvolávají nepřátelské naladění vůči koncepci udržitelného rozvoje. 

94. (podpora široké veřejnosti je podmínkou) Koncepce udržitelného rozvoje se může 
prosadit jenom demokratickými mechanismy. Pokud se lidé jako jednotlivci svobodně 
nerozhodnou, že tato koncepce je pro ně významná, a nepřijmou ji za svou, nemůže se 
uplatnit. Je nutno překonat veškeré bariéry, které brání tomu, aby co nejširší veřejnost 
včetně různě definovaných velkých i menších sociálních skupin tuto koncepci pochopila 
a přijala. Voličům je třeba nabídnout myšlenky udržitelného rozvoje v rámci volebních 
programů.  

95. (úzké zájmy lobbistických skupin) Přímou překážku často představuje naopak vysoká 
angažovanost různých lobbistických skupin, které při mnohdy velmi energickém ovliv-
ňování určitých veřejných rozhodnutí – například při jednání parlamentu nebo zastupi-
telstev na různé úrovni – prosazují své skupinové zájmy působící proti koncepci udrži-
telného rozvoje. V řadě případů je příčinou těchto postojů neinformovanost. Někdy však 
je to legitimní, avšak úzký ekonomický nebo mocenský zájem, který je v rozporu 
s širším zájmem společenským. Demokratické mechanismy nejsou někdy dostatečně 
silné, aby zajistily potřebnou rovnováhu. 

96. (nedostatek konsensu) V české společnosti je angažování veřejnosti mnohdy vnímá-
no jako synonymum konfrontace, a to jak ze strany občanů, případně reprezentovaných 
některou z institucí občanské společnosti, tak ze strany veřejných či soukromých institu-
cí, které stojí „na druhé straně barikády“. Tento přístup se projevuje v mnoha případech, 
například při posuzování rozvojových plánů a programů v rámci obcí či regionů. Naše 
společnost není připravena na společné hledání optimálních řešení, která musí nutně 
zahrnovat kompromisy na obou stranách. Myšlenka udržitelného rozvoje vznikla při 
řešení rozporu mezi ochranou prostředí a hospodářským rozvojem. Jejím cílem je nale-
zení souladu, který vychází z ducha společného zájmu a spolupráce.  

97. (sociální skupiny a sociální zájmy) Jedním z cílů udržitelného rozvoje je podpora 
sociální soudržnosti a zabránění sociálnímu vylučování. To se týká jak jednotlivců, tak 
jednotlivých sociálních skupin, které mají své specifické postavení ve společnosti, spe-
cifické zájmy, potřeby a také názory. V této souvislosti je třeba reflektovat nejen českou 
situaci, ale i regionální a místní podmínky.  



 

 49

Mezi časté problémy patří sociální tlaky proti environmentálním opatřením, vyvolané 
obavami o ztrátu pracovních míst. V ojedinělých případech tyto obavy mohou být 
oprávněné, avšak v makroměřítku rozhodně potvrzeny nebyly. Všeobecně se soudí – 
i když plně věrohodné analýzy zatím chybějí –, že prosazení koncepce udržitelného 
rozvoje bude mít kladný vliv na tvorbu pracovních míst nebo bude z tohoto hlediska 
neutrální. V České republice tento problém v řadě případů představuje v regionálním 
měřítku významnou bariéru prosazení koncepce udržitelného rozvoje, přičemž argu-
menty zpravidla nejsou podloženy žádným důkladnějším rozborem. 

98. (dopady na různé sociální vrstvy) Česká republika se obvykle považuje za zemi 
s nepříliš závažnými sociálními rozdíly. Přesto je třeba věnovat pozornost zdravotním 
a jiným negativním vlivům znečištěného a devastovaného prostředí na různé sociální 
vrstvy. Často se například citují výsledky studií (provedených ve Velké Británii), jež 
ukazují vyšší hladinu olova v krvi dětí z nižších sociálních skupin, které byly více vy-
staveny expozici výfukových plynů.  

Jiným příkladem je často až příliš ostře vnímaný negativní dopad budování environ-
mentálně velmi příznivé infrastruktury na některé vrstvy obyvatelstva, jako je například 
plynofikace venkovských obcí. Obyvatelé těchto obcí soudí, že si drahý plyn nemohou 
dovolit, a uchylují se k praktikám z hlediska životního prostředí velmi škodlivým. Roz-
dílné situaci jednotlivých sociálních skupin včetně menšin se až dosud věnuje nedosta-
tečná pozornost, což může znamenat jednu ze závažných překážek pro uplatnění kon-
cepce udržitelného rozvoje. Vážným sociálním problémem může být v budoucnu etnic-
ká skupina Romů, koncentrovaná zejména v chátrajících městských částech, ve zhorše-
ném životním prostředí s rizikovými hygienickými podmínkami. Řešením je plná po-
zornost věnovaná od samého počátku sociálním aspektům při navrhování opatření na 
podporu ekonomického i environmentálního rozvoje.  

2. Překonat mezeru ve znalostech: vzdělávání, věda, informa-
ce 
99. (vzdělání prioritou) Prohloubení vzdělávání je zcela základní podmínkou pro uplat-
nění koncepce udržitelného rozvoje. Termín vzdělání (education) je například v Agendě 
21 zmíněn několiksetkrát (je to druhý nejfrekventovanější termín ihned po termínu „go-
vernment“), avšak zároveň jde o prioritu „zapomenutou“, protože v praxi se málo uplat-
ňuje. Důvodem je zčásti to, že koncepce vzdělávání pro udržitelný rozvoj není zatím 
plně rozvinuta, někdy pro tento účel chybí potřebné finanční prostředky. Udržitelný 
rozvoj implikuje zásadní změnu. Máme-li na tuto výzvu odpovědět, musíme nově uvážit 
celý systém výchovy a vzdělávání od výchovy rodinné přes všechny stupně škol včetně 
vysokých až po instituce neformálního vzdělávání. Dokumenty, které byly v České 
republice v nedávné době zpracovány nebo se dokončují, jako je Bílá kniha o vzdělává-
ní, zmiňují potřebu reflektovat udržitelný rozvoj. Celou věc je však třeba propracovat 
a navrhnout obsah a formy vzdělávání pro udržitelnou budoucnost. Předložený 
dokument Národní strategie může poskytnout vodítko pro konstrukci potřebných 
curriculí.  

100. (vzdělávání – podstatný faktor vytváření hodnotové orientace) Vzdělávání působící 
především na racionální stránku osobnosti je vždy – více či méně – spojeno 
s výchovným ovlivňováním stránky citové i konativní (volně-aktivní). Předávání kultur-
ních vzorců prostřednictvím vzdělávání a výchovy je nejpodstatnějším faktorem utváře-
ní hodnotové orientace (např. vedle tradic, osobních vzorů, materiálních podmínek, 



 

 50

zkušeností atd.), který rozhodujícím způsobem podmiňuje jednání každého jedince. 
Zvláštní význam má škola, která jako jediná instituce může dlouhodobě, systematicky, 
s potřebným specifickým zaměřením na jednotlivých stupních a typech škol a zároveň 
celostně ovlivňovat celou nastupující generaci v souvislosti se základní přípravou pro 
život každého občana (v rámci všeobecného vzdělávání) a pro jeho práci (v rámci pro-
fesní přípravy). 

Příprava občana pro odpovědný, trvale udržitelný způsob života by proto měla zahr-
novat dvě následující, vzájemně se doplňující základní vzdělávací oblasti vytvářející 
předpoklady pro celoživotní vzdělávání, pro přijímání a tvořivé a odpovědné využívání 
informací důležitých pro udržitelný rozvoj: 
• oblast všeobecnou, která je ve své podstatě společná pro celou populaci, umožňuje 

vzájemné porozumění mezi různými sociálními skupinami a pochopení ekonomic-
kých, environmentálních i sociálních aspektů udržitelného rozvoje a je samozřejmě 
diferencovaná podle úrovně dosahovaného vzdělávání (zahrnuje základní přírodo-
vědné znalosti o biosféře, komplexní znalosti – přírodovědné a sociální – o člověku 
a jeho vztazích k přírodě i ke společnosti, o současných globálních problémech 
a jejich lokálních příčinách a projevech, o společenských, technických a dalších ná-
strojích jejich řešení) a má rozhodujícím způsobem rozvíjet schopnosti integrova-
ného (holistického) pohledu na skutečnost; 

• oblast odbornou, diferencovanou podle profesní příslušnosti, podle příslušnosti 
k různým odborným skupinám a podle různé míry společenské odpovědnosti (poli-
tici, ekonomové, výrobci, spotřebitelé, pedagogové, soudci, veřejná správa apod.) 
a samozřejmě i podle dosahované úrovně a zaměření vzdělání. 

V obou oblastech je důležité klást důraz na takovou strukturaci znalostí, která zdůrazňu-
je souvislosti, vede k jejich pochopení a k volbě takových metod a postupů, které pod-
porují radost z poznávání a rozvíjení samostatnosti a tvořivosti.  

101. (nové pojetí odborného vzdělání) Protože jedním ze základních předpokladů pře-
chodu k udržitelnému rozvoji je moderní společnost znalostí, roste potřeba odbornosti 
a odborníků ve všech oblastech. Nejde zdaleka jenom o specializované výzkumníky či 
intelektuály, ve všech oblastech stoupá potřeba solidního odborného zázemí a zároveň 
klesá potřeba odborně nenáročné, převážně fyzické práce. S rostoucí odborností rovněž 
stoupá míra ekologické závažnosti jednotlivých rozhodnutí a následných aktivit. Z toho 
plynou výrazně zvýšené požadavky na odborné vzdělání, pod nímž nemáme na mysli 
v žádném případě úzkou specializaci. Musí jít o vzdělání založené na širokém horizontu 
chápání jevů z oblasti přírody i společnosti a jejich souvislostí, zejména je nutné posílit 
chápání rozměru budoucnosti. Je rovněž potřeba rozvinout holistický přístup a správně 
uplatnit princip předběžné opatrnosti.  

Významnou překážkou je nízká úroveň vzdělání a pochopení principů udržitelnosti 
některými pracovníky veřejné správy na všech úrovních. Protože jde o novou tematiku, 
školní vzdělání (včetně vysokoškolského) zde neposkytuje dostatečné základy a ani jiné 
způsoby nejsou dosud dostatečně účinné. Tento problém je nutno specificky řešit. 

102. (nejde jen o znalosti, ale i o dovednosti a zejména postoje) Výzva udržitelného 
rozvoje zdaleka neznamená pouze požadavky na nový okruh znalostí, ale soustřeďuje se 
také na oblast sociálních vztahů. To je dáno například skutečností, že všude na světě 
roste podíl městské populace, lidé žijí ve větších a mnoha vzájemnými vztahy propoje-
ných komunitách, kde potřeba rozvinout sociální vztahy na novém základě vyniká. 
Udržitelný rozvoj má rovněž významný rozměr etický, daný ohledem k příštím genera-



 

 51

cím a současně odpovědností za další vývoj celé planety. Na tyto aspekty je vzdělávací 
systém v České republice dosud jen málo připraven. 

103. (vzdělávání ve škole i mimo ni) Předpokladem úspěšného vzdělávání ve škole jsou 
dobře připravení učitelé, avšak právě zde se setkáváme snad s vůbec největší bariérou. 
V programových dokumentech, jako je Národní program rozvoje vzdělávání v ČR, 
2001, připravované Rámcové vzdělávací programy a zejména Státní program environ-
mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a jeho Akční plán, přijaté vládou ČR, jsou již 
požadavky na potřebné znalosti a na utváření dalších kompetencí důležitých pro udrži-
telný rozvoj začleněny, avšak efektivní realizace přípravy pedagogů, která je základní 
podmínkou, zatím chybí. Je nutné vytvořit, prosadit a realizovat systém celoživotního 
vzdělávání učitelů všech stupňů škol založeného na principech pevného základního 
skeletu kursů, rozšiřující otevřené nabídky kursů, kreditním principu, 2–3 atestech za 
dobu celoživotní učitelské praxe a na následné výrazné motivační mzdové diferenciaci, 
případně s možností zpracovávat celoživotní individuální kariérní dráhy učitelů. Klíčo-
vou roli musí hrát garance odbornými vysokoškolskými pracovišti, značný význam však 
má i neformální vzdělání v nejrůznější podobě včetně činnosti nevládních organizací. Je 
třeba více rozvíjet celoživotní vzdělávání pro pracovní trh různými formami a subjekty 
(zaměstnavateli, programy aktivní politiky organizovanými veřejnými službami zaměst-
nanosti, vzdělávacími institucemi). Větší důraz bude třeba klást na zahrnutí skupin více 
ohrožených dlouhodobou nezaměstnaností do různých forem celoživotního vzdělávání 
a na jeho účinnou stimulaci. Bariérou je nepřipravenost institucí, mezi nimiž zejména 
média dosud nehrají takovou úlohu, jaká by byla zapotřebí.  

104. (role médií) Rychlou informací o „ekologických zločinech“ média velmi podporují 
občanskou odpovědnost, zvláště u firem. V tomto smyslu jsou neocenitelným prostřed-
kem pro zvyšování informovanosti, a tím i předpokladů pro přechod k udržitelnému 
rozvoji. Média by však neměla vycházet pouze z osvědčeného pravidla, že dobré zprávy 
nejsou žádné zprávy, ale měla by pomoci nahradit citelné mezery ve vzdělání. I špatné 
zprávy je vždy možno doprovodit další informací, která může uvést daný jev do širší 
souvislosti s cílem šířit osvětu o udržitelném rozvoji.  

105. (nově položené otázky) Výzva udržitelného rozvoje klade otázky, na které vědecké 
poznání dosud nezná plnou odpověď zejména proto, že jde o otázky nové, výrazně pře-
kračující hranice stávajících disciplín. Ve většině případů jejich řešení předpokládá 
úzkou spolupráci přírodních a společenských věd včetně ekonomie. Naopak lpění na 
jednotlivých vědních oborech, které jsou institucionálně zabezpečeny akreditačními 
procesy, grantovými a jinými procesy, může znamenat určitou překážku. Mezioborové 
a nadoborové vzdělání je zatím u nás málo rozvinuto, ale měla by se mu věnovat v této 
souvislosti větší pozornost. Současné instituce, které podporují rozvoj znalostí v rámci 
vědeckého výzkumu a vývoje, vyrůstají z dlouho zavedených tradic, jež je nutno po-
stupně doplnit reflexí nových výzev. Není ovšem možno zanedbat skutečnost, že tyto 
instituce řídící a provádějící vědecký výzkum a vývoj, ať už jde o univerzity, akademie 
věd, různé ústavy i soukromé instituce, trpí absolutně i relativně nedostatkem finančních 
prostředků. 

106. (poznání sociálního i ekonomického rozměru je málo rozvinuto) Vztahy mezi envi-
ronmentálním a sociálním rozměrem nejsou až dosud téměř vůbec prozkoumány. 
Z tohoto hlediska je třeba vítat veškeré snahy vedoucí k podpoře vzdělávání v tomto 
směru, jako je například studium humanitní environmentalistiky na Masarykově univer-
zitě v Brně nebo nově schválený program sociální a kulturní ekologie na Univerzitě 



 

 52

Karlově. Po vzoru řady vyspělých států by bylo třeba věnovat větší pozornost a finanční 
podporu i rozvoji ekonomické teorie v souvislosti s ochranou přírody, životního prostře-
dí, přírodních zdrojů a udržitelného rozvoje. V rámci ekonomie existuje řada význam-
ných bariér, jejichž překonání předpokládá především zvládnout teoretické otázky.  

107. (orientovaný výzkum) V současné době probíhá v České republice rozsáhlý projekt, 
který by měl nově nasměrovat orientovaný výzkum. V oblasti přírodních a lékařských 
věd stejně jako v zemědělství a v lesnictví v zásadě existuje bohatý vědecký základ, 
který i v České republice svou úrovní odpovídá ostatním vědeckým směrům. Mnohdy 
však v této oblasti nejsou kladeny otázky, které z hlediska udržitelného rozvoje mají 
největší význam. Je především na vědcích samotných, aby lépe reflektovali výzvu udrži-
telného rozvoje. Podobně je problémem technického a technologického výzkumu 
v České republice nedostatečné zadání, které by reflektovalo potřeby udržitelného roz-
voje. V oblasti orientovaného výzkumu je třeba zadání tohoto typu vypracovat a prosa-
dit. 

108. (informace jsou základem znalostí) V současné době hovoříme o společnosti zna-
lostí, protože je zřejmé, že pouhé informace nestačí. Spolehlivé a relevantní informace 
jsou však bezpodmínečným základem pro budování potřebných znalostí. Koncepce 
udržitelného rozvoje klade na rozsah, kvalitu a zejména relevantnost informací důraz, 
který zatím není doceněn. Nelze pouze budovat na osvědčených systémech, protože 
informace pro udržitelný rozvoj musejí odpovídat specifickým požadavkům, zejména 
musí postihnout nové souvislosti mezi mnoha zdánlivě jen málo příbuznými jevy. Je 
nutno systematicky dobudovat systémy monitoringu a informačních databází. 

109. (poskytovatelé informací) Poskytovateli informací jsou především vědečtí 
a odborní pracovníci, statistikové a další odborníci z nejrůznějších oborů. Vzhledem 
k tomu, že udržitelný rozvoj je mimořádně širokým konceptem, potřebné informace se 
vyznačují nesmírnou šíří jak co do obsahu, tak co do zdrojů. Velmi důležitým zdrojem 
informací je soukromý sektor, kde až donedávna transparentnost nepatřila k význačným 
rysům kultury firem a korporací. Zvláště v České republice – zčásti v reakci na defor-
mované období komunismu – jsme si zvykli ctít jako obchodní tajemství i data, která by 
měla být veřejně přístupná. V souvislosti s potřebou relevantních informací například 
o nejrůznějších vlivech na životní prostředí je třeba tyto skutečnosti pečlivě vážit 
a snažit se dosáhnout rovnováhy mezi ochranou citlivých dat a veřejným zájmem na 
transparentnosti procesů, jež mají vliv z hlediska udržitelnosti rozvoje. Je třeba zabránit 
jakékoliv možnosti průmyslové špionáže nebo zvůle úřadů, ale zároveň zajistit plnou 
informovanost. V této věci by měla Česká republika co nejdříve plně přijmout Aarhus-
kou konvenci a další psané i nepsané normy nejvyspělejších států, zejména Evropské 
unie.  

110. (indikátory mají sloužit k posouzení pokroku směrem k udržitelnosti) Pro posouzení 
pokroku na cestě k udržitelnosti rozvoje je třeba mít k dispozici relevantní informace ve 
formě spolehlivých indikátorů. Tyto indikátory musí mít jasný vztah ke všem rozměrům 
udržitelného rozvoje. Velký počet témat vztahujících se k udržitelnosti rozvoje způsobu-
je, že je obtížné trvale zaujmout pozornost médií, politiků i široké veřejnosti. To je dů-
vodem snahy o výběr tzv. titulkových (headline) indikátorů. Jejich smyslem je poskyt-
nout jednoduchou a jasnou informaci o vybraných klíčových faktorech. Příkladem 
v sociální oblasti je míra nezaměstnanosti, v environmentální oblasti emise skleníko-
vých plynů na obyvatele nebo na jednotku ekonomického výkonu. 



 

 53

Jiným typem jsou agregované indikátory, které integrují do jediného údaje řadu sku-
tečností s cílem poskytnout celkový obraz. Příkladem je v ekonomické oblasti hrubý 
domácí produkt, v environmentální oblasti nedávno publikovaný Index environmentální 
udržitelnosti67.  

111. (soubory indikátorů pro hodnocení udržitelnosti) V globálním měřítku se prací na 
rozvoji indikátorů pro udržitelný rozvoj ujala Komise OSN pro udržitelný rozvoj. Vý-
sledkem pracovního programu je soubor přibližně 60 indikátorů, na jejichž tvorbě 
a testování se aktivně podílela i Česká republika.  

Důležité jsou i další mezivládní a mezinárodní organizace. Především je nutno jme-
novat Evropskou unii a její statistickou kancelář EUROSTAT. Od roku 1994 začala 
fungovat Evropská agentura pro životní prostředí v Kodani, jejímž členem se ČR právě 
stala a která své zprávy zakládá výhradně na indikátorech. Indikátory životního prostře-
dí a udržitelného rozvoje uspořádané do rámce „vliv – stav – odezva“ již delší dobu 
používá OECD. Na vývoji indikátorů se intenzivně podílejí také významné mezinárodní 
nevládní organizace, jako např. Světová unie ochrany přírody (IUCN), Ústav světových 
zdrojů (WRI), Mezinárodní ústav pro udržitelný rozvoj (IISD) či Ústav pro klima a ži-
votní prostředí ve Wuppertalu.  

Na základě rozsáhlé analýzy mezinárodních vzorů, zkušeností s testováním souboru 
indikátorů OSN68 a uplatněním indikátorů OECD byl navržen soubor indikátorů udrži-
telného rozvoje pro Českou republiku69.  

3. Přizpůsobit instituce 
112. (advokátem „udržitelnosti“ je dosud MŽP) V rámci vládního kabinetu se za advo-
káta udržitelného rozvoje až dosud považuje většinou Ministerstvo životního prostředí a 
v rámci občanské společnosti ekologické organizace. Taková je situace v České republi-
ce, ale i v řadě dalších zemí. Předpokladem pro účinné prosazení koncepce udržitelného 
rozvoje je však to, aby v této roli nezůstali ekologové osamoceni, ale našli spojence 
v ekonomické a sociální oblasti. Povzbuzujícím příkladem může být poslední minister-
ské zasedání OECD k tematice udržitelného rozvoje, kde vedle sebe zasedli ministři 
životního prostředí, financí a hospodářství a společně dospěli k důležitým závěrům.  

113. (úloha vlády) Při prosazování koncepce udržitelného rozvoje má základní roli 
vláda státu jako celek. Především stojí před úkolem podporovat a institucionálně usnad-
nit zapojení všech relevantních institucí i jednotlivců do procesu transformace směrem 
k udržitelnosti. Měla by mít především úlohu koordinační, jejímž efektem by měla být 
vyváženější rozvojová politika z hlediska tří rozměrů udržitelného rozvoje (sociálního, 
ekonomického a ekologického). 

V této souvislosti jde především o podporu výkonu funkce monitorovací, zaměřenou 
na sledování stavu jednotlivých rozměrů udržitelnosti, a to v návaznosti na mezinárodně 
doporučený systém indikátorů. Dále jde o funkci optimalizační, která spočívá ve sledo-
vání,  posuzování a slaďování rozvojových aktivit v rámci rozvojových programů resor-
tů, regionů a nevládních iniciativ. Konečně je nutno zmírnit funkci motivační zaměře-
nou na orientaci a motivaci aktérů politické scény České republiky prostřednictvím 

                                                 
67  Environmental Sustainability Index, World Economic Forum, Davos 2001. 
68  UN Commission on Sustainable Development (http://www.un.org/esa/sustdev/isd.htm) 
69  Viz 4. díl tohoto sborníku 



 

 54

podpory dlouhodobějších vzdělávacích a osvětových aktivit i jednotlivých cílených 
mediálních akcí. 

114. (obtížnost integrace environmentálního zřetele) Základní požadavek integrace 
environmentálního zřetele do sektorových politik lze obtížně naplnit za situace, kdy 
instituce pro tento náročný manévr nejsou dostatečně připraveny. Chybí institucionali-
zovaný mechanismus koordinace a spolupráce mezi ministerstvy a jinými institucemi, 
které vytvářejí jednotlivé elementy hospodářské politiky, a to jak na vrcholné vládní 
úrovni, tak i na úrovních nižších. Vytvoření takového mechanismu lze považovat za 
jeden z důležitých předpokladů dalšího postupu vpřed.  

115. (udržitelný rozvoj se týká všech veřejných institucí) Instituce veřejné správy 
a veřejnoprávní instituce od správních úřadů přes školy až k veřejnoprávním médiím si 
musí najít svou vlastní roli, své vlastní cíle a způsoby uplatnění myšlenky udržitelného 
rozvoje. Stanovit specifické cíle udržitelného rozvoje dané instituce by mělo patřit 
k jejich základním úkolům. 

116. (instituce by měly jít příkladem v chování) Veřejné instituce jsou velmi viditelnými 
společenskými subjekty, jejichž chování významně ovlivňuje svým příkladem chování 
lidí i institucí soukromých. Jsou mimo jiné významnými konzumenty veškerého zboží 
a služeb. Zcela zásadní roli mají organizace financované z veřejných zdrojů, zejména ze 
státního rozpočtu. Konzumní chování těchto organizací je v principu možno relativně 
snadno ovlivnit. Z toho vychází myšlenky tzv. zeleného nakupování (green procure-
ment). Tyto principy se až dosud v České republice uplatňují zcela minimálně, ačkoliv 
jsou mezinárodně plně uznávány především v rámci OECD a možnosti rychlého vý-
sledku jsou zde značné. 

117. (nejdůležitější jsou obce) Ve vyspělých státech i v mnoha rozvojových zemích lze 
považovat za vůbec nejúspěšnější advokáty a úspěšné podporovatele koncepce udržitel-
ného rozvoje obce. Místní Agenda 21, vypracovaná a uskutečňovaná v rámci jednotli-
vých obcí, je až dosud nejúspěšnějším vyjádřením a skutečnou realizací myšlenek 
Summitu Země z roku 1992. Místní Agenda 21 se začíná úspěšně uplatňovat také 
v České republice a bylo by zapotřebí podstatně více, než je tomu dosud, ji různými 
způsoby podporovat.  

118. (regionální rozvoj je mimořádně důležitý) Rozvoj regionální – i v určitém protikla-
du k rozvoji v rámci jednotlivých sektorů – má dobré předpoklady pro naplnění cílů 
udržitelného rozvoje, protože vychází z uceleného, holistického přístupu k regionu, jak 
je zdůrazněno v kapitole 3 věnované krajině – dílu přírody a člověka. V této souvislosti 
mají mimořádný význam všechny krajské orgány počínaje zastupitelstvy, hejtmany 
a krajskými úřady. 

119. (úloha právního řádu a soudů) Při prosazování koncepce udržitelného rozvoje se 
dosud ani v mezinárodním měřítku nijak významně neuplatňují závazné elementy práv-
ního řádu ani soudy. Významné jsou však dokumenty tzv. měkkého práva, například 
závěry z vrcholných setkání nebo z globálních a jiných významných konferencí. Lze 
očekávat, že postupně se tyto myšlenky budou transformovat i do závazných právních 
norem, což bude znamenat i novou úlohu pro soudy. 

Důležitou a stále se rozrůstající součástí právního řádu je právo životního prostředí, 
které je však nutno vnitřně konsolidovat. Souvisí to i s probíhající reformou veřejné 
správy včetně správního řádu. Problémem je nedostatečná integrace aspektu udržitelnos-
ti rozvoje do současně probíhajících legislativních prací včetně přenosu významných 



 

 55

kompetencí na vznikající kraje. Jiným závažným problémem je nízká prosaditelnost 
práva. 

120. (je nutno určit dlouhodobé cíle) Udržitelnost rozvoje je nepředstavitelná bez vyjas-
nění dlouhodobé perspektivy. Je velmi žádoucí stanovit pro Českou republiku jako celek 
i pro regiony a instituce dlouhodobé cíle a pokud možno je kvantifikovat. V globálním 
měřítku se o to pokoušejí některé programy OSN (UNDP, Světová banka), v meziná-
rodním měřítku byly některé cíle stanoveny v rámci OECD a Evropské unie a rovněž 
většina vyspělých států stanovila své dlouhodobé cíle. Tyto cíle by měly být doplněny 
postupnými „kontrolními body“, aby bylo možno sledovat pokrok vzhledem k cílům 
dlouhodobým. Vytvoří se tak stabilní prostředí, které bude velmi výhodné pro soukromý 
sektor a jeho rozvojové programy. Stanovení kvantitativních cílů je jedním 
z nejdůležitějších nástrojů transformace směrem k udržitelnosti.  

121. (nové instituce nejsou zapotřebí) Uplatnění koncepce udržitelného rozvoje nevyža-
duje žádné nové instituce (snad s výjimkou vrcholného orgánu poradního charakteru), 
nicméně některé instituce by bylo třeba v České republice posílit. Mimo jiné by se mělo 
jednat o institucionalizaci koordinační funkce vlády, lepší řízení vědy a výzkumu, posí-
lení institucí vzdělávání. 

V mnoha zemích existují zastřešující instituce typu různých rad pro udržitelný roz-
voj. Obvykle mají pouze poradní funkci, avšak působí na nejvyšší úrovni, například 
v úřadu premiéra nebo prezidenta. Taková rada, byť nemá výkonnou pravomoc, může 
být účinným advokátem koncepce udržitelného rozvoje a bylo by vhodné ji mít 
i v České republice. Nabízí se možnost transformace Rady pro ekonomickou a sociální 
strategii na Radu pro udržitelný rozvoj. 

4. Nastavit parametry ekonomického prostředí  
122. (nesprávně stanovený cíl) Výrazem nesprávně stanoveného cíle je přehnaný vý-
znam připisovaný indikátoru HDP a jeho časovému vývoji. Tento ukazatel je nepochyb-
ně smysluplný a důležitý, má dobře zavedenou ekonomickou funkci, a navíc je korelo-
vaný s mnoha dalšími důležitými indikátory celkového společenského rozvoje, jako 
například s indexem lidského rozvoje, který kromě hmotné životní úrovně integruje 
hlediska vzdělání a zdraví. Z hlediska environmentální udržitelnosti má však HDP ne-
dostatky. Především je měřítkem „toků“, zatímco ekologicky významné a z hlediska 
udržitelnosti důležité jsou spíše ukazatele „zásob“ (jako je například Světovou bankou 
navrhovaný indikátor „Skutečné bohatství národů“70). Další nepříznivou skutečností je, 
že HDP pozitivně zaznamenává i finanční toky, jež mohou být spojeny s environ-
mentálně nepříznivými jevy a aktivitami (například defenzivní výdaje). Čerpání neob-
novitelných přírodních zdrojů není chápáno jako znehodnocení přírodního kapitálu, 
podobně jako je chápáno znehodnocení fyzického kapitálu. Hospodářský růst je řadou 
občanů vnímán jako cíl sám o sobě, často chybí širší perspektiva. Cílem hospodářské 
politiky by měl být celkový společenský rozvoj, rozvoj lidské osobnosti, při zachování 
bohatství přírody a otevřených možností pro příští generace. Jedním z důležitých pro-
středků by pak mělo být oddělení trendů zátěže prostředí od trendů ekonomického vývo-
je.  

                                                 
70  Expanding the Measure of Wealth: Indicators of Environmentally Sustainable Development 

(Published in June 1997 by World Bank, ISBN: 0-8213-3956-7, 120 pp.). 



 

 56

123. (služby a statky geobiosféry nejsou dostatečně oceněny) Služby a statky, které 
geobiosféra ekonomické sféře poskytuje, nejsou ekonomicky dostatečně oceněny. Ačko-
liv současná ekonomická teorie zná způsoby, jak lze tyto služby a statky ocenit, přísluš-
né metody nejsou dosud ani dostatečně propracovány, ani široce přijímány. Výsledkem 
je výrazné ekonomické podcenění přírodních služeb a statků. Jejich tržní cena, 
v některých případech nulová, neodpovídá jejich skutečné hodnotě, která je až dosud 
více méně pouze spekulativní. Důsledkem toho je špatné hospodaření s přírodními zdro-
ji. Nižší cena environmentálních statků a služeb, než je skutečná hodnota zahrnující 
i negativní externality, vede k vyšší spotřebě, než by odpovídalo tržní rovnováze vychá-
zející ze skutečných celkových nákladů. To znamená plýtvání přírodními zdroji a de-
vastaci základny přírodních statků a služeb.  

124. (nevyjasněné vlastnické vztahy představují vážnou překážku) Služby a statky po-
skytované geobiosférou představují v řadě případů veřejné statky, statky mimo vlastnic-
tví, statky, u nichž nejsou vlastnické vztahy plně vyjasněny nebo jsou z různých důvodů 
omezeny. Adekvátní stanovení a plné uplatnění vlastnických vztahů tam, kde je to mož-
né, je v mnoha případech nejen potřebným předpokladem, ale často i zárukou optimál-
ního využívání přírodních zdrojů a dalších služeb přírodního systému. Obtížnost jasného 
a průhledného stanovení vlastnických vztahů představuje vážnou bariéru uplatnění udr-
žitelného rozvoje. 

125. (nerespektování negativních externalit) Poškození životního prostředí způsobené 
znečištěním a jinými nepříznivými vlivy lidské činnosti má za následek negativní ovliv-
nění lidského zdraví a pohody, ekosystémů a všeobecných nákladů. Ekonomicky mají 
důsledky v řadě případů podobu vnějších ekonomických nákladů neboli externalit, tedy 
nákladů subjektů, které byly způsobeny výrobou nebo spotřebou jiných subjektů. Exter-
nality však nejsou ekonomicky dostatečně reflektovány a nejsou uplatňovány cesty 
k jejich internalizaci, tedy například jejich reflexe cenami výrobků a služeb jejich zahr-
nutím do nákladů původců. K tomu by mělo především přispívat uplatnění principu 
„uživatel platí“ nebo „znečišťovatel platí“, který však (navzdory doporučení OECD již 
ze začátku 70. let) stále ještě není plně respektován. Tyto skutečnosti spolu s neade-
kvátním ekonomickým oceněním služeb a statků poskytovaných geobiosférou jsou 
příčinou toho, že ceny výrobků a služeb nereflektují environmentální realitu včetně 
externích ekonomických nákladů a přinášejí trhu falešné signály. Zkreslení cen může 
být ještě prohloubeno působením tzv. environmentálně perverzních dotací, které často 
zůstávají skryty. Trh pak může reagovat nežádoucím posilováním špatného hospodaření 
s přírodními zdroji a dokonce i zvyšováním znečišťování. 

126. (reforma veřejných financí) Předpokladem udržitelného rozvoje je dosažení makro-
ekonomické stability a také stability fiskální. V ČR se v poslední době začíná výrazně 
prohlubovat deficit veřejných rozpočtů.71 Většinu výdajů státního rozpočtu tvoří manda-
torní výdaje z velké části spojené se sociálním a zdravotním pojištěním. Přitom se vý-
razně rozevírají nůžky mezi počtem důchodců a počtem ekonomicky aktivních osob. 
Investiční pobídky poskytované ve formě daňových prázdnin mohou navíc vést k nižším 
relativním daňovým výnosům vztažených k přidané hodnotě. Nereformované veřejné 

                                                 
71  Schodek veřejných rozpočtů by měl v roce 2001 převýšit 9 % HDP (bez příjmů z privatizace). 

Deficity veřejných rozpočtů a jejich přírůstků mají charakter spíše strukturální než cyklický. 
Výsledkem je zvýšení zadlužení veřejného sektoru z cca 13 % HDP v roce 1997 na očekáva-
ných 20 % HDP na konci roku 2001. 



 

 57

finance v ČR tak mohou výrazně omezit možnosti prosazování principů udržitelného 
rozvoje v blízké budoucnosti.  

Jednou z cest reformy veřejných financí je snížit výdaje (např. na nemocenské 
a penzijní důchody) a zvýšit příjmy z daní. Tato cesta je neefektivní a dlouhodobě neu-
držitelná, a to i z pohledu demografického vývoje. Jedna z diskutovaných možností, 
která může přispět k řešení tohoto problému, je vhodně koncipovaná ekologická daňová 
reforma (viz dále).  

Stabilita veřejných financí a makroekonomická stabilita musí být v první řadě dosa-
hovány v širším kontextu mezí daných životním prostředím. Umírněná měnová politika, 
přísnější rozpočtová a hospodářská politika České republiky obecně musí vycházet 
z principů udržitelného rozvoje. 

127. (vhodné uplatnění ekonomických nástrojů má vytvořit příznivé ekonomické klima) 
Ekonomické klima je utvářeno souborem zákonů a dalších obecně platných norem, které 
určují ekonomická pravidla, jako jsou daňová politika, pravidla podnikání, metody 
účetnictví a další. Panuje obecná shoda o tom, že se ekonomické nástroje environmen-
tální politiky a politiky udržitelného rozvoje dosud využívají v nedostatečné míře. Patří 
k nim různé fiskální nástroje jako uživatelské poplatky, platby (včetně poplatků) spojené 
se znečišťováním a využíváním přírodních zdrojů, zálohové systémy a podobně. Vý-
znamným požadavkem na tyto nástroje je, aby byly maximálně kompatibilní s trhem. 
Mezi výrazně tržně orientované nástroje patří obchodovatelná povolení a podobné sy-
stémy, kterým se v České republice až dosud nevěnuje téměř žádná pozornost.  

128. (ekologická daňová reforma) Důležitým nástrojem jsou daně. V této oblasti se 
připravuje v rámci jednotlivých evropských zemí i Evropské unie jako celku tzv. ekolo-
gická daňová reforma. Její podstatou je postupná náhrada daní postihujících pracovní 
úsilí nebo podnikání, jako je daň z příjmu nebo DPH, daněmi environmentálně přízni-
vými, jako jsou daň z využívání energie, uhlíková daň, daň z využívání neobnovitelných 
zdrojů. Smyslem reformy je tak přesun zdanění od ekonomicky „dobrých“ věcí směrem 
ke zdanění „špatných“, jako jsou znečišťování, čerpání přírodních zdrojů a narušování 
ekosystémů. Základním principem ekologické daňové reformy je zachování výnosové 
neutrality.72 Reforma má vést k hospodárnějšímu a environmentálně přijatelnějšímu 
chování, ke „zrovnoprávnění“ environmentálně příznivějších výrob a produktů s dosud 
zvýhodněnými výrobami environmentálně méně příznivými a spojenými s negativními 
externalitami. Výsledkem bude nejen snížení environmentální zátěže, ale také relativní 
zlevnění práce vůči kapitálu. Dá se očekávat, že to povede ke zvýšení zaměstnanosti, 
snížení počtu ekonomicky neaktivních lidí, zvýšení příjmů a snížení výdajů státního roz-
počtu. Tyto úpravy se donedávna připravovaly i v České republice a bylo by zapotřebí 
v tomto směru dále intenzivně pracovat, protože ekologická daňová reforma se považuje 
za vůbec nejúčinnější ekonomický nástroj transformace k udržitelnosti rozvoje. 
                                                 
72  Prvním důvodem volání po ekologických daních a zejména ekologické daňové reformě je 

internalizace negativních externalit. Existence negativních environmentálních externalit je ne-
zpochybnitelná. Požadavek po tomto přesunu by byl oprávněný i v případě neexistence nega-
tivních externalit. Jistá míra zdanění je v podmínkách vyspělých zemí nutná 
a neoddiskutovatelná. Racionálnějším a udržitelnějším přístupem je, aby finanční prostředky 
pro zajištění statků a služeb státem (např. zdravotnictví, vnější obrana a vnitřní bezpečnost, 
vzdělávání apod.), na jejichž míře se občané shodnou prostřednictvím demokratických voleb,  
byly získávány ze zdanění spotřeby zboží, která vede k emisím, poškozování životodárných 
služeb přírody (klima, ochrana ozonovou vrstvou apod.) a čerpání přírodních zdrojů než ze 
zdanění lidského snažení a invence. 



 

 58

129. (stimulační nástroje jsou nedostatečně využívány) Mezi ekonomické nástroje patří 
i stimulace ekologicky příznivých činností prostřednictvím úlev na daních, výhodných 
úvěrů či grantů. Tyto nástroje se ve vyspělých státech používají například pro podporu 
obnovitelných zdrojů energie. Jak ukazují příklady ze zahraničí (USA, Německo), jsou 
různé formy stimulace nevyhnutelné, aby environmentálně příznivé technologie mohly 
po technické i ekonomické stránce dozrát a postupně se prosadit na trhu. V České re-
publice se těchto nástrojů využívá nedostatečně, je však nutno poznamenat, že jejich 
používání vyžaduje opatrnost. Důležitý argument proti jejich využívání, totiž že nejsou 
plně kompatibilní s duchem volné hospodářské soutěže, však plně neplatí. Trh totiž není 
environmentálně neutrální a tyto zásahy znamenají korekce směrem k internalizaci 
ekologických externalit, tedy míří k narovnání výchozích podmínek trhu, nikoliv 
k narušení jeho rovnováhy.  

130. (ekologicky nevhodné dotace) Zvláštní pozornost zasluhují ekologicky nevhodné 
dotace, například na těžbu uhlí, podporu vytápění, některé dotace v resortu zemědělství 
a dopravy, křížové dotace na energie a jiné. Jakkoliv jsou tyto dotace odůvodňovány 
sociálními ohledy či snahou zachovat konkurenceschopnost toho či onoho odvětví nebo 
dokonce vybraných podniků, jsou principiální překážkou na cestě k udržitelnosti. So-
ciální a jiné problémy je třeba řešit adresnou sociální pomocí v jasně zdůvodněných 
případech, nikoliv plošnými environmentálně nepříznivými dotacemi. Obdobným pro-
blémem je výdajová politika státu v souvislosti s veřejnou infrastrukturou (například 
nerovný přístup k výstavbě silniční a železniční infrastruktury). Podobně celá řada pod-
půrných vládních programů nezahrnuje principy udržitelného rozvoje do kritérií pro 
jejich poskytování. Cílem by měla být identifikace těch veřejných podpor, které nejsou 
v souladu s principy udržitelného rozvoje, zhodnocení jejich vlivu na životní prostředí 
a jejich následné odstranění v případě, že jejich vliv je negativní.  

131. (důležitost analýzy nákladů a užitků) Analýza nákladů a užitků není všelékem, 
avšak v současné době je v českém kontextu environmentální politiky používána nedo-
statečně. Výsledkem je nízká ekonomická efektivita a environmentální účinnost finanč-
ních prostředků vynakládaných v České republice na ochranu životního prostředí. Tato 
kritéria se musí uplatňovat již při přípravě státních politik, strategií a legislativy.  

132. (strategie finančního sektoru) Krokem finančního sektoru směrem k udržitelnému 
rozvoji je implementace environmentálních kritérií do střednědobých strategií. Dále je 
to zahrnutí finančních rizik spojených s environmentálními riziky a odpovědností za 
způsobené škody na životním prostředí do kritérií pro poskytování finančních služeb. 
Patří sem i účast v dobrovolných dohodách týkajících se zeleného bankovnictví 
a pojišťovnictví.  

133. (smysl příznivého ekonomického klimatu) Pokud nejsou ekonomická pravidla na-
stavena s ohledem na dlouhodobou udržitelnost, přetrvává pouze jednostranný důraz na 
ekonomické ukazatele, jako je produktivita práce, a nejsou zohledněny nové požadavky, 
například zvýšení produktivity zdrojů a celkové snížení zátěže prostředí, lze jen stěží 
uplatnit principy ekoefektivity a dosáhnout řešení dvojího zisku (win-win solutions). 
Jestliže jsou například ceny energie příliš nízké, lze bez započítání skutečných nákladů 
a ekologických externalit jen stěží očekávat, že se podnikatelům vyplatí investice do 
zvyšování energetické účinnosti s relativně dlouhou dobou návratnosti. Obdobně to platí 
o obnovitelných zdrojích energie a mnohých dalších ekologicky příznivých činnostech. 
Principy podporující dlouhodobou udržitelnost, jako je „znečišťovatel platí“ nebo „uži-
vatel platí“, se mohou uplatnit jen s pomocí adekvátního souboru ekonomických nástro-



 

 59

jů a pravidel. Ve svém celku by měly vytvořit ekonomické klima příznivé pro transfor-
maci směrem k udržitelnému rozvoji. 

5. Oddělit křivky ekonomického výkonu a zátěže prostředí 
134. (ekonomický výkon a zátěž prostředí) Stoupajícím materiálním nárokům lidí odpo-
vídá zvýšený ekonomický výkon. S tím však obvykle roste i zátěž prostředí. Obrazně 
řečeno, čím víc požadavků na výrobky a služby, tím více aut či hotelů a tím zároveň 
větší spotřeba zdrojů a vyšší hodnoty znečištění. 

Křivky ekonomického výkonu a zátěže prostředí stoupají paralelně, pokud se rostou-
cí objem požadovaných výrobků a služeb uspokojuje se stejnou ekologickou účinností. 

135. (vzorce výroby a rozdvojení křivek výkonu a zátěže) Podle charakteru vzorců výro-
by může být na jednotku poskytnutých statků nebo služeb zátěž prostředí vyšší nebo 
nižší: větší nebo menší spotřebou zdrojů (energie, materiálů), vyšším nebo nižším zne-
čištěním prostředí, vážným nebo méně vážným dopadem na přírodní systémy. Pokud se 
ekologická účinnost zvyšuje, na jednotku ekonomického výkonu připadá nižší zátěž 
prostředí, dochází k oddělení křivek zátěže a výkonu, což je jedním ze základních uka-
zatelů úspěšně nastoupené cesty k udržitelnosti rozvoje. 

136. (dva hlavní principy: ekoefektivita a přírodě blízké hospodaření) Pro udržitelné 
vzorce výroby jsou hlavní dva principy. Pro hospodaření se zdroji energie a materiálů 
(zejména neobnovitelnými) platí princip ekoefektivity, tj. minimalizace jejich spotřeby 
a zároveň předcházení vzniku všech typů odpadů. Pro hospodaření v krajině (zeměděl-
ství, lesnictví), zacházení s obnovitelnými zdroji a nakládání s prostorem je důležitý 
princip hospodaření způsobem přírodě blízkým. To znamená zejména důsledně vychá-
zet z místních podmínek, respektovat specifické rysy existujících přírodních ekosystémů 
včetně zachování biodiverzity, snahu o umožnění paralelního rozvoje biologických 
a lidmi budovaných systémů. Takové postupy se rovněž nazývají ekosystémovým pří-
stupem. 

137. (oddělení křivek je cílem hospodářské politiky vyspělých států) Mnohé klíčové 
ukazatele vyspělých států dokazují, že relativního rozdvojení křivek ekonomického 
výkonu a zátěže prostředí bylo dosaženo. Na jednotku produkce nebo jinak vyjádřeného 
ekonomického výkonu (hrubá přidaná hodnota a podobně) se spotřebovává méně ener-
gie a materiálů, vypouští se méně škodlivin do prostředí a produkuje se méně odpadů.  

Tento efekt je však dosud obvykle překryt rychle rostoucím celkovým objemem eko-
nomického výkonu. Celková zátěž prostředí tedy roste, i když pomaleji než ekonomický 
výkon. Proto hovoříme o relativním oddělení. Absolutní oddělení nastává tehdy, klesá-li 
zátěž prostředí, i když ekonomický výkon roste; tento stav je konečným cílem politiky 
udržitelnosti. 

Oddělení křivek ekonomického výkonu a zátěže se stává jedním ze základních cílů 
hospodářské politiky – tak je v posledních dokumentech73 posuzuje OECD a EU. 
V České republice lze oddělení ilustrovat např. na vývoji celkové spotřeby materiálů74. 
Materiálová náročnost české ekonomiky od roku 1990 trvale klesá, podobně jako ve 

                                                 
73  Citované materiály evropského summitu v Göteborgu v červnu 2001 a Ministerské rady OECD 

v Paříži v květnu 2001. 
74  Metodika bilance materiálových toků (Eurostat, 2001). 



 

 60

většině zemí Evropské unie. V roce 1999 měl indikátor materiálové náročnosti75 v ČR 
hodnotu 155 kg/1000 Kč (trendy viz box 8).76 

138. (předpoklady úspěšné hospodářské politiky) Důležitým požadavkem při vytváření 
dokumentů hospodářské politiky 
a jejich implementaci v jednotlivých 
sektorech je jejich vzájemná prováza-
nost a integrace koncepce udržitelnos-
ti. Od samého počátku je nutno brát v 
úvahu zřetel environmentální udrži-
telnosti, jak to explicitně požaduje 
Amsterodamská smlouva o Evropské 
unii77. 

Na mikroúrovni se otázky životní-
ho prostředí převážně řeší jako cosi 
externího mimo hlavní oblast řízení 
podniků. Dosud se nedostatečně pro-
sazují přístupy, jako je ekoefektivnost, 
analýza životního cyklu, minimalizace 
odpadů, snižování energetické 
a materiálové náročnosti, čistší pro-

dukce, environmentální systémy řízení či normy řady ISO 14000. 

139. (role environmentálního účetnictví) Větší důraz by měl být kladen na rozvíjení 
a implementaci environmentálního manažerského účetnictví na podnikové úrovni 
a environmentálního účetnictví na národní úrovni. Je přínosem, že i v České republice 
byly aktivity vedoucí k rozvoji environmentálního manažerského účetnictví podchyceny 
založením pracovních skupin MŽP, které sdružují také některé velké firmy. Rychlejší 
aplikaci postupů environmentálního manažerského účetnictví do praxe však omezuje jak 
nedostatečný výzkum a rozvoj aplikací, tak i šíře znalosti problematiky u více ekono-
mických aktérů. Podobně je nutné rozvíjet environmentální účetnictví na národní úrov-
ni. V této souvislosti jsou přínosné první kroky Českého statistického úřadu v přejímání 
doporučení Eurostatu (ESA 95) zejména v oblasti účetnictví přírodních aktiv (význam-
nější průlom v environmentálním účetnictví představuje implementace postupů SEEA–
200078). Tyto postupy by měly být aplikovány i v České republice v co největší míře. 

                                                 
75  Materiálovou náročnost je možné vyjádřit jako poměr mezi přímými materiálovými vstupy 

(DMI – Direct Material Input) a HDP. Přímé materiálové vstupy jsou definovány jako celkové 
množství materiálů v tunách (suroviny a biomasa vytěžené na území státu plus dovezené mate-
riály), které v daném roce vstupují do ekonomiky. 

76  Data z projektu „Metodologie hodnocení stavu a predikce životního prostředí formou bilanční-
ho hodnocení materiálových toků“. Projekt MŽP ČR VaV/310/2/00. Centrum pro otázky ži-
votního prostředí, Univerzita Karlova v Praze; vlastní propočty autorů. 

77  Článek 6/ex-čl.3c: Požadavky ochrany životního prostředí musí být zapracovány do stanovení 
a provádění politik Společenství uvedených v článku 3 zejména s ohledem na podporu trvale 
udržitelného rozvoje. 

78  SEEA – 2000 je v současné době dokončována Londýnskou skupinou pro účetnictví životního 
prostředí a zdrojů. 

1993 1997 1999 20001998199619951994

90

100

110

120

80

HDP, s. c. 1993 DMI DMI/HDP (kg/Kè)

1
9

9
3

=
1

0
0

Box 8. Růst HDP, materiálové vstupy 
a materiálová náročnost v České repub-
lice v období 1993 až 2000. 



 

 61

140. (nedostatečné uplatnění progresivních technologií) Nedostatečné zavádění zásad 
ekoefektivity a dalších principů udržitelnosti vede k nízkému uplatnění progresivních 
technologií, jejichž výsledkem by byla celkově nižší zátěž prostředí. Na rozdíl od kon-
cových technologií, které v zásadě představují ekonomickou zátěž, by se systémovým 
zaváděním progresivních technologií spíše dosahovalo výsledků typu dvojího zisku 
(win-win). Dvojí zisk znamená, že se vedle ekologického zlepšení posilují i ekonomické 
parametry podniků a jejich konkurenceschopnost. Ze zavádění environmentálně přízni-
vých technologií často panují obavy, ačkoliv žádná z provedených studií neprokázala, 
že by kterýkoliv podnik ekonomicky poškodilo. Naopak se stimuluje technická inovace. 
V této souvislosti se jen pomalu a nedostatečně prosazuje takzvaná ekologická moderni-
zace, jejímž výsledkem jsou environmentálně orientované technologie, představující 
celosvětově mimořádně rychle rostoucí hospodářský sektor.  

141. (protiklad velkých a malých podniků) Velké podniky, zejména mnohonárodní spo-
lečnosti, se s požadavky změny vzorců výroby snadno vyrovnávají a poskytují řadu 
příkladů úspěšného uplatnění zásad ekoefektivity a udržitelnosti rozvoje. Naproti tomu 
malé a střední podniky v tomto směru často zaostávají. Důvodů je řada: malá informo-
vanost, nízká motivace a zejména nedostatek finančních prostředků i know-how pro 
zavádění moderních systémů řízení a technologií. Překonání těchto bariér je třeba pod-
porovat zejména technickou pomocí (studie, dokumentace, rozšiřování informací) a ne-
přímými ekonomickými nástroji.  

142. (význam dobrovolných norem chování podniků) Velký význam mají dobrovolné 
aktivity podniků směřující ke zlepšení jejich ekologického chování. Uplatňuje se něko-
lik směrů. V rámci EU a OECD se na tyto nástroje klade velký důraz, jsou podporovány 
i mezinárodními nevládními organizacemi, jako je Mezinárodní hospodářská komora 
nebo Světová podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj. Ve srovnání s vyspělým světem 
je v ČR těchto aktivit stále málo79, avšak jsou na rychlém postupu a měly by se co nej-
více podporovat, například prostřednictvím systémů akreditací. 

143. (spotřeba zboží a služeb je hlavní hnací silou zátěže prostředí) Kořenem ekologic-
kých problémů je charakter spotřeby zboží a služeb. Materiální spotřeba ve vyspělých 
i rozvojových státech neustále roste poměrně rychlým tempem. V posttotalitních stá-
tech, jako je Česká republika, pak roste ještě výrazně rychleji než v ostatním světě.  

Spotřebitelé zboží a služeb tvoří velmi různorodou skupinu jednotlivců, domácností 
a institucí. Významné místo ve spotřebě mají například potraviny, předměty dlouhodo-
bého užívání, služby například turistického průmyslu a nesčetné další. Stále rostoucí 
význam má mobilita, trvale se zvyšuje objem motorizované dopravy po silnicích, ať už 
jde o osoby, nebo o zboží. Jednotlivé kategorie spotřebitelů i spotřeby by bylo zapotřebí 
analyzovat z řady hledisek, počínaje psychologií a konče ekonomickými a sociálními 
souvislostmi, a to ve specifických podmínkách ČR. Bez důkladně provedených studií 
(například spotřeby domácností) není možno přijímat jakákoliv opatření či doporučení.  

144. (relevantní informace jsou předpokladem správných rozhodnutí) Podmínkou envi-
ronmentálně příznivých rozhodnutí je vysoká informovanost nejen o specifických vlast-
nostech nakupovaných služeb a zboží, ale také o ekologických důsledcích daného typu 
spotřeby. Tato informovanost obecně není na dostatečné úrovni. Situaci zhoršuje nezod-

                                                 
79  Jedním z pozitivních příkladů je podepsání II. dodatku k „Dohodě o postupném snižování 

dopadu pracích prostředků na životní prostředí“, v červenci 2001 mezi MŽP a výrobci. Výrob-
ci se v ní zavazují snižovat a od roku 2005 nepoužívat fosfáty. 



 

 62

povědná reklama a přirozená lidská tendence následovat sugestivní příklady. Je třeba 
podporovat transparentnost informací o výrobcích, například o obsahu toxických látek 
(těžké kovy) nebo o energetické spotřebě. 

145. (úzká souvislost s životním stylem) Vzorce spotřeby velmi úzce souvisí se stylem 
života. Sociologické průzkumy naznačují, že lidé v zásadě chápou například význam 
úspor energie, avšak nejsou ochotni měnit svůj životní styl. Přesvědčování o dobrovolné 
skromnosti těžko může přinést významný výsledek. Nicméně cesta efektivního využí-
vání dosavadních zdrojů a účinného omezování negativního vlivu na prostředí (napří-
klad v oblasti turistiky) je cestou reálnou v řadě zemí již přináší významné výsledky. 
Její potenciál zdaleka není vyčerpán. Změna vzorců spotřeby je klíčovým požadavkem 
pro přechod k udržitelnému rozvoji. Zároveň však jde o filozoficky, eticky i politicky 
citlivou záležitost. Je třeba vycházet z jednoznačného imperativu zachování možnosti 
svobodné volby jednotlivců, domácností i organizací. 
 



 

Regionální rozvoj 

PaedDr. Tomáš Hák 
Univerzita Karlova,  

Centrum pro otázky životního prostředí  

Praha 2001  



 

 64

V České republice v současné době probíhá rozsáhlá reforma veřejné správy, jejíž sou-
částí je zřízení nových územně-správních celků – krajů. S tím souvisí přesun rozsáhlých 
kompetencí z centra. Cílem reformy je umožnit a posílit regionální rozvoj, který před-
stavuje reálnou (a díky probíhající reformě i jedinečnou) příležitost, jak strategii udrži-
telnosti prosadit a uplatnit. Přestože principy udržitelného rozvoje jsou v určité míře 
zastoupeny ve Strategii regionálního rozvoje ČR80 a řada regionů, měst a obcí již zpra-
covala své strategické programy v souladu se zásadami místní Agendy 21, pro realizaci 
strategie udržitelnosti na regionální úrovni stále existují závažné překážky. Tato stať 
chce na základě stávajících dokumentů o místním a regionálním rozvoji na některé 
výzvy i bariéry upozornit, a napomoci tak k jejich řešení. 

I. Místní agenda 21 

1. Věnovat pozornost dění v místě  
1. (vše se děje na konkrétním místě) Agenda 2181 konstatuje, že velké množství problé-
mů i jejich řešení má své kořeny na úrovni místních aktivit. Podstatu místního a regio-
nálního rozvoje z hlediska udržitelného rozvoje vhodně vystihuje známé heslo „Mysli 
globálně, jednej lokálně“, které bylo nedávno ještě doplněno „Přivoď individuální 
změnu“ nebo lépe „Změň se sám“ (Think globally, Act locally, Change individually). 
Důležité je tedy vědomí, že činnosti a opatření přijatá na místní úrovni mohou negativně 
i pozitivně ovlivňovat problémy na úrovni národní nebo i globální – tedy i daleko od 
daného místa.  

2. (princip místní soběstačnosti) Má-li být hospodářský a sociální rozvoj trvale udržitel-
ný, je nutno, aby respektoval environmentální limity regionu (to znamená, že nesmí být 
překročena nosná kapacita prostředí daného území). Nemělo by však docházet ani 
k jevu opačnému, tedy k nedostatečnému využívání místních zdrojů: nevyužitý potenci-
ál lokálních zdrojů způsobuje ekonomickou i sociální závislost na vnějších regionech či 
jiných subjektech. Přestože nepanuje jednotný názor na prospěšnou míru lokální autar-
kie, myšlenka udržitelného rozvoje počítá s jistou dávkou místní soběstačnosti, která 
nesnižuje životní úroveň a přitom umožňuje neplýtvat zdroji. V současné době lze rozli-
šit několik modelů lokální soběstačnosti:  
• přirozená místní solidarita – předplacení si produktů u svého lokálního výrobce 

(zejména ovoce a zeleniny, ale i mléka, masa ad.) 
• dobrovolná skromnost – dobrovolné snížení poptávky po některém zboží 
• systémy lokálního směnného obchodu82 

                                                 
80  Základní strategický dokument regionální politiky v České republice pro období do roku 2010 

schválený usnesením Vlády ČR č. 682 ze dne 12. 7. 2000 
81  Agenda 21 je rozsáhlý dokument přijatý na Summitu Země v r. 1992.  Zabývá se principy 

udržitelného rozvoje a poskytuje širokou definici tohoto konceptu. 
82  Systémy lokálního směnného obchodu (Local Exchange Trading – LET) představují samostat-

nou problematiku.  Směna zboží v určité lokalitě probíhá prostřednictvím vlastní měny a dle 
vlastních pravidel. Příjmy lidí žijících v dané lokalitě jsou utráceny za zboží v dané lokalitě vy-
ráběné, čímž se podporuje ekonomika a sociální vazby v daném místě. Obchod s vnějškem je 
spojený pouze se zbožím a službami, které není možné zajistit členy komunity v dané lokalitě.  



 

 65

Mechanismy vedoucí k této soběstačnosti jsou různé – souvisí s novými etickými pří-
stupy, hledáním místní identity, s politickými směry akcentujícími kulturní a sociální 
kořeny apod. Ovšem i internalizace externích nákladů a aplikace ekologické daňové 
reformy, tedy tržně kompatibilní nástroje, by ve svém důsledku vedly k podpoře prosa-
zování lokální soběstačnosti. 

3. (mezinárodní kontext) Agenda 21 rozpracovala principy udržitelného rozvoje 
v místních podmínkách, a byla tak výzvou pro místní správy k zahájení příprav místních 
Agend 21 (Local Agenda 21). Místní Agenda 21 (MA21) je chápána jako rozvojová 
strategie na principech udržitelného rozvoje, založená na konsensu všech skupin společ-
nosti. Proces zpracování MA21 je mechanismem k prosazení principů udržitelného 
rozvoje. Na Summitu Země v r. 1992 se všechny zúčastněné státy – mezi nimi i Česká 
republika – zavázaly, že principy udržitelného rozvoje na úrovni místních správ rozpra-
cují do roku 1996. Ukazuje se83, že lepší předpoklady pro uplatnění MA21 mají ty ze-
mě, ve kterých existuje tradičně rozvinutá a strukturovaná občanská společnost. Vý-
znamný také je stupeň celkového environmentálního povědomí a forma státní podpory – 
finanční nebo organizační, existence institucionalizované environmentální politiky 
a dostatečná samostatnost místních správ. Tak se MA21 ve velké míře realizovala ve 
Velké Británii, skandinávských zemích, Německu, Nizozemsku. V zemích střední 
a východní Evropy byla situace jiná – pilotní projekty MA21 se prováděly, ale jen 
v malé míře a především v těch evropských zemích, kde realizace MA21 byla podporo-
vána rozsáhlými mezinárodními projekty. V globálním měřítku se původní předpoklad 
z Ria nenaplnil. Jedním z důvodů je, že Agenda 21 nemůže vymáhat plnění tohoto zá-
vazku – poskytuje pouze koncepční rámec pro implementaci, která závisí na mnoha 
faktorech, jako je podpora vlád, informační mechanismy, připravenost jednotlivých 
zemí k přijetí principů udržitelného rozvoje a další.  

II. Kraje − střední článek 

1. Dokončit reformu veřejné správy  
4. (vznik krajů v ČR) Veškeré dění v socialistickém Československu bylo řízeno 
z ústředních orgánů, zatímco orgány regionální (krajské, okresní) a místní správy fun-
govaly do značné míry formálně. Toto centralistické pojetí výkonu veřejné správy se 
uplatňovalo i po r. 1989. Až od 1. 1. 2001 byly zřízeny vyšší územně správní celky – 
kraje84. Diskuse o potřebnosti krajské správy však byla namísto věcného vysvětlení 
veřejnosti zpolitizována natolik, že podle průzkumů lidé většinou funkci krajů nechápou 
a považují je za zbytečné. Každý kraj obdržel návrh Programu rozvoje kraje platný na 4 
roky, který byl zpracován v roce 2000 ještě před vlastním vznikem krajů. Jedná se 
o návrhy, které nemusí zastupitelstva krajů akceptovat a schválit mohou upravenou nebo 
zcela jinou verzi Programu, na jehož základě budou rozvoj kraje realizovat. Lze však 
předpokládat, že práce na programech bude limitována finančními možnostmi.   

                                                 
83  Zmapováním stavu uplatnění MA21 ve 12 evropských zemích v letech 1998–99 se zabýval 

norský výzkumný program ProSus (http://www.prosus.uio.no: Local environmental officers 
and Local Agenda 21: What is a present situation?).   

84  Zákon 129/2000 Sb. o  krajích (krajské zřízení) 



 

 66

5. (fungování krajské správy) Funkčnost krajských orgánů závisí na osudu reformy celé 
veřejné správy. Krajská správa může skutečně vytvořit více prostoru pro rozhodování 
obcí a všech složek občanské společnosti, také ale může pouze maskovat 
a zneprůhledňovat rozhodování z centra. Z hlediska udržitelného rozvoje jde dále o to, 
nakolik dokáže připravovaná reforma veřejné správy potlačit rezortní přístup 
a krátkodobý pohled ústředních orgánů ve prospěch dlouhodobosti a hlediska územní 
komplexnosti dané oblasti. 

Přes veškeré nedostatky a očekávatelné hrozby je však celkově velkou příležitostí, že 
krajské samosprávy získaly možnost koncepčně rozvíjet celý kraj v duchu udržitelného 
rozvoje.  

6. (kompetence a povinnosti krajů) Veřejnost ani většina politiků si zatím zcela neuvě-
domují důležitost krajů ve struktuře veřejné správy. Na kraje byly přeneseny velké 
kompetence. Většina z nich je z hlediska udržitelného rozvoje velmi důležitá, jako např. 
příprava územních plánů velkých územních celků (VÚC), zpracování dlouhodobé kon-
cepce a strategie hospodářského a sociálního rozvoje kraje, tvorba programu rozvoje 
územního obvodu kraje a další85.  

Jakým směrem se budou kraje skutečně rozvíjet a jakou podobu budou mít jimi 
schvalované krajské koncepce, územní dokumentace, opatření a závazné vyhlášky atd., 
bude záležet na složení voleného zastupitelstva kraje. Zastupitelé budou samozřejmě 
konat v mezích zákona a respektovat schválené státní politiky a koncepce86. Jejich zá-
vaznost a aplikace je však velmi obtížně vymahatelná a sledovatelná, nejedná-li se pří-
mo o územní dopady zakotvené v územních plánech.  

7. (jak funguje kraj) V prvním čtvrtletí r. 2001 se začaly formovat orgány kraje na voli-
telných (zastupitelstvo kraje) i nevolitelných místech (krajský úřad). Lze předvídat, že 
odbory krajského úřadu budou mít charakter výkonných úřadů státní správy, připravují-
cích na vyžádání rady, zastupitelstva a jeho výborů a dle svých povinností a kompetencí 
konkrétní podklady. Existuje nebezpečí, že budou stále více zahlcovány správní agen-
dou a na přípravu obsažných vzájemně provázaných analýz a syntéz nebudou mít dosta-
tečnou kapacitu. Spolupráce s externími odborníky bude limitována finančními a časo-
vými možnostmi i dovedností formulovat správně zadání potřebných odborných pod-
kladů (neznalost vlastních informačních potřeb). V neposlední řadě problémem může 
být i nedostatek kvalifikovaných řídicích pracovníků.  

2. Podporovat rozvoj regionů 
8. (strukturální politika v Evropě) Představy o regionální politice v evropském měřítku 
se objevily již v dokumentu Akt o jednotné Evropě v r. 1986: „Společenství rozvíjí 
a uskutečňuje aktivity vedoucí k podpoře celkového harmonického vývoje a 
k posilování své hospodářské a sociální soudržnosti. Společenství se zaměřuje zvláště na 
zmenšování nerovnoměrností mezi různými regiony a soustřeďuje se na zaostalé regio-
ny”. V r. 1988 bylo rozhodnuto o integraci regionální politiky s částí sociální a agrární 

                                                 
85  Zákon 129/2000 Sb. o  krajích (krajské zřízení)  

86  S udržitelným rozvojem  souvisí zejména Státní politika ochrany životního prostředí, Národní 
program zdraví a životního prostředí, Státní program ochrany přírody a krajiny, Státní program 
environmentálního vzdělávání, výchovy  a osvěty, ale i všechny ostatní koncepce, politiky, 
sektorové programy atd. 



 

 67

politiky do tzv. strukturální politiky. Ta určuje cíle strukturální a regionální politiky pro 
využití strukturálních fondů, jako je: 
• podpora rozvoje a strukturálních změn zaostávajících regionů 
• přeměna regionů nebo jejich částí, které jsou vážně ohroženy hospodářským úpad-

kem 
• boj s dlouhodobou nezaměstnaností a podpora integrace mladých lidí a osob vyřa-

zených z trhu práce do pracovního procesu 
• podpora rozvoje venkovských regionů.  

9. (sociální soudržnost) Jedním z důležitých požadavků udržitelného rozvoje je zacho-
vání sociální soudržnosti mezi občany, skupinami lidí, regiony či státy. Pojem sociální 
soudržnost (máme na mysli autentickou sociální soudržnost, která vzniká 
v nespočetných neformálních vztazích lidí a která musí být ve správné míře podporová-
na institucemi veřejné správy) chápeme jako možnost jednotlivých členů společnosti 
nebo celých sociálních skupin podílet se na hlavních společenských trendech a aktivi-
tách. Občané České republiky zažili v krátké době dva extrémní přístupy k sociální 
soudržnosti, výsledkem čehož je jejich dezorientace. V totalitní éře se sociální soudrž-
nost realizovala povinným členstvím v různých organizacích, kolektivismem 
a kontrolou občanů. Po r. 1989 byly tyto mechanismy vystřídány důrazem na individua-
lismus a soutěživost. Dlouhodobé zanedbání podpory přirozeného komunitního života 
se projevuje nedostatkem důvěry mezi obyvatelstvem a nezájmem o věci veřejné. Prů-
vodní jevy nedostatečné sociální soudržnosti (chudoba, sociální vylučování a podobné 
negativní jevy) souvisí se soudržností ekonomickou.  

10. (hospodářská soudržnost) O udržitelném rozvoji lze hovořit jen v případě, že se 
jednotlivé regiony vyvíjejí ekonomicky rovnoměrně, tedy že některé nejsou produkčně 
nezajímavé a nestojí mimo hlavní ekonomické cíle. Některé oblasti stojí na okraji eko-
nomického zájmu zpravidla proto, že nemají dostatečně silné výrobní faktory: půdu, 
pracovní příležitosti, kapitál. Česká republika vykazuje poměrně malé regionální rozdí-
ly, které jsou nižší ve srovnání s mnoha zeměmi západní Evropy. Centrální plánování 
používalo určité postupy, které přispívaly ke snižování regionálních disparit zejména 
přerozdělováním příjmů a direktivní relokací průmyslových odvětví, na druhé straně 
však určité disparity založil, např. koncentrací těžebního a energetického průmyslu.  

11. (zvětšující se regionální rozdíly) Společenská a ekonomická dynamika v regionech 
od počátku 90. let vyplývala z transformačních procesů a přechodu na tržní ekonomiku. 
Výsledkem je snižování regionálních rozdílů v kvalitě životního prostředí (pozitivním 
směrem) a prohlubování rozdílů v ekonomické výkonnosti. Sociálně ekonomické dife-
rence se od počátku transformace zvětšují, ale nenabyly dosud extrémní povahy. Mezi-
regionální disparity − po vyloučení Prahy − nejsou tak zřetelné jako rostoucí rozdíly na 
subregionální úrovni jak v rámci krajů, tak i okresů.  

V této souvislosti je třeba věnovat zvláštní pozornost tzv. marginálním územím. Jsou 
to v určitém ohledu znevýhodněná území (klimaticky, osídlením, skladbou populace, 
infrastrukturou atd.). Oblast vymezená jako marginální z jednoho hlediska (např. pro-
dukčně zemědělského) může být však významná z hlediska jiného, např. vysoké biolo-
gické rozmanitosti, architektonických krás apod. Podpora těmto marginálním oblastem 
musí přispět k zachování těch hodnot, na kterých lze území rozvíjet. Podle výzkumu 



 

 68

Akademie věd ČR87 rozloha marginálních území v r. 1991 představovala celkem 16,1 % 
rozlohy ČR a na tomto území žilo cca 9 % z celkového počtu obyvatel. V roce 1998 
zaujímala rozloha marginálních oblastí 20,7 % s počtem 13,2 % všech obyvatel. V r. 
1998 se zvětšila rozloha marginálních území i počet obyvatel v nich žijících oproti r. 
1991. Na druhé straně vzrostl i počet prosperujících oblastí, a to o 1,5 % (viz box 1). Co 
se týká velikosti disparit, ukazuje se, že se významně nemění. Studie AV také potvrzuje 
stanovisko MMR, že v ČR není žádný komplexně zaostalý region. 

Úsilí o sociální a ekonomickou soudržnost neznamená zajištění stejného rozvoje ve 
všech regionech. Snahou musí být plnohodnotné využití jejich demografického, přírod-
ního, ekonomického a jiného potenciálu.  

 

III. Výzvy udržitelnosti  

1. Následovat dobré příklady  
12. (uplatnění místní Agendy 21) Závazky z konference v Riu přijala i ČR. V polovině 
devadesátých let se v ČR objevují první snahy o prosazení myšlenek A21 na úrovni 
měst, většinou podporované zahraničními experty. Iniciativy nejsou většinou nazývány 
„místní Agenda 21“, přestože obsahují její prvky jako komplexnost, dlouhodobost, 
zapojení veřejnosti atd. Na centrální úrovni dosud podporuje MA21 především MŽP, 
a to podporou projektů občanských sdružení a podporou Českého ekologického ústavu, 
který se problematice systematicky věnuje (s pomocí Britské rady v Praze školí úřední-
ky veřejné správy na regionální a okresní úrovni, pracovníky MŽP, ekocenter, NGO, 
knihoven ad., vydává metodické a informační materiály). Ve druhé polovině 90. let se 
rozvíjí několik větších projektů zaměřených na uplatnění A21 v místních podmínkách. 
K širšímu uplatnění principů udržitelného rozvoje značnou měrou přispívá Národní síť 
zdravých měst ČR88, využívající vlastní metodiku pro systémové zlepšování kvality 
života ve městech (viz box 2). Existuje i řada dalších aktivit, které nepoužívají název 
MA21, a přitom ji fakticky realizují. Jde např. o aktivity Spolku pro obnovu venkova89, 
aktivity regionálních sdružení obcí, některých okresních úřadů, jednotlivé projekty ne-
vládních organizací (např. Veronica90, Společnost pro trvale udržitelný život91 a další.). 

 
 
 
 
 

                                                 
87  Cudlínová, E. a kol.: Marginální oblasti − prostorový indikátor udržitelného rozvoje ČR. Ústav 

ekologie krajiny AV ČR, České Budějovice, 2000 (zpráva pro projekt UNDP). Marginalita by-
la hodnocena na základě průměrné měsíční mzdy zaměstnanců, míry nezaměstnanosti, migrač-
ního přírůstku obyvatel a celkových pořízených hmotných investic. 

88  http://nszm.proinfo.cz/cb21/ 
89  Posláním spolku je přispívat k rehabilitaci venkova, k obnově a prohloubení společenského 

a duchovního života na venkově, k posílení hospodářské stability a prosperity venkova 
(http://forum.isu.cz) 

90  http://www.veronica.cz/ 
91  http://www.czp.cuni.cz/stuz/ 



 

 69

Marginalita okresů v roce 1991
Nemarginální - prosperující
Částečně marginální
Marginální

 

Marginalita okresů v roce 1998
Nemarginální - prosperující
Částečně marginální
Marginální

 
Box 1. Marginální oblasti na okresní úrovni v ČR, 1991 a 1998 



 

 70

Praha 10
Praha 1

Praha 2

Praha 8

Kamenický 
Šenov

Rybniště

Krásná 
LípaMikulášovice

Šluknov

Děčín

Mladá Boleslav
Rakovník

Tachov

Rokycany

Český Krumlov

Vimperk Jindřichův
Hradec

Jihlava

Třebíč

Hodonín

Uherské 
Hradiště

Tábor

Soběslav

Kolín

Kouřim

Chrudim

Náchod

Olomouc
Nový Jičín

Vsetín

Kladno

Odry

Ostrava Karviná

Krnov

Havlíčkův Brod

Karlštejn

Křivoklát

Česká 
Lípa

Liberec

Křižany
Litoměřice

Hradec Králové

Č. Budějovice
Brno

Chomutov

Plzeň

Blansko

Prostějov

Kroměříž
Zlín

Boskovice

Frýdlant n.O.

Kašperské 
Hory

Letovice

Moravská Třebová

Nové Město n.M.

Orlová

Poděbrady

Sedlčany

Slavičín

Šternberk

Třeboň

Valašské
Meziříčí

Veselí n.M.

Votice

Zlaté 
Hory

kurzy o udržitelném rozvoji a místní Agendě 21 
pořádané ČEÚ s podporou Britské rady, 1997-2001

případové studie uvedené ve Strategii

Zdravá města ČR

 
Zdroj: ČEÚ 

Box 2. Umístění některých aktivit udržitelného rozvoje na regionální a místní úrovni 

2. Používat vhodné nástroje  
13. (hledání rovnováhy) Strategie rozvoje regionů a její realizace musí vždy směřovat 
k udržitelnému rozvoji území ve všech jeho složkách. Mezi klíčové principy regionální-
ho rozvoje patří volba priorit s důrazem na rozvoj regionu jako celku. Znamená to např. 
pečlivé zvážení poměru prostředků vynakládaných na drahá koncová zařízení typu čis-
tírny a systémově přínosnějších projektů čistší produkce a integrované ochrany všech 
složek životního prostředí. V případě dopravního plánování je nutné hledání určité rov-
nováhy v podpoře hromadné dopravy, dopravní obslužnosti, údržby a výstavbou komu-
nikací (ovšem tato „rovnováha“ by měla být v souladu s principy udržitelného rozvoje 
nastavena ve prospěch environmentálně šetrných druhů dopravy). Podporu harmonické-
ho rozvoje je třeba zavést u všech činností.  

Podmínka rovnoměrného rozvoje regionů se týká jak regionu jako celku (snižování 
rozdílů mezi velkými městy a zbytkem území), tak i rozdílů mezi regiony navzájem. 
V tomto smyslu je třeba důsledně dbát, aby zvolená řešení pouze nepřesouvala existující 
problémy do jiných lokalit nebo složek prostředí. Přirozenou cestou k rovnoměrnému 
rozvoji jsou opatření k rozvoji historicky stabilizované struktury osídlení s důrazem na 
podporu středních a menších center. Zvláštní podpora musí být směrována do marginál-
ních oblastí.  

14. (informace a spolupráce jsou podmínkou úspěchu) Z dosavadní práce na tvorbě 
krajských programů je zřejmé, že ne všechny kraje budou mít rychle dostatek schop-
ných lidí na řídicích místech v obcích, ve volených orgánech kraje i v krajském úřadu. 
Existuje tak riziko, že rozhodování se bude řídit krátkodobými či lobbistickými zájmy, 
bez existence či znalosti odborných podkladů apod. Proto je žádoucí zavést efektivní 
způsob práce, který bude založen na:  
• spolehlivých informacích – pro efektivní uplatňování regionální politiky v ČR je 

nutno mít dostatečně podrobné a přesné informace. To není snadné, neboť regio-
nální dimenze sektorových analýz, přehledy o regionální alokaci finančních pro-
středků pro resortní programy a další podklady jsou nedostatečné. V kompetenci 
krajů je však tvorba regionálních informačních systémů (RIS) pro snadnou 



 

 71

a přesnou tvorbu analýz, stanovování disparit regionů, monitorování realizovaných 
opatření, předávání informací atd. (tvorbu těchto informačních systémů má podpo-
rovat Ministerstvo pro místní rozvoj). Naplňování daty bude vyžadovat spolupráci 
s ČSÚ na programu regionálních zjišťování; součástí by měla být i tvorba krajských 
ukazatelů udržitelného rozvoje. Přístupný RIS by měl zajistit otevřenost kraje smě-
rem k široké veřejnosti;  

• otevřenosti a spolupráci – kraje směrem nahoru (s ministerstvy, radami vlády 
a dalšími institucemi); mezi kraji navzájem s cílem získat co nevíce objektivních in-
formací a co nejvíce názorů; kraje směrem dolů (se sdruženími/svazky obcí 
i jednotlivými obcemi); a uvnitř kraje (spolupráce jednotlivých odborů, výborů, 
radních atd. a spolupráce s veřejností).  

15. (potřeba strategického plánování) Přechod k udržitelnému rozvoji vyžaduje rozho-
dování s dlouhodobým výhledem. Adekvátní jsou takové plánovací postupy, které: 
• řeší problémy dlouhodobě a komplexně, 
• umožňují optimálně využívat zjevné i skryté zdroje, 
• pomáhají dosáhnout konsensu všech účastníků v hlavních otázkách. 

Adekvátním nástrojem je strategické plánování, které mobilizuje a co nejefektivněji 
využívá všechny vlastní zdroje a včas a adekvátně reaguje na změny v okolním prostře-
dí. Neznalost či nechuť ke strategickému plánování může být vážnou překážkou udrži-
telného rozvoje regionů.  

Mocnými nástroji jsou Program rozvoje kraje92, územní plán, finanční rozpočet kraje 
a jednotlivé oborové koncepce a strategie kraje (pro regiony NUTS II93 i regionální 
operační programy94). Územní dopady krajských koncepcí se budou promítat formou 
aktualizace a doplňků právě do územních plánů. Z krajského rozpočtu by měly být fi-
nancovány jen programy a projekty v souladu s principy udržitelného rozvoje 
a environmentálními standardy EU.  

Vedle těchto zákonem daných mechanismů a nástrojů se jeví potřebné zpracovávat 
i krajskou politiku životního prostředí. Ta by měla být provázaná se Státní politikou 
životního prostředí, přičemž musí reflektovat specifické podmínky regionu. V ideálním 
případě bude zpracovávána již v prvních fázích fungování krajů tak, aby mohlo dojít 
k integraci environmentálních zřetelů do všech rozvojových koncepcí.  

16. (účast místního obyvatelstva) Z podstaty metody strategického plánování vyplývá, 
že tvůrci strategického plánu musí být lidé, kteří žijí nebo pracují v regionu, kteří jsou 
schopni vidět možnosti i problémy regionu ve vzájemných souvislostech, a kteří mají 
pocit odpovědnosti za rozvoj svého regionu. Zapojení místního obyvatelstva do rozho-
dovacích procesů vyžaduje rozvíjet a podporovat – vedle dlouhodobě pracujících orga-
nizací na profesionální (či alespoň poloprofesionální) bázi – také místní komunity. Ak-
tivizace místních komunit bývá časově ohraničená a vázaná na jedno rozhodnutí, např. 

                                                 
92 Program rozvoje kraje (PRK) je základním střednědobým programovým dokumentem 

k podpoře regionálního rozvoje na úrovni kraje s důrazem na sociálně ekonomickou sféru.  
93  Nomenclature Unit of Terriotorial Statistic – základními  úrovněmi  v regionálním rozvoji 

jsou: ČR – NUTS I, regiony soudržnosti – NUTS II, kraje – NUTS III, okresy – NUTS IV, ob-
ce – NUTS V.  

94  Regionální operační program (ROP) je plán cílených intervencí, navržený pro stimulaci nebo 
rozšíření ekonomického a sociálního rozvoje regionů NUTS II. ROP budou hrát klíčovou roli 
při plánování a využívání strukturálních fondů EU v České republice. 



 

 72

na konkrétní územní rozhodnutí. Přesto podpora této účasti veřejnosti má velký význam, 
protože je zdrojem k životnímu prostředí vnímavých a aktivních skupin obyvatel.  

17. (role výchovy, vzdělávání, osvěta) Školství, instituce mimoškolního vzdělávání 
a osvěty a orgány veřejné správy musí umožnit, ba přímo nabízet lidem přístup 
k informacím o udržitelném rozvoji i o regionu, ve kterém žijí. Uvědomění si souvislostí 
lokálních jevů s možnými dalekosáhlými následky a ztotožnění se s územím, ve kterém 
lidé žijí, jsou nezbytnými předpoklady pro udržitelný rozvoj regionů.  

18. (činnost vlády) V červenci r. 2000 vláda schválila Strategii regionálního rozvoje 
České republiky, která představuje základní koncepční dokument regionální politiky 
v ČR. Strategie byla hodnocena z hlediska vlivu na životní prostředí, k jejímž závěrům 
vydalo MŽP souhlasné stanovisko. Stanovené úkoly jsou plně v souladu s principy 
udržitelného rozvoje, některé jdou dokonce nad rámec stávající legislativy (např. tvorba 
metodiky posuzování vlivů programových dokumentů regionálního rozvoje na životní 
prostředí). Dokument také definuje některé bariéry udržitelnosti, jako např. nedostatek 
dat o regionech, nechuť k uplatňování regionálního pohledu v některých resortech atd.  

Regionálnímu a místnímu rozvoji v duchu udržitelného rozvoje se věnuje i Státní po-
litika životního prostředí (2001). Ta explicitně stanovuje environmentální požadavky na 
politiku regionálního rozvoje a požaduje všestrannou podporu procesu místních Agend 
21.  

19. (vhodná míra koordinace) Již z podstaty věci vyplývá, že o směřování rozvoje na 
místní úrovni by měli rozhodovat místní lidé. Lze tedy předpokládat velkou diverzitu 
přístupů, která v kombinaci s různými, specificky odlišnými podmínkami, vyústí 
v žádoucí rozmanitost jednotlivých území. Ukazuje se však, že by určitá koordinace 
procesu místních Agend 21 věci prospěla, aniž by demotivovala či jinak zasahovala do 
kompetencí místních aktérů. Efektivní koordinace by měla:  
• shromažďovat a distribuovat všechny relevantní informace z ČR i ze zahraničí, 
• vytvořit fórum pro vzájemnou výměnu informací, 
• identifikovat společné problémy a kde je to možné pomoci či pomoc zprostředko-

vat, 
• v případě, že to účastníci zapojení do procesu místních Agend 21 uznají za účelné, 

vytvořit společnou strukturu. 

V nalezení a podpoře vhodné formy koordinace by se mělo angažovat Ministerstvo pro 
místní rozvoj.  
 
 



 

Místní Agenda 21 v ČR 

Ing. Petr Švec 
Projekt Zdravé město 

Praha 2000 



 

 74

1. Metodika pro místní Agendy 21 

1.1 Vznik a rozvoj místních Agend 21 

1.1.1 Místní Agenda 21 − prvek stability při implementaci udržitel-
ného rozvoje 
Tato kapitola se zabývá problematikou místní Agendy 21 (MA21). První část se vrací 
k důležité roli MA21 v implementaci zásad udržitelného rozvoje (UR).  

Prosazování udržitelného rozvoje do praxe na úrovni jednotlivých států je většinou 
založeno na propojení dvou základních implementačních rovin: 
• rovina národní implementace UR, která je vytvářena politickým rozhodováním 

(řízením) státu a státní správou − v kooperaci s národními aktéry Agendy 21; 
• rovina regionální a lokální implementace UR, která je vytvářena místním politic-

kým rozhodováním (řízením) a místní správou − v kooperaci s aktéry místních 
Agend 21; 

Kvalifikované prosazování UR je podmíněno kvalitní vrstvou odborných informací 
a know-how (tato vrstva by měla pokrýt obě uvedené roviny), která přináší argumenty 
a doporučení pro UR v jednotlivých oblastech života společnosti: 
• odborná – expertní vrstva UR, která je generována a spravována národními od-

bornými institucemi, vědeckými pracovišti a jinými odbornými pracovišti.  

V celém systému prosazování UR jsou ovšem nezbytné subsystémy komunikace, pro-
pagace, zpětné vazby a také tvorby a distribuce potřebného metodického know-
how. Uvedené subsystémy mají zajistit, aby odborná vrstva byla dostatečně spojena 
s implementačními rovinami a současně, aby roviny byly efektivně propojeny mezi 
sebou (z důvodu nutné vzájemné podpory, vzhledem k nutnosti distribuce informací i 
z hlediska zpětné vazby a poptávky).  

Pokud má proces implementace UR být stabilní, musí existovat široký a pevný zá-
klad (těžiště) v regionálních a lokálních aktivitách. Mezi těmito aktivitami hrají důleži-
tou úlohu místní Agendy 21 jakožto opěrné body regionální implementační roviny UR. 

1.1.2 MA21 – slabá stránka České republiky 
Iniciační záměr MA21, praktický průběh realizace tohoto záměru v západní Evropě 
a současný stav realizace v České republice se pokusíme demonstrovat na příkladech tří 
důležitých dokumentů a zpráv: 
• Agenda 21 (vstupní dokument do procesu tvorby MA21, přijato UNCED v roce 

1992, k realizaci dokumentu se zavázala též Česká republika) 
• Stav místních Agend 21 ve dvanácti evropských zemích (zpracováno v rámci 

norského programu ProSus v roce 1999) 
• Státní politika životního prostředí ČR (stav návrhu znění z roku 2000) 

Z dále uvedeného srovnání je zřejmý kontrast mezi ambiciózním globálním záměrem 
místních Agend 21 a tempem jejich iniciace v České republice. 



 

 75

1.1.3 Agenda 21 – start MA21 (1992) 
Agenda 21 ve své kapitole 28 s názvem „Iniciativy místních úřadů na podporu Agendy 
21“ uvádí následující východiska:  

Velké množství problémů a řešení obsažených v Agendě 21 má své kořeny na úrovni 
místních aktivit; participace a spolupráce místních úřadů bude proto faktorem určujícím 
úspěšnost realizace jejich cílů.  

Místní úřady vytvářejí, řídí a udržují ekonomickou, sociální a environmentální infra-
strukturu, dohlížejí na plánování, formují místní politiku životního prostředí a předpisy 
a pomáhají při implementaci národní a subnárodní environmentální politiky.  

Protože jsou úrovní správy nejbližší lidem, sehrávají důležitou roli ve výchově, mo-
bilizaci i při reakci na podněty veřejnosti, a pomáhají tak dosažení udržitelného rozvoje. 

Pro MA21 byly v Agendě 21 navrženy následující cíle (výběr): 

(a) do roku 1996 by měla většina místních úřadů ve všech zemích provést konzultace 
s obyvatelstvem a dosáhnout v rámci komunit konsenzu ohledně „místní Agendy 21“; 

(c) do roku 1994 by měli představitelé sdružení měst a dalších místních úřadů zvýšit 
úroveň spolupráce a koordinace za účelem zlepšení výměny informací a zkušeností 
mezi jednotlivými místními úřady; 

(d) všechny místní úřady v jednotlivých zemích by měly být podněcovány 
k implementaci a monitorování programů zaměřených na zabezpečování účasti žen 
a mládeže v procesech rozhodování, plánování a implementace. 
 
Činnosti, které Agenda 21 stanovila pro místní úřady, jsou následující:  

Všechny místní úřady by měly vstoupit do dialogu s občany, místními organizacemi 
a soukromými podniky a přijmout „místní Agendu 21“. Na základě konzultací 
a vytváření konsensu by se místní úřady poučily od občanů a od místních, občanských, 
komunitních, obchodních a průmyslových organizací a získaly informace nutné pro 
zformulování nejlepších strategií.  

Tento proces konzultací by zvýšil povědomí domácností o udržitelném rozvoji. Jed-
notlivé programy, politiky, zákony a předpisy úřadů zaměřené na dosažení cílů Agendy 
21 by byly na základě přijatých místních programů posouzeny a modifikovány. Jednot-
livé strategie by také mohly být použity při podpoře návrhů na místní, národní, regio-
nální a mezinárodní financování. 

Zástupci asociací místních úřadů a orgánů jsou vyzýváni k zavedení procesů zaměře-
ných na zlepšení výměny informací, zkušeností a na vzájemnou technickou spolupráci 
mezi jednotlivými místními úřady. 

V závěru kapitoly 28 je konstatováno, že místní Agendy 21 by měly ulehčit vytváření 
potenciálu a školicí aktivity, které již jsou obsaženy v jiných kapitolách Agendy 21. 

Východiska, která nastolila Agenda 21 pro MA21, byla systémově správná a OSN 
očekávala rychlý rozvoj těchto aktivit ve světě. 

1.1.4 MA21 v Evropě – stoupající trend (1999)  
Předmětem norského výzkumného programu ProSus (Program for Research and Docu-
mentation for a Sustainable Society), bylo zmapování stavu MA21 ve 12 evropských 
zemích v letech 1998–1999. Výzkum se zaměřil na Dánsko, Finsko, Francii, Irsko, 



 

 76

Itálii, Německo, Nizozemí, Norsko, Rakousko, Španělsko, Švédsko a Velkou Británii 
(viz http://www.prosus.uio.no/english/publications/books/la21eur.htm). 

V komentáři k výsledné zprávě Stav místních Agend 21 ve dvanácti evropských zemích 
je uvedeno: 

Cílem tohoto přehledu bylo informovat o obecných rysech současného stavu MA21 
ve 12 evropských zemích a poukázat na objektivní faktory, které ovlivňují − jak pozi-
tivně, tak negativně − rozvoj tohoto hnutí.  

Rozvoj MA21 závisí na řadě vnějších podmínek. Část z nich je dána tradičními spo-
lečenskými poměry, které v dané zemi panují. Důležité je například, jakým způsobem 
funguje občanská společnost. Lepší předpoklady mají ty země, kde existuje již tradičně 
rozvinutá a strukturovaná občanská společnost. Významný je i stupeň obecného envi-
ronmentálního povědomí. Svoji roli hraje také určitá forma státní podpory, finanční 
nebo organizační, existence institucionalizované environmentální politiky a dostatečný 
stupeň samostatnosti místních správ. 

Na základě těchto kritérií byly země rozděleny do následujících čtyř skupin: 
• země, které začaly s MA21 brzo a které v současnosti mají mnoho iniciativ MA21 – 

Švédsko, Velká Británie a Nizozemí,  
• země, které začaly s MA21 později a které v současnosti mají mnoho iniciativ 

MA21 – Dánsko, Finsko a Norsko, 
• země, které začaly s MA21 později a které v současnosti mají málo iniciativ MA21 

– Rakousko a Německo, 
• země, které začaly s MA21 nejpozději a které v současnosti mají málo iniciativ 

MA21 – Francie, Irsko, Itálie, Španělsko. 
 

 Časové období rozšíření MA21 

Relativní počet 
iniciativ 

Brzy  
(1992−1994) 

Později 
(1995−1996) 

Nejpozději 
(1997−1998) 

Mnoho (>60%) Švédsko Dánsko  

Středně (20−60%) Nizozemí, 
Velká Británie 

Finsko,  
Norsko 

 

Málo (<20%)  Německo, 
Rakousko 

Francie, Irsko, 
Itálie, Španělsko 

Box 1: MA21 ve dvanácti evropských zemích (1999) 

1.1.5 MA21 v České republice − bod nula (1999)  
Pozitivním výsledkem minulých několika let je, že se v České republice začíná oficiálně 
mluvit o udržitelném rozvoji (který v některých obdobích po roce 1989 patřil k politicky 
zapovězeným pojmům). V této situaci se nelze divit, že proces MA21 neměl dosud 
v ČR velký ohlas. 

Státní politika životního prostředí ČR konstatuje ve své kapitole VII.6 – „Účast 
obyvatel a Agenda 21“ (citováno dle návrhu SP ŽP z roku 1999): 

Uplatnění Agendy 21, základního materiálu Konference o životním prostředí 
a rozvoji v Riu de Janeiro v roce 1992, v ČR výrazně zaostává.  



 

 77

Národní program udržitelného rozvoje neexistuje a program místních Agend 21 se 
rozvíjí pomalu a rozpačitě. Ve většině členských zemí EU představují Agendy 21 zá-
kladní princip účasti obyvatel na rozvojových programech obce, sídla či regionu. Napří-
klad ve Velké Británii přistoupilo k procesu místní Agendy 21 již cca 96 % místních 
správ.  

Pro uplatnění principů udržitelného rozvoje v ČR budou mít místní Agendy 21, jako 
iniciativa zdola, velký význam a zasluhují všemožnou podporu. 

Představují celistvý pohled na řešení problematiky rozvoje a zlepšování kvality živo-
ta, propojení ekonomické a sociální oblasti s problematikou životního prostředí, otevře-
ný typ spolupráce různých společenských skupin a účast veřejnosti na plánování i reali-
zaci rozvoje území a celé společnosti. 

Současně návrh Státní politiky životního prostředí obsahuje aktuální opatření a cíle, 
ze kterých je ve vztahu k metodice místní Agendy 21 možné vybrat následující: 
• Prakticky implementovat Aarhuskou úmluvu a kapitolu 27 Agendy 21 Posilování 

úlohy nevládních organizací, partnerů pro udržitelný rozvoj a kapitolu 28 Agendy 
21 Iniciativy místních orgánů na podporu Agendy 21;  

• všestranně podpořit existující iniciativy v oblasti procesu místních Agend 21 vydá-
váním metodických materiálů, pořádáním školení a pracovních seminářů, poskyto-
váním odborných konsultací, osvětou široké veřejnosti a poskytováním informací;  

• zahájit proces místní Agendy 21 minimálně ve 2 % obcí, případně okresů a regionů 
(celkem cca 130 lokalit) do roku 2003 a minimálně v 10 % obcích, případně okre-
sech a regionech (celkem cca 630 lokalit) do roku 2005; 

Porovnání postupu MA21 v západní Evropě a v České republice v horizontu roku 1999 
vyznívá pro ČR velice nepříznivě.  

Ačkoliv ani v EU nebyl rozvoj MA21 tak rychlý, jak předpokládala Agenda 21 
v roce 1992, přesto je politická podpora, společenská odezva v zemích západní Evropy 
nesrovnatelně vyšší než v ČR, a výsledný rozvoj MA21 je proto mnohem úspěšnější. 

1.2 Záměr: zvýšení potenciálu udržitelného rozvoje v ČR  

1.2.1 Podpora vzniku a zvýšení kvality MA21 v ČR 
Česká republika má značné rezervy v přípravě a realizaci MA21. S ohledem na tuto 
situaci hledal řešitel této studie cestu k co nejrychlejšímu zlepšení stavu a posílení po-
tenciálu této oblasti UR v ČR. 

Pro oblast managementu MA21 byl proto vytvořen záměr, který má za cíl podpořit 
rozvoj MA21 v ČR prostřednictvím 
• kvalitních manažerských návodů;  
• praktických ukázek úspěšného postupu ve městech a obcích ČR. 

1.2.2 Plán realizace  
Postup, který byl stanoven k naplnění uvedeného cíle, spočívá ve třech krocích: 

• krok I. 

Na základě analýzy různých alternativních přístupů k MA21 vytvořit návod ve formě 
přehledné metodiky MA21, která by do procesu MA21 propojila využitelné dílčí pro-
gramy, projekty, dokumenty a metody. 



 

 78

• krok II.  

Metodiku MA21 realizovat do fáze pilotních projektů v ČR.  

• krok III.  

Dosáhnout rychlého multiplikačního efektu na základě pilotních projektů metodiky 
MA21, ve spolupráci s asociacemi měst a obcí v ČR.  

1.3 Dosažené výsledky  

1.3.1 Metodika MA21: New Gate 21 
K posílení postupu MA21 byla vytvořena komplexní metodika, která byla symbolicky 
nazvána New Gate 21 (Česká Brána 21).  

Metodika je systémově namířena k podpoře udržitelného rozvoje, zdraví a kvality ži-
vota a je využitelná pro všechny typy municipalit a jejich uskupení (obce, města, regio-
ny, mikroregiony, městské části apod.).  

Mezinárodním úspěchem se stalo ocenění metodiky New Gate 21 titulem Worldwide 
Project EXPO 2000 (Světový projekt EXPO 2000).  

1.3.2 Zásady pro tvorbu metodiky New Gate 21 
Metodika New Gate 21 prakticky naplňuje na místní úrovni následující zásady: 

Důraz na kompatibilitu s mezinárodními dokumenty a doporučeními 
• přehledná implementace mezinárodních i národních dokumentů se vztahem 

k udržitelnému rozvoji: Agenda 21, Aarhuská úmluva, Lisabonský akční plán, 
Zdraví-Health 21, NEHAP apod.; 

• snaha o systémové propojení hodnot udržitelného rozvoje a zdraví do strategické-
ho rozvoje města či obce; 

• silné zapojení veřejnosti v rámci procesu MA21;  
• přehledná implementace odborných metod a doporučení: CP, EMS apod. 

Posílení kvality manažerské práce a komunikace 
• využití standardních manažerských postupů a metod: Logical Framework, SWOT 

analýza, metody týmové práce aj.; 
• „učící se“ systém: reflexe a distribuce know-how z pilotních projektů; 
• podpora prevence a aktivity na všech úrovních programu; 
• zaměření na komunitní management (místní správa) a na proces bottom–up („ze-

zdola“); 
• systémové využívání odborných partnerů a informací (např. projekt UNDP 

K udržitelnému rozvoji ČR: vytváření podmínek); 
• základ v komunikaci (s místními aktéry MA21, se širokou veřejností apod.).  

Důraz na efektivitu a využívání synergie 
• využití již připravených, dobře fungujících regionálních/mezinárodních struktur 

pro pilotní projekty: např. Healthy Cities Network (síť Zdravých měst); 
• vytvoření integrovaného komunikačního a informačního systému, využitého pro 

všechny části řešení: komunikační internetový systém eGate. 



 

 79

1.3.3 Metodika New Gate 21 − nástroj managementu obce  
Metodika New Gate 21 je moderní a efektivní podpůrnou platformou pro místní rozvoj 
– je uchopitelným nástrojem pro místní komunitní management (místní správu).  

Metodika v souladu s mezinárodními doporučeními pro MA21 intenzivně využívá bot-
tom-up postupy, zejména pro vyjednávání v komunitě − k vytváření místní dohody mezi 
vedením municipality („radnicí“) a veřejností o průběhu místního rozvoje.  

Tento přístup zezdola (ačkoliv je pomalejší než přístupy ryze expertní) má velký vý-
znam pro kvalitu výsledného komunitního procesu: 
• je společnou místní platformou pro partnerskou dohodu o dalším rozvoji 

a transparentních krocích k naplnění této dohody (pod vzájemnou kontrolou) 
• přirozeně podporuje aktivitu aktérů MA21 (nevládních organizací, škol, spolků 

apod.) 
• vhodnou formou zajišťuje průběžnou a dlouhodobou informovanost veřejnosti 

o udržitelném rozvoji, nenásilně umožňuje široké veřejnosti pochopit a akceptovat 
praktický přínos MA21  

• zlepšuje komunikaci − „staví most“ mezi radnicí a veřejností 
• otevírá prostor pro novou politickou kulturu - „pozitivní politiku, politiku pro lidi“ 

(což je důležité zejména pro země střední a východní Evropy, kde je současný stav 
politiky jiný: stále přežívá direktivní a mocenský politický model − v tomto smyslu 
má tedy New Gate 21 vedlejší efekt pro vnitřní zrání demokracie „zezdola“ a pro 
model otevřené společnosti).  

Podstatným přínosem je, že uvedené procesy jsou v metodice New Gate 21 provázány 
až do politického rozhodování města či obce – do oficiálního strategického plánu 
rozvoje. Bez politického zastřešení procesů udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života 
by MA21 nebyla životaschopná a nebylo by možné dosáhnout podstatných 
a dlouhodobých změn k udržitelnému rozvoji. 

1.3.4 Posílení MA21 − propojení s Projektem Zdravé město 
a NEHAP 
Kromě standardního postupu MA21 využívá metodika New Gate 21 potenciálu meziná-
rodního Projektu Zdravé město (PZM), který probíhá pod záštitou OSN/WHO a silně 
podporuje MA21. Samozřejmě není podmínkou, aby město či obec postupující podle 
metodiky New Gate 21 byly členem hnutí Zdravých měst. Smysl uvedeného propojení 
je ve využití synergie mezi MA21 a PZM.  

Přínosem PZM je též přehledné propojení dokumentů a doporučení z oblasti zdraví 
a kvality života do procesu MA21. Jedná se zejména o dokument Health − Zdraví 21 
(WHO) a NEHAP ČR (vláda ČR). Z tohoto důvodu se někdy používá pro postup Zdra-
vých měst podle metodiky New Gate 21 též označení „MA21/NEHAP“. 

Systémové propojení MA21, PZM a NEHAP (hodnot udržitelného rozvoje a zdraví) do 
strategického rozvoje měst a obcí je důležitou inovací, kterou přináší metodika New 
Gate 21.  



 

 80

Box 2: Metodika New Gate 21 – podpora místních Agend 21 ve městech 

Metodika New Gate 21 (též Česká Brána 21) je nástrojem pro podporu zdraví a kvality života – 
jinými slovy udržitelnosti – ve Zdravých městech ČR. Logo metodiky – brána – má symboli-
zovat cestu ke zdravým a udržitelným městům. Každé město postupující podle metodiky České 
Brány 21 vytváří a skládá dohromady čtyři základní prvky, které odpovídají symbolu brány 
v logu ČB21: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Metodika ČB21 v podmínkách ČR rozvíjí možnosti mezinárodního Projektu Zdravé město 
(WHO Healthy Cities Project) pod patronací Světové zdravotní organizace (WHO). Metodika 
navazuje na Evropskou kampaň udržitelných měst a obcí (ESCTC), kterou tvoří hlavní meziná-
rodní organizace a hnutí evropských měst k udržitelnému rozvoji. Metodika ČB21 pomáhá im-
plementovat řadu mezinárodních standardů na lokální a regionální úrovni – zejména Agendu 
21, Health 21 a NEHAP. 
Metodika New Gate 21, která byla oceněna titulem Worldwide Project EXPO 2000, je výsled-
kem dlouhodobé spolupráce Národní sítě Zdravých měst České republiky (NSZM ČR) a jejích 
odborných partnerů, zejména Univerzity Karlovy (Centrum pro otázky životního prostředí). 
Vznik metodiky a internetového serveru eGate byl podpořen i UNDP v letech 1998−2000 
v rámci projektu K udržitelnému rozvoji České republiky: vytváření podmínek. 
V letech 2000−2001 vzniklo podle této metodiky 23 místních Agend 21 ve Zdravých městech 
ČR, ve kterých žije více než 1 milion obyvatel, tedy 10 % populace České republiky. 
V současné době se jedná o nejdynamičtější hnutí místních Agend 21 v ČR. Zajímavé na této 
skutečnosti je, že metodika ČB21 vznikla jako krizové řešení v okamžiku, kdy se v praxi uká-
zalo, že v podmínkách ČR nelze realizovat mezinárodní Projekt Zdravé město metodami, které 
jsou běžné v západní Evropě. V ČR totiž výrazně scházela ochota politiků − jak na místní, tak 
na národní úrovni ČR – zabývat se otázkami udržitelného rozvoje a zdraví. Metodika ČB21 se 
osvědčila jako manažerský a komunikační nástroj, který velice rychle přinesl dobré výsledky.  
V souladu s metodikou ČB21 probíhá v jednotlivých městech dlouhodobý proces změn, který 
přináší do praxe měst řadu inovací: zapojení veřejnosti, podpora aktivity a komunitní spoluprá-
ce; zlepšení komunikace a manažerských postupů ve městě; spolupráce mezi městy a 
s národními odbornými partnery aj. Je to rozsáhlý systém navzájem propojených návodů pro 
postup měst, neustále živým procesem, který se postupně naplňuje a rozvíjí, zejména zkuše-
nostmi jednotlivých Zdravých měst v ČR. Metodika pomáhá zavádět ve městě důležité systé-
mové kroky jako komunitní projekty podpory zdraví, environmentální management ap. Na ce-
lém procesu se aktivně podílí veřejnost − v každém Zdravém městě ČR jsou to desítky, někde 
i stovky partnerů (nevládní organizace, školy, firmy ap.). Součástí metodiky ČB21 jsou veřejné 
akce ve spolupráci s partnery ve městech (Den Země, Dny zdraví, Den bez aut aj.).  

Aktuální informace o metodice ČB21 naleznete na internetovém serveru eGate: 
www.brana.cz (anglická verze − www.gate.cz).  

Základ brány: platforma KOMUNITNÍ SPOLUPRÁCE 
a partnerství ve městě, cíleně rozvíjená v Projektu Zdravé město; 

I. pilíř brány: hodnota ZDRAVÍ ve 
městě, sledovaná v Plánu zdraví prová-
zaném se Strategií udržitelného rozvoje; 

II. pilíř brány: hodnota UDRŽI-
TELNÉHO ROZVOJE města, 
sledovaná v místním Strategickém 
rozvojovém plánu; 

Střecha brány: POLITICKÉ ZASTŘEŠENÍ obou pilířů vychází z politické 
deklarace Projektu Zdravé město a je do praxe uváděno politickým schválením 
Strategie udržitelného rozvoje, zahrnující též zásadní priority Plánu zdraví. 



 

 81

1.4 Kritické body dalšího rozvoje MA21 v ČR 
Není ochota ke spolupráci mezi národními aktéry v MA21 
• Současná situace napovídá, že Česká republika bude spíše dějištěm mnoha souběž-

ných realizačních proudů a izolovaných aktivit MA21.  
• Důvodem je zejména nekoordinovaná grantová a dotační podpora (jak ze strany 

státu, tak ze strany velkých nadací a fondů) − bez ohledu na již vytvořený potenciál 
jsou opakovaně iniciovány a podporovány další programy, které začínají jinou „no-
vou“ metodiku či jiné hledání již dříve nalezených odpovědí v oblasti MA21 a UR. 

• Uvedený stav (jehož „protimonopolní“ působení by snad mohlo být v jiné situaci 
přínosné) bohužel snižuje ochotu národních partnerů MA21 v ČR spolupracovat. 
Národní aktéři MA21 nemají motivaci hledat společná řešení − „táhnout za jeden 
provaz“; spíše se jim vyplácí ignorovat jiné aktivity a úporně si držet svůj „vlastní“ 
prostor.  

• Ve vazbě na aktivity pro MA21 a UR, které jsou založeny na spolupráci a dohodě, 
je tento stav interní konkurence kuriózní, nicméně za této situace logický; je dán 
vnějšími podmínkami, které je zodpovědné zejména nekvalitní politické řízení stá-
tu. 

• Osud nezájmu a izolace může ze stejného důvodu postihnout i New Gate 21 (i přes 
řadu úspěšných aktivit NG21, které vznikají ve spolupráci s partnery v ČR).  

Chybí politická podpora MA21 
• Ačkoliv v České republice již není udržitelný rozvoj „zakázaným“ pojmem (jak 

tomu bylo v některých obdobích po roce 1989), neustále hrozí návrat této situace ve 
vyšší politice ČR a následně negativní průmět do regionů. 

• Uvedené riziko se pravděpodobně sníží s přibližováním ČR a EU; avšak vzhledem 
k tomu, že ani EU není nijak striktní ve vyžadování principů UR a procesů MA21 
(např. při poskytování dotací pro ČR), mohou nastat další problémy v politické 
podpoře MA21, které by znamenaly další značné zpomalení iniciace MA21 v ČR. 

Chybí podpora státu pro MA21 
• Politické vedení ministerstev v České republice (a tedy i ministerská administrativa 

a nižší státní správa) nijak výrazně nepodporují zavádění MA21 v ČR – což je dů-
sledek výše uvedeného stavu politiky v ČR;  

• Nejedná se pouze o scházející finanční nástroje pro MA21 – problém je mnohem 
hlouběji: jedná se o nepochopení významu UR a MA21 ze strany politického vede-
ní státu – zejména ministrů a poslanců parlamentu či senátu ČR. Důsledkem je, že 
v ČR neexistují nebo nefungují meziresortní týmy (komise) pro udržitelný rozvoj. 
Strategicky důležité Ministerstvo pro místní rozvoj je dosud v záležitosti MA21 
a UR zcela pasivní. Speciální kapitolou je postoj Ministerstva zdravotnictví, které 
podporuje NEHAP, ale nechápe důležitost jeho propojení s MA21. 

Jednou z velkých bariér (která ještě pravděpodobně sehraje velkou roli v neprospěch 
udržitelného rozvoje a místní Agendy 21 v ČR) je interní permanentní „válka“ mezi 
různými resorty státní správy. Jde o neochotu ke spolupráci, místy přerůstající do zcela 
otevřených vzájemných konfliktů, které mají zcela známou příčinu – boj o zdroje uvnitř 
struktury státní správy ČR (žádný resort nemůže spolupracovat s jiným, protože tím by 
ztratil svoji „autonomii“ a ohrozil příděl svých finančních zdrojů). 
• Uvedený stav signalizuje vážné nedostatky politického řízení státu − podobně jako 

v předchozím případě.  



 

 82

• Relativně aktivní roli v udržitelném rozvoji a místní Agendě 21 v současné době 
hraje Ministerstvo životního prostředí ČR. Bohužel v případě MŽP se dosud jedná 
spíše o formální prohlášení než o systematickou podporu MA21. Ačkoliv se pro-
blematika MA21 prosadila do návrhu Státní politiky ŽP, není její konkrétní podpo-
ra zatím jasná. 

V současné situaci ČR nelze předpokládat, že by dílčí aktivity MA21 na místní úrovni 
mohly překonat, suplovat či napravit systémové chyby v řízení státu. V tomto směru je 
v České republice potřeba delší politické a manažerské zrání.  

Podobná situace panuje i dalších státech střední a východní Evropy. Proto řešitel vítá 
možnost prostřednictvím projektu UNDP upozornit na tyto slabé stránky – bylo by 
přínosné, pokud by se zájem mezinárodních institucí zaměřil na tyto problémy.  

1.5 Praktický přínos ke zvýšení potenciálu udržitelného rozvo-
je v ČR 
Řešitel naplnil plán realizace modulu – zvýšení potenciálu udržitelného rozvoje v České 
republice: 

Splnění kroku I. podle plánu realizace: 

Byl vytvořen návod pro MA21 ve formě metodiky New Gate 21, která do procesu 
MA21 přehledně propojila dílčí  
• projekty (např. Projekt Zdravé město) 
• programy (např. čistší produkce a EMS) 
• dokumenty (např. Health 21) 
• metody (např. SWOT analýzu, Logical Framework a metody týmové práce).  

Splnění kroku II. podle plánu realizace: 

Metodika New Gate 21 byla realizována ve 4 pilotních projektech v ČR (Brno, Třebíč, 
Kroměříž, Boskovice). 

Splnění kroku III. podle plánu realizace: 

Bylo dosaženo rychlého multiplikačního efektu za využití možností asociace Zdravých 
měst v ČR: na pilotní projekty ihned navázala realizace v dalších městech. 

Metodiku New Gate 21 tedy nyní v ČR realizuje celkem 25 měst. 

V místních týmech v rámci procesu MA21 pracují podle metodiky New Gate 21 stovky 
místních aktérů (zastupitelů, pracovníků úřadů a institucí, zástupců NGOs, zástupců 
škol, studentů a dalších aktérů MA21). 

Výsledky (metodika MA21 − New Gate 21) lze hodnotit jako přínos k vytváření podmí-
nek pro realizaci místní Agendy 21 a udržitelného rozvoje v ČR, zejména v porovnání 
s dosud nízkým počtem místních Agend 21 v ČR, s pomalým trendem jejich rozvoje, i 
s ohledem na různou kvalitu procesu MA21 v obcích a městech ČR.  

1.6 Prameny 
Při práci na metodice MA21 byly využívány veřejně publikované informace odborných 
partnerů, kterými jsou zejména: 
• Světová zdravotnická organizace (WHO) 



 

 83

• Evropská kampaň udržitelných měst a obcí (ESCTC) 
• Rada evropských municipalit a regionů (CEMR) 
• Univerzita Karlova – Centrum pro otázky životního prostředí 
• Český ekologický ústav 
• Státní zdravotní ústav 
• Ústav pro ekopolitiku 
• Centrum pro komunitní práci 
• Ekologický institut Veronica a STEP 
• a další 

Speciální poděkování řešitele patří těmto odborným partnerům a realizátorům: 
• Prof. Bedřich Moldan, Dr. Ivan Rynda, Dr. Tomáš Hák (COŽP) 
• Dr. Alena Reitschmiedová, Mgr. Zdena Tancošová (ČEÚ) 
• Dr. Sláva Kubátová, Ing. Dalimil Vítek a Mgr. Jiří Hejnic (MS Team) 
• koordinátoři a politikové Projektu ZM ve Zdravých městech ČR. 

2. Šíření informací a zkušeností o místních  
Agendách 21 

2.1. Místní Agenda 21 a informace  

2.1.1 Význam distribuce informací o udržitelném rozvoji a místní 
Agendě 21 
Tato kapitola se zabývá šířením informací a zkušeností o místních Agendách 21 
(MA21) a samozřejmě také o udržitelném rozvoji (UR). První část se proto vrací 
k důležité roli MA21 v implementaci udržitelného rozvoje a ke strategickému významu 
informačních systémů.  

Jak již bylo uvedeno, prosazování udržitelného rozvoje do praxe na úrovni jednotli-
vých států je většinou založeno na propojení dvou základních implementačních rovin, 
doplněných o expertní vrstvu: 
• rovina národní implementace UR, 
• rovina regionální a lokální implementace UR, 
• odborná – expertní vrstva UR (uplatněná v obou rovinách).  

K efektivnímu fungování systému prosazování UR jsou proto nezbytné  
• subsystémy komunikace, propagace, zpětné vazby, 
• subsystémy tvorby a distribuce potřebného metodického know-how.  

Uvedené subsystémy mají zajistit, aby odborná vrstva byla dostatečně spojena 
s implementačními rovinami a současně, aby roviny byly efektivně propojeny mezi 
sebou − z důvodu nutné vzájemné podpory, vzhledem k nutnosti distribuce informací i 
z hlediska zpětné vazby a poptávky.  

Pokud má proces implementace UR být efektivní, měl by na národní úrovni existovat 
přehledný a široce přístupný komunikační a informační prostor, který má umožnit dobře 
informovat o zásadách udržitelného rozvoje, současně má zajistit komunikaci mezi 
experty a regionálními realizátory UR − a umožňuje aktérům MA21 též komunikovat 
mezi sebou, což je velice důležité. 



 

 84

Šíření informací a zkušeností o MA21 by tedy mělo být integrální součástí uvedené-
ho komunikačního a informačního prostoru. 

2.1.2 Stav šíření informací o udržitelném rozvoji a MA21 v ČR 
Dosavadní stav šíření informací o UR a MA21 v ČR nebyl v roce 1998 nijak uspokoji-
vý. Jedná se o důsledek nízkého zájmu státu o UR a MA21 v České republice. 
Šířením informací o UR a MA21 se do té doby zabývalo pouze několik organizací 
a institucí, které se – každá podle svého zaměření – též přičiňují o implementaci UR 
v ČR.  

Jedná se zejména o následující organizace a instituce, které jsou dále nazývány jako 
„národní aktéři UR a MA21“: 
• Univerzita Karlova – Centrum pro otázky životního prostředí (COŽP); 
• Český ekologický ústav (ČEÚ); 
• Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP ČR); 
• Společnost pro trvale udržitelný život (STUŽ); 
• Ústav pro ekopolitiku (ÚEP); 
• Ekologický institut Veronica a Síť ekologických poraden (STEP); 
• Agentura Koniklec; 
• Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina;  
• Svaz měst a obcí ČR (SMO ČR); 
• Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR), 

které vydávají materiály, distribuují informace pro své cílové skupiny a iniciují vznik 
jednotlivých MA21. 

Uvedený stav byl sice přínosem v situaci, kdy v ČR byl nedostatek jakýchkoliv in-
formací o této problematice, nicméně celkový efekt této činnosti (zejména vlivem vzá-
jemné nekoordinovanosti a nespolupráce) je poměrně nízký. 

2.1.3 Přínos internetu k šíření informací o UR a MA21 
Od roku 1995 začaly nabývat na důležitosti nové možnosti, které přináší rozvoj interne-
tu. Většina výše uvedených národních aktérů začala na svých www stránkách zveřejňo-
vat informace o UR a MA21 a pro distribuci informací začala být využívána také e-
mailová komunikace (viz přehled www stránek dále).  

Souběžně se rozvíjely rozsáhlejší informační systémy, zejména nevládního sektoru, 
ze kterých jsou pro česko–slovenské jazykové teritorium nejdůležitější: 
• Econnet (www.ecn.cz); 
• Changenet (www.changenet.sk); 
• Skládka (www.skladka.cz) a další. 

Vedle uvedených česko–slovenských internetových informačních zdrojů existuje samo-
zřejmě celá řada zdrojů zahraničních. Praxe v ČR však ukazuje, že tyto zdroje nejsou 
(zejména vlivem jazykové bariéry) ze strany regionálních aktérů MA21 v ČR běžně 
využívány.  

Zkušenosti do roku 1998 ukázaly, že distribuce informací a know-how (při využití mož-
ností internetu) je strategicky důležitou oblastí pro implementaci UR a zejména pro 
vznik a kvalitu MA21.  



 

 85

Současně se však projevilo, že v této oblasti má Česká republika velké rezervy – zejmé-
na ve spolupráci národních aktérů, v přehlednosti nabídky informací pro uživatele a 
v podpoře ze strany státu.  

2.2. Záměr: zvýšení potenciálu udržitelného rozvoje v ČR  

2.2.1 Podpora informovanosti a komunikace o udržitelném rozvoji 
a MA21 v ČR 
Jak již bylo uvedeno, má Česká republika značné rezervy v  informovanosti 
a komunikaci o UR a MA21. S ohledem na tuto situaci hledal řešitel cestu k co nejrych-
lejšímu zlepšení stavu a posílení potenciálu této oblasti UR v ČR. Byl proto vytvořen 
záměr, který měl následující cíl: 

Podpořit informovanost o UR a MA21 v ČR prostřednictvím 
• kvalitního informačního a komunikačního systému; 
• kvalitních informačních akcí pro různé cílové skupiny; 
• zlepšení spolupráce národních aktérů v ČR. 

2.2.2 Plán realizace  
Postup, který byl stanoven k naplnění uvedeného cíle, spočíval ve třech hlavních kro-
cích: 

krok I.  

Vytvořit prakticky využitelný internetový informační a komunikační systém, za 
využití moderních informačních technologií, s vazbou na konkrétní realizaci MA21 
v ČR. 

krok II.  

Vytvořit několik typů informačních a popularizačních akcí o UR a MA21 pro různé 
cílové skupiny v ČR, které by mohly být dále opakovány a rozvíjeny.  

krok III.  

Iniciovat platformu spolupráce mezi národními aktéry k podpoře MA21 v ČR, mj. ke 
zlepšení šíření informací a zkušeností o MA21. 

2.3 Dosažené výsledky  

2.3.1 Informační a komunikační systém eGate 
V rámci projektu UNDP byl vytvořen unikátní informační a komunikační systém „eGa-
te“, který využívá nejmodernější možnosti komunikace prostřednictvím internetu. 

Systém je současně podpůrným informačním nástrojem pro metodiku posílení 
MA21, která byla symbolicky nazvána New Gate 21 (Česká Brána 21).  

Systém eGate lze rozčlenit na dvě základní části: 

a. Informační subsystém (datový sklad)  



 

 86

• Rozsáhlý datový sklad, který používá technologii dynamických www stránek 
(technologie ASP) – jedná se tedy o soustavu databází, která je interpretována pro-
střednictvím www stránek (pro uživatele má tedy design normální www stránky, se 
všemi možnostmi www, ale správa dat je mnohem jednodušší a efektivnější);  

• snahou při realizaci systému bylo dbát nejen na kvalitu, ale také na management 
informací – zajištění aktuálnosti, serióznosti a relevance informací;  

• vzhledem k náročnosti udržování systému byl nakonec zvolen kombinovaný model, 
kdy informace jsou jak ve formě odkazů na informační zdroje (za které odpovídá 
jejich poskytovatel), tak obsahují originální informace eGate (za které odpovídá 
správce systému). 

b. Komunikační subsystém  
• Komunikační subsystém tvoří zejména soustava konferencí elektronické pošty (e-

konference); 
• e-konference jsou zaměřeny na širší oblasti UR, např.: 

- Místní Agenda 21 (MA21)  –  praxe a národní spolupráce; 
- Obce, města, mikroregiony; 
- Občanský sektor & komunita; 
- Udržitelný rozvoj – teorie a globální praxe; 
- Aarhuská úmluva (Aarhus Convention);  
- EIA.  
Další e-konference jsou zaměřeny také na dílčí oblasti UR, prakticky využitel-
né v MA21 (a v postupu podle metodiky New Gate 21), např.: 
- Děti a školy (vč. ekovýchovy); 
- Doprava a udržitelnost; 
- Energie a udržitelnost; 
- Ekonomika a udržitelnost; 
- Podpora zdraví & životní styl; 
- Stravování a kvalita potravin; 
- Prevence úrazů;  
- Sociální oblast a komunita; 
- Senioři;  
- Prevence drog a závislostí; 
- Prevence kriminality; 
- Kultura, památky, slavnosti; 
- Zemědělství a udržitelnost; 
- a další. 

Kvalitativním přínosem eGate je vazba na realizační projekty New Gate 21. Systém 
eGate se tak stal praktickým informačním nástrojem pro MA21 v ČR.  

2.3.2 Popularizační akce k udržitelnému rozvoji a MA21 
Významným krokem bylo započetí spolupráce s Institutem pro místní správu (IMS), 
který je školicím institutem Ministerstva vnitra ČR – zajišťuje tedy vzdělávání pro 
všechny typy úřadů státní a místní správy v ČR a také vzdělávání zastupitelů, starostů, 
hejtmanů a tajemníků úřadů. 

Ve školicím středisku IMS v Benešově proběhlo v letech 1999−2000 několik odbor-
ných přednášek na téma UR a MA21, které zajišťoval řešitel ve spolupráci s odbornými 



 

 87

partnery (UK-CŽP, ČEÚ, ÚEP, MS Team aj.). Jednalo se zejména o dílčí vstupy o UR 
a MA21 do stávajících školicích programů veřejné správy. 

Úspěchem je zřízení speciálního semináře na téma Agenda 21 pro veřejnou správu 
v ČR od jara roku 2000 pravidelně 1x ročně. Kromě toho probíhají v IMS od roku 1999 
školení pro města a obce k metodice MA21 – New Gate 21 pravidelně 1x ročně.  

Uvedené akce pro veřejnou správu v ČR dávají prostor k šíření informací o UR 
a MA21 pro strategicky důležité cílové skupiny v regionech ČR. 

2.3.3 Informační setkání k udržitelnému rozvoji a MA21 
Od roku 1999 probíhají setkání k UR a MA21 pod názvem „Klíč“, která jsou zaměřena 
zejména k metodice MA21 – New Gate 21. V roce 1999 proběhla dvě a v roce 2000 tři 
tato setkání. 

Setkání Klíč jsou zaměřena zejména na komunikaci a spolupráci mezi regionálními 
realizátory MA21 a odbornými partnery.  

Osobní setkávání regionálních realizátorů MA21 s odbornými partnery se osvědčilo 
jako důležitá forma spolupráce a předávání informací pro implementaci UR. Současně 
je takto otevírán prostor pro vzájemnou komunikaci aktérů MA21 a tím pro potřebné 
předávání zkušeností.  

2.3.4 Národní spolupráce k podpoře MA21 
Na podzim 2000 došlo k prvnímu workshopu národních aktérů MA21 v ČR, nad kterým 
převzal záštitu ministr životního prostředí ČR. Workshop navázal na několik předcho-
zích informační setkání, které organizuje MŽP ČR. Workshop byl připravován ve spo-
lupráci s MŽP ČR a organizačně byl zajištěn ČEÚ, jehož zástupci současně vedli pra-
covní část akce. 

Výstupem workshopu byl návrh prohlášení k podpoře MA21 v ČR (ke kterému by se 
měli přihlašovat jednotliví národní aktéři) a současně dohoda o národní informační 
centrále MA21, jejíž úlohu by měl do budoucna zastávat ČEÚ. 

První workshop národních aktérů MA21 otevřel cestu v národní spolupráci k podpoře 
MA21, která je nezbytná pro efektivní implementaci MA21 a UR v ČR − samozřejmě 
i pro šíření informací a zkušeností v této oblasti.  

2.4 Praktické výsledky 
Výsledky v oblasti šíření informací a zkušeností o místních Agendách 21 lze hodnotit 
jako přínos k vytváření podmínek pro realizaci MA21 a UR v ČR, zejména v porovnání 
s neuspokojivým stavem, ve kterém byla tato oblast v České republice v době započetí 
projektu UNDP (1998).  

Přehled hlavních výsledků do 31. 12. 2000: 
• Byl vytvořen široký internetový informační a komunikační systém „eGate“ pro 

informační podporu MA21 v ČR; 
• proběhlo několik dílčích prezentací a tři velké semináře k UR a MA21 pro zástupce 

veřejné správy v Institutu pro místní správu MV ČR (akce se budou pravidelně 
opakovat); 

• byla uskutečněna série pěti pracovních setkání s názvem „Klíč“, na kterých se po-
tkávaly desítky regionálních realizátorů MA21 a odbornými partnery (akce se bu-
dou pravidelně opakovat); 



 

 88

• proběhlo první široké národní koordinační setkání k MA21, které vytváří základ pro 
koordinovaný postup národních aktérů v ČR k podpoře MA21. 

Spolupráce s dalšími partnery 
Při práci na informačním a komunikačním systému eGate byla využívána spolupráce 

s odbornými partnery, kterými jsou zejména: 
• Univerzita Karlova – Centrum pro otázky životního prostředí, 
• Ústav pro ekopolitiku, 
• občanské sdružení Info Centrum. 

Spolupráce národních aktérů a vzdělávací aktivity k UR a MA21 by nemohly být zajiš-
těny bez významné podpory, pomoci a zájmu odborných partnerů, kterými jsou zejmé-
na: 
• Ministerstvo životního prostředí ČR, 
• Český ekologický ústav, 
• Institut pro místní správu MV ČR, 
• STUŽ – program Ekogramotnost. 

Speciální poděkování řešitele patří těmto odborným partnerům a realizátorům: 
• Dr. Alena Reitschmiedová, Mgr. Zdena Tancošová (ČEÚ) 
• Miloš Koutný (Info Centrum). 



 

Případová studie 

 „Třebíč - Zdravé město podle metodiky 

New Gate 21“ 

Ing. Petr Švec 
Národní síť zdravých měst 
Ing. Zuzana Svěrčinová 
Český ekologický ústav 

PhDr. Alena Reitschmiedová 
Český ekologický ústav 

a kol. 

Praha 2001 



 

 90

Studie byla připravena s využitím podkladů Zdravých měst a PhDr. Ivana Ryndy, Cent-
rum Univerzity Karlovy pro otázky životního prostředí. 

Realizátor 

Město Třebíč/Městský úřad Třebíč, ve spolupráci s řadou místních partnerů (nevládní 
organizace, úřady a instituce, školy aj.) a s národními odbornými partnery. 

Národní odborní partneři 

Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM ČR) – konzultace k realizaci metodiky NG 
21, facilitace místní týmové práce při tvorbě Plánu zdraví města v kvalitě MA21.  

MS Team – konzultace, facilitace týmové práce a odborná školení místních týmů pro 
přípravu Strategie rozvoje města v kvalitě MA21 (v návaznosti na metodiku NG 21). 

Český ekologický ústav (ČEÚ) – informační akce k Agendě 21 pro různé cílové skupi-
ny ve městě, zpracování materiálů k místní Agendě 21. 

Mezinárodní institut marketingu, komunikace a podnikání (IIMCE) – konzultace, 
informační akce v oblasti PR a komunikace, projekt „Komunikující město“.  

Centrum pro komunitní práci (CpKP) – facilitace při projednávání návrhu Plánu 
zdraví se širokou veřejností ve městě. 

Financování 

Financování procesu MA21 v Třebíči vychází z rozpočtu města a grantů na dílčí kon-
krétní aktivity (projednávání s veřejností apod. – Open Society Fund, Ministerstvo zdra-
votnictví ČR a jiní donoři). Realizace záměrů MA21 je z velké části záležitostí rozpočtu 
města Třebíče v rámci Strategie rozvoje města, grantových podpor města pro místní 
partnery apod. Menší část financí na konkrétní nové aktivity je opět získávána na zákla-
dě grantových žádostí ze státních i nestátních zdrojů v ČR.  

Stručná charakteristika města 
Třebíč se nachází v jižní části Českomoravské vrchoviny, v kraji Vysočina, a má dlou-
hou kulturní historii, počínaje rokem 1101. V současné době je Třebíč okresním městem 
s cca 40 tisíci obyvatel. Věkový průměr obyvatelstva je poměrně nízký – 33,9 roku; 
v produktivním věku je 25 tisíc obyvatel. Vývoj města v 70. letech výrazně ovlivnila 
výstavba blízké Jaderné elektrárny Dukovany. 

Město leží v regionu se zachovalou přírodou. Hlavní problémy byly ze strany města 
spatřovány v oblasti sociální (nezaměstnanost), ekonomické (nízké zdroje, malý počet 
prosperujících středních firem) a v relativně špatné dopravní dostupnosti města. 

V návaznosti na mezinárodní Projekt Zdravé město (PZM), ke kterému se Třebíč při-
pojila v roce 1996, začalo město sledovat i další systémové priority: zapojení veřejnosti 
a komunitní spolupráci, zdraví a kvalitu života obyvatel, udržitelný rozvoj v rámci dlou-
hodobé Strategie rozvoje města ap. 



 

 91

Počátek MA21 v Třebíči 
Vzhledem k úspěšnému postupu místního PZM byla Třebíč v roce 1999 vyzvána NSZM 
ČR k realizaci pilotního projektu MA21 podle nové metodiky NG 21. 

Zajímavostí je, že v Třebíči nebyly v té době výrazně aktivní ekologické nevládní or-
ganizace ani jiné skupiny veřejnosti, které by iniciovaly zapojení města do realizace 
MA21. O možnosti MA21 a LEHAP byla Třebíč informována ze strany NSZM ČR a 
o uvedení do života se zasloužili „osvícení“ politikové z vedení města. Zapojení veřej-
nosti však již mělo ve městě tradici díky realizovanému PZM a dalším úspěšným pro-
jektům (Komunikující město aj.). Město si touto spoluprací s veřejností vytvořilo dobré 
podmínky k realizaci MA21 – v metodice NG21 je tento stav nazýván „komunitní zá-
klad“ a jsou na něm vystavěny veškeré další procesy realizace MA21. 

V letech 1999−2000 se v Třebíči organizační činností Kanceláře Zdravé město 
a dalších partnerů podařilo poměrně rychle nastartovat dva hlavní procesy (pilíře) dle 
metodiky NG 21: Plán zdraví města a Strategický rozvojový plán města, obojí v kvalitě 
MA21 a LEHAP. Velký význam po celou dobu realizace má schválení postupu zastupi-
telstvem města. 

Třebíč se rychle stala „populárním“ pilotním městem metodiky NG21 pro Zdravá 
města v ČR. Zdejší postup byl silným impulsem k následování – do jednoho roku od 
počátku MA21 v Třebíči se stejnou cestou vydalo dalších 20 Zdravých měst v ČR. Vý-
sledky MA21 v Třebíči byly prezentovány na semináři v rámci Evropské konference 
Zdravých měst a WHO v Brně v červnu 2001.  

Cíle projektu MA21 v Třebíči 
Celkovým cílem města Třebíče je dosáhnout směřování města k udržitelnému rozvo-

ji, zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů města a naplnění mezinárodních stan-
dardů (Agenda 21, Health 21, NEHAP a další). 

Dílčími cíli v Třebíči bylo naplnění kroků metodiky NG 21: 

1. vytvoření komunitního základu pro MA21 

2. dosažení kvality MA21 ve dvou hlavních procesech: 
• Strategie rozvoje města 
• Plán zdraví města 

3. trvalé politické zastřešení celkového postupu MA21. 

Cílem NSZM ČR bylo ukázat na příkladu Třebíče reálnost postupu Zdravých měst ČR 
k podobným cestám rozvoje města a ověřit v praxi metodiku NG 21. 

Kam a kudy proces směřuje 
Směřování MA21 v Třebíči lze popsat ze dvou pohledů: První z nich je struktura vizí, 
které jsou obsahem metodiky NG 21 ve Zdravých městech ČR: 

I. Udržitelné město 
II. Město pro děti 
III. Zdravý život jako hobby 
IV. Město jako domov 
V. Město informací a technologií 
VI. Prosperující město 
VII. Naše město stojí za to vidět 



 

 92

Druhým pohledem je řešení dle „tradičních oblastí“, které určily samy místní pracovní 
týmy: 

A. Sociální oblast 
B. Podniky / Výroba / Služby 
C. Vzdělávání 
D. Životní prostředí 
E. Kultura 
F. Zdravý životní styl / Zdravotní prevence / Zdravotnictví 
G. Veřejná správa 

Oba komplexní pohledy se týkají stejného města, jsou tedy pouze jiným úhlem pohledu 
na život ve městě. Pro postup MA21 v Třebíči však není žádný z těchto pohledů nadby-
tečný nebo neodborný – naopak se „tradiční odborný“ a „uživatelský“ pohled navzájem 
doplňují a inspirují.  

Ve spolupráci s veřejností byly ve výše uvedených oblastech formulovány záměry 
a priority ke zlepšení jednotlivých oblastí, a to z pohledu udržitelného rozvoje. Jak už 
bylo řečeno, součástí metodiky je nejen formulace oblastí a záměrů MA21, ale též 
zejména politické zastřešení celého procesu a zakotvení klíčových priorit do Strategie 
rozvoje města. 

Organizační stránka (zázemí, týmy) 
Organizace procesu MA21 v první fázi vycházela zejména ze standardní struktury PZM 
(politik, koordinátor a komise PZM), což se ukázalo jako velice praktické – od začátku 
byly MA21 a LEHAP propojeny do struktury městského úřadu a měly konkrétního 
školeného „hybatele“.  

Vzhledem k tomu, že podle metodiky NG 21 probíhá Plán zdraví a Strategie rozvoje 
města samostatně (i když v úzké návaznosti), bylo následně v Třebíči řešeno pevnější 
zakotvení procesu Strategie rozvoje města do struktury městského úřadu (v odboru 
rozvoje města, který se ovšem dříve zabýval pouze ekonomickým rozvojem, takže mu-
sel být pro MA21 vyškolen). V současné době, kdy je Strategie implementována do 
činnosti města, opírá se již o celou strukturu městského úřadu – zejména tajemníka 
a vedoucí jednotlivých odborů. 

Jak vedoucí odborů, tak řadoví referenti a zástupci komisí rady města jsou zapojeni 
do práce místních týmů. V týmech je samozřejmě silně zastoupena veřejnost a místní 
organizace – školy, nevládní organizace a podniky. Na týmové práci se podílejí též 
zástupci místních odborných institucí a úřadů (hygienická stanice, okresní úřad, úřad 
práce aj.). Tato spolupráce je důležitá např. pro LEHAP, který je obsažen v Plánu zdra-
ví. 

Zapojení aktivní veřejnosti v Třebíči do práce místních týmů bylo od počátku dobré 
a mělo, stejně jako ve většině Zdravých měst v ČR, vzrůstající tendenci. Celkový počet 
pravidelných účastníků týmu se nakonec ustálil na 40−50 osobách ze všech sektorů 
a generačních skupin. Tento stav aktivní spolupráce byl do značné míry dán předchozí 
komunitní prací v rámci třebíčského Projektu Zdravé město.  

 



 

 93

Odborná spolupráce s národními partnery 
V procesu Plánu zdraví Třebíč úzce spolupracovala s NSZM ČR. Byl vytvořen speciální 
tým Plánu zdraví. Plán zdraví byl poté projednán s veřejností (za pomoci odborného 
partnera – CpKP). 

Pro Strategii rozvoje města v kvalitě MA21 byl zvolen kvalifikovaný odborný part-
ner – nevládní agentura MS Team, která výrazně pomohla konzultacemi i školením 
místních týmů ve vhodné metodice (ReSAP, PCM – LogFrame95). Místní týmy proved-
ly hodnocení udržitelnosti města metodou ReSAP, definovaly Vizi udržitelného rozvoje 
a metodou LogFrame rozpracovaly základní kroky k jejímu naplnění. Na projednání 
Vize s veřejností se podílel též IIMCE. Celý tento proces opět probíhal v kvalitě MA21. 

Uvedené postupy Plánu zdraví a Strategie byly doplněny o informační a vzdělávací 
akce k MA21 a komunikaci ve spolupráci s Českým ekologickým ústavem a IIMCE. 

Politická podpora 
Jak již bylo uvedeno, přípravná fáze MA21 v Třebíči se odehrávala v již plně funkčním 
Projektu Zdravé město, který byl schválen zastupitelstvem. Projekt se může prezentovat 
dobrými výsledky a má ve městě dobrý ohlas. Jako první Zdravé město schválila Třebíč 
v roce 2001 novou politickou deklaraci, ve které se město zavazuje k naplňování Agen-
dy 21, Health 21 a NEHAP – tzn. k postupu strategického rozvoje v kvalitě MA21, 
LEHAP a dalších mezinárodních standardů.  

Politické zastřešení MA21 i spolupráce s radou města a vedením (starosta, místosta-
rostové, tajemník) bylo tedy od počátku velice dobré a vstřícné. V současné době se 
vedení města i část členů zastupitelstva zapojuje do práce týmů MA21 a do projednává-
ní plánů se širokou veřejností. 

Metody využité při procesu MA21 
Metodika NG 21 
Celkový postup Třebíče odpovídá metodice NG21, která přináší silnou podporu pro 
MA21 ve Zdravých městech ČR.  

Jako příklad podpory MA21 v rámci metodiky NG21 lze uvést přípravu základní 
verze Plánu zdraví, která probíhá v pěti krocích (týmových pracích se zapojením veřej-
nosti, které organizuje město ve spolupráci s NSZM ČR): 

1. týmová práce (určena pro komisi Projektu Zdravé město, příp. pozvané partnerské 
organizace) je zaměřena na úvodní dohodu – vytvoření struktury oblastí v plánu, návrh 
širšího týmu a základní informace nezbytné pro další proces. 

2. týmová práce (probíhá v širokém týmu – 15 až 50 osob, podle velikosti města) je 
zaměřena k vytvoření logické stavby cílů v rámci navržené struktury oblastí. Cíle defi-
nují malé pracovní skupiny k jednotlivým oblastem a v závěru jsou projednány celým 
týmem. Vzniká tak „poptávka veřejnosti”. 

                                                 
95  ReSAP – Regional Self-Assesment Process (metoda hodnocení udržitelnosti města, autor: MS 

Team Praha)   
 PCM – Project Cycle Management (cyklus řízení projektu, doporučovaný EU) 
 LogFrame – Logical Framework (metoda logického rámce pro PCM, doporučovaná EU) 



 

 94

3. týmová práce (probíhá v několika návazných malých expertních týmech) je zaměřena 
na doplnění místní poptávky od specialistů, kteří znají místní situaci v oblasti zdraví, 
životního prostředí a jsou obeznámeni s principy udržitelného rozvoje. Účastníky týmů 
jsou většinou pracovníci úřadů (odborů ŽP a dalších), pracovníci hygienické služby, 
odborné nevládní organizace a další odborní partneři. Obsahem týmové práce je zejmé-
na posouzení návrhu Plánu zdraví s mezinárodními dokumenty a doporučeními (Agenda 
21, Zdraví 21, NEHAP a další). 

4. týmová práce (opět v širokém týmu, který je zcela otevřený veřejnosti – 25 až 50 
osob, podle velikosti města a zájmu obyvatel) je finalizací základní verze Plánu zdraví 
před podrobným rozpracováním. Plán je prověřován vůči názorům obyvatel, doplňován 
a ve vybraných prioritách je naznačena další realizace podle představ účastníků týmu. 

5. týmová práce (určena pro komisi Projektu Zdravé město, příp. pozvané partnerské 
organizace) je předstupněm k implementaci Plánu zdraví a k provázání plánu do Strate-
gie. Komise vytvoří interní postup pro uvedení Plánu do života a potřebné organizační 
zázemí (např. malé pracovní skupinky partnerských organizací pro rozpracování cílů 
v jednotlivých oblastech, systém spolupráce s dalšími komisemi města, představu 
o způsobu hodnocení plánu apod.). Výsledný postup plně vychází z místních podmínek 
a názorů v každém městě. 

Metodika důsledně zavádí „bottom-up proces“ (komunitní proces odspodu nahoru) do 
plánování ve městě – struktura i náplň sledovaných oblastí jsou vytvořeny místními 
pracovními týmy s aktivním zapojením veřejnosti. Zajímavostí je, že expertní pohled na 
stav města, ze kterého většinou vycházejí podobné procesy v ČR, je zapojen až ve třetím 
kroku přípravy plánu. Dalším významným prvkem metodiky je integrace standardů, kdy 
se v jediném intenzivním procesu implementuje do rozvoje města řada důležitých mezi-
národních dokumentů (Agenda 21, Health 21, NEHAP aj.). Tento postup plně odpovídá 
zásadám MA21 – zapojení veřejnosti a sledování udržitelného rozvoje města. 

 
Další používané metody 
Příprava Strategie rozvoje města byla uvedena vstupní analýzou udržitelnosti města za 
pomoci metody ReSAP, která sleduje zejména míru preventivní péče města o místní 
zdroje (přírodní, ekonomické, lidské, kulturní).  

Vize a cíle Strategie byly rozpracovány standardní metodou PCM – LogFrame 
v místních vyškolených týmech. Projednání návrhu Plánu zdraví bylo provedeno 
v rámci kulatého stolu za účasti zpracovatelských týmů, zastupitelů a veřejnosti. 

Všechny uvedené metody byly prováděny pod vedením nebo s účastí národních od-
borných partnerů. 

Realizované kroky, fáze procesu 
• Vstupní analýza pro Strategii rozvoje města proběhla v roce 1999.  
• Hlavní část „plánovací fáze“ MA21 – jak Plánu zdraví, tak Strategie – proběhla 

v průběhu roku 2000. 
• Na jaře 2001 byla též schválena politická deklarace Projektu Zdravé město, ve které 

se Třebíč zavázala k naplňování Agendy 21, Health 21 a NEHAP – k postupu 
MA21 a LEHAP. Zastupitelstvo současně rozhodlo o tom, že Třebíč přijme nabíd-
ku NSZM ČR, a bude tedy referenčním městem pro metodiku NG 21, které byla 



 

 95

prezentováno jako ukázka za Zdravá města ČR na Evropské konferenci WHO 
a Zdravých měst v Brně v červnu 2001. 

• Návazně byla oficiálně projednána Strategie zastupitelstvem města a bylo rozhod-
nuto o jejím pokračování.  

V současné době jsou oba plány implementovány do činnosti města. V roce 2002 by 
měl proces plánování a realizace být plně sladěn s tradičním cyklem řízení města, 
s celoroční realizací jednotlivých aktivit a také s financováním z rozpočtu města. Ná-
stroji k realizaci budou krátkodobé Akční plány.  

Přes tento poměrně rychlý postup je MA21 neustále ve stavu zlepšování a hledání 
efektivních cest realizace a komunikace. Jak dlouho toto „zaváděcí období“ potrvá, se 
nedá zatím přesně určit – ale bude to jistě ještě několik let. 

Monitoring úspěšnosti, indikátory, výstupy 
Časovým horizontem stanoveným pro plánovací fázi MA21 v Třebíči byl květen 2001, 
kdy byl připraven Plán zdraví i Strategie rozvoje města. Úspěšným výstupem této fáze 
byly nejen veřejně i oficiálně projednané plánovací dokumenty, zpracované v kvalitě 
MA21, ale také další politické zastřešení procesu (Deklarace PZM, schválení referenč-
ního města NG 21).  

Byl splněn i dílčí cíl, který si Třebíč vytkla společně s NSZM ČR – postup MA21 ve 
městě byl s dobrým ohlasem prezentován na semináři v rámci Evropské konference 
WHO a Zdravých měst v Brně. 

Mezi dílčí výstupy, kterých Třebíč dosáhla za krátký čas realizace procesu MA21, 
patří zejména:  
• otevřená komunikace města a veřejnosti, 
• zjištění stavu stanovených oblastí života ve městě metodou ReSAP, 
• soubor srozumitelně formulovaných priorit v základních plánovacích dokumentech, 
• vyškolené místní týmy (v metodě LogFrame), 
• vytvoření Strategického plánu rozvoje za účasti veřejnosti, 
• implementace principů udržitelného rozvoje v politice města. 

Indikátory úspěšnosti  
Proces v Třebíči (stejně jako procesy v ostatních Zdravých městech ČR) nemá dosud 
žádnou sadu pevných indikátorů, které by se snažily popsat míru udržitelnosti města. 
V rámci metodiky NG21 se nepředpokládají žádné speciální indikátory – spíše se Zdra-
vá města ČR snaží převzít některou standardní sadu indikátorů, např. z měst EU. Zatím 
však nebylo učiněno rozhodnutí pro konkrétní sadu. Tato záležitost bude dále řešena ve 
spolupráci s odbornými partnery na národní i mezinárodní úrovni. 

Je samozřejmé, že při rozpracování Plánu zdraví a Strategie rozvoje města jsou 
u každé priority i u každého dílčího kroku hledány vhodné ukazatele úspěšnosti (pokud 
možno kvantifikovatelné nebo jinak přehledně hodnotitelné). Tyto ukazatele však 
nejsou na potřebné metodické úrovni pro širší využití a mezi městy nejsou navzájem 
porovnatelné. Uvažuje se také o využití „indikátorů pro veřejnost“, tzn. ukazatelů, které 
nemusí být vysoce odborné, ale jsou přehledné a medializovatelné.  

Hodnocení – silné a slabé stránky procesu MA21 v Třebíči 



 

 96

Mezi silné stránky patří: 

+ propojení MA21 a Projektu Zdravé město podle metodiky NG 21, které přineslo poli-
tickou podporu procesu, 

+ využívání profesionálních metod, 

+ připravenost veřejnosti ke spolupráci apod., 

+ zvyšování kapacity a povědomí o otázkách udržitelného rozvoje. 

Silnou stránkou, která se jistě pozitivně zpětně projeví i v Třebíči, je rychlý rozvoj dal-
ších MA21 v téměř 30 Zdravých městech ČR. Takového efektu by nebylo možné docílit 
bez dobrého třebíčského příkladu. 

Ke slabým stránkám je možné započítat: 

 – Neochotu části veřejnosti zapojit se do procesu MA21 ve městě (i když je to otevřeně 
a „přátelsky“ ze strany města nabízeno). Budou hledány další cesty k intenzivnější 
komunikaci města s veřejností, za využití zahraničních zkušeností a spolupráce 
s odbornými partnery. 

– Vzhledem k potřebě zohlednit v řízení města možná rizika (jak v oblasti zdraví, tak 
v oblasti udržitelného rozvoje) chybějí standardizované a jednoduše uchopitelné nástro-
je pro monitoring zdravotních rizik, případně udržitelného rozvoje na místní úrovni. 
Mělo by se jednat o manažerské nástroje, které by přesáhly rámec současně diskutova-
ných sad indikátorů. O této záležitosti, která je problémem překračujícím možnosti 
města, jsou vedena jednání NSZM ČR s Ministerstvem zdravotnictví ČR, hygienickou 
službou, Univerzitou Karlovou a dalšími odbornými partnery.  

Kontakty a informace 
Ing. Petr Švec, národní koordinátor Projektu Zdravé město v ČR 
Národní síť Zdravých měst ČR 
Šrobárova 48, 100 42 Praha 10 
Tel: (0602) 500639 
E-mail: praha@nszm.cz 
Web: www.nszm.cz  

 
Dr. Jindra Stříbrská, koordinátorka Projektu Zdravé město v Třebíči 
Městský úřad Třebíč 
Karlovo nám. 55, 674 01 Třebíč  
Tel: (0618) 896147 
E-mail: Jindra.Stribrska@mu-trebic.cz 
Web: www.nszm.cz/trebic  



 

Případová studie 

„Kladno – strategie udržitelnosti 

v průmyslovém městě“ 

Mgr. Viktor Třebický 
Ústav pro ekopolitiku, o. p. s., Praha 

Praha 2001 
 



 

 98

Charakteristika města 
Kladno je největší průmyslové a urbanizované centrum ve středních Čechách. Počtem 
obyvatel se v roce 1999 řadilo na 13. místo v České republice. V témže roce činil počet 
nezaměstnaných v Kladně 10,9 % obyvatel, byl tedy nad průměrem okresu Kladno (10 
%) i ČR (8,9 %). Během předchozích let rostl i počet evidovaných uchazečů 
o zaměstnání vzhledem k volným místům. K příčinám nadprůměrné nezaměstnanosti 
patří nepříznivá vzdělanostní a kvalifikační struktura obyvatelstva, probíhající struktu-
rální změny v místní ekonomice a drahá pracovní síla. Téměř 70 % obyvatel města je 
bez maturity a podíl obyvatel s vysokoškolským titulem je pod středočeským 
i celostátním průměrem (5 %). Průměrný plat v Kladně je nad krajovým 
i celorepublikovým průměrem. Životní prostředí v Kladně a okolí bylo na začátku deva-
desátých let silně narušené. Z hlediska hygienické úrovně, sociálního prostředí 
a úmrtnosti bylo Kladensko dokonce hodnoceno jako extrémně narušená oblast. 
V průběhu 90. let došlo díky poklesu průmyslové výroby, plynofikaci a dalším vlivům 
ke zlepšení zejména v kvalitě ovzduší. Přetrvávají problémy se starými ekologickými 
zátěžemi a způsobem odstraňování odpadů. V roce 1998 vznikalo v Kladně 203 kg 
komunálního odpadu na osobu, takřka 100 % se skládkuje. Nově se objevující tlaky na 
životní prostředí souvisejí s provozem elektrárny ECKG (hluk) a s nárůstem individuál-
ní dopravy (hluk, emise, zábor ploch). Zdravotní stav kladenského obyvatelstva podle 
řady ukazatelů zůstal i na konci 90. let hluboko pod celorepublikovým průměrem. 

Řešení problému 
Nastartovat změny směřující k udržitelnému rozvoji města je cílem projektu Lokální 
Agenda 21 pro udržitelný rozvoj Kladna, který probíhá od roku 1998. 

Rámcový cíl se opírá o následující dílčí cíle: 
1. Zvýšit povědomí městských zastupitelů i úředníků o udržitelném rozvoji a zapojit 

je do přípravy strategie udržitelného rozvoje města. 
2. Zlepšit komunikaci mezi představiteli města a občany. 
3. Zvýšit zájem občanů o veřejné dění ve městě a zapojit veřejnost do rozhodování 

o rozvoji města. 
4. Připravit, připomínkovat a schválit environmentální politiku Kladna. 
5. Připravit, veřejně projednat a schválit strategii udržitelného rozvoje města Kladna, 

která se bude opírat o principy udržitelného rozvoje. 
6. Pravidelně hodnotit stav životního prostředí a souvisejících oblastí na základě 

lokálních indikátorů udržitelného rozvoje, pravidelně o situaci informovat veřej-
nost. 

Obecná metodika řešení, kterou zpracoval Ústav pro ekopolitiku v Praze, je použitelná 
i pro další projekty tohoto typu: 
1. Závazek představitelů místní správy a samosprávy k implementaci místní Agendy 

21. 
2. Navázání spolupráce se všemi zainteresovanými subjekty ve městě (orgány státní 

správy a samosprávy, odborné instituce, školy, podniky, představitelé veřejnosti, 
nestátní neziskové organizace apod.). 



 

 99

3. Zhodnocení názorů veřejnosti na situaci ve městě (environmentální, sociální, eko-
nomické i politické otázky, priority rozvoje města) prostřednictvím výzkumu ve-
řejného mínění. 

4. Objektivní zhodnocení environmentální situace a zdravotního stavu občanů ve 
městě. 

5. Oslovení široké veřejnosti a založení pracovní skupiny občanů pro místní Agendu 
21. 

6. Zpracování strategií jednotlivých odborů Městského úřadu – provázání všech 
aspektů udržitelného rozvoje. 

7. Výběr indikátorů udržitelného rozvoje vhodných pro dané město, široká diskuse 
o těchto indikátorech, zúžení výběru na jednoduchou a srozumitelnou sadu. 

8. Kalkulace ekologické stopy města jakožto agregovaného indikátoru vymezujícího 
limity udržitelného rozvoje města. 

9. Zpracování environmentální politiky města a její připomínkování komisemi 
i občany. 

10. Posouzení jednotlivých strategií i environmentální politiky z hlediska ekonomické 
proveditelnosti, vlivů na životní prostředí a trvalé udržitelnosti (metodicky obdoba 
posouzení vlivu koncepcí na životní prostředí). 

11. Zapracování připomínek do strategií a environmentální politiky, schválení Zastu-
pitelstvem města a městskou Radou. 

12. Vytvoření finální strategie rozvoje města založené na sektorových strategiích, 
posouzení z hlediska ekonomické proveditelnosti, vlivů na životní prostředí 
a trvalé udržitelnosti, zapracování připomínek, schválení Zastupitelstvem města 
a městskou Radou.  

13. Monitoring vývoje a implementace strategie na základě zvolených indikátorů 
udržitelného rozvoje, pravidelná aktualizace strategie. 

Průběh projektu 
Prvotním impulsem byl mezinárodní projekt Regionálního environmentálního centra 
(REC) Eco-Management and Audit Scheme for CEE Municipalities, který testoval ně-
které nástroje pro lokální udržitelnost (např. EMAS pro municipality, indikátory udrži-
telného rozvoje) v sedmi městech ze šesti zemí střední a východní Evropy, mezi nimi 
v Kladně. V dalším období pokračoval samostatně v projektu Ústav pro ekopolitiku, o. 
p. s., (ÚEP) v Praze, který byl od počátku jeho realizátorem. Hlavním nositelem projek-
tu je město Kladno. Od roku 2001 se Kladno také stalo jedním ze tří pilotních měst 
projektu Širší podpora místních Agend 21 s využitím britských zkušeností financovaného 
prostřednictvím britského Know-How Fondu.  

V srpnu 1998 podepsal starosta Kladna s ÚEP Dohodu o spolupráci při zpracování 
ekologické politiky města Kladna. Později se spolupráce rozšířila na celou místní Agen-
du 21. Komunální volby na podzim téhož roku přivedly do čela města nové tváře, nové 
vedení ale souhlasilo s pokračováním projektu a podpora projektu se ze strany radnice 
dokonce prohloubila. Byly definovány cíle projektu a strategie k jejich naplnění. Hlav-
ním garantem z vedení města se stal náměstek primátora zodpovědný za rozvoj a životní 
prostředí. Náměstek primátora ing. Jiránek říká: „Město Kladno se rozhodlo… zapojit 
do lokální Agendy 21… proto, že to považuje za jediný postup, jak více zapojit veřej-
nost do rozhodování ve městě, jak přesvědčit občany, že mohou pro své město udělat 
něco jiného než jít jednou za čtyři roky ke komunálním volbám…“ Projekt v té době 
koordinoval vedoucí Odboru životního prostředí Magistrátu města Kladna, jeden pra-



 

 100

covník ÚEP byl odborným koordinátorem a další se podílel na zpracování studií. O užití 
finančních prostředků rozhodovala Komise pro životní prostředí. ÚEP zpracoval meto-
diku projektu. V této fázi byly také identifikovány hlavní problémy, které ve městě 
ovlivňují kvalitu života a možnosti uplatnění udržitelného rozvoje.  

Jednou z nejdůležitějších součástí místní Agendy 21 je zapojení veřejnosti. Je žádou-
cí, aby se všichni občané, kteří mají zájem, mohli podílet na rozhodování o městě, ve 
kterém žijí. Cílem je, aby tak činili nejen svými názory a připomínkami, ale také aby se 
zúčastnili praktické realizace dílčích kroků. V Kladně byla veřejnost do rozhodovacích 
procesů zapojena při socioekologickém průzkumu, v pracovních skupinách občanů při 
městské radě, pomocí pravidelného informování veřejnosti, zapojením do přípravy stra-
tegických materiálů, jako jsou strategický plán ekonomického rozvoje, environmentální 
politika, územní plán apod. 

Jako podklad pro environmentální politiku města a strategii udržitelného rozvoje by-
lo nutné zpracovat několik studií. Ty pokrývají problémové okruhy, které byly vytypo-
vány jako klíčové z hlediska naplňování principů udržitelného rozvoje. Prvním z nich je 
analýza přístupu kladenských průmyslových podniků k ochraně životního prostředí 
a návrhy na jeho zlepšení (uplatňování systémů environmentálně orientovaného ma-
nagementu, environmentálních auditů, environmentálního podnikového účetnictví, pod-
nikových politik životního prostředí, environmentálního reportingu, dobrovolných do-
hod apod.). Další studie se zaměřují na zdravotní stav zeleně v centru města a analýzu 
imisního zatížení v okolí nové elektrárny ECKG Kladno, na zpracování analýzy imisí 
z dopravy. 

Od června 2001 je proces MA 21 posílen prostřednictvím projektu British Know-
How Fondu. Finanční prostředky určené na projekt umožnily vytvořit placené místo 
koordinátora MA 21 (pro období 2001–2003) a vyškolit klíčové partnery. Tento grant 
také podpoří realizaci tzv. mikroprojektů s cílem řešit konkrétní otázky udržitelnosti na 
místní úrovni. Za řízení činnosti koordinátora a výběr mikroprojektů je zodpovědný 
nově ustanovený „Řídicí a monitorovací výbor“, jehož členy jsou zástupci občanů, kla-
denských podniků, veřejné správy a Ústavu pro ekopolitiku. 

Výsledky 
V rámci projektu byla vybudována fungující spolupráce mezi odbornou institucí ÚEP 
a městem Kladnem. Představitelé místní správy a samosprávy se zavázali 
k implementaci místní Agendy 21. Byla navázána spolupráce mezi zainteresovanými 
subjekty ve městě. Pomocí výzkumu veřejného mínění mezi reprezentativním vzorkem 
občanů Kladna byly zhodnoceny názory veřejnosti na situaci ve městě.  

Kompilací existujících dat a jejich analýzou vznikla zhruba stostránková studie, která 
objektivně hodnotí environmentální situaci a zdravotní stav občanů ve městě. Studie 
byla rozeslána relevantním institucím. Je dostupná v Ústavu pro ekopolitiku a na Magis-
trátu města Kladna.  

Ve výběrovém řízení byly určeny firmy, které zpracovaly odborné podklady pro 
Strategii ochrany životního prostředí Kladna – Environmentální politiku města (dále 
SOŽP). Jsou to studie nakládání s komunálním odpadem, studie těžkých kovů 
v prašném aerosolu, studie systému ochrany životního prostředí v kladenských průmys-
lových podnicích, studie imisí z dopravy, indikační geobotanický průzkum a monitoring 
imisního zatížení, studie starých průmyslových zátěží a nevyužitých ploch ve městě. 

Návrh SOŽP byl Ústavem pro ekopolitiku dokončen na jaře 2001. Poté byl předložen 
pro veřejnou diskusi a pro připomínkování. Informace o návrhu byly zveřejněny 



 

 101

v místních médiích. Návrh připomínkovali jednak kladenští občané, jednak další místní 
„stakeholders groups“ – zástupci podniků, veřejné správy, samosprávy a další. Na zá-
kladě těchto připomínek a závěrečných konzultací s představiteli města byla politika 
dokončena a předložena Radě města Kladna a zastupitelstvu. V září 2001 byla SOŽP 
schválena Radou města i zastupitelstvem (15. zasedání zastupitelstva města dne 20. 9. 
2001 − „...zasedání po projednání souhlasí se Strategií...“). Pro vyhodnocení úspěšnosti 
jednotlivých cílů Environmentální politiky slouží sada indikátorů (viz box). 

Indikátory environmentální politiky  
Pro vyhodnocení úspěšnosti jednotlivých cílů environmentální politiky Kladna slouží 
následující sada indikátorů:  
1. Procento populace Kladna vystavené nadměrnému dennímu hluku 
2. Procento populace Kladna vystavené nadměrnému nočnímu hluku 
3. Procento populace Kladna vystavené nadměrným vibracím 
4. Množství komunálního odpadu na jednoho obyvatele (kg/obyv.) 
5. Množství průmyslového odpadu na jednotku produkce (t/1000 Kč) 
6. Podíl recyklovaného a znovu využitého odpadu jako procento celkového množství 

komunálního odpadu 
7. Počet sběrných nádob (podle druhů) a počet sběrných dvorů na obyvatele 
8. Náklady na sběr, využití a odstraňování odpadů v Kladně na obyvatele 
9. Emise NOx na jednoho obyvatele (kg/obyv.) 
10. Emise CO2 ekv. na jednoho obyvatele (kg/obyv.) 
11. Počet dnů s nadlimitní koncentrací prekurzorů fotochemického smogu (NOx, O3, 

organické látky) 
12. Podíl výkonů hromadné dopravy na celkových přepravních výkonech na území 

okresu 
13. Ekologická stopa Kladna v hektarech ekologicky produktivní země na jednoho 

obyvatele (ha/obyv.) 
14. Spotřeba tepla ve městě dodávaného TEPO, s. r. o. (MJ) 
15. Celkové množství energie spotřebované v MMK (MJ) 
16. Plocha veřejné zeleně na obyvatele (m2/obyvatele) změna počtu stromů/keřů 

v intravilánu obce 
17. Druhová skladba odpovídající vegetačnímu stupni 
18. Počet druhů vyšších rostlin a obratlovců evidovaných na k. ú. Kladna 
19. Spotřeba pitné vody na jednoho obyvatele za den (l/obyv./den; m3/obyv./rok) 
20. Celková produkce průmyslových i splaškových odpadních vod (m3 /rok) 
21. Procento obyvatel napojených na vodovodní síť 
22. Procento obyvatel napojených na jednotnou kanalizaci 
23. Poměr ploch s asanovanými starými ekologickými zátěžemi k celkové rozloze 

území s existujícími starými ekologickými zátěžemi 
24. Rozloha nově vzniklých ploch městské/sídelní zeleně/vegetace vytvořených 

z území nevyužívaných pro existenci starých ekologických zátěží (ha) 

Byla zvolena sada indikátorů udržitelného rozvoje navržená pro evropská města96 (viz 
box 1). Naplnění indikátorů umožňuje srovnání města Kladna s městy EU. Městské 

                                                 
96  http://www.sustainable-cities.org/indicators/ 



 

 102

zastupitelstvo se zaváže k pravidelnému sledování indikátorů, zvláštní pozornost bude 
věnovat ekologické stopě.  

Box 1: Společné evropské indikátory (European Common Indicators) 

1.  Spokojenost občanů s životem v obci 
Všeobecná spokojenost občanů s různými rysy života v obci 

2.  Místní příspěvek ke globální změně klimatu 
Emise CO2 (vyjádřené jako ekologická stopa) 

3.   Místní doprava a přeprava osob 
Denní přepravní vzdálenosti a způsoby přepravy 

4.   Dostupnost veřejné zeleně a místních služeb 
Dosažitelnost nejbližší veřejné zelené plochy pro místních obyvatele a dosažitelnost 
základních služeb 

5.   Kvalita vnějšího ovzduší 
Počet dnů s dobrou a zdravotně nezávadnou kvalitou ovzduší 

6.   Cestování dětí do a ze školy 
Způsoby dopravy, který děti používají k cestování mezi domovem a školou 

7.  Udržitelný management obce a místních podniků 
Podíl státních i soukromých organizací, které přijaly a využívají environmentální 
a sociální způsoby řízení (EMS a EMAS) 

8.   Hluková zátěž  
Podíl obyvatel vystavených škodlivým hladinám hluku 

9.   Udržitelné využívání půdy (land-use) 
Udržitelný rozvoj, obnova a ochrana ploch a půdy v rámci obce/města 

10.  Udržitelné výrobky 
Podíl certifikovaných ekologicky šetrných výrobků a produktů ekologického země-
dělství na celkové spotřebě 

Jednotlivé strategie, které slouží jako podklad pro finální strategii udržitelného rozvoje 
města Kladno, vypracovaly odbory Magistrátu města Kladno: odbor majetku, investic 
a školství, odbor výstavby, odbor dopravy a služeb a odbor sociálních věcí, zdravotnic-
tví a kultury. 

ÚEP inicioval v červnu 1999 vznik několika úvodních zasedání pracovní skupiny pro 
místní Agendu 21. Tato skupina je otevřená všem občanům Kladna a dnes funguje sa-
mostatně při městské radě. Jednání pracovní skupiny probíhají pravidelně jednou mě-
síčně. Podle daných témat se ho zúčastňují příslušní úředníci, odborníci či lokální politi-
ci. Zápisy z jednání se rozesílají a jsou též k dispozici na internetové stránce 
http://uep.ecn.cz. Vývoj okruhu problémů, o nichž se diskutovalo v pracovní skupině, 
směřoval, zjednodušeně řečeno, od psích exkrementů na ulicích ke kolaudaci elektrárny 
ECKG Kladno. Přirozeně v práci skupiny přetrvává silný komplex NIMBY (Ne na mém 
dvorku!), objevují se však i otázky zásadnějšího významu, například iniciace zvláštní 
ochrany lesů kolem Kladna. 

Na základě SOŽP, Strategického plánu ekonomického rozvoje Kladna a strategií jed-
notlivých odborů Městského úřadu bude připravena a schválena výsledná Strategie 
udržitelného rozvoje města Kladna. (Zde by měl významně přispět projekt podpořený 
britským Know-How Fondem prostřednictvím koordinátora MA21 a Řídicího 



 

 103

a monitorovacího výboru.) Ke zpracované Strategii ekonomického rozvoje 
a Environmentální politice zbývá doplnit hlavně sociální a kulturní aspekty. Strate-
gie bude k dispozici na internetových stránkách města. Procesu přípravy Strategie 
a volby priorit se opět zúčastní kladenská veřejnost prostřednictvím pravidelných jedná-
ní pracovní skupiny pro MA 21 i zvláštních setkání k jednotlivým problémovým oblas-
tem rozvoje města. Názory na budoucí rozvoj města jsou získávány rovněž na základě 
kampaně v médiích. ÚEP chce pomoci také s budováním určité vize rozvoje města, 
která přesáhne horizont střednědobých materiálů (tj. 5 let). Vize by měla být zpracována 
na 20−50 let. 

ÚEP v listopadu roku 2001 vydal novou publikaci nazvanou Kladno − město pro zít-
řek.  Zdravá a čistá obec v 21. století (autorka: Barbora Šafářová). Vydání bylo finančně 
podpořeno Ministerstvem životního prostředí a Magistrátem města Kladna. Publikace 
seznamuje veřejnost s vývojem a současným stavem životního prostředí v Kladně. Cí-
lem je představit problematiku životního prostředí v širokém pohledu v souvislosti 
s dalšími aspekty rozvoje města – zejména ekonomickými, sociálními a správními. 
Publikace také obsahuje cíle, ke kterým se město zavázalo v rámci environmentální 
politiky, přehled užitečných kontaktů v dané oblasti i praktické rady a doporučení jak 
chránit přírodu. Publikace je k dispozici v tištěné podobě v ÚEP (iep@ecn.cz), na 
Magistrátu města Kladna a na Ministerstvu životního prostředí (kontakt RNDr. Miloslav 
Novák). 

V září 2000 dosáhlo město Kladno významného ocenění "Město v souladu 
s požadavky Evropské unie" od Evropské komise společně s jedenácti městy ze zemí 
střední a východní Evropy. Cena je zejména oceněním přístupu Kladna k problematice 
ochrany vod, ovzduší a odpadového hospodářství. V roce 2001 Kladno tento úspěch 
zopakovalo, a stalo se tak prvním městem v ČR, které cenu získalo dvakrát za sebou. 

V roce 2001 nastala realizační fáze projektu. Strategický plán ekonomického rozvoje 
i Environmentální politika města Kladna obsahují konkrétní cíle, termíny, odpovědné 
instituce a též indikátory. Na jejich základě je možné hodnotit vlastní realizaci. Strate-
gické materiály budou pravidelně, minimálně jednou za pět let, aktualizovány 
v závislosti na nových poznatcích, měnících se podmínkách a názorech veřejnosti. Pro-
tože se městu podařilo vytvořit pracovní místo koordinátora projektu místní Agendy 21, 
je velmi pravděpodobné, že projekt bude realizační a monitorovací fází pokračovat 
i v budoucnu už i bez přímé účastni iniciátora – ÚEP. Slabým místem realizační fáze 
může být nedostatek finančních zdrojů, které jsou dosud určovány spíše opatřeními na 
konci technologických cyklů a řešeními bezodkladných záležitostí namísto strategic-
kých opatření. Tento přístup vede k nižší efektivitě vynakládaných prostředků. 

Hodnocení 
Kladenská veřejnost má dnes možnost vyjadřovat se ke všem aspektům rozvoje města 
a iniciovat vlastní nápady a připomínky. Zástupci města se jim naučili pravidelně na-
slouchat a odpovídat.  

Výsledkem projektu je i strategičtější přístup k řízení města a ochraně životního pro-
středí na jeho území. Environmentální politika města umožní Kladnu plánovat přístup 
k ochraně životního prostředí v horizontu pěti let a efektivněji využít a rozložit finanční 
prostředky k tomu určené. Umožní také přesunout pozornost od řešení „ad hoc“ pro-
blémů k otázkám dlouhodobějšího rázu, jako je příspěvek města k emisím skleníkových 
plynů, doprava, hluk, staré zátěže. Projekt by měl přispět ke zlepšení celkové kvality 
života v Kladně a obnovení vztahu občanů ke svému městu.  



 

 104

Projekt Lokální Agenda 21 pro udržitelný rozvoj Kladna je příkladem, že se iniciáto-
rovi, tj. Ústavu pro ekopolitiku, o. p. s., podařilo postupem času docílit přijetí strategie 
udržitelného rozvoje městem či přinejmenším některými jeho představiteli a občany. 
Idea místní Agendy 21 byla do Kladna přinesena zvenčí prostřednictvím nestátní ne-
ziskové odborné instituce. Jako taková zpočátku neměla velkou šanci na praktickou 
realizaci. Úspěch při uskutečnění několika dílčích kroků však přispěl k tomu, že přinej-
menším některé principy udržitelného rozvoje se dnes v Kladně uplatňují. Projekt také 
nesklouzává k tomu, aby se stal pouhým „zeleným“ plánováním. Zapojením nejrůzněj-
ších institucí a dalších účastníků se totiž daří naplňovat hlavní princip udržitelného 
rozvoje – sladění otázek environmentálních s ekonomickými a sociálními. 

Kladno může v neposlední řadě sloužit jako modelový příklad pro ostatní česká měs-
ta a regiony. Použitá metodika vychází z českých podmínek a současně je projekt for-
málně sladěn s evropskými aktivitami.  



 

Případová studie 

„Český Krumlov – konec začátku místní 

Agendy 21“ 

Z internetových stránek Českého Krumlova zpracovala 

 
Mgr. Hana Kolářová  

Praha 2001 



 

 106

Základní údaje 
Název projektu: Český Krumlov – město s jasnou vizí, Strategický plán rozvoje města 
Český Krumlov. 

Realizátor a kontakty: Město Český Krumlov ve spolupráci s odbornými institucemi  

Hlavní koordinátor strategického týmu: starosta města Český Krumlov  

Charakteristika města  
Město Český Krumlov se stává stále více cílem statisíců návštěvníků z domova i ze 
zahraničí, neboť se do současné doby dochovalo jako středověká stavebně historická 
památka, malebně se rozkládající v meandrech řeky Vltavy. Jedinečnost města vedla již 
v roce 1963 k vyhlášení Českého Krumlova městskou památkovou rezervací, v roce 
1992 jej světová organizace UNESCO přijala mezi památky světového významu, kte-
rým je třeba věnovat mimořádnou péči, pozornost a podporu. Unikátní urbanistický 
celek zahrnuje více než 300 historických staveb a má naprosto neopakovatelnou atmo-
sféru. Český Krumlov ovšem nezůstal pouhým historickým skanzenem – je živým měs-
tem s osobitou a jedinečnou nabídkou kulturních a společenských aktivit. Návštěvník 
zde může strávit několik příjemných dní objevováním krás města a jeho okolí.  

Vznik strategického plánu rozvoje města  
Český Krumlov je jedním z prvních měst v naší republice, které začalo svou budoucnost 
systematicky a dlouhodobě plánovat. Popud k tomu dal v letech 1995 a 1996 americký 
poradce Laurence A. G. Moss.  

V září 1997 se pod vedením pražské poradenské agentury VIp, s. r. o., naplno roze-
běhly intenzívní práce na strategickém plánu rozvoje Českého Krumlova na příštích 25 
let.  

Nejprve byl zpracován projekt a vznikl strategický tým. Ten postupně do ledna 1998 
zformuloval misi a vizi, provedl SWOT analýzu a vymezil strategické oblasti rozvoje. 
Potom se vytvořily realizační týmy pro jednotlivé strategické oblasti, které zformulova-
ly strategické záměry a zpracovaly akční plány.  

Po zveřejnění všech výstupů a jejich schválení zástupci města následuje dokončení 
akčních plánů, vytvoření systému strategických indikátorů a založení monitoringu. Poté 
strategické plánování pokračuje implementací praktických opatření a po uplynutí zhruba 
jednoho roku adaptací akčních plánů nebo strategických záměrů.  

Strategický plán rozvoje Českého Krumlova zpracovává strategický tým spolu 
s realizačními týmy pro jednotlivé oblasti a týmem pro monitoring. Celý projekt odbor-
ně garantuje a organizačně zajišťuje výzkumná a poradenská agentura.  

Vize  
Vizi předznamenalo prohlášení: „Český Krumlov je město s historickým dědictvím 
světového významu. Všichni jsme součástí jeho velikého kulturního, přírodního 
a lidského bohatství, na nás závisí jeho budoucnost.  

Pro prvních 25 let příštího tisíciletí vidíme budoucnost v příznivém, především kvali-
tativním vývoji města a jeho přirozeně souvisejícího okolí, který přinese stabilní, har-
monický a sociálně spravedlivý život nejen nám, ale i dalším generacím.“ 



 

 107

Z toho vychází představa města za dvacet či třicet let – Vize strategického plánu roz-
voje města Český Krumlov: Český Krumlov je městem s přiměřenou průmyslovou 
výrobou zaměřenou na menší provozy, s rozvíjejícími se řemesly a stavebnictvím. Oži-
vuje tradici historické řemeslné výroby. Kvalitním systémem obchodů a služeb plně 
uspokojuje potřeby obyvatel a návštěvníků města i při sezónních výkyvech. Podporuje 
soukromé podnikání a zaměstnanost v regionu.  

Město podporuje soukromou bytovou výstavbu, poskytuje pozemky a pronajímá so-
ciální byty. Dbá o společný rozvoj historického centra, sídlišť a předměstí, která jsou 
příjemným prostředím pro život jejich obyvatel. Český Krumlov je dostupný po bezpeč-
ných komunikacích, nabízí kvalitní systém parkování s dostatečnou kapacitou. Zajišťuje 
dopravní obslužnost celého území, včetně městské hromadné dopravy. Jsou dobudovány 
a zmodernizovány inženýrské sítě.  

V rámci běžného systému předškolních a školních zařízení město pamatuje jak na dě-
ti menšin, tak na postižené. Širokou nabídku kvalitního vzdělávání doplňují nové typy 
a pojetí vzdělávání (např. ekovzdělávání). Funkční systém sociální péče vytváří pod-
mínky pro plnohodnotný život všech generací. Velká pozornost je věnována dobrému 
soužití všech etnik. Kvalitní a plně dostupné zdravotnické služby jsou samozřejmostí.  

Cestovní ruch je i nadále významnou součástí života města. Je však pozitivně regulo-
ván, aby neohrožoval spokojený život obyvatel. Český Krumlov je centrem kulturní, 
přírodní a kongresové turistiky díky aktivnímu zapojení města do projektů rozvoje ces-
tovního ruchu na úrovni České republiky. Jako prosperující město hraje aktivní roli 
v regionu, České republice i střední Evropě. Je sídlem mezinárodních institucí.  

Památky jsou intenzívně chráněny, aby se zachoval ojedinělý historický ráz města 
a jejich odkaz pro následující generace. Přitom jsou citlivě využívány pro kvalitní ces-
tovní ruch. 

Bohatá a atraktivní nabídka kulturních a společenských událostí uspokojuje obyvate-
le i návštěvníky nejen v turistické sezóně. Obyvatelé i návštěvníci Českého Krumlova 
mohou využívat dostatečné množství veřejných rekreačních zařízení.  

Veškeré hospodářské a společenské aktivity jsou šetrné k životnímu prostředí 
i k historickým a kulturním památkám města. Omezování emisí na minimum spolu 
s efektivním využíváním energetických zdrojů pomáhají řešit kvalitu ovzduší. Město 
zajišťuje třídění a likvidaci odpadu, úklid a precizní úpravu veřejné zeleně. 

Větší samostatnost města v rozhodování posiluje větší odpovědnost všech článků 
samosprávy. Veřejnost je včas a pravdivě informována o činnosti zastupitelstva, má 
možnost vyjádřit svůj názor, a tím se aktivně spolupodílet na rozvoji města a jeho okolí.  

Český Krumlov je přátelským a bezpečným městem pro své obyvatele i návštěvníky.  

Strategický plán rozvoje města  
Strategický plán rozvoje města Český Krumlov definuje 8 vzájemně provázaných stra-
tegických oblastí:  

 



 

 108

G) Životní 
prostředí

B) Zdraví, vzdělání,
sociální péče

E) Ochrana památek,
kulturní dědictví

H) Kultura

F) Vnější vztahy,
turismus

C) Společ. vztahy
a správa města

D) Prosperita,
hospodářský

rozvoj

A) Územní rozvoj
a doprava

 
Český Krumlov je město s mimořádnou historickou hodnotou a poměrně omezeným 
prostorem pro ekonomický rozvoj, a to jak z hlediska fyzikálního, tak demografického 
a sociálního. Nelze předpokládat výstavbu rozsáhlých průmyslových komplexů, nicmé-
ně město potřebuje kvalitní a silné ekonomické zázemí, které zajistí harmonický rozvoj 
v souladu s přijatou misí. Orientace a podpora ze strany vedení města musí směřovat 
spíše na malé a střední podnikání se vztahem k místním zdrojům.  

Situace města podle empirických šetření  
Od roku 1992 probíhalo ve městě Český Krumlov několik empirických šetření, která 
zajišťovala Katedra kulturologie Filozofické fakulty UK v Praze. Na žádost města byly 
výsledky výzkumů zpracovány v několika dokumentech. Tyto jednotlivé dokumenty 
mají sloužit Městskému úřadu v Českém pro základní orientaci v potřebách, názorech 
a postojích obyvatel Českého Krumlova. Jedná se o následující dokumenty: Názory 
a postoje obyvatel Českého Krumlova, souhrnné výsledky reprezentativních výzkumů 
provedených v letech 1992 až 1996, Sociokulturní potenciál a vzdělanost v procesu 
revitalizace lokální společnosti, výzkum středoškoláků Český Krumlov 1997 (monogra-
fická studie), Kulturní a sociální změny v lokální společnosti, výzkum občanů Český 
Krumlov 1992–1999. Dokument Transformace městských komunit – kulturní a sociální 
změny v lokální společnosti obsahuje srovnávající údaje získané z dlouhodobého vý-
zkumu, který ve městě probíhal v letech 1992 až 2000. Jednotlivé výstupy šetření jsou 
v dokumentu tematicky rozděleny: Vztah k Českému Krumlovu, Zvláštní skupiny lidí 
v Českém Krumlově, Vývoj České republiky a Českého Krumlova, Problémy v Českém 
Krumlově, Historické stavby a památky v Českém Krumlově, Postoj k dění v Českém 
Krumlově – informovanost, lidé a instituce, Tradice a inovace, Rozvoj Českého Krum-
lova, Média, Volný čas, Rekvalifikace a vzdělávání pro děti. Z výzkumu například vy-



 

 109

plývá, že obyvatelé města sympatizují spíše s chudými než s bohatými. Respondenti 
stabilně po celé desetiletí preferují soužití s Romy před jejich umělým oddělováním od 
ostatního obyvatelstva. Demografická struktura populace se výrazně proměňuje a roste 
podíl osob narozených v Českém Krumlově. Během posledních osmi let poklesl pocit 
osobní beznaděje. Analýza postoje k inovacím podle úrovně dosaženého vzdělání nabízí 
také mnohá překvapení: změny nejhůře přijímají lidé se základním vzděláním nebo 
vysokoškoláci. Lidé ve volném čase nejvíce navštěvují příbuzné a známé, restaurace, 
vinárny a kluby. Asociace spojené s městem sice potvrzují úctu obyvatel k jeho kultur-
ně-historické hodnotě, zároveň ale naznačují nespokojenost s přeměnou centra v cosi 
jako muzeální exponát. 

Fórum ke komunikaci 
Na internetových stránkách města Český Krumlov je v živém provozu stálá konference 
ke strategickému plánu rozvoje města. V červenci 2001 tu mj. probíhala diskuse na téma 
Vybudovat tržnici – řemeslníci, z níž pochází následující názor: „Velkou chybou bylo, 
že se zrušila tržnice, která byla pro turisty často senzací a přilákala mnoho turistů. San 
Marino žije z turizmu a je vlastně jednou velkou tržnicí. V televizní reportáži o Bruselu 
byla hlavní zajímavostí právě tržnice. Drobní lidoví řemeslníci se mohou rozvíjet jedině 
s možností výhodného prodeje svých výrobků. Na základě tohoto prodeje se z nich 
mohou stát i úspěšní průmyslníci. Tržnice nemůže ohrozit obchodníky ve městě, protože 
má svoje zákazníky, ale naopak bude podporovat konkurenci. Vzhledem k cenám ve 
městě by tržnici uvítali i občané Českého Krumlova. Mrzí mne nevyužité stánky 
u nemocnice, kam nikdo nechodí. Jejich pořízení bylo jistě nákladnou investicí a stále 
mají velkou hodnotu. Věřím, že záměr vybudovat tržnici (na základě daného předpisu) 
v blízkosti zámku, by měl být zahrnut do strategického plánu města.“ Stanovisko města: 
„Město rušilo tržnici "vietnamského"charakteru. Tržnici s tradičními řemesly či 
s prodejem produktů drobných řemeslníků a zemědělských produktů vždy podpoří! 
V žádném případě nepodporuje tržnici s prodejem alkoholu, tabákových výrobků 
a zboží s obtížně kontrolovatelným původem! To, co se prodává na většině tzv. tržnic 
podél silnic a v některých městech.“ 

Z dalších témat se v té době v diskusi objevila např. dopravní situace v centru, otáči-
vé hlediště – nerušit, co ve městě chybí, lávka na sídliště Mír, hlučnost nočních podniků, 
turistická sezóna a bezdomovci. 

Informace: www.ckrumlov.cz 





 

Případová studie  

„Město Vsetín a mikroregion Vsetínsko – 

začalo to od dětí“ 

S použitím podkladů k MA21 ve Vsetíně zpracovaly 

 
Mgr. Iva Hlinská 

Mgr. Hana Kolářová 

Vsetín, Praha 2001 
 



 

 112

Základní údaje 
Název projektu: Místní Agenda 21 ve Vsetíně „Vsetín – město k životu„  

Nositelé projektu: Sdružení pro výchovu a vzdělávání Ledňáček, Alcedo – dům dětí 
a mládeže, město Vsetín  

Finanční zdroje: rozpočet města Vsetín, nadační a další zdroje  

Charakteristika místa  
Vsetín je okresní město (31 000 obyvatel) uprostřed valašských kopců, na obou březích 
Vsetínské Bečvy. Ve městě je 9 středních škol a středních odborných učilišť, 8 základ-
ních a speciálních škol. Poloha předurčuje Vsetín jako výchozí místo pro letní i zimní 
turistiku, lyžování, cykloturistiku. Nabízí se možnost rybaření a houbaření. Dobré spor-
tovní zázemí. Ve městě působí dva špičkové folklorní soubory (Vsacan, Jasénka) a řada 
občanských sdružení a spolků. Nezaměstnanost 10,81 % (údaj k 30. 6. 2001). 

Mikroregion Vsetínsko zahrnuje 35 obcí, 76 000 obyvatel. Devět obcí se nachází na 
území Chráněné krajinné oblasti Beskydy. Na území mikroregionu je 1 národní přírodní 
rezervace, 2 přírodní rezervace a 9 přírodních památek. Nezaměstnanost 9,99 % (údaj 
k 30. 6. 2001). 

Okres Vsetín je s 1,3 mil. návštěvníků ročně nejvýznamnějším rekreačním centrem 
kraje Zlín. Větší část okresu je situována v CHKO Beskydy. Podle povrchového odtoku 
patří k nejvodnatějším územím v ČR, povodí je až po soutok Rožnovské a Vsetínské 
Bečvy vyhlášeno jako chráněná oblast přirozené akumulace vod. Velká rozkolísanost 
odtoku se projevuje nízkými hodnotami minimálních průtoků a vysokými hodnotami 
kulminačních průtoků povodňových vln. 

Projekt místní Agendy 21 
Hlavním cílem projektu Místní agenda 21 ve Vsetíně je rozvoj města v souladu 
s principy udržitelného rozvoje, tedy udržení a zvýšení kvality životního prostředí 
a života ve městě. Prostředkem je zapojení všech věkových i sociálních skupin 
a různých subjektů působících ve městě do rozhodování o dalším rozvoji, podpora jejich 
vzájemné informovanosti, výměna zkušeností a názorů, koordinace aktivit, vytvoření 
podmínek pro přijetí akčního plánu. Dílčími tématy projektu jsou práce s veřejností 
a zapojování veřejnosti, další vzdělávání pedagogů, systematická práce s dětmi 
a mládeží a strategická činnost.  

Projekt Místní agenda 21 ve Vsetíně má politickou podporu. V roce 1998 Vsetín při-
jal Strategický plán rozvoje města, v tomto plánu jsou odkazy na udržitelný rozvoj i na 
MA 21. Oficiálně a výslovně se k MA21 přihlásilo městské zastupitelstvo v dubnu 
1999. Město Vsetín je členem mezinárodní organizace ICLEI. Od října 2001 je Vsetín 
zapojen do sítě zdravých měst. Pracovníci MěÚ spolu se zástupci organizací pracují na 
Plánu zdraví, který ve všech oblastech čerpá ze tříletých zkušeností a podnětů MA21.  

Z preambule zřizovací listiny mikroregionu Vsetínsko „…Programy rozvoje mikro-
regionu Vsetínsko budou formulovány a realizovány tak, aby přispěly k rozvoji demo-
kraticky bohaté strukturované občanské společnosti. Harmonický rozvoj jedince a spo-
lečnosti bude plně respektovat principy trvale udržitelného rozvoje s důrazem na místní 
Agendu 21.“ V roce 2000 byl přijat Integrovaný projekt pro rozvoj mikroregionu 
Vsetínsko.  



 

 113

Průběh 
Do projektu jsou od počátku zapojeni členové Sdružení pro výchovu a vzdělávání Led-
ňáček a pracovníci Alceda – domu dětí a mládeže ve Vsetíně, kteří využívají kontaktů 
na neziskové organizace ve městě, radnici, podnikatelské subjekty, osobnosti apod. 
Jedná se o prospěšnou mezisektorovou spolupráci nevládních neziskových organizací, 
města a podnikatelů – společná organizace akcí, výměna informací a zkušeností. Ředi-
telka Alceda Iva Hlinská říká: „…prostě známe mnoho lidí díky našim aktivitám pro děti 
a pro veřejnost ve městě, máme podporu radnice, protože ta je zřizovatelem Alceda, 
potkali jsme a oslovili ty správné lidi, kulaté stoly je baví, vidí, že mohou říkat své názo-
ry, sny a některé z nich se daří i realizovat, to je motivuje chodit dál a nabalovat další… 
Radost máme z práce dětského parlamentu - dostává „zakázky“ od radnice – děti počí-
taly cyklisty ve městě, před tím zadávaly svým vrstevníkům projekt Hřiště pro volný 
čas.“  

Z historie projektu 
V červnu 1992, v době konání summitu v Riu de Janiero, děti ze vsetínských škol předa-
ly vedení radnice strom přání a slibů, uspořádaly řetězový pochod městem, upozorňova-
ly veřejnost na konání summitu. Ve stejném roce se město Vsetín zapojilo do světové 
soutěže měst – programy v oblasti sociálního rozvoje a životního prostředí – a umístilo 
se na 13. místě (12 prvních bylo pozváno do Ria de Janiero). V dalších letech Vsetínští 
sledovali dění kolem Agendy 21 v ČR i zahraničí, navštěvovali semináře, studovali 
dostupné materiály. V roce 1996 je ovlivnila návštěva a přednáška zástupce radnice 
z britského Shefieldu. Dalším impulsem bylo v roce 1997 setkání s Johnem Gittinsem 
a jeho zkušenostmi s uplatňováním MA 21 ve Velké Británii.  

V roce 1998 byl připraven první seminář pro starosty obecních úřadů okresu Vsetín. 
Spontánně začal vznikat vznikl projekt, protože se ukázalo, že bez peněz to nepůjde. 
V roce 1999 vznikl projektový tým ze skupiny iniciátorů. Začali se orientovat na město 
Vsetín. Využili dosavadních zkušeností v oblasti osvětových akcí pro veřejnost, ekolo-
gické výchovy a vzdělávání dětí a pedagogů a kontaktů s organizacemi i jednotlivci. 
V dubnu 1999 byl předložen projekt městskému zastupitelstvu, do akcí pro veřejnost 
byly cíleně vkládány osvětové programy, proběhla socioekologická anketa, soutěže pro 
děti a mládež, v říjnu byly zahájeny kulaté stoly.  

V červnu 2000 byl valnou hromadou mikroregionu Vsetínsko přijat Integrovaný pro-
jekt pro rozvoj mikroregionu Vsetínsko. 

Práce s veřejností a zapojování veřejnosti 
V průběhu celého roku pořádají různé organizace a subjekty programy a akce pro veřej-
nost. Významné akce se připravují na základě spolupráce neziskových organizací, pod-
nikatelských subjektů a radnice, např. Den Země (od r. 1990), Valašské záření (od r. 
1999), Den zdraví a pohybu (od r. 1998), dva ročníky literární soutěže pro děti a mládež 
Jak se žije Vsetíňákům... (1999), Jak se nám tu žije… (2000), Výtvarná soutěž pro děti 
a mládež Vsetín mýma očima (1999), Místo, které mám rád (2000, 2001) apod. Cílem je 
zapojení všech subjektů ve městě, poskytování prostoru pro prezentaci, osvěta, zábava, 
podpora tradic, zvýšení zájmu turistů o město. 

Součástí MA 21 ve Vsetíně je Dětský parlament, který má 20 zástupců ze základních 
a středních škol ve městě. Zasedá zpravidla jednou měsíčně, pořádá kulaté stoly pro 
žáky vsetínských škol a podílí se na organizaci akcí pro veřejnost. První vsetínský Dět-



 

 114

ský parlament byl zvolen na 9. ročníku akce Dětské slyšení (The Voice of Children) 
v dubnu 2000. Dětský parlament přispívá ke zlepšení komunikace mezi dětmi 
a dospělými, poskytuje zázemí pro vyslovení názorů a námětů, učí komunikovat, přispí-
vá ke zvýšení sebedůvěry, sebeúcty a zodpovědnosti.  

Další částí projektu je modelový česko-britský projekt Škola – místo k životu, který 
probíhá od února 2000. Cílem projektu je uvést do denní praxe školy výchovu 
k udržitelnému rozvoji, podporovat partnerské vztahy mezi školou, místním společen-
stvím a obecní správou a samosprávou podle principů místní Agendy 21, posílit vlastní 
zodpovědnost, sebevědomí, toleranci, vést ke spolupráci a získání dovednosti vybírat si 
informace a pracovat s nimi. Pod vedením dvou zkušených lektorů z Velké Británie se 
24 učitelů z I.stupně základních škol okresu Vsetín zúčastnilo v říjnu 2000 semináře, na 
kterém se seznámili s teoretickým základem, připravili a naplánovali vlastní projekt. 
V průběhu následujících měsíců pracovali s dětmi na svých školách. V březnu 2001 
prezentovali dosavadní výsledky svým kolegům, ředitelům, zástupcům školského úřadu 
a obecních úřadů. Jejich přípravy, dokumentace z práce s dětmi i spolupráce s rodiči 
a obcí a zejména použité metody a formy se stanou základem pro obecnější metodiku, 
která vyšla v druhé polovině roku 2001 a je poskytována zájemcům z jiných škol okresu 
Vsetín i škol z jiných okresů. Připravují se další semináře pro zapojené učitele i nové 
zájemce.  

Alcedo od roku 1991 připravuje denní i pobytové výukové programy pro školy 
a školská zařízení. Základ tvoří výchova k udržitelnému rozvoji, environmentální 
a osobnostně sociální výchova. Programy umožňují přímý kontakt dětí s přírodou, pro-
hloubení a získání znalostí, dovedností a hodnot, podporují rozvoj komunikace, týmové 
spolupráce, ekologického jednání, zodpovědnosti, sebedůvěry, samostatnosti, tvořivosti, 
práce s informacemi a literaturou.  

Strategická činnost 
Od října 1999 se zástupci vsetínských organizací, radnice, podnikatelé a další osobnosti 
scházejí u pravidelných tematicky zaměřených kulatých stolů. Jejich smyslem je vytvo-
řit podklady pro akční plán rozvoje města, rozvíjet podmínky pro trvalou spolupráci 
a komunikaci neziskových i podnikatelských subjektů, občanů a místní správy a samo-
správy ve městě. Proběhla témata: Zázemí pro volný čas na sídlištích, Občanské 
iniciativy, jejich vzájemná spolupráce a působení v našem městě, Prevence patologic-
kých projevů dětí a mládeže (drogy, kriminalita, agresivita apod.), Soužití s menšinami, 
Propagace regionu aneb Jak působíme na turisty, Čistota města, Doprava a veřejné ko-
munikace, Senioři, Tradice a zvyky na Valašsku, Informační systém města Vsetín, 
Místní program zdraví, Právní vědomí obyvatel, Speciální školství, Vodní hospodářství 
a projekt „Čistá Bečva“. Další témata kulatých stolů byla naplánována, například Ne-
zaměstnanost, Komunikace mezi občany a státní správou, Odpady, Bydlení, Podpora 
drobného podnikání ve městě, Strategická činnost vsetínské radnice – směry rozvoje 
města i mikroregionu (Integrovaný projekt pro rozvoj, Energetický dokument rozvoje 
mikroregionu Vsetínsko). 

Co jsou kulaté stoly 
Kolem kulatého stolu zasedají místní občané, kteří mají zájem, znalosti, kontakty, zku-
šenosti, nápady. Každý kolem stolu má stejnou, rovnocennou pozici. Všichni mají jeden 
cíl – rozvoj našeho města. Za nejdůležitější je považována spolupráce, partnerství 
a prostor pro komunikaci. Podstatou je pojmenování problémů místa, kde žijeme, 



 

 115

a vzájemné poznání – vědět, kdo co dělá, umí, co může nabídnout, konkrétně udělat a co 
můžeme udělat společně. 

Kulaté stoly jsou o analýze a mapování místa, kde žijeme, a o následném hledání 
představ o společné budoucnosti a vytváření dlouhodobějších vizí vycházejících ze 
znalosti přírodního, kulturního, ekonomického a sociálního potenciálu místa. Hledání 
představ nás spojuje. 

Podstatné pro další rozvoj našeho města je říci si, CO chceme dosáhnout, a určit způ-
sob, JAK toho dosáhneme. Současně s tím stanovíme časový harmonogram. Výstupem 
je AKČNÍ PLÁN rozvoje města – plán a úkoly pro místní radnici, zúčastněné subjekty 
i občany. Akční plán obsahuje priority, klady, problémy, vize daného místa, výsledky 
jednání kulatých stolů. 

Ze všech kulatých stolů existují podrobné zápisy. Jsou vždy zasílány zhruba na 50 
adres. Zápisy vytvořily základ sborníku Vsetín – město k životu k MA 21 ve Vsetíně, 
který byl vydán v červnu 2001. Sborník obsahuje přehled zapojených subjektů 
a výstupy ze všech kulatých stolů, představuje podklad pro akční plán rozvoje města 
Vsetín po roce 2000.  

Námětem jednoho z kulatých stolů byl Projekt Čistá Bečva, který byl v úvodu zase-
dání představen. Jedná se o skupinu vzájemně souvisejících projektů, které předpokláda-
jí výstavbu 18 malých a středních čistíren odpadních vod, rekonstrukci 5 stávajících 
středně velkých čistíren a výstavbu technicky kvalitního kanalizačního systému. Cílem 
projektu je zajištění odpovídajícího čištění a odvádění odpadních vod uceleného povodí 
řeky Bečvy a jejích přítoků. Projekt byl přijat usnesením Valné hromady mikroregionu 
Vsetínsko a řeší odkanalizování všech 53 měst a obcí okresu. Mikroregion (resp. obce) 
bude také stoprocentním vlastníkem vybudované kanalizační sítě a čistíren odpadních 
vod, provozovatelem budou Vodovody a kanalizace Vsetín, a. s. Celkový rozpočet pro-
jektu představuje zhruba 1 mld. Kč. Předpokládá se příspěvek ve výši 65 % ze zdrojů 
EU, zbytek dodají města a obce. Řešení je v souladu se strategickým plánem jednotli-
vých územních plánů mikroregionů, okresů a programem rozvoje Zlínského kraje. Zá-
roveň je v souladu s regionálním operačním plánem NUTS II. Střední Morava. 

V programu kulatého stolu k Čisté Bečvě následovalo několik zajímavých informací: 
U místostarosty ing. Jaromíra Kudlíka jsou k dispozici materiály o stavu životního pro-
středí okresu Vsetín, analýza nezaměstnanosti a různé statistiky, které se dají využít při 
psaní projektů. V současné době probíhají úpravy koryt Bečvy, včetně vytváření splavů. 
Investorem projektu je Povodí Moravy, ve spolupráci s městem se realizuje např. sou-
běžná úprava chodníků, cyklostezek apod. Probíhá projekt revitalizace vodních ploch 
a toků v majetku obcí, např. revitalizace Jasenického potoka, bude instalována nová 
lávka, součástí projektu je vybudování rybníka u splavu na Ohradě, kde tímto způsobem 
vznikne přírodní vodní plocha na koupání. 

Pravidelnou součástí kulatého stolu je analýza stavu zaměřená na konkrétní téma. 
Účastníci si všímali například těchto záporů: Lidé nepřemýšlejí nad tím, co lijí do vodo-
vodních odpadů, záchodových mís – často jsou to ředidla, léky, zbytky jídla apod., což 
představuje velkou zátěž pro čističku. Čím menší je spotřeba vody, tím víc roste její 
cena pro odběratele – důsledek toho, že reálné náklady na „výrobu“ vody, včetně její 
úpravy, se rozpočítávají na méně spotřebovaných litrů, tj. pro mnoho lidí demotivující 
aspekt. Ve splachovačích WC, v průmyslu, na zalévání zahrádek, mytí aut, tam všude se 
používá pitná voda – nesmyslné znečišťování vody, která se musí zpětně nákladně čistit. 
Velká spotřeba vody v domácnostech, např. automatické pračky (až 40 l na jedno má-
chání), vana (cca 200 l), splachovače (15 l) – přitom voda z pračky by se dala použít na 
splachování WC. Některé úpravy koryta Bečvy, např. zrychlený průtok jako prevence 



 

 116

povodní snižuje vodní hladinu, voda teče rychleji – mění se podmínky pro život ryb. 
Voda v Bečvě již několik let není ke koupání. Malá kapacita vsetínských koupališť. Je 
obtížné sehnat údaje o tvrdosti vody. Za klady se považují například: Projekty radnice 
na zlepšení kvality životního prostředí. Děti jsou zapojovány do projektů, např. Živá 
voda. Zlepšuje se chemická čistota vody – svědčí o tom návrat některých druhů ryb, 
např. vranky. Některé domácnosti, firmy montují spořiče, pákové baterie, úsporné spla-
chovače na WC. Z diskuse vyplynula určitá vize budoucnosti: Zaměřit se na výchovu 
dětí a mladých lidí, důslednou osvětu – zvýšení povědomí o významu vody v krajině, 
pro živou přírodu, pro člověka. Kladný osobní příklad dospělých. Ve Vsetínských novi-
nách, v reklamním zpravodaji Anna vycházejí informace o šetrném způsobu spotřeby 
vody. K dispozici je dostatek aktuálních a objektivních informací o tvrdosti, čistotě 
vody. Jsou dokončeny započaté a plánované projekty na zlepšení kvality životního pro-
středí. Vsetín má přírodní vodní plochu na koupání, včetně odpovídajícího zázemí. 
Voda v Bečvě a přítocích má kvalitní čistou vodu. Likvidace černých skládek na březích 
vodních toků. 

K dalším strategickým činnostem v rámci MA 21 ve Vsetíně patří práce na energe-
tickém dokumentu rozvoje mikroregionu Vsetínsko podle závazné osnovy ČEA, zpraco-
vávání energetických auditů významných veřejných budov ve vlastnictví obcí, projekt 
revitalizace vodních ploch a toků v majetku obcí, projekt managementu Semetínských 
rybníků, projekt cyklistických stezek, např. Bystřička – Vsetín – Velké Karlovice, soci-
ální program města pro handicapované občany a seniory, programy pro občany 
v nouzi, grantový program na podporu aktivit neziskových organizací na území města.  

Některé nejbližší chystané kroky 
Další kulaté stoly, mj. hlubší propracování některých problémových okruhů, vizí. Vý-
stupy z kulatých stolů předávat kompetentním osobám, organizacím. Zpracování plánu 
rozvoje města Vsetín po roce 2000 (s využitím výstupů kulatých stolů, ankety, výstupů 
Dětského parlamentu, Dětského slyšení apod.). Rozšíření vzdělávacího projektu Škola – 
místo k životu na další školy okresu i ČR, vydání manuálu (metodiky). Aplikace úspěš-
ných projektů do vsetínského projektu i do dalších míst mikroregionu. Prezentace 
úspěšných existujících projektů z regionu, ČR i zahraničí pro starosty obcí i veřejnost. 
Iniciování a podpora MA21 v ostatních obcích mikroregionu. Stanovení indikátorů 
úrovně uplatňování MA21 ve Vsetíně. Kontakty a průběžná komunikace s médii, získá-
ní mediálního partnera. Projekty prevence kriminality (spolupráce měst okresu včetně 
projektu přeshraniční spolupráce se Slovenskem). 

Hodnocení 
Co se nepodařilo: Připravený vstupní seminář pro starosty v roce 1998 navštívili 
z celého okresu pouze tři účastníci 

Čím je nutno se zabývat: Objektivní stanovování způsobů práce a stanovování cílů. 
Udržet zájem lidí zapojených do projektu (vhodná motivace). Jak dostat myšlenky od 
účastníků kulatých stolů k jejich spolupracovníkům, podřízeným, občanům města atd. 
Jak oslovit neoslovené. 

Co je příjemné: Upevnění, obnovení či navázání kontaktů. Poznávání lidí, míst, organi-
zací. Společná organizace akcí, vzájemné přizývání ke spolupráci na akcích. Naučili 
jsme se více naslouchat, komunikovat.  



 

 117

Co se daří: Zapojovat více organizací, budovat struktury, včetně neformálních. Pře-
svědčovat, že to není o konkurenci, ale o komunikaci a spolupráci. Zapojovat děti 
a mládež (Dětský parlament). Spolupracovat s radnicí. Vytvoření komunikační sítě mezi 
organizacemi ve městě. Existuje vybudovaná struktura starostů mikroregionu – je po-
třebná pro vzájemné posílení i pro společné získávání financí. 

Informace: www.vsetin.cz 





 

Případová studie  

„Děčínský region – proces bez časového 

omezení“ 

Z podkladů poskytnutých aktéry procesu zpracovaly 

 
Mgr. Miloslava Tomiková 

MŘV MA21-DC 
Mgr. Hana Kolářová 

Děčín, Praha 2001 



 

 120

Základní údaje 
Název projektu: Cestou uplatnění místní Agendy 21 k udržitelnému rozvoji děčínského 
regionu  

Hlavní nositel projektu: Sdružení pro rozvoj Šluknovska 

Problém 
Děčínsko leží v kraji označovaném donedávna jako Černý trojúhelník, který patřil 
k oblastem s nejvíce poškozeným životním prostředím v Evropě. Děčínsko sousedí se 
SRN, severní část je známa jako Šluknovský výběžek. Po skončení druhé světové války 
byli z celé oblasti násilně vysídleni starousedlí sudetští Němci a kořeny zde začali za-
pouštět nově přistěhovaní obyvatelé. Ti zde nyní žijí ve třetí, čtvrté generaci. Lehký 
průmysl je soustředěn v Děčíně, textilní v Krásné Lípě, Varnsdorfu a částečně 
i v Rumburku. Zemědělské plochy sice tvoří značnou část území regionu, vzhledem 
k podnebí a bonitě půdy ale nejsou pro zemědělskou výrobu výhodné. Na druhé straně 
má region velký potenciál v atraktivním a relativně zachovaném přírodním prostředí. Na 
75 % území se rozkládají chráněná území CHKO Labské Pískovce, CHKO České Stře-
dohoří, CHKO Lužické hory a NP České Švýcarsko. Region má řadu významných kul-
turních a historických památek. 

Aby lidé z tohoto kraje neodcházeli, aby tu mohli dobře žít a pracovat, potřebují 
hodnotné životní prostředí, kvalitní vzdělání, síť obchodů a služeb, zdravotní péči, eko-
nomický rozvoj, společenský a kulturní život, bydlení a sociální jistoty… 

Řešení 
Základním impulsem byla řada seminářů na téma Uplatňování principů Agendy 21 
v podmínkách České republiky se zaměřením na environmentální výchovu a osvětu se 
zapojením veřejnosti. Semináře vedl v roce 1998 Český ekologický ústav ve spolupráci 
s britskými lektory. Kompletní série seminářů se účastnila pracovnice Okresního úřadu 
Děčín, později se přidal zástupce města Děčín a starostka obce Rybniště. Seznámení 
s metodikou místní Agendy 21 je inspirovalo k zahájení tohoto procesu na Děčínsku.  

Prvním krokem bylo provedení socioekologického průzkumu v roce 1999 ve všech 
51 obcích okresu. Výsledky potvrdily na jedné straně neznalost principů udržitelného 
rozvoje a procesu místní Agendy 21, na druhé straně však značný zájem občanské ve-
řejnosti o vyjadřování názorů k dění v regionu. Výsledky byly poskytnuty všem obec-
ním úřadům na území okresu a jsou spolu s dalšími informacemi o MA 21 uveřejněny 
na internetu. Statisticky zpracované názory a podněty občanů využívají některé obce při 
tvorbě svých rozvojových plánů.  

Průzkum dal první impuls k sestavení realizační skupiny MA 21 pro okres Děčín, 
která svoji činnost zahájila koncem roku 1999 získáváním dalších partnerů a zájemců 
v jednotlivých obcích a mikroregionech. Tak byl na Děčínsku zahájen proces bez 
časového omezení pod názvem Cestou uplatnění místní Agendy 21 k udržitelnému 
rozvoji děčínského regionu. Jeho základním cílem je začlenit principy udržitelného 
rozvoje do místní i regionální politiky a obnovit spolkový život v obcích. Nositelem 
projektu se stalo Sdružení pro rozvoj Šluknovska. Základním předpokladem je oslovit 
co nejširší skupiny občanů a představit jim konkrétní příklady a výstupy tohoto procesu. 
Je snaha, aby lidé poznali svá práva a možnosti, naučili se je využívat při rozhodování 
o rozvoji své obce, ale aby si zároveň uvědomili i své povinnosti a odpovědnost za své 



 

 121

své obce, ale aby si zároveň uvědomili i své povinnosti a odpovědnost za své okolí 
a prostředí, ve kterém žijí. V důsledku toho by měli dospět k potřebě vzájemné komuni-
kace a následně se podílet na věcech veřejných. 

V březnu téhož roku byl proces MA 21 na území okresu Děčín oficiálně přijat za 
účasti zástupců jednotlivých partnerů. Po roční práci realizační tým o vývoji a průběhu 
procesu informoval všechny veřejné činitele, kteří zastupují okres Děčín v Parlamentu 
ČR. Prostřednictvím zástupce hejtmana Ústeckého kraje, který byl seznámen s tímto 
procesem, bylo Krajskému úřadu v Ústí n.L. nabídnuto know-how a dosavadní zkuše-
nosti se zahájením procesu MA 21 i pro další regiony v kraji. 

Od poloviny roku 2001 podporuje proces MA 21 na Děčínsku metodicky a finančně 
britská vláda prostřednictvím Know-How Fondu v rámci dvouletého projektu, který je 
členěn na tři úrovně: město Kladno (místní úroveň), CHKO Poodří (subregionální úro-
veň), okres Děčín (regionální úroveň). Tyto pilotní projekty jsou součástí národního 
projektu: Širší podpora procesů místních Agend 21 v ČR s využitím zkušeností z Velké 
Británie, který zastřešuje MŽP ČR a koordinuje ČEÚ Praha. 

Průběh 
Po úvodním socioekologickém průzkumu se uskutečnila řada pracovních setkání, jejichž 
cílem bylo vytypovat hlavní problémové oblasti, stanovit dílčí cíle a zvyšovat účast 
veřejnosti při jejich řešení. První kulatý stůl v březnu 2000 uspořádali Městský úřad 
Velký Šenov, Sdružení pro rozvoj Šluknovska a Euroregion Nisa na téma využití země-
dělské půdy ve Šluknovském výběžku. Účastníky neboli podílníky byla většina starostů 
z této oblasti, zástupci Agrární komory, samostatně hospodařící rolníci, odborná veřej-
nost, podnikatelské subjekty, občané a další. Tématy série kulatých stolů byly např. 
Péče o krajinu, Cestovní ruch, Využití biomasy ad., tzn. snaha o řešení konkrétních 
problémů ve Šluknovském výběžku. 

Jako jedna z nejproblémovějších oblastí v mikroregionu Šluknovsko bylo v rámci ku-
latých stolů vytypováno odpadové hospodářství. Byl jmenován zástupce za Šluknovský 
výběžek, který se podílí na přípravě zpracování Koncepce odpadového hospodářství 
Ústeckého kraje.  

Na území Národního parku České Švýcarsko a v 11 obcích v jeho blízkosti realizova-
la Přírodovědecká fakulta UK Praha sociologický průzkum, jehož cílem bylo hledání 
rovnováhy mezi zájmy ochrany přírody a potřebami zdejších obyvatel a návštěvníků 
regionu. Předmětem jednání na Správě NPČŠ pak bylo vytváření nového plánu práce 
v oblasti komunikace s veřejností a vytváření informačního systému NPČŠ. Představeny 
byly i jednotlivé projekty související s rozvojem turistického ruchu a ekovýchovy. 

Od počátků projektu na Děčínsku trvale probíhá informační kampaň zaměřená na 
různé cílové skupiny. Při nejrůznějších příležitostech všemi dostupnými formami, včet-
ně seminářů, soutěží a výstav jsou obyvatelé seznamováni se základními pojmy místní 
Agendy 21 a udržitelného rozvoje a je jim prezentován průběh procesu MA 21 na Dě-
čínsku. Například na semináři Efektivní komunikace (Pořadatel ČEÚ Praha a Správa 
NPČS) se prostřednictvím konkrétního příkladu – náhrada borovice vejmutovky původ-
ními dřevinami – společně učili zástupci obcí, nevládních organizací, médií, okresního 
úřadu i občanské veřejnosti, jak oslovit občany a vysvětlit jim potřebu tohoto zásahu.  

Pedagogům z různých typů škol z děčínského regionu je již druhým rokem zajištěna 
účast na týdenním semináři o aplikaci ekologické výchovy a principů udržitelného roz-
voje do jednotlivých výukových předmětů, který se pořádá ve Středisku ekologické 
výchovy SEVER, Horní Maršov. Z průběhu semináře byl natočen filmový záznam 



 

 122

a zpracován do podoby instruktážní videokazety, která se distribuuje zájemcům v celé 
ČR. Semináře sponzorují místní podniky.  

Nevládní organizace Děti Země (nyní Arnika) a Slunečnice zrealizovaly Informační 
síť neziskových organizací v okrese Děčín. Webové stránky tohoto projektu byly propo-
jeny se stránkami okresního úřadu, kde lze získat informace o procesu MA 21. Dokon-
čuje se adresář neziskového sektoru na území okresu, kde jsou uvedeny kontakty na 
všechny nevládní organizace, spolky, kluby, sdružení. 

Realizace projektů 

Mikroregion Tolštejn  

Kontakt: Josef Zoser, starosta obce Jiřetín pod Jedlovou  

Prioritou občanů mikroregionu Tolštejn je zvýšení zaměstnanosti. Řešení, alespoň čás-
tečné, vidí v rozvoji cestovního ruchu. Ten byl tedy zvolen jako hlavní rozvojový cíl 
mikroregionu. Získat další turistickou a návštěvnickou klientelu má pomoci projekt 
Tolštejnské panství, který spočívá ve hře pro děti i dospělé zahájené v červnu 2001. 
Pořízení zdejšího vandrovního pasu opravňuje ke svobodnému putování po Tolštejn-
ském panství. Cestovat lze podle dobové mapy, korouhví jsou označená důležitá místa 
jako informační střediska, pohostinství, rozhledny, přírodní památky, sportoviště, muzea 
a další atrakce. Podílníky tvoří obce, místní podnikatelé, spolky i jednotliví občané z 18 
obcí v blízkém i dalekém okolí zříceniny hradu Tolštejn.Projekt patřil mezi nejzajíma-
vější exponáty Mezinárodního semináře a Regionální výstavy cestovního ruchu Eurore-
gion Tour 2001. V listopadu 2001 se konal 1. sněm Tolštejnského panství, kterého se 
zúčastnilo přes 80 poskytovatelů služeb, zástupců obcí, Klubu českých turistů ad.. Hod-
notil se dosavadní průběh této unikátní turistické hry, navrhovala se další zlepšení, zho-
tovení dárkových předmětů  

Město Krásná Lípa 

Kontakt: Hana Volfová 

V Krásné Lípě se v mládežnickém T-klubu sešli zastupitelé a pracovníci MÚ Krásná 
Lípa s mladými lidmi a společně vytvářeli novou koncepci využití klubu. Interaktivní 
techniky a metody diskuse a plánování přispěly k dosažení dohody mezi mládeží 
a vedením města, zvýšil se zájem o akce T-klubu. Občané města to vnímají též jako 
protidrogovou prevenci. Další úspěšnou akcí byla dotazníková akce, kdy se občané 
sídliště vyjadřovali k využití volných ploch. U kulatého stolu pak vybrali nejzajímavější 
návrhy a předali je starostovi města.  

Obec Rybniště 

Kontakt: Ing. Anna Korbelová, starostka obce Rybniště 

Obec Rybniště podala žádost o povolení výstavby místní biokotelny. Tomu předcházelo 
mnoho osobního úsilí starostky, zastupitelů a dalších subjektů. Osobní jednání vedli 
přímo v jednotlivých domácnostech. Obecní úřad a hasičská organizace uspořádaly pro 
občany obce exkurzi do obcí v ČR, kde jsou již obdobná zařízení v provozu. Občané 
Rybniště si mohli sami prohlédnout technologii, dozvědět se podrobnosti o výhodách 
a problémech tohoto způsobu vytápění. Většina obyvatel Rybniště pak souhlasila 



 

 123

s napojením svých objektů na připravovaný první alternativní zdroj tepelné energie 
v děčínském okrese. 

Společnost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska 

Kontakt: Jan Čácha, předseda společnosti, Ing. Eva Vyleťalová, manažer projektů spo-
lečnosti 

Společnost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska (Spol. TUR) Velký Šenov, o. s., 
vznikla v rámci přeshraniční spolupráce se saskou stranou na projektu AEP – Plán roz-
voje agrárních struktur. Aktivity Spol. TUR vycházejí z plánu AEP. Jednotlivé česko-
německé pracovní skupiny Společnosti TUR přistoupily k realizaci navržených projektů 
a připravují další. Zde jsou uvedeny pouze některé z nich. 

Zemědělství na Šluknovsku se potýká s nedostatkem odborníků. Spol. TUR ve spo-
lupráci se Střední zahradnickou a zemědělskou školou v Děčíně–Libverdě iniciovala 
projekt Výuka zemědělských učňů. Je připraveno otevření tříletého učňovského oboru 
farmář/farmářka zakončeného státní závěrečnou zkouškou. Ministerstvo školství ČR 
otevření oboru odsouhlasilo pro školní rok 2002/2003. Spol. TUR zprostředkuje učňům 
odbornou praxi. 

Charakteristickým rysem lidové architektury ve Šluknovském výběžku a přilehlém 
saském a polském pohraničí jsou tzv. podstávkové domy. Některé zachránili jejich maji-
telé, mnoho jich ale chátrá a některým hrozí zánik. Spol. TUR připravila projekt Zá-
chrana podstávkových domů. Jeho cílem je zachránit co nejvíc těchto jedinečných sta-
vebních památek, snažit se o jejich stylové opravy, případně hledat využití. Na projektu 
začala pracovat česko-německá skupina dobrovolníků složená ze specialistů i řadových 
občanů např. v obcích Ebersbach, Seifhennersdorf, Dolní Poustevna, Rumburk, Velký 
Šenov, Varnsdorf, Království a dalších. V polovině roku 2001 byla zpracována doku-
mentace domů v Krásné Lípě, probíhala v Dolní Poustevně, Rumburku, Rybništi a Jiří-
kově. Záměrem je zpracovat dokumentaci pro celý Šluknovský výběžek. V další fázi 
zamýšlejí organizátoři uspořádat kulatý stůl na téma podstávkové domy, pozvat na něj 
odborníky, zástupce stavebních úřadů a především veřejnost, s cílem vysvětlit, o jak 
cenné skvosty lidové architektury se jedná, zprostředkovat náměty, jak o ně pečovat, 
poskytnout kontakty na firmy, které provedou odbornou rekonstrukci a také získat další 
spolupracovníky. V dalších fázích projektu se budou hledat finanční zdroje na opravy, 
informační brožuru a provoz poradenského centra pro majitele podstávkových domů. 
Dále se počítá s vytvořením naučné stezky krajinou podstávkových domů, opravou 
vybraného objektu, který bude sloužit jako setkávací a informační centrum, prostor pro 
výstavy, restauraci apod. Vyvrcholením projektu by mělo být vyhlášení Česko-sasko-
polské krajiny podstávkových domů světovým dědictvím pod patronací UNESCA.  

Projekt Oživení Solné stezky staví na historické skutečnosti, že tato stezka patřila me-
zi nejdůležitější obchodní cesty, které spojovaly severní Čechy a sousední Sasko. Nyní 
má trasa stezky tvořit hlavní osu tzv. zelené sítě turistických, cyklistických a jezdeckých 
tras v česko-saské krajině podstávkových domů. V první fázi byly shromážděny údaje 
o různých objektech, které by mohly být lákadlem pro turisty (stavební památky, pří-
rodní památky, dílny regionálních řemesel, zemědělské podniky s přímým prodejem, 
turistické trasy, sportovní a kulturní zařízení). Součástí souhrnu údajů bude přehledná 
mapa. V další fázi budou popsány deficity infrastruktury a budou se hledat možnosti 
financování. Na podporu tohoto projektu se uskutečnil Trh řemeslných a zemědělských 
výrobků, na který přivezly koňské povozy zboží a sůl, tak jako za starých časů. Na trhu 
se prezentovali především regionální výrobci, k dostání bylo nejrůznější zboží, někteří 



 

 124

řemeslníci včetně německých předvedli na místě svoji práci. Čeští zemědělci z okresů 
Děčín a Ústí nad Labem, zastřešeni jednou OAK, spolupracují s německou stranou na 
přípravě společného Sasko-českého trhu zemědělských produktů v Röhrsdorfu 
u Drážďan. Produkty s prokazatelným původem budou nabízet přímo výrobci. Před-
nostmi tohoto trhu jsou krátký prodejní řetězec, čerstvé kvalitní výrobky z celoročního 
sortimentu konvenčních i ekologických zemědělců a zpracovatelů, vyvážený poměr 
ceny a hodnoty, rozmanitost, originalita, individualita a kulturní nabídka místo masové 
průmyslové produkce, nové odbytové možnosti pro místní zemědělce, zvýšení zájmu 
o region.  

V německé i české části regionu mají obce velký zájem obnovit přeshraniční želez-
niční okruh, který v současnosti představuje ekologicky čistý dopravní prostředek. Pro-
voz železnice však není rentabilní. Projekt Obnovení železničního přechodu Dolní Pous-
tevna/Sebnitz má za úkol zabránit uzavírání tratí, které jsou pro zdejší české i německé 
obce životně důležité, mají pro region hospodářský význam zejména kvůli rozvoji turis-
tického ruchu. Nádražní budovy by měly sloužit jako informační centra, půjčovny kol, 
větší jako turistické ubytovny. K prosazení projektu se používají česko-německé petice, 
spolupráce dotčených měst, jednání na vládní úrovni a s vedením drah a propagační 
akce vypravení zvláštních vlaků. Nutným předpokladem úspěchu je, aby se za věc po-
stavili starostové celého regionu.  

Součástí přeshraniční spolupráce je i několikadenní Jazykový kurs němčina – čeština 
pro zájemce z obou zemí, kteří se většinou osobně znají. Kurs má ulehčit komunikaci a 
v případě úspěchu se bude opakovat. 

Město Šluknov nechalo zpracovat dokumentaci na opravu Šluknovského zámku 
a hledá finanční zdroje. 

ZO ČSOP Tilia 

Kontakt: PaedDr. Jan Eichler  

4. ZO ČSOP Tilia zřídila celkem tři ekocentra z toho dvě působí na území okresu Děčín: 
Terénní základna pro ekologickou výchovu Buk (Krásná Lípa), kde probíhají semináře, 
školení, osvětové, vzdělávací a výchovné akce. Dalším je Středisko ekologické výchovy 
Netopýr ve Varnsdorfu. Cílem těchto zařízení je zvyšování ekologické gramotnosti dětí 
i dospělých v celém regionu. 

Město Děčín  

Kontakt: Mgr. Pavel Schwarz 

Akce Občan a radnice - Konflikt nebo partnerství byla zahájena dotazníkovým šetřením 
mezi občany. Nejprve proběhla distribuce 40 tis. dotazníků. Vyplněných dotazníků bylo 
odevzdáno 2710. Občané se vyjadřovali k řadě problematických oblastí ve městě, např. 
kultura, sport, doprava, sociální zázemí, investiční akce, čistota města, bezpečnost, škol-
ství, veřejná prostranství, vztah k městu atp. Probíhaly veřejné diskuse, na kterých se 
občané seznamují s výsledky průzkumu. Zájem o účast v pracovních skupinách projevi-
lo téměř 700 občanů. Ti se budou podílet na přípravě řešení jednotlivých oblastí. Para-
lelně probíhalo diskusní fórum pro studenty středních škol Moje město Děčín. U kulaté-
ho stolu vytypovali oblasti, na jejichž řešení se budou osobně podílet. Městský Dům dětí 
a mládeže v Děčíně a občanské sdružení Agora Central Evrope jsou realizačními partne-
ry městu Děčín v tomto zajímavém projektu.   



 

 125

Místní řídicí výbor MA 21-DC  
V únoru 2001 předložil Místní řídicí výbor MA 21-DC (MŘV MA21-DC) návrh na 
mezinárodní projekt Vize 2100, jehož cílem je přeměna Černého trojúhelníku na Zelený 
park Evropy. Projekt se týká území severních Čech, Saska a jihozápadního Polska. Má 
dopomoci k obnově původního krajinného rázu oblasti, skladby fauny a flóry vázané na 
původní přirozené ekosystémy, způsoby hospodaření uvést do souladu s principy udrži-
telného rozvoje a vytvářet podmínky pro rozvoj udržitelného turismu jako jednoho 
z hlavních zdrojů příjmu místních obyvatel. 

V přípravné fázi projektu bylo naplánováno informativní setkání s partnery ze SRN 
a Polska. Projekt bude propojovat postupně realizované projekty, např. Obnova venko-
va, Studie rozvoje Ústeckého kraje, IUCN – Komunikace, Natura 2000 a další. Bude 
sestaven přípravný tým pro získávání odborníků v oblasti historie, demografie, sociolo-
gie, geografie, geologie, botaniky, zoologie, životního prostředí a dalších. Dobrovolní 
partneři z řad odborné veřejnosti budou pracovat v jednotlivých skupinách zaměřených 
na jednu cílovou oblast. Bude stanoven harmonogram screeningu a způsob vzájemné 
spolupráce skupin. Budou definovány priority a postupy vedoucí k realizační fázi 
a budou se hledat zdroje pro finanční krytí realizace. Hlavním komunikačním procesem 
projektu bude místní Agenda 21, tzn. budou osloveny všechny zájmové skupiny všech 
věkových skupin v dané obci, regionu – veřejná správa, podnikatelé, nevládní neziskové 
organizace, odborné instituce, školy, občanská veřejnost. Při získávání dobrovolných 
partnerů do jednotlivých skupin bude využito potenciálu studentů a především stále se 
zvyšujícího počtu seniorů, tzn. občanů v penzi, kteří budou ochotni uplatnit svoji odbor-
nost a životní zkušenosti. Přípravná jednání s potenciálními partnery ze SRN byla již 
zahájena. 

Informace: www.oku-dc.cz (okres Děčín – Agenda 21) 

Kontakt: Tomáš Salov 0604965309, Mgr. Miloslava Tomiková (tel. 0412/591479), 
Ing. Anna Korbelová (0413/381121), Mgr. Pavel Schwarz 0604225846, Ing. Milan 
Kořínek (tel. 0413/386241). Další kontakty na www stránce. 
 





 

Případová studie  

„Orlickoústecko – diskuse o udržitelném 

rozvoji“ 

RNDr. Renata Frimlová 
OHGS, s. r. o.  

Ústí nad Orlicí 2001 



 

 128

Charakteristika regionu a historie sdružení 
Sdružení obcí Orlicko (dále jen Sdružení Orlicko) založila v roce 1992 města Žamberk, 
Letohrad, Jablonné nad Orlicí, Králíky a Rokytnice v Orlických horách a 30 obcí 
v povodí horních toků Tiché a Divoké Orlice. Region zahrnuje hlavní hřeben Orlických 
hor, část masivu Kralického Sněžníku a jejich podhůří (rozloha 520 km2, 40 tisíc obyva-
tel). Pro region je typická roztroušená zástavba malými sídly. Region s drobným elek-
trotechnických a textilním průmyslem a málo produktivním zemědělstvím má velmi 
příhodné podmínky pro rozvoj cestovního ruchu. Výrazně problematičtější zůstává 
východní část území (Kralicko v oblasti bývalých Sudet) a severní část regionu (odvrá-
cená část hřebene do Polska odříznutá od vnitrozemí Čech s potenciálem rozvoje vztahů 
s Polskem). Sdružení Orlice začalo v roce 1992 komplexním mapováním stavu životní-
ho prostředí regionu. Zjistilo se, že i tato průmyslem méně dotčená oblast má životní 
prostředí zatížené nemalými problémy (imisemi poškozené lesy, půdní eroze, velko-
plošné meliorace, chlorované uhlovodíky v podzemních vodách). Sdružení často inicio-
valo nápravu těchto škod u povinných subjektů. Díky této připravenosti bylo vybráno 
Ministerstvem pro místní rozvoj jako jeden z prvních regionů, pro který byl v roce 1998 
pilotně zpracováván strategický plán ekonomického rozvoje za konzultační podpory 
firmy BermanGroup se zahraničními zkušenostmi a metodikou. Větší možnosti obcím 
pro vlastní financování úkolů ze strategického plánu přinesl od roku 1999 Program 
obnovy venkova (POV), takže dnes Sdružení postupně naplňuje akční plány v oblastech 
rozvoje cestovního ruchu, dopravní obslužnosti a udržitelného rozvoje venkova. 

Sdružení obcí Orlicko – Třebovsko (dále jen Sdružení Orlicko – Třebovsko) vzniklo 
v roce 1999 z iniciativy dvou měst − Ústí nad Orlicí (okresní město) a Česká Třebová, 
která oslovila okolních 18 obcí. Na severovýchodě navazuje na Sdružení Orlicko. Úze-
mí o rozloze 250 km2 se 46 tisíci obyvateli je tvořeno přirozeným údolím Třebovky 
a části Tiché Orlice. Dvě větší města, spojená přes obec Dlouhou Třebovou téměř 
v jednu urbánní zónu, jsou i díky okresnímu statutu jednoho z nich spádovými oblastmi 
služeb apod. pro širší okolí. Hlavním rysem regionu je existence železničního koridoru 
a uzlu v České Třebové, okolní členitá krajina s lesy je atraktivní pro trávení volného 
času a rekreaci. Některé obce regionu, zejména z oblasti vysídlených Sudet, jsou však 
příliš poznamenány odlivem obyvatel a pozicí pouhých „nocleháren“ pro města bez 
aktivního života v obcích. Sdružení nejdříve vytvořilo strategický plán ekonomického 
rozvoje, který stanovil čtyři kritické body: kvalitu života, udržitelný rozvoj venkova, 
dopravu a ekonomický rozvoj. Sdružení od roku 2000 zahájilo jeho realizaci opět za 
přispění POV.  

Zatímco Sdružení Orlicko vzniklo před řadou let jako velmi ojedinělý případ sdružo-
vání obcí za společným cílem, Sdružení Orlicko – Třebovsko vzniklo v době, kdy 
v České republice začaly vznikat desítky obdobných sdružení jako důsledek osvěty 
v oblasti politiky regionů a po vytvoření podpůrných ekonomických nástrojů ze strany 
státu.  

Vznik strategických plánů rozvoje regionů a realizace  
Postup obou sdružení Orlickoústecka v této věci byl podobný. Použitá metodika strate-
gického plánování konzultační firmy BermanGroup byla původně určena pro města 
a teprve počínaje Orlickem rozšířena i pro mikroregiony. Původně byla zaměřena na 



 

 129

strategické plánování ekonomického rozvoje, v mikroregionech se však prakticky rozší-
řila o sociální a společenskou dimenzi.  

Do sestavení strategického plánu byla zapojena veřejnost. Iniciátorská města oslovila 
vytypované zástupce regionu ze samospráv obcí, státní správy, podnikatelů, různých 
organizací a institucí (školy, banky, úřad práce, nemocnice, hospodářská komora 
a další) a z občanské veřejnosti s nabídkou práce v Komisi pro strategický rozvoj, oslo-
veny bohužel nebyly místní nevládní neziskové organizace. Na základě analýzy (profil 
regionu a průzkum podniků) identifikovala Komise kritické body rozvoje. Na samostat-
ných schůzkách pak členové Komise vytvořili SWOT analýzu, tj. stanovili vnitřní slabé 
a silné stránky a vnější hrozby a příležitosti rozvoje regionu. Pracovní skupiny se dále 
zabývaly řešením jednotlivých kritických bodů, pro které vytvořily akční plány, tj. sta-
novily výhledové záměry, konkrétnější cíle a zcela konkrétní projekty. Strategický plán 
byl schválen Komisí, která multikriteriálním hodnocením stanovila priority jednotlivých 
cílů a projednávala varianty způsobu realizace plánu. Plán byl předložen zastupitel-
stvům obcí (Sdružení Orlicko – Třebovsko oslovilo nejširší veřejnost prostřednictvím 
úředních desek a denního tisku) a zůstal otevřeným dokumentem pro doplnění a aktuali-
zaci.  

Realizace plánu se ujala sdružení prostřednictvím svých již existujících orgánů − 
nejvyššího orgánu (valná hromada členských obcí) a výkonného orgánu (správní rada), 
obě sdružení na vlastní rozsáhlý a odborně obtížný výkon najímají externího manažera. 
Sdružení počítají s pravidelným svoláním Komise (alespoň jednou za rok) za účelem 
informovanosti a modifikace plánu.  

Hodnocení  
Jsou popsané postupy sdružení Orklickoústecka souhlasí s místní Agendou 21? Listu-
jeme-li v metodikách pro MA21, zdá se, že procesně v zásadě ano. Po obsahové stránce 
lze vidět problémy:  

1. Metodika tvorby strategického plánu je stavěna na ekonomickém přístupu, a ne na 
udržitelném rozvoji. Profil regionu obsahuje shrnutí geografických, ekonomických, 
demografických a sociálních údajů o regionu, avšak nehodnotí tyto údaje komplexně 
z hlediska udržitelného rozvoje a zdravého života, údaje o stavu životního prostředí 
obsahuje jen okrajově. Průzkum podniků je zaměřen na zjištění jejich ekonomické situ-
ace a předpokladů ekonomického rozvoje, a nedotýká se např. spokojenosti zaměstnan-
ců a podmínek práce v podnicích, dodržování legislativy ochrany životního prostředí či 
zapojení do manažerských systémů ekologického řízení podniků. Tato analytická část 
má tedy poměrně daleko např. ke komplexnímu Auditu Česká Brána 21 podle metodiky 
Zdravých měst ČR.  

I přes takto pojatý výchozí analytický podklad Komise nakonec stejně stanovily kri-
tické body rozvoje, zahrnující kromě ryze ekonomického hlediska i oblasti úzce souvi-
sející s udržitelným rozvojem (např. udržitelný rozvoj venkova nebo dopravní obsluž-
nost).  

Do SWOT analýzy Komise rovněž promítly značnou dávku sociálního cítění i prvky 
udržitelnosti. Takže mezi slabými stránkami lze spatřit např. nevyhovující systém veřej-
né dopravy, neřešení čištění odpadních vod nebo nedostupnost bytů pro mladé a mezi 
silnými stránkami je dobře hodnocena síť středních škol nebo obnova spolkového života 
a bydlení na vsi.  

Konkrétní akční plány vytvořené pracovními skupinami pak obsahují záměry, cíle 
a úkoly, které jsou někdy úzce ekonomicky orientovány (podpora rychlostní komunika-



 

 130

ce, výstavba nových průmyslových zón), ale převážně podporují udržitelný rozvoj (cyk-
lostezky a cyklotrasy jako alternativa dopravy za prací a šetrné turistiky, realizace pilot-
ního projektu spalování biomasy, akademie třetího věku, opatření na podporu aktivního 
trávení volného času, ekologické výchovy a vytvoření pracovních příležitostí na vsi, 
využití stávajících průmyslových areálů, zachování kulturního a historického dědictví 
regionu apod.).  

I když tedy byla metodika tvorby strategického plánu původně zaměřena prioritně na 
ekonomické hledisko, zahrnují strategické plány problematiku širší, z podstatné části 
i principy udržitelnosti.  

2. Otázka stanovení priorit je založena na okamžitém ekonomickém a snadněji dostup-
ném efektu. Velice důležitou otázkou však je, jaké priority jsou jednotlivým cílům při-
souzeny. Uplatňovaná metodika multikriteriálního hodnocení přisuzuje vysoké bodové 
hodnocení cílům, které přinesou investice a pracovní místa do regionu, rychlý ekono-
mický efekt a jsou snadno proveditelné. Právě takto zvolená kritéria hovoří proti udrži-
telnosti. Proto v obou regionech získala opatření na podporu udržitelného rozvoje ven-
kova a kvality života velmi nízké priority, naopak opatření podporující ekonomický 
rozvoj (např. vybudování nových turistických zařízení na Orlicku a podpora nových 
průmyslových zón na Orlicko – Třebovsku) získala vysoké hodnocení. Vysokou priori-
tou však byla oceněna optimalizace dopravní obslužnosti, komunikace mezi partner-
skými subjekty nebo ekologická osvěta. Celkově však bylo stanovení priorit pozname-
náno touhou po okamžitém ekonomickém a snadněji dostupnému efektu bez přihlédnutí 
k okolnostem jeho získání. Do tohoto hodnocení se mohla promítnout i obava zapojené 
veřejnosti ze ztráty zaměstnání a o zachování základních podmínek bydlení na vsi (do-
prava), a tato hlediska se stala výrazně důležitější než vlastní kvalita života v obcích.  

Ve fázi realizační však začíná docházet k přehodnocování těchto priorit a začínají se 
mezi prvním uplatňovat i projekty podporující udržitelný rozvoj. Oba regiony např. 
důrazně rozvíjejí informační systém popularizující všechny příležitosti trávení volného 
času a přinášející řadu praktických informací občanům i samosprávám obcí 
a návštěvníkům. Dále se oba regiony intenzívně zavádějí cyklotrasy a cyklostezky.  

3. Míra zapojení veřejnosti je nízká z hlediska zvolených postupů a nezájmu veřejnosti. 
Nedostatkem byl umělý výběr zástupců veřejnosti do Komise a pracovních skupin, 
následovaný někdy nízkou účastí na jednáních, a neoslovení nevládních neziskových 
organizací. Zájem široké veřejnosti o zapojení do diskuse nad zpracovaným strategic-
kým plánem rozvoje nebyl prakticky žádný, i když třeba na Orlicko –Třebovsku byli 
vyzváni občané na úředních deskách obcí i opakovaně v denním tisku. Nakonec byl plán 
sestaven s účastí poměrně malého vzorku veřejnosti. 

Realizace plánu se poté chopila sdružení obcí, jejichž orgány jsou tvořeny výhradně 
zástupci samospráv (Orlicko – Třebovsko) nebo mají několik hlasů poradních 
z veřejnosti (Orlicko). Realizace strategie se pak většinou zužuje na úroveň projektů 
s přímým dopadem na členské obce a omezenými možnostmi financování a chybí spo-
lečný postup všech partnerů při plnění široké škály projektů prostřednictvím řady sub-
jektů i mimo rozpočty sdružení. Orlickoústecké mikroregiony se nyní o tento model 
ojediněle pokoušejí. Veřejnost je o fázi realizace plánu jen velmi málo informována 
a pravidelné schůzky původní Komise buď nejsou organizovány, nebo mají jen nízkou 
účast.  

4. Chybějí monitorovací ukazatele efektu a hodnocení efektu plánu jako podkladu pro 
jeho aktualizaci, nedostatečné informování veřejnosti. Strategické plány obou regionů 



 

 131

neobsahují ukazatele, které by sledovaly plnění a výsledný dopad jednotlivých cílů, 
a tím samozřejmě ani neobsahují ukazatele zlepšení podmínek udržitelnosti rozvoje 
v průběhu realizace plánu. Výsledky jsou zveřejňovány na internetových stránkách 
regionů a o aktivitách jsou podávány poměrně pravidelné zprávy do regionálního denní-
ho tisku. Přesto, když oslovíte občana na ulici, neví, že v území tato sdružení obcí se 
svými aktivitami působí. 

Možnosti pro podporu MA21 v ČR 
Od roku 1999 byl zaznamenán značný nárůst vzniku sdružení (svazků) obcí a měst 
v přirozených mikroregionech až na počet přesahující 200 (zdaleka není konečný). Ne-
jedná se ve všech případech o přirozený vývoj, ale o skutečnost, že právě od roku 1999 
začala vláda podporovat rozvoj venkovských mikroregionů prostřednictvím dotačních 
titulů 6 a 7 Programu obnovy venkova, že se chystá podpora z předvstupního programu 
SAPARD a dále ze strukturálních fondů. Podmínkou pro čerpání dotací na realizace 
projektů je vytvoření strategie (programu) rozvoje mikroregionu za účasti veřejnosti. 
Většina mikroregionů pak postupuje velice podobně jako typově popsané případy dvou 
sdružení Orlickoústecka. Metodické postupy a výsledné strategické plány, sestavené 
pod konzultačním vedením různých firem, jsou velmi podobné. Jejich společným rysem 
je různá míra zohlednění principů udržitelného rozvoje, stanovené cíle jsou často po-
platné vypsaným dotačním programům a neodrážejí plně potřeby regionu, nedořešený je 
monitoring a kontrola efektu a nízké je zapojení veřejnosti.  

Současně však je vznik sdružení (svazků) obcí, ať již motivovaný čímkoliv, velmi 
dobrým základem pro podporu MA21 a trvalé udržitelnosti rozvoje těchto mikroregio-
nů. Nabízejí se například tyto možnosti:  
• posílit politický a institucionální rámec pro podporu udržitelného rozvoje a MA21 

(strategie udržitelného rozvoje a Rada vlády pro udržitelný rozvoj, např. transfor-
movaná dnešní Rada vlády pro sociální a ekonomickou soudržnost – RASES) 

• značně posílit osvětu trvale udržitelného rozvoje: např. názorně vysvětlit široké 
veřejnosti definici udržitelného rozvoje, objektivně popsat srozumitelnou formou 
stav a nepříznivý vývoj světových ekosystémů (využít lze např. výsledky rozvojo-
vého programu OSN Millenium report), popsat hlavní problémy životního prostředí 
a zdravého života Česká republiky, formulovat akutnost řešení této situace (infor-
mační kampaň pod jednotným logem v denním tisku a médiích) 

• zveřejnit výsledky a zkušenosti zdařilých pilotních projektů MA21 a ze známých 
metodik, monitorovacích ukazatelů (např. Společné evropské indikátory programu 
Celoevropského monitoringu udržitelnosti) a zkušeností vytvořit co nejsrozumitel-
nějšího průvodce procesem MA21 s řadou praktických příkladů, kterým by mohly 
se obce a jejich sdružení inspirovat 

• stanovit takové podmínky poskytování dotací (kriteria výběru projektů) existujících 
a nově zaváděných programů, aby byly podpořeny regiony respektující principy 
udržitelného rozvoje  



 

 132

 

Mezinárodní dohody a úmluvy: Základem je Agenda 21 (Rio de Janeiro 1992). Zůsta-
neme-li v Evropě, zdá se rámec pro podporu MA21 dosti silný. Mezi nejvýznamnější 
dokumenty patří Aalborgská charta (Charta o trvalé udržitelnosti Evropských měst 
a obcí, 1994), Kampaň evropských udržitelných měst a obcí, Lisabonský akční plán 
(1996) a Hannoverská výzva (2000). Mezi hlavní koordinační orgány v oblasti plánová-
ní udržitelného rozvoje a MA21 patří Rada evropských měst a regionů (CEMR), Euro-
cities, síť zdravých měst Světové zdravotnické organizace, Mezinárodní rada pro místní 
environmentální aktivity (ICLEI), Organizace spojených měst (UTO) a další.  

V České republice: V rozvojových dokumentech státu a jeho regionů NUTS II a krajích 
nejsou principy udržitelného rozvoje dostatečně zohledněny (vznik 1998–2000). Strate-
gie rozvoje krajů a Strategie regionálního rozvoje České republiky obsahují kromě eko-
nomické i sociální dimenzi v souladu s politikou hospodářské a sociální soudržnosti. 
Principy udržitelného rozvoje však zohledňují jen okrajově v některých opatřeních nebo 
ve způsobu implementace. Obdobně to platí o Národním rozvojovém plánu, regionál-
ních a sektorových operačních programech a o programech rozvoje krajů. Aktualizova-
ná Státní politika životního prostředí (SPŽP) zahrnuje podporu místních Agend 21 
a udržitelného rozvoje a dokonce i návrh institucionálního zabezpečení na úrovni státu 
a krajů. Podpora zdravého způsobu života a kvalitního životního prostředí je předmětem 
Akčního plánu zdraví a životního prostředí ČR. Organizačně a institucionálně se pro-
blematikou MA21 u nás zabývá Národní síť zdravých měst, Centrum pro otázky životní-
ho prostředí při UK Praha, Český ekologický ústav (MŽP), Ústav pro ekopolitiku, Spo-
lečnost pro trvale udržitelný rozvoj a další nestátní neziskové organizace.  

Box 1: Rámec pro podporu místní Agendy 21 

Informace: www.orlicko.cz, www.orlicko-trebovsko.cz  



 

Případová studie „Zapojení občanských 

iniciativ do Strategie pro Brno“ 

Mgr. Martin Nawrath 
Ekologický institut Veronica 

Brno 2000 



 

 134

Realizátoři projektu 
Realizátorem projektu byl Ekologický institut Veronica.  

Spolupracující organizace: 

nevládní a neziskové organizace 

Regionální sdružení ČSOP, Brněnská asociace nestátních a neziskových organizací 
(BANNO),  

odbory Magistrátu města Brna (MMB) 

Shromážděním a vyhodnocením podkladů pro Strategii pro Brno byl pověřen Útvar 
hlavního architekta města Brna (ÚHA) 

nejaktivnější odbory: 

Odbor hospodářského rozvoje MMB, Zahraniční odbor MMB,  

Kancelář Brno – Zdravé město MMB. 

Do strategického procesu byla postupně vtažena většina odborů MMB.  

vysoké školy externí konzultanti 

Masarykova Universita Brno, VUT Brno, Ústav geobotaniky Akademie věd ČR, DHV 
Brno,  

Cíle projektu  
• Prosazovat principy trvale udržitelného rozvoje v  přípravě, zpracování 

a realizaci Strategie města Brna ve smyslu místní Agendy 21. 
• Zajistit co nejširší účast organizované i neorganizované veřejnosti na přípravě 

Strategie města Brna a jejího naplňování v rámci dílčích projektů. 
• Formou zajištění účasti nezávislých osobností a brněnských neziskových organizací 

v tomto procesu podpořit rozvoj a stabilizaci Brněnské asociace nevládních 
a neziskových organizací (BANNO). 

• Formou pilotních projektů zapojit veřejnost do řešení konkrétních problémů 
města s důrazem na aplikaci základních principů místní Agendy 21. 

• Prosazovat a podporovat myšlenku permanentní diskuse zástupců města 
s veřejností jako základní princip občanské společnosti. 

Cíle projektu byly realizovány v několika úrovních: 
• zajištěním účasti zástupce NNO v koordinační skupině pro přípravu Strategie 

a koordinace účasti veřejnosti na diskusních fórech; 
• zajištěním informačního toku mezi koordinační skupinou pro Strategii, BANNO 

i nejširší veřejností; 
• vypracováním Ekologického programu pro Brno z pozice nezávislých odborníků 

a brněnských NNO; 
• pořádáním kulatých stolů a pracovních seminářů zaměřených na tematiku udržitel-

ného rozvoje;  



 

 135

• propagací metodiky občanského monitoringu, jako jednoho z možných nástrojů 
místní Agendy 21; 

• podporou a prezentací modelových projektů splňujících kritéria trvalé udržitelnosti. 

Stručná charakteristika lokality  
Brno je druhým největším městem České republiky, s populací téměř 400 000 obyvatel 
a je přirozeným centrem zhruba půlmilionové aglomerace. Celková rozloha města je 
zhruba 23 ha. Je administrativně rozděleno na 28 městských částí s pravomocemi speci-
fikovanými ve Statutu města Brna. Brno má od roku 1994 schválený územní plán.  

Jako dřívější hlavní zemské město je střediskem regionu jižní Moravy. Je tradičním 
průmyslovým centrem, v poslední době však řada průmyslových odvětví stagnovala 
(Zetor, Královopolská aj.). Brno je významným střediskem obchodu (Brněnské výsta-
viště a veletrhy) s vyvinutým sektorem služeb. Významné je vysoké školství (počet 
studentů na jednoho obyvatele je nejvyšší v České republice). Brno je také sídlem Nej-
vyššího soudu a Ústavního soudu ČR. Působí zde velké množství nestátních 
a neziskových organizací s místním, regionálním i celostátním působením. Brno je do-
pravním centrem celostátního významu, leží na železničním koridoru Berlín − Buda-
pešť, významná je i blízkost Vídně a Bratislavy. Přestože má Brno vybudovaný rozsáhlý 
systém městské hromadné dopravy, za dlouhodobě nejvýznamnější problém životního 
prostředí lze považovat neustálý nárůst automobilové individuální dopravy.  

Organizace projektu 
Počátek projektu byl výsledkem dvou procesů. Na jedné straně se v průběhu roku 1997 
snažily občanské iniciativy otevírat při různých příležitostech diskuse věnované budou-
címu směřování města Brna. Druhým procesem byly úvahy vedení města a konkrétně 
pak zejména Útvaru hlavního architekta MMB o potřebě přípravy nového územního 
plánu. Tak vznikla myšlenka přípravy strategického plánu rozvoje Brna, podporovaná 
z počátku zejména ÚHA a Ekologickým institutem Veronica spolu s RS ČSOP. Ve 
stejné době (říjen 1997) byla rodící se spolupráce vyzkoušena při realizaci plánovací 
soboty, která byla věnována budoucnosti hlavního brněnského náměstí − náměstí Svo-
body. Tato akce byla ukázkovým způsobem zapojení veřejnosti do rozhodovacích pro-
cesů, včetně konkrétních návrhů veřejnosti pro zadání architektonické studie náměstí. 

Na přelomu roku 1997 a 1998 inicioval ÚHA, který byl pověřen shromážděním 
a vyhodnocením podkladů ke Strategii, vznik koordinační skupiny Strategie pro Brno 
složené z politických zástupců města, pracovníků ÚHA, zástupce občanských iniciativ 
a nezávislého experta. Tato skupina měla za úkol koordinovat a metodicky řídit kroky 
při přípravě Strategie.  

Na samém počátku procesu byly definovány základní pravidla zpracování Strategie 
pro Brno. Díky dlouhodobému úsilí RS ČSOP a ZO ČSOP Veronica se přijatá výcho-
diska a principy opíraly o metodiku místní Agendy 21. Trvale udržitelný rozvoj a parti-
cipace veřejnosti se tak staly pojmy, které se objevily v oficiálních dokumentech týkají-
cích se Strategie pro Brno, které schválilo Zastupitelstvo i Rada města Brna. Díky tomu 
je možno odlišit přípravu Strategie pro Brno od běžně chápaného strategického 
plánování a považovat celý proces za pokus o implementaci místní Agendy 21. Přijatý-
mi principy se staly:  
• trvale udržitelný rozvoj jako rovnováha ekonomického, sociálního 

a environmentálního prostředí; 



 

 136

• provázanost s regionálními, národními a mezinárodními strategiemi (vstup do EU); 
• aktivní politická podpora; 
• partnerský přístup; 
• účast veřejnosti; 
• průběžné vyhodnocování procesu. 

Široké téma rozvoje města bylo rozčleněno do šesti oblastí, ve kterých byla Strategie 
pro Brno dále rozpracovávána: 
• Město a region v mezinárodních souvislostech − regionální kontext rozvoje měs-

ta, oblasti spolupráce uvnitř regionu ap.  
• Fungující město − využívání územního a technického potenciálu města. 
• Obyvatelné a zdravé město − zdraví obyvatel, životní prostředí, bydlení, bezpečí 

ap. 
• Prosperující město − využívání hospodářského potenciálu města, spolupráce ve-

řejného a soukromého sektoru, inovace, nové technologie ap. 
• Kulturní a vzdělané město − kulturní prostředí, umění, školství, vzdělávání, vý-

chova ap.  
• Demokratické a komunikující město − fungování státní správy a samosprávy, 

vztahy města a městských částí, účast veřejnosti na rozhodování a kontrole. 

K těmto dílčím tématům byla uspořádána úvodní fóra − diskusní setkání zaměřená na 
seznámení veřejnosti s procesem Strategie pro Brno, vyhledání partnerů pro spolupráci 
k dílčím částem strategie, sumarizaci koncepčních materiálů vzniklých mimo působnost 
MMB, vyhledání zajímavých projektů, nápadů, jakož i nejzávažnějších problémů týka-
jících se jednotlivých oblastí života v Brně. Tato fóra byla otevřená veřejnosti, ale zváni 
na ně byli především vybraní zástupci významných institucí. Pořádána byla na akade-
mické půdě Masarykovy University a měla poměrně prestižní charakter. Z každého 
setkání byl pořízen zápis, který obdrželi všichni zúčastnění (50−80 účastníků). Ke stej-
ným tématům probíhala souběžně v místním tisku (Haló Brno) také anketa pro nejširší 
veřejnost.  

Jedním z výsledků těchto úvodních fór bylo také pořádání kulatých stolů k tématům, 
která se ukázala aktuálními. Uskutečnila se tak například setkání Vzdělané město (inici-
ované zástupci brněnských vysokých škol), Bydlení, Trh práce a podnikatelské prostře-
dí, Brno 2000 (věnované komunikaci s investory) aj. Kulaté stoly týkající se Strategie 
pro Brno s možností účasti veřejnosti na tomto procesu pořádala nezávisle také občan-
ská sdružení.  

Metodiku prací, časový harmonogram a složení pracovní skupiny schválila Rada 
i Zastupitelstvo města Brna. Postupně byly shromažďovány dostupné materiály souvise-
jící s oblastí strategického plánování, místní Agendy 21, Národní sítě zdravých měst 
a koncepční materiály vzniklé v odborech MMB, případně v městských částech.  

Dynamiku a postup prací na Strategii pro Brno významně ovlivnily dvě události. By-
ly to komunální volby na podzim roku 1998 a aktivity týkající se zpracovávání Strategie 
Regionálního rozvoje ČR a Národního rozvojového plánu ČR. Obě tyto události para-
doxně zesilovaly i zeslabovaly povědomí o potřebě Strategie pro Brno. Ve volbách sice 
většina stran již zpracování strategie měla ve svých programech, ve skutečnosti se chá-
pání celého strategického procesu často zužovalo na kompilaci volebních programů bez 
politické ochoty konkrétné podpořit organizační změny v chodu MMB, které by umož-
nily faktické řízení Strategie pro Brno. Podobně v období, kdy se začala zpracovávat 
Strategie rozvoje Brněnského kraje, se ukázala nepřipravenost Brna transparentně zfor-



 

 137

mulovat a předložit svou strategii, své vlastní priority rozvoje. Šance skloubit oba pro-
cesy časově i metodicky nebyla využita a výsledkem byly dvě paralelní aktivity, které se 
v podstatě neprolínaly a vzájemně nepodporovaly. Z pochopitelných důvodů nezbytnos-
ti předložit výslednou Strategii rozvoje Brněnského kraje dopadlo toto tříštění sil 
v neprospěch Strategie pro Brno. Přes tyto potíže byly zpracovány dílčí SWOT analýzy 
a zejména vykrystalizovala poměrně jasná představa o tom, jak by dále měl proces 
vzniku Strategie pro Brno probíhat. Bylo navrženo několik variant jak organizačně 
zabezpečit pokračování Strategie. Byla rozšířena koordinační skupina (zejména 
o vedoucí úseků, pod něž spadá řízení jednotlivých odborů MMB), byl dán základ inici-
ativní skupině (složené ze zástupců významných institucí – rada moudrých) a dále bylo 
navrženo zřízení funkce manažera strategie. Pro tato opatření se ovšem dlouho nedařilo 
získat aktivní politickou podporu a celý proces Strategie se stal „ponornou řekou”, která 
sice teče, ale není vidět. S příchodem manažera rozvoje města (manažera Strategie) 
a zřízením postu náměstka pro rozvoj města se v první polovině roku 2000 celý proces 
dostává znovu do chodu, avšak i nadále zůstává otázkou, jak otevřenou záležitostí bude. 

Zdroje (finanční, lidské, personální apod.)  
Zapojování veřejnosti do procesu přípravy Strategie bylo zajišťováno několika subjekty. 
Část činnosti, která spadá do projektu UNDP, byla personálně zajištěna jedním pracov-
níkem Ekologického institutu Veronica. Nezbytná však byla úzká spolupráce s dalšími 
zástupci NNO, a to především s tajemnicí RS ČSOP ing. Janou Drápalovou, která byla 
současně vedoucí koordinační skupiny Strategie pro Brno. Neopomenutelným přínosem 
projektu byla v podstatě dobrovolná práce členů BANNO a dalších zástupců NNO 
i jednotlivců, kteří se podíleli na řadě aktivit souvisejících s projektem. V celém rozsahu 
byl projekt financován v průběhu dvou let také OSF Praha, Nadací Via, programem 
CPSI a z projektu Sítě ekologických poraden ČR.  

Realizace  
Jak se strategický plán podařilo přeměnit na akční program a jak se jej podařilo realizo-
vat? 

V Brně se během dvou let nepodařilo dospět k ucelenému dokumentu strategického 
rozvoje města, který by schválilo nejvyšší vedení města. Dál se většina zásadních roz-
hodnutí ovlivňujících život v Brně děje bez účasti veřejnosti a bez hlubšího hodnocení 
kroků ve smyslu směřování či nesměřování k udržitelnosti. Veškeré výsledky v Brně lze 
hodnotit pouze jako změny procesu, tedy změny či výsledky, které nějakým způsobem 
směřují k aplikaci strategického způsobu řízení města, k projektovému typu práce a 
k zapojování veřejnosti do rozhodování.  

Budoucnost Strategie města Brna je velmi otevřená. Dá se říci, že Brno propáslo vel-
kou šanci být mezi těmi českými městy, která pochopila význam strategického plánová-
ní a která dokonce mohla být příkladem pro města ostatní. Velký potenciál poměrně 
intenzivní dvouleté práce se s časem rozmělňuje. Má-li se využít toho, co již bylo udě-
láno, muselo by dojít k několika změnám, které lze pravděpodobně zobecnit i pro další 
města ČR: 
• Proces strategického plánování musí být brán zcela seriózně a závazně nejvyšším 

vedením města. 



 

 138

• Tato politická vůle musí být podpořena zcela konkrétními organizačními 
a finančními opatřeními a přijetím jednotné metodiky, která bude přijata všemi, kdo 
se bezprostředně na strategickém plánování podílejí.  

• Proces strategického plánování musí zůstat permanentně otevřeným procesem, 
stylem práce a komunikace města s jeho obyvateli. 

• Proces přípravy strategie musí být více otázkou hledání vhodných postupů, nasta-
vení řídicích a výkonných mechanismů, ztotožnění se hlavních aktérů se smyslem 
strategie, otázkou využití strategie a schopnosti komunikovat s veřejností, než otáz-
kou zadávání strategie na klíč, která může být metodicky kvalitním, ale v praxi ne-
respektovaným a nezávazným materiálem. 

• Je třeba se zbavovat postoje předávání karty „Černého Petra”, tedy stylu přenášení 
(ne)zodpovědnosti či (ne)schopnosti na třetího z partnerů (ve smyslu privátního, ve-
řejného a občanského sektoru). 

• Není patrně náhodným zjištěním, že nejlépe připraveni na pružnost v přístupu ke 
strategickému a interdisciplinárnímu myšlení jsou lidé a organizace, jimž je vlastní 
(eko)systémové uvažování a projektový charakter práce.  

• Má-li strategie nést co možná nejvíce rysy místní Agendy 21, je nutné, vzhledem ke 
stavu naší společnosti, neustále dbát a pečovat o to, aby principy trvale udržitelného 
rozvoje a účasti veřejnosti byly v procesu trvale respektovány a připomínány. Kaž-
dý další partner procesu, který si těchto skutečností není vědom nebo o nich není 
přesvědčen, představuje pro důslednost místní Agendy 21 jisté ohrožení. 

• Mají-li se strategické procesy v ČR uplatňovat v praxi, je třeba daleko užšího pro-
pojení aktivit souvisejících s regionální politikou ČR, vstupem ČR do EU 
a nejrůznějšími kampaněmi či asociacemi měst, ze kterých mohou česká města čer-
pat zkušenosti (Evropská síť zdravých měst, Evropská kampaň za trvale udržitelná 
města a obce, Eurocities, Program obnovy venkova apod.)  

Výsledky, výstupy  
Konkrétní výsledky a výstupy projektu se týkaly především zapojení veřejnosti do stra-
tegického procesu, zpřístupňování informací o principech strategického plánování 
a informování o principech místní Agendy 21 a trvalé udržitelnosti v kontextu rozvoje 
města Brna a spolupráce různých typů občanských aktivit.  

Brněnská asociace nevládních a neziskových organizací  

Veronica (zastupující RS ČSOP) byla jedním z iniciátorů a stále je významným členem 
Brněnské asociace nestátních a neziskových organizací (BANNO). Nositel projektu byl 
od vzniku organizace jejím místopředsedou.  

BANNO v prosinci 99 organizovala odborný seminář a výstavu dětských prací pod 
společným názvem Tolerance 99, zaměřenou zejména na téma minorit. Krůčkem nava-
zujícím na kulatý stůl ke kampani 30 dnů pro neziskový sektor byla diskuse Aktuální 
výzvy pro brněnský neziskový sektor (duben 2000), zabývající se zejména hodnocením 
činnosti BANNO a vztahu této asociace s ostatními brněnskými NNO, kterou organizo-
vala Veronica ve spolupráci s BANNO. Spolupráce s BANNO pokračovala v červnu, 
kdy bylo uspořádáno BANNOFORUM III – Přínos brněnských NNO městu Brnu. Téma-
tem bylo zejména financování brněnských NNO a úroveň spolupráce jednotlivých odbo-
rů MMB s NNO. BANNO také zřídilo poradenské centrum pro NNO, na jehož činnosti 
se budou podílet všichni členové asociace.  



 

 139

Kulaté stoly  

Kulaté stoly byly od počátku metodou, kterou se Veronica pokoušela upozorňovat na 
aktuální brněnské problémy a současně nabízet takový způsob komunikace, který 
umožní širší zapojení veřejnosti do řešení problémů života v Brně. S prvním kulatým 
stolem jsme přišli v roce 1996 v reakci na neutěšený stav odpadového hospodářství 
města Brna a na nedostatečnou informovanost a komunikaci města s občany. Zkušenosti 
ukázaly, že otevřenější a neformální způsoby diskuse jsou spíše výjimkou v běžném 
způsobu řízení města, jsou ale všeobecně očekávané ve městě, které se chce pokládat za 
demokratické. Proto jsme se rozhodli vytvořit tradici a k příležitosti Dne Země opako-
vaně podobně zaměřené kulaté stoly organizovat. Postupem času jsme podobné diskuse 
organizovali nejen u příležitosti Dne Země. 

Za dobu trvání projektu jsme zorganizovaly tyto kulaté stoly: Chráněné dílny − příle-
žitost pro životní prostředí i zaměstnanost, Občané a životní prostředí IV − Já, ty, my 
a Brno, Setkání představitelů komunitních projektů, Občané a životní prostředí V – 
Veřejná prostranství. 

Ekologický program pro Brno 

Práce na místní Agendě 21, respektive Strategii pro Brno byly výrazně ovlivněny něko-
lika skutečnostmi.  

Odbor životního prostředí MMB zpracoval návrh Akčního programu péče o životní 
prostředí. Ten byl projednán na neformálních pracovních schůzkách brněnských ekolo-
gických NNO, které organizuje Veronica a RS ČSOP. Vzhledem k vážným výhradám 
k tomuto plánu se NNO rozhodly zpracovat alternativní verzi. Ta navázala na Ekologic-
ký program pro Brno připravený NNO ke komunálním volbám, na návrh akčního plánu 
OŽP MMB a také na části pracovního materiálu Strategie týkající se životního prostře-
dí. Částečně se tak zredukovala původní představa zpracování místní Agendy 21 jako 
širšího pojetí rozvoje města. Vzhledem k tomu, že práce na Strategii se po stránce kon-
krétních dokumentů značně zdržely, bylo rozpracování Ekologického programu pro 
Brno podstatným krokem, který přispěl konkrétním potřebám spolupráce s OŽP MMB 
a zároveň posloužil jako podklad pro další práce na Strategii.  

Poradní sbor pro ekologickou osvětu, výchovu a vzdělávání  

Poradní sbor pro ekologickou výchovu, zřízený při Radě města Brna a koordinovaný 
Odborem životního prostředí Magistrátu města Brna, je složen ze zástupců environmen-
tálních NNO, privátních firem, učitelů, pracovníků s mládeží ap. a má za cíl koncepčně 
usměrňovat a propojovat aktivity v oblasti ekologické výchovy tak, aby byly také 
v souladu se záměry města. 

Předmětem činnosti poradního sboru byla aktualizace koncepce ekologické osvěty, 
výchovy a vzdělávání, příprava populární verze ročenky životního prostředí města Brna, 
koordinace aktivit ke Dni Země, projednávání projektů ekologické výchovy na území 
města Brna ucházejících se o dotace z rozpočtu města. 

Občanský monitoring 

Občanský monitoring je jednoduchou metodou jak systematicky zaznamenávat nejrůz-
nější typy vad na kráse našeho nejbližšího okolí. K rozpracování a použití této metodiky 
vznikla neformální pracovní skupina, která byla složena ze zástupců Veroniky, Útvaru 



 

 140

hlavního architekta města Brna, ZŠ Svážná, Slatina dětem, o. s., a dvou studentek oboru 
sociální práce z Fakulty sociálních studií MU, zaměřených na oblast komunitní práce. 

Dalším záměrem projektu bylo vyzkoušet tuto metodiku v týmech škol, různých zá-
jmových sdruženích ap. a pokusit se podporovat spolupráci těchto týmů s úřady přísluš-
ných městských částí za účelem nápravy zjištěných nedostatků. Metodika byla poskyt-
nuta dalším školám i v okresu Uherské Hradiště 

Sen o Brně snů 

V rámci Projektu Brno − Zdravé město byla v září 1998 zahájena celoměstská ekologic-
ká hra Sen o Brně snů. V červnu 99 byl za široké spolupráce škol, občanských sdružení, 
privátních firem a dalších partnerů dokončován ukázkový projekt, který 15 školských 
zařízení zprostředkovalo pro 7 000 dětí v 10 městských částech. Projekt se týkal řešení 
problematiky odpadového hospodářství v životě školy a ve druhé fázi „snění” dětí 
o možnostech změn v jejich městě. Iniciátorem tohoto projektu bylo občanské sdružení 
Slatina dětem a Veronica byla jeho hlavním partnerem. 

Silná místa, slabá místa 
Hlavním neúspěchem projektu je nedokončenost strategického procesu v podobě závaz-
ného dokumentu. Tento stav je důsledkem nedostatečné politické vůle a nedostatku 
rozhodnosti politické reprezentace města dotáhnout proces ke konečnému výsledku.  

Za pozitivní moment procesu lze považovat rostoucí zájem nejrůznějších institucí, 
odborníků, zástupců NNO i jednotlivců o vzájemnou komunikaci a spolupráci při řešení 
dílčích problémů života v Brně. Vytvořila se tak poměrně hustá a současně neformální 
síť partnerů, se kterými je možno počítat v případě zvýšení dynamiky prací na Strategii. 





 

 
K UDRŽITELNÉMU ROZVOJI ČESKÉ REPUBLIKY: 

VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK 
 
 

Sborník vychází v pěti svazcích 
Svazek V: Národní strategie udržitelného rozvoje 

a regionální rozvoj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Náklad: 650 výtisků 

Vydání první 

Editoři: Bedřich Moldan, Tomáš Hák, Hana Kolářová  

© Centrum Univerzity Karlovy pro otázky životního prostředí,  
Praha 2002 

ISBN 80-238-8378-X (soubor)  

Sazba: Jiří Dlouhý 

Tisk: Tiskárna Kleinwachter, Frýdek-Místek 
 


